
Auktion 10707
Münzen Antike – Mittelalter – Neuzeit
Slg. Grewer – Teil 2: Römische Provinzialprägungen
Thematische Medaillen: Hochzeit – Taufe – Reformation
Antike Gemmen und Schmuck

7. Oktober 2017



Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt)

Neven-DuMont-Str. 15, 50667 Köln
Tel (0221) 257 42 38, Fax (0221) 25 41 75
Geschäftsführer: Kai Scheuermann, Christoph Heinen
info@koelner-muenzkabinett.de, www.koelner-muenzkabinett.de

Münzen, Medaillen, Archäologische Objekte, Numismatische Literatur

Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 10–13 und 15–18 Uhr
Samstag: 10–13 Uhr, Montag nach Vereinbarung

Auktion 107
Münzen und Medaillen
Antike – Mittelalter – Neuzeit
Deutschland, Europa, Übersee
Slg. Grewer – Teil 2: Römische Provinzialprägungen Mysien – Pisidien
Thematische Medaillen: Hochzeit, Taufe, Reformation
Münzwaagen
Antike Gemmen, Schmuck und Objekte

7. Oktober 2017

Versteigerer
Kai Scheuermann 

Zeitplan
Samstag, 7. Oktober 2017, 9.30 – 20.00 Uhr

9.30 – 13.30 Uhr

	� 1 – 337	 Slg. Grewer – Teil 2:  
	 Römische Provinzialprägungen Mysien – Pisidien

	 338 – 632	 Münzen der Antike aus anderen Einlieferungen
	 633 – 654	 Kreuzfahrer

15.00 – 20.00 Uhr
	
	 655 – 774	 Deutsche Münzen und Medaillen
	 775 – 869	 Deutsche Münzen ab 1871, Lots deutscher Münzen
	 870 – 921	 Römisch-Deutsches-Reich, Österreich
	 922 – 1097	 Europäische Münzen und Medaillen
	 1098 – 1162	 Münzen und Medaillen aus Übersee
	 1163 – 1179	 Papiergeld, Vormünzliche Zahlungsmittel, Münzwaagen
	 1180 – 1360	 Thematische Medaillen
	 1361 – 1465	 Gemmen, antike Objekte, Varia, Literatur

Besichtigung des Auktionsgutes ab dem 12. September  
während der Geschäftszeiten in unserem Hause,  
Neven-DuMont-Str. 15 (Am Appellhofplatz), 50667 Köln.

Ort der Versteigerung 
Lindner Hotel City Plaza
Magnusstrasse 20
50672 Köln

Säle „Pflaume“ (Auktion) und  
„Birne“ (Anmeldung und Kasse)

Saaltel.:	+49 - 221 - 2034-868  
	 +49 - 221 - 2034-863
Mobil:	 +49 - 177 - 676 0317



Erhaltungsgrade / Grades of preservation / Degrés de conservations / Gradi di conservazione

PP	 Polierte Platte	 Proof	 Flan bruni	 Fondo specchio
St	 Stempelglanz	 Uncirculated	 Fleur de coin	 Fior di conio
vz	 Vorzüglich	 Extremely fine	 Superbe	 Splendido
ss	 Sehr schön	 Very fine	 Très beau	 Bellissimo
s	 Schön	 Fine	 Beau	 Molto bello
ge	 Gering erhalten	 Very good	 Trés bien conservé	 Bello

Ein + oder – nach einem Erhaltungsgrad bedeutet, daß diese Münze schöner bzw. weniger schön als der angegebene 
Erhaltungsgrad ist. Z. B. ss- = fast sehr schön, vz+ = besser als vorzüglich.

Vz aus PP ist eine Münze von poliertem Stempel, leicht berieben oder mit geringen Umlaufspuren.

R	 =	 selten	 rare
RR	 = 	 sehr selten	 extremely rare
RRR	 = 	 von größter Seltenheit	 of greatest rarity

Wichtige Hinweise zum Katalog

Großformatige Medaillen und Objekte sind teilweise verkleinert wiedergegeben. Beachten Sie bitte die Größenangaben 
im Text.

Sie finden unseren Katalog im Internet unter www.koelner-muenzkabinett.de.

Auf sixbid.com, numisbids.com und koelner-muenzkabinett.auex.de sind alle Lose mit Foto angezeigt.

Auftragsbearbeitung

Bitte senden Sie uns Ihre Aufträge möglichst frühzeitig zu. Für Aufträge, die uns erst am Auktionstag erreichen, können 
wir keine sorgfältige Bearbeitung garantieren.

Bankverbindung/Payments

Kölner Bank eG
IBAN: DE 89 3716 0087 0637 0920 06
BIC: GENODED1CGN

Paypal: info@koelner-muenzkabinett.de

Fotos: Fabian Korte
Realisation: Weusthoff Noël . kommunikation.design, Ralf Reiche, www.wnkd.de
Druck: Media-Print, www.mediaprint-druckerei.de

Live-Bidding im Internet während der Auktion!

Wie gewohnt bieten wir Ihnen auch dieses Mal die Möglichkeit, während der laufenden Auktion von zu 
Hause oder unterwegs aus live mitzubieten. Dazu benötigen Sie lediglich eine ausreichend schnelle Inter-
netverbindung, einen Computer, Tablet oder Smartphone. 

Auf unserer Auktionsplattform koelner-muenzkabinett.auex.de können Sie den gesamten Katalog einse-
hen, eine Merkliste anlegen, Vorgebote abgeben oder live mitbieten. 

Registrieren Sie sich auf koelner-muenzkabinett.auex.de und nehmen Sie am Auktionstag live an der 
Versteigerung teil, als wären Sie persönlich im Saal.



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN

1. Geltungsbereich
a) Diese Versteigerungsbedingungen gelten ausschließlich für alle von der Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfol-
ger UG (haftungsbeschränkt), Neven-DuMont-Straße 15, 50667 Köln, durchgeführten Versteigerungen, d.h. sowohl für 
Saal-Auktionen im herkömmlichen Sinne als auch für eAuctions (Vorgebote und Live-Gebote, sog. Live-Bidding, können 
ausschließlich über das Internet abgegeben werden). Sie gelten außerdem für alle schriftlichen Gebote und für Gebote, 
die per Telefon eingereicht werden. Neben diesen Versteigerungsbedingungen gilt die Verordnung über gewerbsmäßige 
Versteigerungen (Versteigererverordnung - VerstV) in ihrer jeweils gültigen Fassung.

b) Durch die Teilnahme an der Versteigerung bzw. durch die Abgabe eines Gebots und/oder durch die Registrierung für 
eAuctions werden diese Versteigerungsbedingungen anerkannt.

c) Die Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt) versteigert als Kommissionär im eigenen 
Namen und für Rechnung der Einlieferer, die unbenannt bleiben. 

2. Registrierung für eAuctions
Für die Teilnahme an eAuctions ist eine einmalige Registrierung auf der Plattform koelner-muenzkabinett.auex.de und/
oder auf der Plattform www.sixbid.com erforderlich. Die Registrierung hat durch eine vollgeschäftsfähige natürliche Per-
son unter Angabe vollständiger und wahrheitsgemäßer Daten zu erfolgen. Nach erfolgreicher Registrierung ist für die 
Teilnahme an einer eAuction lediglich die Anmeldung mit einem Benutzernamen und einem individuellen, ausreichend 
sicheren und geheimzuhaltenden Passwort erforderlich.

3. Versteigerungskatalog und Warenbeschreibung 
Die Beschreibungen im Katalog und auf unseren Internet-Seiten sind mit Sorgfalt und gewissenhaft durchgeführt, stellen 
aber immer subjektive Überzeugungen der Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt) dar. Es 
handelt sich insoweit nicht um kaufrechtliche Garantien oder Zusicherungen bestimmter Eigenschaften. Angaben, die 
wir im Katalog und auf unseren Internet-Seiten, im Verlauf der Auktion oder sonst wo hinsichtlich der angebotenen Ware, 
einschließlich ihrer Urheberschaft, Herkunft, Alter, Größe, Zustand, Echtheit oder Wert machen, sind lediglich als Richtli-
nie für Bieter gedacht. Bei diesen Angaben handelt es sich um bloße Meinungen, nicht um Tatsachen. Die beigedruckten 
Preise sind Schätzpreise. Die Echtheit der Stücke wird gewährleistet, sofern nichts Gegenteiliges im Katalog, auf unseren 
Internet-Seiten oder bei der Versteigerung angegeben wird. Hier haften wir für einen insoweit entstandenen Schaden 
bis zur Höhe des Kaufpreises. Nicht erkannte gefälschte Auktionsware wird gegen Erstattung des Kaufpreises zurückge-
nommen. Im Übrigen haften wir nicht für Rechts- oder Sachmängel der im Katalog und/oder auf unseren Internet-Seiten 
aufgeführten Ware.

4. Versteigerungsaufträge
Aufträge, ob schriftlich (per Post, Fax oder Email), mündlich oder fernmündlich, werden von uns gewissenhaft und ohne 
Auftragsprovision ausgeführt. Aufträge von uns unbekannten Sammlern können wir jedoch nur ausführen, wenn Refe-
renzen benannt und ein Depot (bzw. Vorkasse) hinterlegt werden. 

5. Vorbesichtigung
Wir geben durch Vorbesichtigung Gelegenheit, sich vom Erhaltungszustand der Ware zu überzeugen. Fehler, die sich 
bereits aus den Abbildungen ergeben, berechtigen nicht zur Beanstandung. Bei der Auktion anwesende Kunden kaufen 
grundsätzlich >wie besehen<. Dies gilt auch für Lots. Lots sind von der Reklamation ausgeschlossen und eine Rückgabe 
ist nicht möglich. Mengen- und Erhaltungsangaben sind unverbindlich. Soweit nicht anders vermerkt, gelten im Übrigen 
die allgemeinen Versteigerungsvorschriften und -bedingungen. 

6. Zutritt zur Saal-Auktion
Der Zutritt zur Versteigerung ist nur Interessenten gestattet, die im Besitz eines Auktionskataloges sind.

7. Schriftliche, telefonische und Gebote über das Internet
a) Schriftliche Gebote können nur bis 24 Std. vor Auktionsbeginn berücksichtigt werden. 

b) Telefonische Bieter müssen sich mindestens zwei Tage vor der Auktion voranmelden. Für alle Aufträge benötigen wir 
neben Name, Adresse und Telefonnummer des Bieters, die Angaben über den Gegenstand mit Katalognummer und den 
gebotenen Preis, der sich als Zuschlagsumme ohne Aufgeld und Umsatzsteuer versteht und bindend ist. Es obliegt dem 
Bieter unmissverständliche Angaben zu machen; diesbezüglich übernehmen wir für Ungenauigkeiten keine Verantwor-
tung.
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Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung. Telefonische Bieter verpflichten sich, min-
destens ein Gebot in Höhe des Schätzpreises anzugeben. Gebote, die unter 90% des Schätzpreises liegen, werden nicht 
berücksichtigt. 

c) Bei einer Teilnahme an eAuctions besteht die Möglichkeit, den Auktionskatalog online einzusehen. Einen Monat vor 
Beginn der Auktion können registrierte Nutzer über Ihr Benutzerkonto Vorgebote abgeben, die in der Auktion berück-
sichtigt werden. Im Rahmen des Live-Bidding über das Internet können dann weitere Gebote während der laufenden 
Auktionen abgegeben werden.

d) Haftungsauschluss für schriftliche, telefonische und Gebote über das Internet
Wir übernehmen für die vorgenannten Gebote keinerlei Haftung, insbesondere nicht für das Zustandekommen und die 
Aufrechterhaltung von Telekommunikationsverbindungen und/oder Übermittlungsfehler, ebenso wenig für Ausfall- und 
Verzögerungszeiten verursacht durch Wartungen und Wiederherstellungen des jeweiligen Servers, durch Störungen und 
Probleme des Internetverkehrs, durch höhere Gewalt, sowie weitere Störungen, die durch Umstände begründet sind, die 
außerhalb unserer Verantwortung liegen. 

8. Regelsteigerungssätze

	 0 	 - 	 50 Euro	 2 Euro
	 50	 -	 200 Euro	 5 Euro
	 200	 -	 500 Euro	 10 Euro
	 500	 - 	 1.000 Euro	 25 Euro
	 1.000	 -	 2.000 Euro	 50 Euro
	 2.000	 -	 5.000 Euro	 100 Euro
	 5.000	 -	 10.000 Euro	 200 Euro
	 ab	 -	 10.000 Euro	 500 Euro

Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag. 

9. Zuschlag
Der Zuschlag erfolgt bei Saalauktionen nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes und bei eAuctions nach dreima-
liger Hervorhebung des höchsten Gebots. Der Zuschlag verpflichtet den Kunden zur Abnahme. Bei Vorlage besonderer 
Gründe können wir den Zuschlag verweigern oder uns vorbehalten. Bei etwaigen Meinungsverschiedenheiten über den 
Zuschlag werden die Lose noch einmal ausgerufen. Der Versteigerer ist berechtigt, aus wichtigem Grund Lose zu vereini-
gen, zu trennen, oder zurückzuziehen. Eine Vorausnahme von Losen erfolgt nicht.

10. Aufgeld und Umsatzsteuer
Der Zuschlagpreis bildet die Berechnungsgrundlage für das vom Kunden zu zahlende Aufgeld.

a) Bei Saalauktionen gelten folgende Aufgelder:
Verbraucher aus EU-Ländern zahlen ein Aufgeld von 23%. Händler aus EU-Ländern zahlen bei Vorlage ihrer Umsatzsteu-
er-Identifikationsnummer (§27a UStG) ein verringertes Aufgeld von 18%. Die Umsatzsteuer wird gemäß §25a UStG (Dif-
ferenzbesteuerung für Sammlungsstücke und Antiquitäten Sonderregelung) nicht gesondert ausgewiesen. Für Goldmün-
zen, die gemäß §25c UStG (Anlagegold) von der Umsatzsteuer befreit sind, beträgt das Aufgeld 15%. Wenn ersteigerte 
Lose von uns direkt in Drittländer außerhalb der EU versandt werden, beträgt das Aufgeld einheitlich 20% (netto auf den 
Zuschlagpreis). Im Ausland anfallende (Einfuhr-)Umsatzsteuer und Zölle trägt in jedem Fall der Kunde. 

b) Bei eAuctions gelten folgende Aufgelder:
Verbraucher aus EU-Ländern zahlen ein Aufgeld von 17%. Die Umsatzsteuer wird gemäß §25a UStG (Differenzbesteue-
rung für Sammlungsstücke und Antiquitäten Sonderregelung) nicht gesondert ausgewiesen. Für Unternehmer i.S.d. UStG 
wird bei differenzbesteuerter Ware ein Aufgeld von 17% erhoben (im Gesamtbetrag ist die gesetzliche Umsatzsteuer 
bereits enthalten), bei regelbesteuerter Ware ein Aufgeld von 15% (zzgl. gesetzlicher Umsatzsteuer auf Gesamtbetrag 
von Zuschlag und Aufgeld). Für Goldmünzen, die gemäß §25c UStG (Anlagegold) von der Umsatzsteuer befreit sind, be-
trägt das Aufgeld 15%. Wenn ersteigerte Lose von uns direkt in Drittländer außerhalb der EU versandt werden, beträgt 
das Aufgeld einheitlich 15% (netto auf den Zuschlagpreis). Im Ausland anfallende (Einfuhr-)Umsatzsteuer und Zölle trägt 
in jedem Fall der Kunde.



TERMS AND CONDITIONS

1. Scope
a) These Terms and Conditions apply exclusively to all auctions conducted by Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfol-
ger UG (haftungsbeschränkt), Neven-DuMont-Straße 15, 50667 Köln, i.e. floor auctions in the classical sense as well as 
eAuctions (absentee bids and live bids, so called Live-Bidding, can be placed over the internet only). They also apply to 
written orders and orders by telephone. In addition to these Terms and Conditions applies the Regulation on Commercial 
Auctions (Vertsteigererverordnung - VerstV) in its latest version.

b) By participating in the auction respectively by placing a bid and/or by registering for eAuctions these Terms and Con-
ditions are accepted.

c) Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt) auctions goods as commission agent in our own 
name and on account of consignors who remain unnamed. 

2. Registration for eAuctions
In order to participate in an eAuction it is necessary to register once on the platform koelner-muenzkabinett.auex.de and/
or on the platform www.sixbid.com. The registration has to be carried out by a legally competent natural person. The 
data provided has to be comprehensive and truthful. After having registered successfully, the participation in an eAuction 
only requires to login with a user name and an individual password, which is sufficiently secure and has to be kept secret.     

3. Catalogue and Description of the Lots
Whilst we try to be as accurate as possible, all information given in the catalogue and on our websites is approximate 
and is provided in good faith and reflects subjective convictions of the Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG 
(haftungsbeschränkt). In this respect the information provided contains no legal warranties or the guarantees of certain 
features. Statements by us in the catalogue and on our websites, during the course of the auction or elsewhere descri-
bing a lot including its authorship, origin, age, size, condition, genuineness, authenticity or value are intended as a guide 
for interested bidders. These are statements of opinion only and should not be relied on as statements of fact. Printed 
prices are estimates. The authenticity of the lots is warranted (up to the total purchase price) unless otherwise stated 
in the catalogue, on our websites or mentioned during the auction. Our maximum liability under these conditions is the 
amount of the purchase price paid by the customer. Forged or falsified items, which have not been identified as such in 
the catalogue and/or an our websites, can be returned and the purchase price will be refunded. In other respects, any 
and all warranty claims based on quality defects in the material and defects of title are excluded. 

4. Commission Bids
Commission bids, be they written orders via post, fax or email as well as verbal orders via telephone or otherwise, will be 
carried out conscientiously and without commission. Orders from customers who have not established credit with Kölner 
Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt) will only be carried out upon payment of a deposit and by 
giving proof of identity to our satisfaction and bank or other credit references. 

5. Viewing of the Lots before the Auction
Bidders interested in a lot are strongly recommended to view it in person before the auction and to form their own opi-
nion of the description of the lot. Lots by their nature are usually aged and varied in condition. Unless apparent from the 
illustrations, which are for general identification only, the absence of any description of a defect, damage, modification 
or restoration of a lot in our catalogue does not imply that there are none and are not subject to give cause to complaint. 
Customers present at the auction acquire items strictly on the basis >as seen and inspected<. This holds true for multiple 
lots, too. Multiple lots are excluded from complaints and cannot be returned. Indications of quantities and condition are 
non-binding. Unless noted otherwise, the Standard Terms and Conditions for Auctions apply. 

6. Admittance to Floor Auction
Admittance to the auction is to bidders in possession of the Kölner Münzkabinett auction catalogue. 

7. Written Orders, Telephone Orders and Internet Orders
a) Written orders can only be taken into account until 24 hours prior to the auction. 

b) Telephone orders must be registered at least two days before the auction. For all commission bids the bidder must 
provide the lot number, the description of the lot and the amount of the bid, which is binding. It is the bidder’s respon-
sibility to provide the correct information and we shall not be responsible for any misunderstandings in relation to the 
bid. Unlimited commission bids are not entitled to absolute execution. Bids amounting to less than 90% of the estimated 
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11. Zahlung
Alle Zahlungsverpflichtungen sind in Euro zu erfüllen. Eventuell anfallende Bankspesen gehen zu Lasten des Kunden. Für 
PayPal-Zahlungen berechnen wir einen Aufpreis von 2,5%. Anwesende Kunden zahlen sofort, sofern nichts anderes vor 
der Auktion vereinbart wurde. Kunden, die schriftlich, telefonisch oder über das Internet bieten, zahlen spätestens 14 
Tage nach Erhalt der Rechnung. Bei Zahlungsverzug werden Zinsen i.H.v. 1% pro Monat berechnet.

12. Versand
Die Kosten für den Versand der ersteigerten Ware trägt der Kunde. Die Höhe der Versandkosten richtet sich nach dem 
Aufwand und wird auf Anfrage mitgeteilt. Der Versand erfolgt an die vom Kunden angegebene Versandadresse innerhalb 
von höchstens 14 Tagen nach Zahlungseingang. Ist der Kunde Unternehmer, erfolgt der Versand auf seine Gefahr.

13. Beanstandungen
Beanstandungen können nur innerhalb von 14 Tagen nach Erhalt der Ware berücksichtigt werden. 

14. Eigentumsvorbehalt
Das Auktionsgut bleibt bis zur vollständigen Bezahlung aller sich ergebenden Forderungen Eigentum des Verkäufers.

15. Kunden aus Nicht-EU-Ländern
Kunden aus Nicht-EU-Ländern zahlen ein Standardaufgeld von 20% auf den Nettozuschlagpreis. Diese Kunden kaufen 
nach den Devisenbestimmungen ihres Landes. Der Auktionator lehnt jede Haftung für Folgen, die sich aus Verstößen 
gegen die Devisenbestimmungen jener Drittländer ergeben, ab. Der Kunde allein ist für die Einhaltung aller Import- und 
Exportbestimmungen und anderer Erfordernisse in Bezug auf die Ware verantwortlich.

16. Grading Service
Wenn Sie von uns erworbene Münzen einem Grading Service übergeben wollen, übernehmen wir keine Garantie, dass 
die Münzen dort angenommen oder unserer Bewertung entsprechend eingestuft werden.

17. Ware mit NS-Emblemen
Mit der Abgabe der Gebote für Gegenstände, die mit Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, verpflichtet sich der 
Kunde dazu, diese Dinge nur für historisch-wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben und in keiner Weise propagan-
distisch, insbesondere im Sinne des §86 und 86a StGB, zu benutzen. Das Kölner Münzkabinett, der Versteigerer und seine 
Einlieferer bieten diese Gegenstände nur unter diesen Voraussetzungen an.

18. Rechtswahl, Erfüllungsort und Gerichtsstand
a) Es gilt deutsches Recht unter Ausschluss des UN-Kaufrechts. Dies gilt nicht, sofern dem Kunden dadurch der Schutz 
entzogen wird, der ihm auf Grund zwingender Bestimmungen des Staates, in dem er seinen gewöhnlichen Aufenthalt 
hat, gewährt wird.

b) Erfüllungsort ist Köln. 

c) Ist der Kunde Kaufmann, eine juristische Person des öffentlichen Rechts oder öffentlich-rechtliches Sondervermögen, 
ist Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus Vertragsverhältnissen zwischen dem Kunden und der Kölner Münzkabinett - 
Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt) Köln.

19. Sonstiges
a) Soweit die Versteigerungsbedingungen in mehreren Sprachen vorliegen, ist stets die deutsche Fassung maßgebend.

b) Sollte eine Bestimmung dieser Versteigerungsbedingungen unwirksam sein, wird davon die Wirksamkeit der übrigen 
Bestimmungen nicht berührt. Anstelle der unwirksamen Bestimmung tritt die gesetzliche Regelung.

Nach der Auktion erscheint eine Ergebnisliste im Internet auf unserer Website: www.koelner-muenzkabinett.de

Der Versteigerer: Kai Scheuermann
Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG haftungsbeschränkt
Neven-DuMont-Straße 15
50667 Köln
Deutschland



TERMS AND CONDITIONS

value will not be taken into consideration. Telephone orders are obliged to be at least the amount of the estimated value 
of a lot. 

c) Participants of eAuctions have the possibility to view the catalogue online. One month before an auction registered 
users can place absentee bids over their user account. These bids will be considered during the auction. Within the scope 
of live-bidding further bids can be made over the Internet during ongoing auctions. 

d) Exclusion of Liability for Written Orders, Telephone Orders and Internet Orders
The Kölner Münzkabinett - Tyll Kroha Nachfolger UG (haftungsbeschränkt) does not assume any liability for the bids 
named above, especially not for connecting and keeping up telephone lines and/or transmission errors, as well as for off 
times and lag times, caused by attendance and restoration of the server, by errors or problems of the internet, by force 
majeur or reasons outside of our responsibility. 

8. Bid Increments

	 Bid Range	 Increment

	 0 	 - 	 50 Euro	 2 Euro
	 50	 -	 200 Euro	 5 Euro
	 200	 -	 500 Euro	 10 Euro
	 500	 - 	 1.000 Euro	 25 Euro
	 1.000	 -	 2.000 Euro	 50 Euro
	 2.000	 -	 5.000 Euro	 100 Euro
	 5.000	 -	 10.000 Euro	 200 Euro
	 ab	 -	 10.000 Euro	 500 Euro

In case there are several bids of the same value the bid placed first is accepted.

9. Buyer’s Premium and Value Added Tax
Basis for the calculation of the Buyer’s Premium is the hammer price. 

a) Buyer’s Premium for floor auctions:
For consumers from EU countries the Buyer’s Premium is 23%. By proof of VAT-ID-number (§27a UstG) there is a reduced 
Buyer’s Premium of 18% for traders. According to § 25a UStG all sales are subject to difference taxation, thus the relevant 
VAT is already included. The Buyer’s Premium for gold coins, which according to § 25c UStG are not subject to the legal 
VAT, is 15% of the hammer price. In case of shipment of lots to third countries outside the EU Buyer’s Premium is con-
sistently 20% (net of the hammer price). Taxes and tariffs incurring abroad have to be paid by the customer.

b) Buyer`s Premium for eAuctions:
For consumers from EU countries the Buyer’s Premium is 17%. According to § 25a UStG all sales are subject to difference 
taxation, thus the relevant VAT is already included. In case of difference taxation traders pay a Buyer’s Premium of 17% 
(including VAT). In case of regular taxation traders pay a Buyer’s Premium of 15% (plus VAT on the total of hammer price 
and Buyer’s Premium). The Buyer’s Premium for gold coins, which according to § 25c UStG are not subject to the legal 
VAT, is 15% of the hammer price. In case of shipment of lots to third countries outside the EU Buyer’s Premium is con-
sistently 15% (net of the hammer price). Taxes and tariffs incurring abroad have to be paid by the customer.

10. Adjudication
With regard to floor auctions the adjudication is made to the highest bid after being called out three times. With regard 
to eAuctions the adjudication is made to the highest bid after being pointed out. The bids are binding. In case of a dispute 
the lot will be called out once more. The auctioneer is entitled to divide any lots, to combine any two or more lots, or to 
withdraw any lot from the auction upon good cause. The lots will not be called out of sequence. 

11. Payment
All payments are to be made in Euro. Bank charges have to be paid by the customer. For PayPal payments there is a 
surcharge of 2,5%. Unless mutually agreed otherwise before the auction, payment is due immediately from customers 
present at the auction. For all other customers absent from the auction payment is due within 14 days after receipt of the 
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invoice. Defaulted payments shall bear an interest charge of 1% per month in the amount of default. 

12. Shipment
The customer pays for the shipping costs. The amount of the shipping costs depends on the effort. Shipping costs will 
be disclosed to the customer in detail upon request. Shipment takes place within at most 14 days after reception of 
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D I E SA M M LU N G D R. T H EO D O R G R E W E R (1931-2015)  
M Ü N Z E N D E R A N T I K E – T E I L  2

	 In über 35 Jahren Sammlertätigkeit baute der Chemiker Dr. Theodor Grewer seine über 
2500 Stücke umfassende Sammlung antiker Münzen auf, die er vorwiegend in den 
1980er und 1990er Jahren im deutschen und österreichischen Münzhandel erwarb.

	 Nachdem in unserer Auktion 106 bereits die keltischen, griechischen sowie die provinzial
römischen Prägungen von Spanien bis Bithynien und eine Reihe römischer Aurei aus die-
ser eindrucksvollen Sammlung versteigert wurden, kommen in der vorliegenden Auktion 
die provinzialrömischen Münzen der Regionen Mysien bis Pisidien zum Ausruf.

	� Wie so häufig bei provinzialrömischen Prägungen macht nicht immer die exzellente Er-
haltung der Stücke den Reiz für den Sammler aus, vielmehr sind es meist Seltenheit und 
historische oder ikonographische Aussagekraft der Stücke. So befinden sich unter den in 
diesem Teil angebotenen Stücken nicht nur zahlreiche rare Stücke, teils auch aus weni-
ger bedeutenden, seltenen Münzstätten, sondern auch eine ganze Reihe interessanter 
Motive, welche u. a. Zeugnisse lokaler Kulte bzw. Gottheiten, städtischer Festspiele oder 
Bauwerke sind. Besonders reizvoll sind Darstellungen aus dem Bereich des Mythos, die 
hier mit einigen schönen Bespielen vertreten sind. So illustrieren die Lose 32, 33 und 
38 die Flucht des Aeneas aus Troja, ein wohl unpubliziertes Unikum aus Ilion zeigt den 
Raub des Ganymed (Los 34). Weitere Prägungen stellen etwa Herakles im Kampf mit dem 
Nemeischen Löwen (Los 111) oder den Raub der Persephone (Los 151) dar. 

	 Der dritte und letzte Teil der Sammlung Dr. Grewer, welche die provinzialrömischen 
Prägungen der Regionen Kilikien bis Ägypten umfasst, wird in unserer kommenden 
Auktion 108 im Frühjahr 2018 versteigert werden. 

203
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RÖMISCHE PROVINZIALPRÄGUNGEN

MYSIEN

1

120,--

ADRAMYTTEION, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Strategos 
Aurelios Gaios II. Neoteros, 7.95g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Asklepios steht mit Schlangenstab n. r. AMNG 55, 167 var.; BMC -; SNG Cop. 15; SNG v. Aulock -; 
SNG France 67 var.; Stauber, Adramytteion 241 (dieses Exemplar).       R  dunkelbraune Patina, ss
ex Schulten, Oktober 1988, Los 868

2

80,--

APOLLONIA AM RHYNDAKOS, Faustina minor, Gemahlin des Marcus Aurelius, 145-176 n. Chr. 
AE-Assarion, 7.50g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Flussgott Rhyndakos lagert an Quellkrug mit 
Schilfgewächs n. l. BMC 11, 22 Rs. Taf. 2, 12 = AMNG 83, 259 Rs. Taf. 4, 33 (stgl.); SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG France Vs. 107/Rs. 108; RPC online Vs. 442/Rs. 443.      R  schwarzbraune Patina, s-ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 63, Los 1261

3

80,--

ATTAEA, Traianus, 98-117 n. Chr. AE-Tetrachalkon 109/110 n. Chr., unter Gaius Antius Aulus 
Iulius Auli filius Quadratus, 6.77g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Heros Attaos steht 
n. r. und setzt Fuß auf cista, BMC -; AMNG -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 7204 = Stumpf 267 f., 
553 Taf. 17, 6 var. (Vs. stgl.); SNG France -; RPC 1753 var.       RR  schwarze Patina, ss/s-ss
Der Name des Proconsuls scheint vorsätzlich eradiert worden zu sein.

4

50,--

Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Dichalkon, 3.14g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Zeus steht mit Blitzbündel n. l., links Altar, BMC -; AMNG 127, 381 var.; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 1075; SNG France 147 var.; RPC online 458.       R  grüne Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 61, Los 177

5 40,--Lot, AE-Prägungen des Traianus (2) und Hadrianus.    3 Stück  ss

6

80,--

GERME, Titus, 79-81 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 4.96g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Apollon 
steht mit Lyra und Phiale v. v., Kopf n. l. BMC Lydia (!) 14; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; RPC 
926.    grasgrüne Malachitpatina, ss-vz

6 

ex 5 4 3 

2 1 
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13

100,--

Pseudo-autonom, unter Gallienus, 260-268 n. Chr. AE-Oktassarion unter (Stadt-Strategos) 
Tar(kyitios) Paulos, 8.60g. Vs.: Kopf n. r., darunter Schlange, Rs.: Löwe reißt Stier, BMC -; SNG Cop.-; 
SNG v. Aulock -; SNG France -.       wohl unpubliziert, RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, ss
Der Stadt-Strategos Tar(kyitios) Paulos ist auf Münzen der Alleinherrschaft des Gallienus, 260-268 n. Chr., bezeugt: SNG France 

878.

14 50,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (3), Traianus, Geta, Elagabal, Marcus Aurelius(?).  7 Stück  s-ss

15

80,--

MILETOPOLIS, Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, 163-169 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.97g. Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Homonoia steht v. v., Kopf n. l., und opfert aus Phiale über brennendem 
Altar, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -; RPC online 762.      RR  dunkelbraune Patina, ss
Bislang nur ein Stück in London (1919-4-17-38) bekannt, dessen Rs. erst mit vorliegendem Stück bestimmbar wird.

16

100,--

PARIUM, Augustus, 27 v.-14 n. Chr. AE-As, 6.77g. Vs.: M. BARBAT[IO MN ACILIO II] VIR 
C G I P, Kopf n. r., Rs.: P VIBIO SAC / CAES / [Q B]ARBA PRAEF / [PRO II VIR], Deductor steht 
mit Joch und Ochsen n. r. RPC 2262; BMC 103, 84; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 1332; SNG 
France 1432 (irrig „1442“), 1433.       R  Rs.-Schrötlingsfehler, olivbraune Patina, s-ss/s-

17

100,--

Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AE-As, 9.16g. Vs.: [IMP] CAE M AVP ANTONINVS, Kopf mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: C G I H PA, Genius Victor steht mit Modius, Füllhorn und Victoriolaglobus n. l., links brennender 
Altar, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -; RPC online 9451 var.      RR  tiefgrüne Patina, ss
Bislang ist nur ein schlecht erhaltenes Exemplar in München bekannt, jedoch ohne Lorbeerkranz und mit Genius Coloniae mit 

Mauerkrone.

18

120,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-As, 3.99g. Vs.: IMP. P. LIC. EGN. GALLIENVS AV, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: COL G. IVL - H. PAR., Nike auf Globus mit Schild in erhobenen Händen v. v. 
BMC -; SNG Cop. 305; SNG v. Aulock -; SNG France -.      R  grünbraune Patina, Rand-Schrötlingsfehler, ss-vz

18 

17 16 

15 13 
7

100,--
Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (2), Traianus (2), Hadrianus, Marcus Aurelius, Faustina I., 
Elagabal, Severus Alexander (2), Gordianus III. (2), Philippus II. (RR!).    13 Stück  s-ss

8

150,--

HADRIANEIA, Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Assarion, 4.51g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Hermes steht mit Kerykeion und Ballantion n. l. Jürging, Stadtmünzen, 6b 
= RPC 75.1 (dieses Exemplar).       wohl nur zwei Exemplare bekannt, RR  tiefbraune Patina, ss-vz
ex Schulten, Oktober 1987, Los 766 bzw. April 1988, Los 857

9

80,--

HADRIANOTHERAI, Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Dichalkon, 2.23g. Vs.: Kopf n. r.,  
Rs.: Kopf einer Bärin n. l. BMC -; AMNG 200, 567; SNG Cop. 176; SNG v. 
Aulock 1150 (stgl.); SNG France 662; RPC 1629.       R  dunkelgrüne Patina, s
Oppidum Hadrianotheras in quodam loco, quod illic et feliciter esset venatus et ursam occidisset aliquando, constituit - Die 

Stadt Hadrianotherae gründete er dort, wo er erfolgreich gejagt und einmal eine Bärin erlegt hatte (HA 20, 13). Griech. 

Hadrianotherai, kurz für Hadrianu Therai, bedeutet Hadrians Jagden, gegründet 124 n. Chr.

10

80,--

KYZIKOS, Traianus, 98-117 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 4.36g. Vs.: Kopf mit drapierter 
linker Schulter und Lorbeerkranz n. r., Rs.: Fackel zwischen K-Y-Z-I, alles in Lorbeerkranz, 
BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -; RPC 1496 (stgl.; KAI dort zu  
KAIC verlesen).       drittes bekanntes Exemplar, RR  dunkelbraune Patina, s-ss

11

80,--

Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 5.06g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Plutos 
steht mit Füllhorn n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France 672-673; SNG 
Tübingen 2280; RPC online 675.       RR  rotbraune Patina, Vs. leicht korrodiert, ss-/ss+

12

100,--

Pseudo-autonom, unter Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AE-Diassarion, 13.18g. Vs.: 
Kopf des Heros Kyzikos mit Diadem n. r., dahinter Schlange, Rs.: Zeus Bronton schreitet 
mit Blitzbündel in der erhobenen Rechten und Adler n. r. v. Fritze, Nomisma 10, 16, 12a 
Rs. Taf. 4, 3; BMC 42, 180 Rs. Taf. 11, 4 var.; SNG Cop. 87; SNG v. Aulock -; SNG France 
530; RPC online 527.       R  feiner Stil, leicht korrodiert, dunkelgrünbraune Patina, ss-

12 

11 10 9 

8 ex 7 
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24

120,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Strategos hippikos Gaios Klaudios Glykon 
Ruphinianos, 19.71g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: rechts steht 
Asklepios mit Schlangenstab v. v., links steht Hygieia n. r. und füttert Schlange aus Patera, BMC -; 
SNG Cop. 509 (stgl.); SNG v. Aulock -; SNG France -; RPC 165.1-3 (stgl.).       RR  grüne Patina, s

25
50,--

Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (3), Augustus, Traianus (2), Septimius Severus, 
Salonina.   8 Stück  s-ss

26
100,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen: Adramytteion, Hadrianotherai, Lampsakos (2), Miletopolis (2), Parion 
(2), Pergamon (3), Perperene.    12 Stück  s-ss

TROAS

27

80,--

ALEXANDRIA, Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-As 211-213 n. Chr., 8.12g. Vs.: M AVREL . ANT-ONINVS 
PI, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: COL A-V-G TR-OAD, tetrastyler Tempel n. r., darin Statue des 
Apollo Smintheus auf Basis an Dreifuß opfernd n. r. BMC -; SNG Cop. 135; SNG v. Aulock -; Bellinger, 
Troy 119, 273.    s-ss/ss

28

100,--

AE-As 214-215 n. Chr., 7.37g. Vs.: M AVREL ANTONINV - OV (!), gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: COL A-[L]E[X]AN AVG, Statue des Apollo Smintheus auf Basis an Dreifuß opfernd n. r. BMC 20, 90 
var.; SNG Cop. 136 var.; SNG v. Aulock 7560 var.; Bellinger, Troy 121, 293.      R  dunkelbraune Patina, ss
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 54, Los 303

29

60,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-As 253-260 n. Chr., 4.50g. Vs.: IMP LICINI GALLIENVS, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: COL AVG / TRO, Lupa Romana 
steht n. r., Kopf n. l., und säugt Zwillinge, BMC 32, 184 var.; SNG Cop. 200 var.; SNG v. Aulock 
7575 var.; Bellinger, Troy 143, 459.       R  Rand-Schrötlingsfehler, dunkelgrüne Patina, ss-vz/vz

29 

28 27 

ex 26 24 
19

80,--

AE-Sesterz 260-268 n. Chr., 11.20g. Vs.: Trugschrift: [    ] K M C I N N C I, drapierte Büste n. r., Rs.: P I I P I E 
(retrograd), Lupa steht n. r., Kopf n. l., und säugt Zwillinge, im Abschnitt C G I H [P], BMC 118-120 var.; 
SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France 1528-1530 var.   grüne Patina, Randprägeschwäche, sonst ss-vz

20 40,--Lot, AE-Prägungen: Augustus (4), Valerianus I., Valerianus II. Caesar (RR!).    6 Stück  s-ss
2 Stücke ex Kölner Münzkabinett, Auktion 45, Lose 556 + 557

21

80,--

PERGAMON, Augustus, 27 v.-14 n. Chr. AE-Tetrachalkon 4/5 n. Chr., unter Proconsul Asiae Marcus 
Plautius Silvanus, 5.58g. Vs.: Statue des Augustus v. v. in tetrastylem Tempel, Rs.: Silvanus wird von 
Pergamener bekränzt, Stumpf 99 f., 153; BMC 139, 242-245; SNG Cop. 461; SNG v. Aulock 1389-
1390, 7494; SNG France 2016-2021; RPC 2364.    dunkelgrüne Patina, ss-vz/ss
ex Schulten, April 1989, 307

22

80,--

Commodus als Caesar, 175-177(-192) n. Chr. AE-Assarion, 6.76g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Asklepios steht mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l. BMC 297; SNG Cop. 488; SNG v. Aulock -; SNG 
France -; Weisser, Pergamon 1020b; RPC online 3291.    schwarzgrüne Patina, ss

23

200,--

Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Medaillon (Oktassarion) um 180/182 n. Chr., unter Stadt-
Strategos Markos Ailios Glykonianos, 39.42g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kaiser steht auf Tribunal und vollendet Tropaion, rechts lagert 
gefesselter Gefangener n. l., im Vordergrund holt Victimarius mit Doppelaxt zum Opfer eines 
Zebu-Stiers aus, v. Fritze, Pergamon, 72 f. Rs. Taf. 7, 16; BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG 
France 2166; B. Weisser, Pergamon, 1200; RPC online 3255.       RR  Reinigungskratzer, noch s
ex Müller, Auktion 42, Los 363

23 

22 

21 19 
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37

150,--

PEIONIA, Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AE-Diassarion, 8.55g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kaiser steht in Rüstung mit 
Parazonion v. v., Kopf n. r., und wird von Nike bekränzt, RPC online 9213 = ehem Slg. 
Fox (Berlin).       wohl das zweite bekannte Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 66, Los 149

38

150,--

SKEPSIS, Iulia Mamaea, Mutter des Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Assarion, 
6.27g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Aineias schreitet mit Anchises und Askanios n. r.,  
Kopf n. l. BMC 85, 38 var.; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -.       RR  schwarze Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 66, Los 369

39
50,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen: Abydos (2), Alexandria (2), Assos, Dardanos, Ilion, Peionia (mit 
Ggst.).    8 Stück  s-ss

AIOLIS

40 40,--ELAIA,  Lot, AE-Prägungen des Marcus Aurelius und des Lucius Verus.    2 Stück  s-ss

41 40,--KYME,  Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom, Nero, Valerianus I., Gallienus.    4 Stück  s-ss

42
80,--

MYRINA, Claudius, 42-54 n. Chr. AE-Dichalkon, 3.94g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz 
n. r. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; RPC 2426 (nur 1 Stück, in Berlin).      RR  dunkelbraune Patina, s/ss
ex Schulten, Oktober 1986, Los 245

42 

40 

ex 39 

38 37 
30

50,--

Pseudo-autonom, unter Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-As, 5.65g. Vs.: AL-EXA TRO, drapierte 
Büste der Tyche/Fortuna mit Mauerkrone und Vexillum mit CO - AV n. r., Rs.: COL AVG 
TROADE, Kultbild des Apollo Smintheus mit Gorytus, Bogen und Patera n. r. BMC 13, 39 var.; 
SNG Cop. 100; SNG v. Aulock 7550 var.; SNG München 49 var.; Bellinger, Troy A468 (vgl. A446: 
Gallienus).    Rand-Schrötlingsfehler, dunkelgrüne Patina, ss-vz

31
100,--

Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (5), Commodus, Caracalla (3), Severus Alexander (2), 
Valerianus I., Gallienus (3).    15 Stück  s-ss, meist ss

32

50,--

ILION, Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Dichalkon, 2.19g. Vs.: Büste der Athena mit Helm n. r.,  
Rs.: Aineias schreitet mit Anchises und Askanios n. r., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. 370; SNG 
v. Aulock 1526; SNG München 228; SNG Tübingen 2614; RPC online 2487; Bellinger, Troy, 62, 
T208.    schwarzbraune Patina, s-ss

33

80,--

AE-Chalkous, 1.68g. Vs.: Büste der Athena mit Helm und Aigis n. r., Rs.: Aineias schreitet mit Anchises 
und Askanios n. r., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. 371-372; SNG v. Aulock 1526 var.; Bellinger, Troy 62, 
208 var.; RPC online -.    dunkelgrüne Patina, ss+
ex Müller, Auktion 60, Los 78

34

100,--

Marcus Aurelius mit Lucius Verus, 161-169 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 5.43g. Vs.: Köpfe des 
Marcus Aurelius und des Lucius Verus einander gegenüber, Rs.: Zeus in Gestalt eines Adlers 
entführt Ganymed, Bellinger, Troy -; RPC online -.      wohl unpubliziert, RR  dunkelgrüne Patina, s

35

80,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Hemiassarion, 
3.50g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Kuh steht n. l. vor Statuette der Athena Ilias auf 
Basis, BMC 68, 77 var.; SNG Cop. 418; SNG v. Aulock -; SNG München 268 var.; SNG 
Tübingen -;  Bellinger, Troy, 66, T230.       R  schwarzgrüne Patina mit beigem Sand, ss

36
40,--

Lot, AE-Prägungen, darunter pseudo-autonom (3), Augustus, Marcus Aurelius (?), Iulia 
Domna.   7 Stück  s

35 34 

33 

32 ex 31 30 
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IONIEN

47

50,--

EPHESOS, Augustus mit Livia, 27 v.-14 n. Chr. AE-Tetrachalkon unter Stadt-Grammateus 
Aristion, mit Hieron, 8.69g. Vs.: Köpfe des Augustus und der Livia gestaffelt n. r., Rs.: Hirsch  
steht n. r., oben Gorytos mit Hängeriemen, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; 
RPC 2602; Karwiese 33b.       RR  dunkelgrüne Patina, s-ss/s
ex Müller, Auktion 47, Los 176 

RPC 2602.3 = SNG München 103 nennt andere Magistrate und gehört zu RPC 2591.

48

150,--

Marcus Aurelius als Caesar, 139-161 n. Chr. AE-Triassarion, 18.43g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Statue der 
Artemis Ephesia zw. zwei Hindinnen v. v. BMC -; SNG Cop. 398; SNG v. Aulock 1889; Karwiese, Ephesos 
275.1/3 = KMZ 53, 1984, 1702 (dieses Exemplar); RPC online 1129.      R  dunkelbraune Patina, ss-
ex Münzzentrum Köln, Auktion 53, Los 1702

49

150,--

Caracalla, 198-211 n. Chr. AE-Diassarion, 14.20g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Hiera Apene: von zwei Pferden gezogener Prozessionswagen der Artemis Ephesia n. r. 
BMC 86, 278 var.; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; Karwiese, Ephesos 500a.       R  braune Patina, ss

50

150,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion 253-258 n. Chr., 8.66g. Vs.: gepanzerte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Artemis phosphoros steht mit brennender Fackel n. r. BMC -;  
SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; Karwiese, Ephesos 1108.       R  braune Patina, ss-vz

51
60,--

Lot, AE-Prägungen: Traianus, Antoninus Pius, Septimius Severus, Iulia Domna, Caracalla (2). 
   6 Stück  s-ss

52
60,--

Lot, AE-Prägungen, darunter Caracalla, Elagabal, Severus Alexander, Gordianus III., 
Gallienus.    12 Stück  s-ss

ex 52 

50 49 

48 47 

43

80,--

POROSELENE, Pseudo-autonom, 198-211 n. Chr. AE-Chalkous, 1.72g. Vs.: Büste der Athena 
mit Helm und Aigis n. r., Rs.: Telesphoros steht im Kapuzenmantel v. v. BMC 219, 4; SNG Cop. 
434; SNG v. Aulock -; SNG Leypold -; SNG München -.      R  grüne Patina mit beigem Sand, s-ss/ss

44 75,--LOTS,  Lot, AE-Prägungen: Aigai (3), Elaia, Myrina (2), Temnos (2); dazu: Lesbos, Mytilene.   9 Stück  s-ss

LESBOS

45

80,--

KOINON, Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Strategos (Pom(ponios)) 
Septorianos, 24.10g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Commodus steht 
in Rüstung opfernd n. l. und wird von Koinobulia bekränzt, BMC 169, 3-4; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; 
SNG München - (zum Magistratsnamen vgl. 692-693); RPC online 368.      RR  schwarze Patina, s/s-ss
ex Müller, Auktion 40, Los 262 

Der Magistratsname ist verschrieben, mit Seltorianu statt Septorianu.

46

200,--

MYTILENE, Valerianus I., 253-260 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter Stadt-Strategos Balerios 
Aristomachos, 20.53g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Artemis läuft n. r. und zieht Pfeil aus Gorytos, links Jagdhund, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG Leypold -; SNG München -.       wohl unpubliziert, RR  dunkelgrünrote Patina, ss-

46 

45 

ex 44 43 



28 29

57
40,--

Lot, AE-Prägungen: Hadrianus, Marcus Aurelius, Faustina II., Severus Alexander, Gordianus 
III.    5 Stück  s-ss

58
40,--

METROPOLIS,  Lot, AE-Prägungen: Geta, Severus Alexander, Philippus I., Salonina, 
Saloninus.    5 Stück  s-ss

59

100,--

MILET, Balbinus, 238 n. Chr. AE-Diassarion, 7.10g. Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Kultbild der Artemis Milesia mit Phiale und Bogen v. v., links Hindin, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  dunkelgrünbraune Patina, s

60

80,--

SMYRNA, Agrippina Minor mit Nero, 54-59 n. Chr. AE-Dichalkon unter Stadt-Strategos Aulos 
Gessios (Philopatris), 6.21g. Vs.: Köpfe der Agrippina minor und des Nero einander gegenüber, Rs.: 
geflügelte Nemesis steht mit Kerykeion und Schlange n. r. Klose, Smyrna 228 f., 20-27 Taf. 24; RPC 
2478.    dunkelbraune Patina, s-ss/s

61

120,--

Pseudo-autonom (Bürgerkrieg), 68/69 n. Chr. AE-Tetrachalkon unter Tiberios Klaudios Sosandros 
und Tiberios Claudios Hieronymos, 5.67g. Vs.: drapierte Büste des Theos Synkletos von Smyrna n. r.,  
Rs.: hexastyler Tempel v. v., im Giebel Punktronde, Klose, Smyrna 132 f., 34-35 Taf. 2; RPC 
248.    grünbraune Patina, ss
Überprägt auf eine Münze mit Kaiserkopf n. r.

62

100,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Assarion, 4.96g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Herakles steht mit Keule, Löwenfell und Kantharos v. v., Kopf n. l. Klose, 
Smyrna 308 f., 25-26 Taf. 53; RPC 312.    dunkelbraune Patina, ss-/ss

63

100,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Triassarion 260-268 n. Chr., unter Stadt-Strategos Markos Aurelios 
Sextos, 8.36g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Amazone Smyrna 
steht mit Mauerkrone, Bipennis, Pelta und Tempelmodell v. v., Kopf n. l., links unten Prora, Klose, 
Smyrna 320 ff., 36 Taf. 56.    dunkelgrüne Patina, ss-vz

63 

62 61 

60 59 

53

100,--

ERYTHRAI, Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Strategos Klaudios Sekundos, 
15.46g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., r. unten runder Gegenstempel mit EPV und Kopf n. r., Rs.: 
Flussgott Aleon lagert an Quellkrug mit Schilfstängel n. l. F. Imhoof-Blumer, Kleinasiatische Münzen 
63, 6 Taf. 2, 27 (Rs.) = Fluss- und Meergötter, 280, 267 Taf. 9, 6 (Rs.); BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; Slg. Falter -; RPC online 1093; Ggst.: Howgego 212.      RR  schwarze Patina, ss/s-ss

54

150,--

KLAZOMENAI, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter Stadt-Strategos 
Phlabios Themistokles, 23.17g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r.,  
zwei Gegenstempel: hochoval (mit Statue der Kybele) und rund (mit Hund, der Delphin 
attackiert), Rs.: Zeus aetophoros steht v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -; Ggst.: Howgego (Kybele) 247.       RR  dunkelbraune Patina, s
ex Schulten, April 1984, Los 353 

Den runden Gegenstempel kannte Howgego nicht; er kommt als Münzbild der ionischen Phokaier vor.

55

150,--

KOLOPHON, Maximinus I. Thrax, 235-238 n. Chr. AE-Assarion, 4.22g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, Füllhorn u. Ruder n. l. BMC -; SNG Cop. -; 
SNG v. Aulock -; Milne, Colophon 90 f. 216 (nur 1 Stück, in Wien).      RR  dunkelgrüne Patina, ss/vz

56

150,--

MAGNESIA AM MÄANDER, Philippus I. Arabs, 244-249 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter Stadt-
Grammateus Markos Aurelios Eutyches Tychikos, 17.04g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kultbild der Artemis Leukophryene von Magnesia v. v., wird von zwei 
Niken bekränzt, links und rechts Flussgott Maiandros und Berggott Thorax, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; Schultz, Magnesia -.       RR  dunkelgrüne Patina, korrodiert, sonst s-ss/ss

56 

55 54 

53 
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71

100,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Diassarion, 9.99g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC 382, 296; SNG 
Cop. 1758; SNG v. Aulock 2314; SNG Tübingen 3294; SNG Leypold -; RPC 582.      R  dunkelbraune Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 68, Los 250 (= RPC 582.20)

72

60,--

AE-Assarion, 4.88g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Kultstatue der Hera Samia steht in tetrastylem Tempel v. v. BMC -; SNG Cop. 
1760; SNG v. Aulock -; SNG Tübingen -; SNG Leypold -; RPC 583.       RR  rau, s-ss/ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 69, Los 132 (= RPC 583.3)

KARIEN

73

100,--

ALABANDA, Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Diassarion, 9.19g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., rechts hochovaler Gegenstempel mit drapierter Büste des Caracalla n. r.,  
Rs.: Athena steht mit Lanze, Phiale und Schild v. v., Kopf n. l. BMC 6, 32 var.; SNG Cop. 11; SNG v. 
Aulock 2395; SNG Keckman -; Slg. Karl (Lanz 131) -; Ggst.: Howgego 39.    grüne Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Aktion 61, Los 221

74

75,--

Pseudo-autonom, um 198-235 n. Chr. AE-Hemiassarion, 2.54g. Vs.: Adler (oder Rabe?) steht mit 
ausgebreiteten Flügeln n. r., Kopf n. l., Rs.: Lorbeerzweig mit Troddeln, BMC 5, 24 var.; SNG Cop. -; SNG 
v. Aulock -; SNG Keckman -; SNG Leypold -; SNG München 32 var.; Slg. Karl -.      RR  grüne Patina, ss/s-ss

75

100,--

APHRODISIAS, Pseudo-autonom, um 200-250 n. Chr. AE-Diassarion, 9.39g. Vs.: Kopf des Demos mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Heiliger Baum in Einfassung, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG Keckman -;  
Slg. Karl -; MacDonald, Aphrodisias 116, 143 Taf. 16f O192/R371.      RR  dunkelbraune Patina, s-ss

75 

74 73 

72 71 
64 50,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (3), Tiberius, Nero, Otacilia Severa, Gallienus.    7 Stück  s-ss

65

80,--

TEOS, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Strategos Klaudios Sekundos, 5.46g. Vs.: Kopf 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l., links Greif mit 
Amphora, BMC 319, 71-73; SNG Cop. 1518-1519; SNG v. Aulock -; RPC 2516.   dunkelgrüne Patina, ss-

66

120,--

Octavia, Gemahlin des Nero, 53-62 n. Chr. AE-Dichalkon, 4.25g. Vs.: drapierte Büste n. r., 
Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos n. l. RPC 2519; BMC 75; SNG Cop. 1520; SNG v.  
Aulock -.    dunkelgrünbraune Patina, ss-
Octavia, Tochter des Claudius und der Messalina, heiratete 53 n. Chr. ihren Halbbruder Nero. 62 n. Chr. verstieß dieser sie und 

verbannte sie nach Pandateria, wo sie am 9. Juni desselben Jahres ermordet wurde.

67

80,--

Pseudo-autonom, unter Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-
Strategos Tiberios Klaudios Peisoneios (II.), 6.81g. Vs.: drapierte Büste der Tyche 
mit Mauerkrone und Thyrsos n. r., unten hochovaler Gegenstempel mit drapierter 
weiblicher Büste n. r., Rs.: Artemis läuft mit Bogen n. r. und zieht Pfeil aus Gorytos, BMC -;  
SNG Cop. 1500; SNG v. Aulock -; Ggst.: Howgego 75.       R  dunkelgrüne Patina, ss-/s

68

100,--

Salonina, Gemahlin des Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Strategos Sextos 
Lukios, 9.09g. Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, Füllhorn 
und Ruder n. l. BMC -; SNG Cop. 1534; SNG v. Aulock -.       RR  olivbraune Patina, breit, ss

69
200,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen: Chios (4), Ephesos (2), Erythrai (4), Klazomenai (2), Kolophon (3), 
Magnesia am Mäander (9), Metropolis (4), Milet (6), Samos (3), Smyrna (3), Teos (3).   44 Stück  s-ss

IONISCHE INSELN

70

75,--

SAMOS, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Hemiassarion, 2.47g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kultstatue der Hera Samia v. v., oben Sonne u. Mondsichel, BMC 379, 
276; SNG Cop. 1750 var.; SNG v. Aulock 2310 var.; SNG Tübingen -; SNG Leypold -.      R  schwarze Patina, ss
ex Müller, Auktion 43, Los 372

70 

68 67 

66 65 ex 64 
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81

120,--

HALIKARNASSOS, Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Diassarion, 9.91g. Vs: gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Homonoia steht in tetrastylem Tempel mit Füllhorn v. v.,  
Kopf n. l., und opfert aus Phiale über brennendem Altar, BMC 111, 89; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München - (vgl. 225); SNG Keckman -; Slg. Karl -; RPC 599.       R  braune Patina, ss/s-ss

82 40,--MYLASA,  Lot, AE-Prägungen des Geta.    2 Stück  s-ss

83

120,--

SEBASTOPOLIS, Vespasianus, 69-79 n. Chr. AE-Tetrachalkon unter (Ne(...)) Papias Apolloniou, 
4.91g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Göttin steht verschleiert v. v. BMC -; SNG Cop. 466; SNG 
v. Aulock -; SNG Keckman -; Slg. Karl 279; RPC 1241.    dunkelbraune Patina, ss
ex Müller, Auktion 42, Los 271

84

250,--

STRATONIKEIA, Caracalla mit Geta, 198-209 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter Stadt-Prytanis Zosimos 
II. Posittou, 25.13g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste des Caracalla mit Lorbeerkranz n. l., 
[gegenüber gepanzerte und drapierte Büste des Geta Caesar n. r.], unten runder Gegenstempel 
mit Büste des Caracalla n. r. (von 212-217 n. Chr.), Rs.: Zeus Panamaros reitet n. r., rechts Altar, 
BMC -; SNG Cop. 510 (ohne Tilgung); SNG v. Aulock 2691; SNG Keckman -; Slg. Karl -; Ggst.:  
Howgego 84.    grünbraune Patina, ss
In Stratonikeia wurde nach der Damnatio memoriae des von Caracalla Ende Dezember 211 (?) ermordeten Prinzen Geta auf 

jedem einzelnen erreichbaren Geldstück Name und Bild Getas eradiert, ein bemerkenswerter Sonderfall.

84 

82

83 

81 

76

100,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 7.74g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. l., Rs.: Kaiser reitet mit erhobener Lanze n. l. BMC 50, 143; SNG Cop. 128 var.; 
SNG v. Aulock 2468 var.; SNG Keckman 17 var.; Slg. Karl 94 var.; MacDonald, Aphrodisias 145 ff., 
225 Taf. 26 ff. O263 var./R518.    dunkelbraune Patina, ss-vz
ex Münzzentrum Köln, Auktion 47, Los 142

77

80,--

Salonina, Gemahlin des Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 5.15g. Vs.: drapierte Büste auf 
Mondsichel n. r., Rs.: Kultbild der Aphrodite Aphrodisia n. r., oben Sonne und Mondsichel, unten 
links kleine Adorantin, rechts Pflanze (?), MacDonald 149 ff., 232 (O 280/ - ) Taf. 29/30; BMC 51, 
154 var.; SNG Cop. 133 var.; SNG v. Aulock 2477 var.; SNG München 154 var.; SNG Keckman -; Slg. 
Karl 96 var.    schwarzbraune Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 67, Los 1491

78

80,--

APOLLONIA SALBAKE, Tiberius, 14-37 n. Chr. AE-Trichalkon unter Stadt-Magistrat Kallippos 
Artemidoru, 4.75g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Apollon steht mit Rabe und Lorbeerzweig n. l. BMC 56, 17-
18 var.; SNG Cop. 145; SNG v. Aulock 2486-2487 var.; SNG München 177 var.; SNG Keckman 20; 
Slg. Karl -; RPC 2864.    dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 43, Los 194

79

100,--

BARGASA, Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Diassarion 177-180 n. Chr., 6.91g. Vs.: gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC -; 
SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG Keckman -; Slg. Karl -; RPC online 2284.      RR  dunkelgrüne Patina, ss
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 45, Los 285

80

100,--

Salonina, Gemahlin des Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 6.57g. Vs.: drapierte Büste 
auf Mondsichel mit Diadem n. r., Rs.: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l. BMC -; 
SNG Cop. 174 var.; SNG v. Aulock 2514; SNG Keckman -; Slg. Karl -.      R  dunkelbraune Patina, s/ss
ex Schulten, April 1984, Los 414 

Salonina, die aus der Gens Cornelia stammte, trägt auf diesem Stück bemerkenswerter Weise nicht ihre eigenen Namen, 

sondern Prae- und Gentilnomen (Publia Licinia) ihres Mannes Gallienus.

80 

79 78 

77 76 
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89

150,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Diassarion, 8.05g. Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: Tyche steht mit Polos, Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC 171, 83; SNG Cop. 
564; SNG v. Aulock 2723; SNG Keckman 272 var.; Slg. Karl -.    fast vz
ex Münzzentrum Köln, Auktion 66, Los 422

90

80,--

Salonina, Gemahlin des Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 8.44g. Vs.: 
drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Tyche steht mit Polos, Füllhorn und Ruder v. v.,  
Kopf n. l. BMC 174, 105; SNG Cop. - (vgl. 579-581); SNG v. Aulock - (vgl. 2735); SNG Keckman -;  
Slg. Karl - (vgl. 334); SNG München 473.       RR  braune Patina, ss-/ss
Die vgl.-Zitate beziehen sich auf den späteren Typ, mit durch die Zahl B (= 2) verdoppeltem Nennwert.

91

150,--

TRAPEZOPOLIS, Vespasianus, 69-79 n. Chr. AE-Trichalkon unter Tiberios (Klaudios) Orontes, 4.46g. 
Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kybele steht zwischen zwei Löwen v. v. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG Keckman -; Slg. Karl -; RPC 1235 (nur 1 Stück, in Paris).      RR  dunkelbraune Patina, ss+

92

100,--

Pseudo-autonom, 177-217 n. Chr. AE-Assarion, 5.10g. Vs.: drapierte Büste des Demos mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos n. l., links Panther, BMC 177, 1; SNG 
Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG Keckman -; Slg. Karl -.      RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, s-ss

93
60,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen der severischen Kaiserfamilie aus Stratonikeia und Bargylia, davon 3 mit 
Gegenstempeln.   4 Stück  meist s

94

200,--

Lot, AE-Prägungen: Alabanda, Antiochia am Mäander (12), Aphrodisias (6), Apollonia Salbake, 
Attuda (4), Herakleia Salbake (2), Iasos, Kidramos (4), Neapolis ad Harpasum (RR!), Tabai (4); dazu 
Karische Inseln: Kos, Rhodos.    38 Stück  s-ss

89 90

91 92 

ex 94

85

100,--

AE-4 ½ Assaria unter Stadt-Archon Hierokles II., 24.01g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste des 
Caracalla mit Lorbeerkranz n. r., [gegenüber Büste des Geta Caesar n. l.], unten runder Gegenstempel 
mit Büste des Caracalla n. r. (212-217 n. Chr.), Rs.: Nike schwebt mit Palmzweig und Lorbeerkranz 
n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 2684 (Vs. stgl.); SNG München 425 (stgl.); SNG Keckman -;  
Slg. Karl 309 (Vs. stgl.); Ggst.: Howgego 84.    dunkelbraune Patina, s

86

100,--

Caracalla mit Plautilla, 202-205 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter „denen um Tiberios Klaudios 
Dionysios“, 19.25g. Vs.: Büsten der Plautilla n. r. und des Caracalla n. l., im Feld runder Gegenstempel 
mit Büste des Caracalla n. r. (212-217 n. Chr.), unten rechteckiger Gegenstempel, Rs.: Hekate 
steht mit Phiale und Fackel n. l., links Altar, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München 
423 var.; SNG Keckman -; Slg. Karl -; Ggst.: Howgego 84, 536.       RR  dunkelbraune Patina, s/s-
Stratonikeon epi ton per(i) T(i)b(erion) Kl(audion) Dionysion - (Münze der) Stratonikeer, unter denen um Tiberios Klaudios 

Dionysios. Ausnahmsweise firmiert hier kein einzelner Stadt-Magistrat als Emittent, sondern ein Gremium mit Klaudios Dionysios 

als Sprecher. Solche Notlösungen boten sich an, wenn sich kein Honoratior in der Lage sah, die finanziellen Anforderungen des 

Amtes allein aufbieten zu können.

87

80,--

TABAI, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 5.65g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: zwei 
Zeilen Schrift, darüber zwei Sterne, alles in Lorbeer-Eichen-Kranz, RPC 2872; BMC 168, 64-65; 
SNG Cop. 551 (Vs. stgl.); SNG v. Aulock 2714 (Vs. stgl.); SNG München 449 (Vs. stgl.); SNG Keckman -;  
Slg. Karl -.    schwarze Patina, ss

88

50,--

Pseudo-autonom, unter Domitianus 81-96 n. Chr. AE-Dichalkon unter Orthrios Hieronos, 3.11g. 
Vs.: Büste der Tyche mit Polos n. r., Rs.: Piloi der Dioskuren mit Sternen auf Altar, BMC 165, 44; 
SNG Cop. 540; SNG v. Aulock -; SNG Keckman -; Slg. Karl -; RPC 1258.      R  dunkelbraune Patina, ss
ex Müller, Auktion 42, Los 76

87 

86 

88 

85 
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100
100,--

AE-Hemiassarion, 3.91g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v., 
Kopf n. l. BMC 13, 22 var.; SNG Cop. 8 var.; SNG v. Aulock 2886 var.   dunkelbraune Patina, ss-vz/vz
ex Müller, Auktion 66, Los 153

101

80,--

APOLLONIS, Pseudo-autonom, unter Domitianus, 81-96 n. Chr. AE-Chalkous, 2.06g. Vs.: 
drapierte Büste des Senats mit den Zügen der Domitia n. r., rechts runder Gegenstempel mit 
Biene, Rs.: Kithara mit sechs Saiten, BMC -; SNG Cop. 20; SNG v. Aulock -; RPC 951; Ggst.: Howgego 
364.    dunkelgrüne Patina, s-ss, Ggst. ss
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 42, Los 85

102

80,--

Pseudo-autonom, 193-235 n. Chr. AE-Assarion, 6.22g. Vs.: Kopf des Demos mit Diadem 
n. r., Rs.: Adler steht mit ausgebreiteten Flügeln v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG Leypold -; SNG München -.       RR  dunkelgrüne Patina, ss
ex Künker, Auktion 25, Los 139

103

80,--

Geta als Caesar, 198-209 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.43g. Vs.: drapierte Büste n. r., 
Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l. BMC 22, 23; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -.       R  schwarze Patina, ss+
ex Müller, Auktion 50, Los 173

104
50,--

AE-Hemiassarion, 3.25g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Strauß aus Mohn und Ähren in Vase,  
BMC 22, 24; SNG Cop. 28; SNG v. Aulock -; SNG München 40.    dunkelgrüne Patina, ss

105

100,--

APOLLONOSHIERON, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Trichalkon, 3.51g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Apollon steht mit Lyra und Phiale v. v. BMC 24, 9; SNG Cop. 33; SNG v. Aulock 2908; RPC 
3045.    braune Patina, ss-vz/ss
ex Müller, Auktion 43, Los 223

106

120,--

BAGEIS, Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Protarches Antigonos, 8.86g. 
Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus Lydios steht mit Adler n. l. BMC 
36, 26 var.; SNG Cop. 48; SNG v. Aulock -.    braune Patina, ss

106 

105 104 103 

102 101 100 

KARISCHE INSELN

95

100,--

KOS, Domitianus, 81-96 n. Chr. AE-Dichalkon, 2.96g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Keule, BMC -; SNG Cop. 703; SNG v. Aulock -; SNG Keckman -; Slg. Karl -;  
SNG München 554; RPC 1165.       RR  braunschwarze Patina, ss
ex Müller, Auktion 40, Los 213

96

150,--

RHODOS, Pseudo-autonom, gegen 60 n. Chr. AE-Drachme unter Chareinos, 21.43g. Vs.: Kopf des 
Dionysos mit Efeukranz n. r., Rs.: Nike steht auf Galeerenbug n. l., links Rosenblüte, BMC 265, 381; 
SNG Cop. 890; SNG v. Aulock -; SNG Keckman 768; Slg. Karl 773-776.    dunkelgrüne Patina, ss

97

100,--

Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Diobol, 3.82g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: drapierte 
Büste des Helios mit Strahlenkrone n. r. BMC 270, 419; SNG Cop. 703; SNG v. Aulock -; SNG Keckman 
785-787; Slg. Karl 788-789; SNG München 692-693; RPC online 926.    tiefgrüne Patina, vz

LYDIEN

98

50,--

AKRASOS, Pseudo-autonom, 193-256 n. Chr. AE-Hemiassarion, 2.10g. Vs.: Kopf des 
jugendlichen Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: aufgerichtete Schlange n. l. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -.       R  braune Patina, s-ss

99

100,--

Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Strategos Damas Attalos II., 19.00g. 
Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., rechts hochovaler Gegenstempel mit 
Artemis Ephesia v. v., Rs.: Homonoia steht mit Füllhorn n. l. und opfert aus Phiale über brennendem 
Altar vor Kultstatue der Artemis Ephesia v. v. BMC 12, 19; SNG Cop. 7; SNG v. Aulock -; SNG München -;  
Ggst.: Howgego 234.    dunkelgrüne Patina, s-ss
ex Müller, Auktion 46, Los 368

99 98 

97 

96 95 
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112

80,--

DIOSHIERON, Augustus, 27 v.-14 n. Chr. AE-Trichalkon unter Stadt-Grammateus Papion, 
4.53g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Kopf des Zeus n. r. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG Leypold -; 
SNG München -; RPC 2556.       RR  schwarze Patina, Prägeschwäche, sonst ss-vz
ex Münzzentrum Köln, Auktion 63, Los 1305

113 30,--HIEROKAISAREIA, Pseudo-autonom Lot, AE-Prägungen.    3 Stück  überwiegend ss

114

50,--

HYPAIPA, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Trichalkon unter Stadt-Grammateus Iulios 
Hegesippos, 4.79g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus steht mit Szepter und 
Blitzbündel n. l. RPC 2546 var.; Altinoluk, Hypaipa 37 var.       RR  grüne Patina, s+

115

120,--

Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Protostrategos Guras, Strategos II., 
25.13g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., am Hals hochovaler 
Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Artemis Anaitis in hexastylem Tempel v. v. 
Altinoluk, Hypaipa 55.    dunkelbraungrüne Patina mit beigem Sand, s

116

120,--

AE-Tetrassarion unter Stadt-Protostrategos Ap(...) Iulianos, Strategos II., 18.59g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., am Hals hochovaler Gegenstempel 
mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Nike in Quadriga mit Kultbild der Artemis Anaitis n. r. 
Altinoluk, Hypaipa 56 (nur 3 Exemplare).       RR  dunkelbraungrüne Patina mit beigem Sand, s
Erst auf diesem Stück ist der Titel des Magistrats komplett lesbar. Er war nicht nur Strategos, sondern Strategos zum zweiten Mal, 

d. h. als Protostrategos, in Hypaipa geschrieben als Strategos protos.

116 

115 

114 ex 113 112 

107

100,--

Geta als Caesar, 198-209 (-211) n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Protarches Gaios Asklion, 7.49g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste n. r., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn, Ruder und Ähren v. v., Kopf n. l.  
BMC 39, 44; SNG Cop. 53; SNG v. Aulock -.    braune Patina, ss
ex Müller, Auktion 42, Los 391

108

50,--

BLAUNDOS, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Trichalkon um 55 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Tiberios 
Klaudios Kalligenes, 4.96g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Apollon steht mit Kithara und Plektron n. r.  
BMC 51, 63-65; SNG Cop. 85; SNG v. Aulock 2925; RPC 3059.    braune Patina, grün belegt, ss-

109

100,--

Sabina, Gemahlin des Hadrianus, 117-136/137 n. Chr. AE-Hemiassarion, 6.17g. Vs.: drapierte 
Büste mit Diadem n. r., Rs.: Demeter steht mit Szepter und Strauß aus Mohn und Ähren v. v., Kopf 
n. l. BMC 52, 73; SNG Cop. 92; SNG v. Aulock -; RPC 2450.    dunkelbraune Patina, breit, ss
ex Müller, Auktion 43, Los 278

110

80,--

Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Assarion, 8.98g. Vs.: drapierte Büste des jugendlichen Senats 
n. r., Rs.: Zeus steht mit Blitzbündel und Phiale v. v., Kopf n. l. BMC 51, 45-47; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG München 86; RPC online 1200.    dunkelbraune Patina, ss
ex Schulten, April 1989, Los 127

111

200,--

Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter Stadt-Archon Okratios, 24.69g. 
Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Herakles kniet auf dem nemeischem 
Löwen n. r. und holt mit der Keule zum Schlag aus, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -.       wohl unpubliziert, RR  dunkelgrüne Patina, s-ss
ex Müller, Auktion 46, Los 369 

Mit dem sonst unbekannten Archonten-Namen Okratios sind bisher wohl nur pseudo-autonome Münzen der Blaundeer bekannt 

(z. B. F. Imhoof-Blumer, Lydische Stadtmünzen, Genf / Leipzig 1897, 52, 11). Das Rs.-Bild war eine Spezialität der Stadt (vgl. ebd., 

51 f., 9-10; H. Voegtli, Heldenepen etc., Aesch 1977, 15).

111 

110 109 
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122

50,--

AE-Assarion, 5.00g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., am Hals 
hochovaler Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Kultbild der Artemis 
Anaitis v. v. Altinoluk, Hypaipa 105F; Ggst.: Howgego 233.       R  Rs.-Korrosion, s/s-

123

50,--

AE-Assarion, 5.63g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., am Hals hochovaler 
Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn, Ruder und 
Ährenstrauß v. v., Kopf n. l. Altinoluk, Hypaipa 118B; Ggst.: Howgego 233.    grünbraune Patina, s

124

80,--

AE-Assarion, 5.04g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., am Hals hochovaler 
Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn u. Ruder v. v., Kopf n. l.  
Altinoluk, Hypaipa 118C (nur 1 Exemplar, in Izmir); Ggst.: Howgego 233.       RR  Patinareste, s-ss

125

80,--

Geta als Caesar, 198-209 n. Chr. AE-Assarion, 5.82g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
n. r., am Hals hochovaler Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Kultbild der 
Artemis Anaitis v. v. Altinoluk, Hypaipa -; Ggst.: Howgego 233.       RR  grünbraune Patina, s+/s

126

100,--

Iulia Domna, Mutter des Caracalla, 211-217 n. Chr. AE-Diassarion 213/214 n. Chr., unter den Stadt-
Strategoi Aurelios Attalos und Apollonios, 14.98g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn 
und Ruder v. v., Kopf n. l. Altinoluk, Hypaipa 96C (nur 2 Exemplare).      RR  schwarzgrüne Patina, s

127

80,--

HYRKANEIS, Sabina, Gemahlin des Hadrianus, 117-136/137 n. Chr. AE-Dichalkon 
125/126 n. Chr., 3.06g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Schlangenstab, BMC 124, 15 
var.; SNG Cop. 210 var.; SNG v. Aulock -; RPC 1959 var.       R  dunkelbraune Patina, ss
ex Müller, Auktion 59, Los 260

127 126 

125 124 

123 122 

117

150,--

Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Protostrategos Apollonios Menekratus, 
Strategos II., 26.10g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht 
mit Szepter und Kultbild der Artemis Anaitis n. r., ihr gegenüber thront Torrhebos n. l., rechts Pektis 
auf Basis, Altinoluk, Hypaipa 68 (4 Exemplare).      RR  dunkelbraungrüne Patina mit beigem Sand, s

118

80,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-
Magistrat Hermogenes (Strategos), 7.42g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Artemis Anaitis in tetrastylem 
Tempel mit syrischem Giebel und Akroteren v. v. Altinoluk, Hypaipa 91D.      R  dunkelgrüne Patina, s

119

80,--

AE-Tetrassarion unter Stadt-Magistrat Hermogenes (Strategos), 7.77g. Vs.: drapierte 
Büste n. r., rechts hochovaler Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., 
Rs.: Artemis Anaitis in tetrastylem Tempel mit syrischem Giebel und Akroteren v. v.  
Altinoluk, Hypaipa 91D; Ggst.: Howgego 233.       R  dunkelgrüne Patina, s

120

120,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Protostrategos Kerinthos IV., 
27.57g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., rechts hochovaler 
Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Artemis Anaitis und Tyche 
stehen v. v. Altinoluk, Hypaipa 108B (nur 2 Exemplare); Ggst.: Howgego 233.       RR  s

121

100,--

AE-Diassarion, 14.02g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., rechts 
hochovaler Gegenstempel mit Kultbild der Artemis Anaitis v. v., Rs.: Kaiser opfert über 
Altar n. l. und wird von hinter ihm stehender Nike bekränzt, Altinoluk, Hypaipa 117 
(nur 2 Exemplare); Ggst.: Howgego 233.       RR  braune Patina mit beigem Sand, ss/s-ss

121 

120 119 

118 117 



42 43

135

50,--

KILBIANOI INFERIORES, Nero mit Agrippina minor, 54-59 n. Chr. AE-Tetrachalkon 
unter Stadt-Magistrat Aurelios Antonios Pulchros (Aurelius Antonius Pulcher), 5.24g. 
Vs.: Köpfe des Nero und der Agrippina gestaffelt n. r., Rs.: Zeus Lydios steht n. l. BMC -;  
SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; RPC 2565 var.       RR  dunkelbraune Patina, s-ss

136

80,--

MAGNESIA AD SIPYLUM, Pseudo-autonom, 193-258 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.40g. 
Vs.: Kopf des Berggottes Sipylos n. r., Rs.: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l.  
BMC 141, 28; SNG Cop. 252; SNG v. Aulock 3998 var.; SNG München 233; SNG  
Leypold -.    schwarzgrüne Patina mit beigem Sand, ss-vz
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 42, Los 83

137

60,--

Pseudo-autonom, 235-258 n. Chr. AE-Assarion, 3.57g. Vs.: drapierte Büste der Tyche 
mit Mauerkrone n. r., Rs.: Zebu steht n. r. BMC 144, 43 var.; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München 241; SNG Leypold -; RPC -.    dunkelgrüne Patina, ss+/ss

138

150,--

Philippus I. Arabs, 244-249 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Strategos Aurelios Kleitianos II., 
11.93g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Apollon sitzt mit Gorytos und 
Zweig auf Fels n. l., rechts Lyra auf Basis, BMC 151, 82; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München 
287; SNG Leypold 1046.    dunkelgrüne Patina, ss

139

80,--

MAIONIA, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Trichalkon um 65 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Ti(berios) 
Kl(audios) Menekrates, 3.68g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus Lydios steht n. l. BMC -; 
SNG Cop. 233; SNG v. Aulock 3015; SNG München 312; RPC 3012.    grüne Patina, ss

140

80,--

AE-Trichalkon um 65 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Tiberios Klaudios Menekrates, 4.35g. Vs.: Kopf 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Göttin steht mit Szepter n. r. BMC 131, 32-34; SNG Cop. 231; SNG v. 
Aulock 3016; SNG München 311; RPC 3011.    grüne Patina mit beigem Sand, ss+

140 

138 

137 

139 

136 135 

128

80,--

Pseudo-autonom, 161-192 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.61g. Vs.: drapierte Büste der Tyche mit 
Mauerkrone n. r., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC 122, 3; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 1749.      R  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, s-ss

129

120,--

Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Diassarion 180-182 n. Chr., unter Stadt-Strategos Lukios 
(Ouettios) Antoneinos, 12.47g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Demeter thront mit Fackel und Strauß aus Ähren und Mohn n. l. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; RPC online 2832 (nur 1 Exemplar, in Paris).       R  grünschwarze Patina, ss

130

50,--

Philippus II., 247-249 n. Chr. AE-Assarion, 4.67g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l., links Panther, 
BMC -; SNG Cop. 213 var.; SNG v. Aulock 2975.       R  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, s

131

100,--

INDEI STRATONIKEIA, Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Dichalkon 118-124 n. Chr., 2.71g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: drapierte Büste des jugendlichen Senats 
n. r. SNG Leypold 1012 = RPC 1778 var.      zweites bekanntes Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, ss+

132

50,--

IULIA GORDOS, Pseudo-autonom, 98-192 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.57g. Vs.: drapierte Büste 
des jugendlichen Senats n. r., Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l.  
BMC 91, 6-7; SNG Cop. 156; SNG v. Aulock 2980 var.; SNG München 186; SNG Leypold 942; RPC 
online 1260.    schwarzgrüne Patina, s

133

60,--

AE-Hemiassarion, 3.57g. Vs.: drapierte Büste der Tyche mit Mauerkrone n. r., Rs.: Kultbild der Artemis 
Ephesia v. v. BMC 91, 10-13; SNG Cop. 157; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 943;  
RPC online 1261.    dunkelgrüne Patina, ss/s
ex Müller, Auktion 64, Los 80

134

80,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Diassarion, 6.68g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Athena promachos steht mit Schild und Lanze n. r. BMC 97, 42-43;  
SNG Cop. -; SNG v. Aulock 8229; SNG München - (vgl. 194); SNG Leypold -; RPC online 
1749.    dunkelbraune Patinareste, s/ss

134 133 

132 131 130 
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148 30,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom, Domitianus, Traianus.    3 Stück  ss

149
100,--

NYSA, Domitianus, 81-96 n. Chr. AE-Tetrassarion, 22.75g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Nike 
steht mit Lanze, Schild u. Patera n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aul. -; SNG München -; RPC 1110.      RR  ss-

150
200,--

AE-Diassarion, 8.15g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Mên Kamareites steht mit Tiara, Mondsichel-
Pteryges, Szepter und Phiale v. v., Kopf n. l. wohl unpubliziert.       RR  schwarzgrüne Patina, ss
Kamareites als Epitheton des Mên ist auf Domitian-Münzen der Nysaeiten bisher unbekannt. Der Beiname ist bisher lediglich auf 

einigen seltenen Münzen des Hadrianus, des Antoninus Pius und des jungen Aurelius Caesar nachgewiesen (RPC II 2090; RPC 

online 1362, 1448).

151

80,--

Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Hemiassarion, 4.25g. Vs.: drapierte Büste der Eirene n. r., 
Rs.: Hades in Quadriga n. r., raubt Persephone, BMC 173, 20; SNG Cop. 309; SNG v. Aulock -; SNG 
München -; RPC online 1486.    leicht raue Oberfläche, ss

152

80,--

PHILADELPHIA, Caligula, 37-41 n. Chr. AE-Dichalkon unter Stadt-Magistrat Moschion 
Philokaisar, 4.70g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Capricorn mit Füllhorn n. l. BMC 195, 54; SNG Cop. -; 
SNG v. Aulock 3072; SNG München -; SNG Leypold 1117; RPC 3027.       R  tiefgrüne Patina, ss
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 47, Los 243

153

100,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Tetrassarion 212-217 n. Chr., unter Stadt-Protarches Klaudios 
Kapiton, 20.93g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Helios steht 
in tetrastylem Tempel mit syrischem Giebel n. r. BMC 202, 86; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 
3081 var. (Vs. stgl.); SNG München -.       R  Rs.-Schrötlingsfehler, dunkelgrüne Patina, s/ss
ex Müller, Auktion 41, Los 328 

Der Vs.-Stempel wurde auch für Münzen von Sardeis (Kraft, System 138, 6c Taf. 29) und Hypaipa (Kraft, System 138, 6a; Altinoluk 

174, 111 A.2) verwendet.

153 152 

151 150 

149 ex 148 

141

100,--

Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Magistrat Ailios Neon Iulianu, 8.37g. Vs.: 
Kopf mit Lorbeerkranz n. r., am Hals runder Gegenstempel mit Nike n. l., Rs.: Athena nikephoros 
steht v. v., Kopf n. l. BMC 132, 38; SNG Cop. 235; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -;  
RPC online 1300; Ggst.: Howgego 256.       R  grüne Patina, kl. Schrötlingsriss, ss/s-ss, Ggst. vz
ex Schulten, April 1984, Los 285

142

80,--

Faustina minor, Gemahlin des Marcus Aurelius, 147-161(-176) n. Chr. AE-Assarion 147-149 
n. Chr., unter Stadt-Archon Kyeintos, 5.59g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Demeter steht mit 
Langfackel und Strauß aus Mohn und Ähren n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München 
314 (verlesen); SNG Leypold 1071 var.; RPC online 1304 (dort zu spät datiert mit „c. 161-
165“).    schwarze Patina, Vs. l. Kratzer, sonst ss

143 40,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (3), Nero.    4 Stück  s-ss, meist ss

144

80,--

MASTAURA, Philippus II. als Caesar, 244-247 n. Chr. AE-Assarion, 4.91g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste n. r., Rs.: Zebu steht n. r. BMC -; SNG Cop. 283; SNG v. Aulock -;  
SNG München -.       RR  dunkelbraune Patina, ss

145

80,--

MOSTENE, Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Hemiassarion, 2.68g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Nike mit Lorbeerkranz u. Palmzweig n. r. BMC 163, 14; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG München -; RPC online 1341.      drittes bekanntes Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 68, Los 226

146

60,--

NAKRASA, Pseudo-autonom, 98-138 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.15g. Vs.: drapierte Büste des 
jugendlichen Senats n. r., Rs.: drapierte Büste der Tyche mit Mauerkrone n. r. BMC 166, 9; SNG 
Cop. 290; SNG v. Aulock 8239; SNG München 338-339; RPC 1813.    olivbraune Patina, ss-vz

147

80,--

Faustina minor, Gemahlin des Marcus Aurelius, 147-176 n. Chr. AE-Diassarion 164-169 
n. Chr., unter Stadt-Strategos Pardalas Menophilu, 14.68g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 
Tyche steht mit Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC 168, 23; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; RPC online 1350.       RR  dunkelgrüne Patina, Reinigungskratzer, s-ss

147 

146 145 144 

142 141 
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161

50,--

SARDEIS, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Dichalkon um 65 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Ti(berios) Kl(audios) 
Mnaseas, 2.69g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kopf des Herakles mit Löwenfell u. Lorbeerkranz 
n. r. BMC 254, 124; SNG Cop. 524; SNG v. Aulock -; SNG München -; RPC 3009.1-4; mit MNACEOV: BMC 
254, 123; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3145; SNG München -; RPC 3009.5-6.      R  dunkelbraune Patina, ss

162

100,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 198-211 n. Chr. AE-Assarion, 4.01g. Vs.: drapierte 
Büste n. r., Rs.: nackter Zeus-Knabe sitzt n. l., Kopf n. r., und winkt über ihm fliegenden Adler zu, BMC 261, 
155-156 var.; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3157 var.; SNG München 522 var.      R  schwarze Patina, s-ss/ss
ex Müller, Auktion 45, Los 249 

Zur Rs.-Darstellung vgl. P. Weiss, Götter, Städte und Gelehrte. Lydiaka und Patria um Sardes und den Tmolos, Asia Minor Studien 

17, Bonn 1995, 86-109, bes. 90 f.

163

200,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-4 ½ Assaria 212-217 n. Chr., unter Stadt-Protarches Gaios Klaudios Mithros, 
21.17g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Herakles, mit Löwenfell, Keule 
und Bogen, und Dionysos, mit Nebris, Thyrsos, Kantharos und Panther, stehen einander gegenüber, 
BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 1227; SNG Righetti -; Imhoof-
Blumer, Lydische Stadtmünzen -.      wohl das dritte bekannte Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, s-ss
Der Magistratsname scheint bis 1992 nur auf gleichzeitigen Münzen der Sardianer für Iulia Domna bekannt gewesen zu sein: M. 

Alram, Nomina propria Iranica in nummis, Wien 1986, 94, 281-284 Taf. 9.

164

200,--

AE-Diassarion 212-217 n. Chr., unter Stadt-Protarches III An(nios ?) Rufos, 14.90g. Vs.: 
Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 5 Zeilen Schrift in Lorbeerkranz, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München 528; SNG Leypold -.       RR  tiefgrüne Patina, ss-/ss
Auf der Rückseite werden zwei wichtige Festspiele der Sardianer genannt: die Koraia zu Ehren der sardianischen Hauptgottheit 

Kore Persephone (s. u. Silandos, Lucilla) und die Aktia zu Ehren des Apollon Aktios.

164 

163 

162 161 

154

100,--

Pseudo-autonom, 211-258 n. Chr. AE-Assarion, 5.27g. Vs.: drapierte Büste des jugendlichen 
Senats n. l., Rs.: Lupa Romana steht n. l. und säugt Romulus und Remus, BMC -; SNG Cop. -; 
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, ss+

155 40,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (3), Severus Alexander.    4 Stück  ss-ss+

156
60,--

SAITTA,  Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (4), Septimius Severus, Severus Alexander. 
   6 Stück  meist ss

157

80,--

SALA, Pseudo-autonom, unter Traianus, 98-117 n. Chr. AE-Hemiassarion, 4.02g. Vs.: 
Büste der Athena mit Helm und Aigis n. r., Rs.: Kybele sitzt mit Tympanon und Phiale 
auf Diphros n. l. BMC 228, 11-12; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3112; SNG München -;  
SNG Leypold -; RPC II 2438.       R  grüne Patina mit beigem Sand, vz/ss

158

80,--

Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Magistrat Gaios Oualerios Androneikos, 7.33g. 
Vs.: gepanzerte u. drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus Lydios steht n. l. BMC 231, 31-32; 
SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC II 2442.   grünbraune Patina, ss-/ss

159 30,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (2), Septimius Severus.    3 Stück  s-ss

160

120,--

SARDEIS FÜR DAS KOINON ASIAS, Drusus minor und Germanicus, unter Tiberius, 14-37 n. 
Chr. AE-Obol 23-26 n. Chr., unter Archiereus (Asias) Alexander Kleon Sardianou, 12.11g. Vs.: 
Drusus und Germanicus Caesar sitzen auf sellae n. l., Rs.: zwei Zeilen Schrift in Lorbeerkranz, 
BMC 251, 104-105; SNG Cop. 517; SNG v. Aulock 3143; SNG München -; SNG Leypold 1206; RPC I 
2994.    dunkelgrüne Patina, s-ss

160 158 

157 ex 156 

ex 155 154 
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172

50,--

Pseudo-autonom, 193-218 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.60g. Vs.: Kopf des Demos mit Diadem n. r., 
Rs.: Kultstatue der Artemis Ephesia v. v. BMC 288, 3; SNG Cop. 563; SNG v. Aulock -; SNG München 
566; SNG Leypold 1248.    feiner Stil, dunkelgrüne Patina, s-ss

173

80,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Diassarion 212-217 n. Chr., 13.49g. Vs.: Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche thront mit Füllhorn und Ruder n. l. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  Rs.-Schrötlingsfehler, ss

174

80,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Assarion, 3.43g. Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Leto 
läuft n. r., Kopf n. l., hält ihre Kinder Apollon und Artemis im Arm, BMC 291, 17; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock 3196; SNG München -; SNG Leypold 1255; RPC online 4455.    dunkelgrüne Patina, ss-
ex Schulten, April 1984, Los 354

175

100,--

THYATEIRA, Domitianus, 81-96 n. Chr. AE-Trichalkon, 4.30g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. 
r., Rs.: Nike steht mit Kranz und Palmzweig n. l. BMC 303, 70; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München - (vgl. 617); SNG Leypold - (vgl. 1282); RPC 942.       R  dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 52, Los 158

176

100,--

Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Diassarion 178-180 n. Chr., unter Stadt-Strategos 
Eudios II., 14.92g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Herakles steht mit Keule und Löwenfell v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold 1287; RPC online 1542.       RR  grünbraune Patina, s-ss
Statt Eudiu hat der Graveur irrig Euliu geschnitten.

176 

175 174 

173 172 

165

150,--

AE-Assarion 212-217 n. Chr., unter Stadt-Protarches III An(nios ?) Rufos, 7.59g. Vs.: Kopf mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Demeter-Tyche steht mit Füllhorn, Ähren und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC -; 
SNG Cop. - (vgl. 534); SNG v. Aulock - (vgl. 3161); SNG München -; SNG Leypold -.      RR  breit, ss-vz
ex Münzzentrum Köln, Auktion 71, Los 342

166 50,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (4), Claudius.  5 Stück  s-ss

167

150,--

SILANDOS, Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, 164-169(-181) n. Chr. AE-Assarion, 
4.84g. Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Kultbild der Kore Sardiane v. v. BMC 282, 
20 var.; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3174 var.; SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 
1440 var.; F. Imhoof-Blumer, Beiträge zur Erklärung griechischer Münztypen, X. Alte 
Kultbilder, Nomisma VIII, 1913, 1-22, bes. 21 f., 65-66 var.       RR  dunkelbraune Patina, ss+

168

100,--

Pseudo-autonom, unter Marcus Aurelius mit Lucius Verus, 164-169 n. Chr. AE-Hemiassarion 
unter (Stadt-Archon) Sta(tilios) Attalianos, 2.72g. Vs.: Kopf des Silenos mit Efeukranz n. r., 
Rs.: Gott (Dionysos?) reitet mit Szepter oder Thyrsos auf Maultier n. r. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 1508.      RR  schwarzbraune Patina, s-ss/ss

169

100,--

Pseudo-autonom, 193-258 n. Chr. AE-Hemiassarion, 2.68g. Vs.: drapierte Büste der 
Tyche mit Mauerkrone n. r., Rs.: Mondsichel mit zwei Sternen, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; SNG Tübingen 3829.       RR  braune Patina, ss-vz

170

100,--

TABALA, Lucius Verus, 161-169 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Hiereus 
Menophantos, 8.67g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kybele sitzt mit Tympanon 
und Phiale auf Löwenthron n. l. BMC 289, 8; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3193 var.; 
SNG München -; SNG Leypold -; RPC online - (!).       RR  dunkelgrüne Patina, ss/s-ss
ex Müller, Auktion 52, Los 157

171

80,--

Pseudo-autonom, 193-211 n. Chr. AE-Assarion, 5.46g. Vs.: drapierte Büste des jugendlichen Senats 
n. r., Rs.: Flussgott Hermos lagert mit Schilfgewächs n. l. BMC 288, 1; SNG Cop. 561; SNG v. Aulock 
8270; SNG München -; SNG Leypold 1251.    tiefgrüne Patina, ss
ex Schulten, Oktober 1988, Los 425

171 

170 169 168 

167 165 
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182

80,--

AE-Assarion Herbst 253 n. Chr., 2.86g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Tyche steht mit Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC 361, 201; SNG Cop. 707; SNG v. Aulock 
3300; SNG München -; SNG Leypold 1330.    dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 46, Los 501

183

100,--

TRIPOLIS, Pseudo-autonom, unter Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-4 ½ Assaria, 16.21g. 
Vs.: drapierte Büste des Senatsgottes n. r., Rs.: Preistisch, darunter Ölkanne, darauf 
Preiskrone zwischen zwei miniaturisierten Geldsäcken, BMC 371, 48; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  grünbraune Patina, Prägeschwäche, s-ss
Die Festspiele der Letoeia Pythia sind in Tripolis nur auf Kaisermünzen des Gallienus bezeugt. Neben finanziell wertneutralen 

Preiskronen und Kannen teuren Olivenöls gab es, wie im Münzbild noch recht diskret angezeigt wird, inzwischen auch 

Normsäcke voll Geld zu gewinnen, damals wohl noch im Wert von je 1.000 (oder schon mehr ?) Denaren.

184 50,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom.    5 Stück  s-ss, meist ss

185
150,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen: Akrasos (3), Apollonis (3), Attaleia (2), Bagis (1), Blaundos (4), Daldis (2), 
Dioshieron (3), Hermokapeleia (1), Kilbianoi inferiores (5), Kilbianoi superiores (1).   25 Stück  s-ss

186

300,--

Lot, AE-Prägungen: Magnesia (3), Maionia (2), Mastaura (2), Mostene (2), Nakrasa (1), Nysa (3), 
Philadelphia (5), Saitta (7), Sala (3), Sardeis (8), Silandos (2), Tabala (2), Thyateira (4), Tralleis (4), 
Tripolis (6).    54 Stück  s-ss

PHRYGIEN

187

120,--

AIZANEIS, Caligula, 37-41 n. Chr. AE-Trichalkon unter Stadt-Magistrat Lollios Klassikos, 
5.65g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus Aizanites steht n. l. BMC 32, 63-64 
var.; SNG Cop. 77-78 var.; SNG v. Aulock -; SNG München 18 var.; SNG Leypold 1356-
1357 var.; RPC 3080 var.       RR  schwarze Patina mit rostrotem Sand, feiner Stil, ss-vz/ss
ex Müller, Auktion 69, Los 139

187 

ex 185 ex 184 

183 182 

177

100,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Tetrassarion 212-217 n. Chr., unter Stadt-Strategos 
Aurelios Lukios, 22.66g. Vs.: Büste mit Gorgonenpanzer und Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Caracalla und Apollon Tyrimnaios stehen einander beim Opfer an Altar gegenüber, 
BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  ohne Patina, s-ss/s
ex Schulten, April 1987, Los 828

178

120,--

Pseudo-autonom, unter Elagabal, 218-222 n. Chr. AE-Assarion wohl 218 n. Chr., 4.49g. Vs.: Büste der 
Athena mit Helm und Aigis n. r., Rs.: Preiskrone mit zwei Palmzweigen, BMC 298, 38 var.; SNG Cop. -; 
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 1260 var.      RR  Rand-Schrötlingsfehler, grüne Patina, ss
Eine sehr seltene Münze mit den Festnamen Augusteia Pythia, in Thyateira auf Kaisermünzen nur bezeugt für Elagabal zur 

Zeit des Stadt-Strategos Tiberios Klaudios Stratoneikianos neoteros (R. E. Hecht, Some Greek Imperial Coins in my Collection, 

NC 1968, 27-35, bes. 29 f., 7), vermutlich gefeiert im Zusammenhang mit dem Durchzug von Kaiser, Armee und Tross im 

Hochsommer / Herbst 218.

179 50,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom, Nero, Traianus, Commodus, Iulia Domna.    5 Stück  s-ss

180

80,--

TRALLEIS, Nero, 54-68 n. Chr. AE-Trichalkon um 60 n. Chr., 5.18g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Kultstatue 
der Athena Alkidemos n. r. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3285; SNG München -; SNG Leypold -;  
RPC 2656.    schwarze Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 61, Los 516 = RPC 2656.8

181

100,--

Gallienus als Caesar, 253 n. Chr. AE-Triassarion Herbst 253 n. Chr., unter Stadt-Grammateus (Publios) 
Klaudios Menippos Ken(...), 7.61g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., r. 
hochovaler Gegenstempel mit S (= 6), Rs.: Tyche steht mit Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG 
Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; Ggst.: Howgego 816.      RR  braune Patina, ss
Gallienus wurde im September/Oktober 253 n. Chr. zum Caesar erhoben und wenig später, vor dem 22. Oktober, zum Augustus 

ernannt. Mit dem Gegenstempel wurde die spätere Aufwertung vom Dreier zum Sechser bestätigt.

181 180 

178 

177 
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195

120,--

ALIA, Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Assarion, 4.96g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos n. l., links Panther, RPC 696.36 
(dieses Exemplar); H. v. Aulock, Münzen und Städte Phrygiens I 127-155.   dunkelbraune Patina, ss-vz
ex Schulten, Oktober 1988, Los 876

196

80,--

AMORION, Pseudo-autonom, 193-235 n. Chr. AE-Hemiassarion, 4.54g. Vs.: Büste der 
Boulé mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Flussgott Knepeleos lagert mit Schilfgewächs n. l. 
BMC 49, 13 Taf. 7, 5 = F. Imhoof-Blumer, Fluss- und Meergötter, 313, 348; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München 82; SNG Leypold -.       R  grüne Patina mit rötlichem Sand, ss
ex Müller, Auktion 63, Los 62

197

100,--

Plautilla, Gemahlin des Caracalla, 202-205 n. Chr. AE-Hemiassarion unter Stadt-
Grammateus Phlabios Priskos, 3.76g. Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Hades Sarapis 
thront mit Kalathos und Szepter n. l. und hält Rechte über Kerberos, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 1393.       RR  dunkelbraune Patina, ss/ss-

198

200,--

Iulia Domna, Mutter des Caracalla, 211-217 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Archon Antonios 
Iukundos, 8.26g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: 6 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 8323; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  dunkelbraune Patina, ss-vz

199
80,--

ANKYRA, Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AE-Hemiassarion, 4.46g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Mondsichel mit Stern, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; RPC online -.      RR  schwarze Patina, ss

200

80,--

Pseudo-autonom, 193-217 n. Chr. AE-Assarion, 6.57g. Vs.: drapierte Büste des jugendlichen Senats 
n. r., Rs.: 3 Zeilen Schrift im Lorbeerkranz, BMC 59, 11; SNG Cop. 132; SNG v. Aulock 3424; SNG 
München 88 var.; SNG Tübingen 3937; SNG Leypold 1421-1422 var.   grasgrüne Malachitpatina, ss+
ex Schulten, April 1984, Los 82

200 199 

198 197 

196 195 
188

75,--

Claudius, 41-54 n. Chr. AE-Trichalkon 50-54 n. Chr., 5.45g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Zeus Aizanites steht n. l. BMC 33, 73-75 var.; SNG Cop. 82 var.; SNG v. Aulock 3347 var.; 
SNG München 24 var.; SNG Leypold 1365 var.; RPC 3100 var.       RR  Vs. leicht dezentriert, ss+
Als der Graveur bemerkte, dass er AIZN geschnitten und somit das A vergessen hatte, korrigierte er das A in einer etwas 

gewagten Ligatur ins Z. Der kuriose Graveurfehler und dessen Korrektur scheinen bisher nicht belegt zu sein.

189

80,--

Pseudo-autonom, unter Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.90g. Vs.: bärtiger Kopf 
des Demos n. r., Rs.: Hygieia steht n. r. und füttert Schlange aus Phiale, BMC 26, 20-21; SNG Cop. 57;  
SNG v. Aulock 3334 var.; SNG München 6; SNG Leypold -; RPC online 9968.      R  dunkelgrüne Patina, ss/ss-

190

80,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 6.82g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Strahlenkrone n. r., Rs.: Apollon steht mit Zweig und Phiale v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. 107;  
SNG v. Aulock -; SNG München 47; SNG Leypold -.       RR  dunkelgrüne Patina, ss

191

100,--

Pseudo-autonom, unter Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Tetrassarion, 12.03g. Vs.: Kopf des 
jugendlichen Demos mit drapierter linker Schulter und Lorbeerkranz n. r., Rs.: Adler steht mit 
ausgebreiteten Flügeln n. r., Kopf n. l. BMC 27, 28; SNG Cop. -; SNG v. Aulock - (Vs. 3336 stgl.);  
SNG München -; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Zur Münzprägung von Aizanoi, in: R. Naumann, 
Der Zeustempel zu Aizanoi, Berlin 1979, 82-94, bes. 89, 24.       RR  grüne Patina, ss

192

80,--

AKMONEIA, Augustus, 27 v.-14 n. Chr. AE-Tetrachalkon unter Stadt-Magistrat Krates Menokritou, 
6.38g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., rechts Lituus, Rs.: Nike schwebt mit Palmzweig und 
Lorbeerkranz n. l. BMC 9, 33; SNG Cop. 23; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 1380; 
RPC 3168.    schwarzgrüne Patina, ss

193

80,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.85g. Vs.: gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Kultstatue der Artemis Ephesia zw. zwei Hindinnen v. v. BMC 17, 85; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 5588.       RR  grüne Patina mit beigem Sand, ss/s-ss

194
50,--

Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (2), Nero, Geta, Maximinus Thrax, Trebonianus 
Gallus.    6 Stück  meist ss

ex 194 193 

192 191 

190 189 188 
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207

100,--

Maximinus I. Thrax mit Maximus Caesar, 235-238 n. Chr. AE-Diassarion, 6.63g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büsten des Maximinus I. und des Maximus einander gegenüber, 
Rs.: Tyche thront mit Mauerkrone, Szepter und Ähren n. l. BMC 208, 25; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Tübingen 4003; SNG Leypold 1504.      R  tiefbraune Patina, s-ss

208 40,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (2), Sabina, Geta, Trebonianus Gallus.    5 Stück  s-ss

209

80,--

EUMENEIA, Tiberius, 14-37 n. Chr. AE-Trichalkon 14/19 n. Chr., unter Stadt-Magistrat 
Kleon Agapetos, 5.03g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus steht mit Phiale n. l. BMC 
216, 37; SNG Cop. 391; SNG v. Aulock 3589; SNG München 206; SNG Leypold 1524 var.;  
RPC 3147.    tiefgrüne Patina mit beigem Sand, ss

210

120,--

Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Triassarion, 18.23g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus aetophoros thront n. l. RPC 2579.2 (dieses 
Exemplar).       nur zwei Exemplare bekannt, RR  dunkelbraune Patina, s-ss
ex Müller, Auktion 64, Los 147

211

50,--

GRIMENOTHYRAI, Pseudo-autonom, unter Traianus, 98-117 n. Chr. AE-Assarion Münzungs-
Vermittler L(ukios) Tyllios (Per...), 6.92g. Vs.: drapierte Büste des jugendlichen Senats n. r., Rs.: Mên 
steht mit Tiara, Pteryges, Szepter und Pyr n. l. BMC 222, 1 var.; SNG Cop. 399 var.; SNG v. Aulock -; 
SNG München 210 var.; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Phrygien II 77, 329; RPC 2482.    ss/s-ss

212
60,--

Pseudo-autonom, 98-138 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 4.42g. Vs.: drapierte Büste des Demos n. r., Rs.: 
Zeus sitzt n. l. H. v. Aulock, Münzen und Städte Phrygiens II 402-415; RPC 2494.   dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 43, Los 93

212 

211 210 

209 207 201

50,--

DOKIMEION, Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Assarion, 7.57g. Vs.: drapierte Büste des 
jugendlichen Senats mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Athena steht mit Lanze und Schild n. l. BMC 189, 5-6;  
SNG Cop. 353; SNG v. Aulock 3543; SNG München 177; SNG Tübingen -; SNG Leypold -; RPC online 
2964.    dunkelbraune Patina, ss/s-ss

202

100,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Assarion, 5.46g. Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Athena steht mit Lanze und Schild n. r. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock 3553; SNG München -; SNG Tübingen -; SNG Leypold -.      RR  dunkelbraune Patina, ss-ss+

203

200,--

Pseudo-autonom, 217-218 n. Chr. AE-Triassarion, 12.61g. Vs.: Kopf des Dokimos mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Kybele steht mit Tympanon v. v., Kopf n. l., vor Perseis-Massiv, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock - (Rs. 3554 (Macrinus)); SNG München -; SNG Leypold -.      RR  dunkelbraune Patina, ss
Dokimeion, heute Iscehisar, war seit römischer Zeit für den dort abgebauten Marmor weithin bekannt.

204

60,--

EUKARPEIA, Tiberius, 14-37 n. Chr. AE-Trichalkon 14-19 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Lykidas 
Euxenu, 4.47g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., rechts Lituus, Rs.: Artemis steht mit erhobener 
Rechter v. v. BMC 205, 13; SNG Cop. 367; SNG v. Aulock 8363; SNG München 196; SNG Leypold 
1497-1498; RPC 3159.    schwarzbraune Patina, ss-

205

200,--

Pseudo-autonom, unter Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Trihemiassarion unter Pedia 
Sekunde, 9.65g. Vs.: drapierte Büste des Demos mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Artemis steht 
v. v., Kopf n. r., und zieht Pfeil aus Gorytos, links Hirsch, rechts Statuette der Kybele v. v.  
BMC 203, 2; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC 2590.       RR  ss-vz
Epimeletheises Pedias Sekundes - (Münze) auf Besorgung der Pedia Sekunde, einer der seltenen Fälle einer Frau als Initiatorin 

einer Münz-Emission.

206

100,--

Marcus Aurelius als Caesar, 139-161 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Magistrat Gaios Klaudios Phlakkos, 
6.11g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Kybele steht mit Polos v. v., hält Rechte über l. sitzenden Löwen, BMC -; SNG 
Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 2906.      RR  tiefgrüne Patina, ss/s-ss

206 205 

204 203 

202 201 
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219

100,--

KADOI, Claudius, 41-54 n. Chr. AE-Trichalkon unter Stadt-Magistrat Meliton Asklepiadu, 4.89g. 
Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus steht n. l. BMC 248 f., 16-17; SNG Cop. 248-250; SNG v. 
Aulock 3684; SNG München -; SNG Leypold 1598; RPC 3063.    dunkelbraune Patina, vz/ss-vz

220

120,--

Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Archon Gaios Longos, 11.02g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Apollon steht auf Schlangen-
Dreifuß gestützt v. v., Kopf n. l., und hält Lorbeerzweig, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 3940 (nur ein - schlecht erhaltenes - Exemplar,  
Museum Afyon 647).       RR  dunkelbraune Patina, Schrötlingsfehler, ss

221

75,--

KIBYRA, Iulia Maesa, Großmutter des Elagabal und des Severus Alexander, 218-227 (!) n. 
Chr. AE-Hemiassarion 220/221 n. Chr. (= Jahr 196), 3.86g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Korb-
Reliquie, unten SPQ (= 196), BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3743.      R  dunkelbraune Patina, s-ss
ex Schulten, März 1990, Los 825

222

100,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Assarion 225/226 n. Chr. (= Jahr 201), 6.53g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Athena thront mit Lanze, Schild und 
Nike-Statuette n. l., im Abschnitt Datierung A C, F. Imhoof-Blumer, Kleinasiatische Münzen, Wien 
1901, 258, 33 = Zur griechischen und römischen Münzkunde, Genf 1908, 157, 5; BMC 142, 
66; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3746 var. (Nike-Statuette n. r.); SNG München -; SNG Leypold -;  
RPC online 5414.    dunkelbraune Patina mit rötlichem Sand, breit, ss-vz

223

80,--

Traianus Decius, 249-251 n. Chr. AE-Assarion, 7.18g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Korb-Reliquie in Aedicula, BMC 147, 87 var.; SNG Cop. 302 var.;  
SNG v. Aulock 3756; RPC 784.    dunkelbraune Patina, ss-

224 40,--Lot, AE-Prägungen: Domitianus, Hadrianus, Gordianus III. Tranquillina, Herennia Etruscilla.   5 Stück  s-ss

223 

222 221 

220 219 

213

150,--

HADRIANOPOLIS SEBASTE, Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-4 ½ Assaria unter Stadt-Archon 
Kallikrates II., 22.84g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn und Ruder n. l.  
BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 1554.       RR  braune Patina, ss
ex Müller, Auktion 43, Los 352

214

200,--

HIERAPOLIS, Agrippina minor, Mutter des Nero, 54-68 n. Chr. AE-Dichalkon um 
55 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Tiberios Dionysos, 4.95g. Vs.: drapierte Büste n. r.,  
Rs.: Schlange n. l. auf Dreifuß mit Deckel, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -;  
SNG Leypold -; RPC - (!).       RR  tiefgrüne Patina mit beigem Sand, ss
Im RPC wird mit dem Namen dieses Magistrats lediglich ein Typ für Nero aufgeführt: 2975.

215

150,--

AE-Dichalkon um 55 n. Chr., unter Stadt-Magistrat Markos Antonios Kalos, 3.17g. Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Schlange an Stab, BMC 248 f., 124-125; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -; RPC 2979 (nur 3 Stücke).       RR  dunkelbraune Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 64, Los 126

216

150,--

Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Diassarion, 10.54g. Vs.: drapierte Büste des Apollon Lairbenos 
mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Kybele Hygieia thront mit Tympanon n. l., füttert Schlange aus Phiale, 
rechts steht Telesphoros-Knabe im Kapuzenmantel v. v. BMC 236, 57; SNG Cop. - (vgl. 435); SNG v. 
Aulock 3626 var.; SNG München 233; SNG Leypold -; RPC online 9993.    grünbraune Patina, ss

217

80,--

Pseudo-autonom, unter Elagabal, 218-222 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.47g. Vs.: Büste der Tyche 
mit Mauerkrone n. r., Rs.: Mên steht mit Tiara, Pteryges, Szepter und Pyr n. l. A. Johnston, Hierapolis 
Revisited, NC 1984, 52-80, bes. 77, 78-79; BMC 243, 92; SNG Cop. 446; SNG v. Aulock 3642; SNG 
München -; SNG Leypold -; RPC online 5488.    dunkelgrüne Patina, ss+

218 30,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (3), Claudius.    4 Stück  s-ss

217 

216 215 

214 213 
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230

50,--

Pseudo-autonom, unter Valerianus I., 253-258 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Archon 
Diogenes Dionysiu, 6.94g. Vs.: Kopf des jugendlichen Demos mit Diadem n. r., Rs.: Zeus sitzt mit 
Szepter und Adler n. l. BMC 162, 23; SNG Cop. 317; SNG v. Aulock 3776; SNG München 317; SNG  
Leypold -.    rotbraune Patina, ss

231

50,--

AE-Assarion unter Stadt-Archon P(ublios Ailios) Demetrianos, 3.91g. Vs.: Kopf des bärtigen 
Demos mit Diadem n. r., Rs.: Kybele thront mit Kalathos, Tympanon und Phiale zwischen zwei 
Löwen n. l. BMC 161, 14-15 var.; SNG Cop. 316; SNG v. Aulock 3773; SNG München 314; SNG  
Leypold -.    dunkelgrüne Patina, ss
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 538 (Slg. Righetti)

232
40,--

Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom (2), Diadumenian, Severus Alexander, Valerianus I. (2). 
    6 Stück  s-ss

233

50,--

LAODIKEIA AM LYKOS, Sabina, Gemahlin des Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Tetrachalkon, 
4.89g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Zeus Laodikenos steht n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC 2333.       RR  dunkelbraune Patina, ss/s-ss

234

50,--

Iulia Domna, Mutter des Caracalla, 211-217 n. Chr. AE-Diassarion 211/212 n. Chr. (= Jahr 
88), 14.02g. Vs.: drapierte Büste n. r., rechts hochovaler Gegenstempel mit Kaiserkopf n. r.,  
Rs.: Athena sitzt auf Diphros mit Lanze und Nike-Statuette n. l., rechts im Feld  
Datierung, BMC 313, 213-214 var.; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München 392 var.; SNG  
Leypold 1672 var.; Ggst.: Howgego 42.       R  dunkelbraune Patina, s+

235 40,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom, Augustus, Hadrianus, Philippus II.    4 Stück  s-ss

236

100,--

OKOKLEIA, Crispina, Gemahlin des Commodus, 177-182 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Magistrat 
Klaudios Kalobrotos, Asiarches, 8.40g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Kybele sitzt mit Tympanon und 
Phiale n. l., l. Löwe. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; H. v. Aulock, 
Phrygien I 141, 709 (Berlin) Taf. 24 = RPC online 1852 var. (mit A-CIAP).      RR  dunkelbraune Patina, ss-/s

236 

234 233 

231 230 

225

120,--

KIDYESSOS, Domitianus, 81-96 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Archiereus Phlauios Peinarios, 
7.02g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: vier Zeilen Schrift in Lorbeerkranz, H. v. Aulock, Münzen 
und Städte Phrygiens I 127, 519; RPC 1390.12 (dieses Exemplar).       RR  dunkelbraune Patina, ss-
ex Müller, Auktion 44, Los 315 

Die meisten der bekannten Stücke des Typs weisen unter der Reverslegende ein Monogramm auf, für KIDYH (H. v. Aulock, 

Phrygien I 127, 512-518, 520; RPC II 1390.1-3, 5-11). Der Magistrat, (griech.) Phlauios Peinarios für (latein.) Flavius Pinarius, war 

Archiereus (ton Kidyesseon), Erzpriester (der) Kidyesseer. Die Stempel der dreiteiligen Serie dieser Münzen, der einzigen der 

Kidyesseer in flavischer Zeit, schnitt derselbe Graveur, der unter Vespasianus die bithynischen Serien des Proconsuls Marcus 

Plancius Varus für sechs Städte gestaltet hatte.

226

100,--

KOLOSSAI, Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Diassarion, 13.60g. Vs.: Kopf des jugendlichen 
Demos mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Helios mit Fackel und Globus in Quadriga v. v. BMC 155, 5;  
SNG Cop. 310; SNG v. Aulock 3765; SNG München -; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Phrygien II 498-505; 
RPC online 1899.    ss-/s
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 537 (Slg. Righetti)

227
80,--

Pseudo-autonom AE-Dichalkon unter Stadt-Magistrat Aristeides, 2.62g. Vs.: Kopf des Papposilen 
n. r., Rs.: Wildschwein-Frischling steht n. r. wohl unpubliziert.       RR  dunkelgrüne Patina, ss

228

80,--

KOTIAION, Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.23g. Vs.: Büste mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Hermes steht mit Kerykeion und Ballantion v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 3781; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  dunkelbraune Patina, ss

229

200,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Archon Markos Aurelios 
Kyintos Kyintianu, 15.43g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz, Lanze 
in erhobener Linker und zum Gruß erhobener Rechter n. l., Rs.: Asklepios, Hygieia und 
Telesphoros stehen v. v. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -  
(vgl. 1634: Vs. stgl.; Rs. mit gleichem Magistratsnamen, jedoch Bild: Kybele in Löwenbiga); 
SNG Fitzwilliam 4960.       ungewöhnlicher Büstentyp, RR  dunkelbraune Patina, s/ss-
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 540 (Slg. Righetti)

229 

228 227 

226 225 
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243

150,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Magistrat Alexas Skythinu II., 20.62g. 
Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Füllhorn u. Ruder v. v., 
Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold 1710.      RR  tiefgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 72, Los 173

244 40,--Lot, AE-Prägungen des Septimius Severus und der Iulia Domna.    2 Stück  ss

245

100,--

PHILOMELION, Tiberius (?), 14-37 n. Chr. AE-Tetrachalkon unter Stadt-Magistrat Titos 
Philopatris, 5.90g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Zeus sitzt mit Szepter und Phiale n. l. BMC 354, 8; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 3918; RPC 3244.    schwarzbraune Patina, ss-vz

246

100,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Magistrat 
Hadrianos, 4.26g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Dionysos steht mit Nebris, Thyrsos und Kantharos n. l.  
BMC 355, 13; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.      RR  tiefgrüne Patina, ss
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 58, Los 382

247

200,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Tetrassarion unter Stadt-Magistrat Aurelios Strymon, 22.31g. 
Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Charis steht n. r. und hält Clipeus auf 
Säule, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.      RR  grünbraune Patina, ss

247 246 

244 

245 

243 
237

150,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Diassarion, 8.49g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus aetophoros thront n. l. H. v. Aulock, Münzen und Städte Phrygiens I 
715-716 = RPC 729.2-3 (nur zwei Exemplare).       RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, ss-/ss

238

150,--

OTROS, Geta als Caesar, 198-209 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Protarches G(aios) Ant(onios) 
Nigreinos, 10.95g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste n. r., Rs.: Homonoia steht mit Kalathos, Füllhorn 
und Phiale n. l., l. brennender Altar, BMC 345, 11; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG 
Leypold -; H. v. Aulock, Phrygien I 148, 817-819 Taf. 27 (817) (stgl.).      viertes bekanntes Exemplar, RR  ss
ex Müller, Auktion 51, Los 199 

Der Vs.-Stempel wurde auch für Prägungen von Apameia, Bageis, Bruzos und Siocharax verwendet (K. Kraft, System, Taf. 83, 

57a-e).

239

75,--

PELTAI, Pseudo-autonom, 138-192 n. Chr. AE-Assarion, 7.22g. Vs.: Kopf Alexanders des Großen mit 
Löwenskalp als Demos der Peltener n. r., Rs.: Reitergott mit Lanze reitet n. r. BMC 349, 20; SNG Cop. 
639; SNG v. Aulock 3909; SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 9986.   dunkelgrüne Patina, s-ss
ex Müller, Auktion 46, Los 105

240

50,--

AE-Hemiassarion, 5.72g. Vs.: Kopf des Herakles mit geschulterter Keule n. r., Rs.: Asklepios steht 
mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l. BMC 349, 19; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3910; SNG München -; 
SNG Leypold -; RPC online 2151.    tiefbraune Patina, ss
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 46, Los 2178

241

50,--

AE-Dichalkon, 3.46g. Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz und Thyrsos n. r., Rs.: Aphrodite 
Anadyomene steht nackt v. v. und trocknet ihr Haar, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -; RPC online 2152.       RR  dunkelgrüne Patina, ss/s

242

80,--

Plautilla, Gemahlin des Caracalla, 202-205 n. Chr. AE-Assarion unter Stadt-Strategos Tat(ianos) Arionos, 
5.65g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, Füllhorn u. Ruder n. l. BMC 351, 28 var.; 
SNG Cop. 641; SNG v. Aulock 3912 (stgl.); SNG München -; SNG Leypold -.      R  dunkelgrüne Patina, ss+/ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 80, Los 141

242 241 

240 239 

238 237 
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255

200,--

TEMENOTHYRAI, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Medaillon (Hexassaron) 
unter Stadt-Protarches Markos, 30.76g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Herakles steht mit Löwenfell, Keule und Äpfeln der Hesperiden v. v.,  
bekränzt sich mit der Rechten, links Apfelbaum, BMC 413, 26; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG München -; SNG Leypold -.       von großer Seltenheit  dunkelbraune Patina, s+/s

256

80,--

THEMISONION, Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Assarion, 8.20g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Hygieia und Asklepios stehen v. v., im Abschnitt Schlangenlinie, BMC 419, 9;  
SNG Cop. 752; SNG v. Aulock 4018; SNG München -; SNG Leypold -.   glänzende braune Patina, s-ss
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 610 (Slg. Righetti)

257

100,--

Otacilia Severa, Gemahlin des Philippus I. Arabs, 244-249 n. Chr. AE-Diassarion, 
14.46g. Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Hekate triformis, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -.       RR  tiefgrüne Patina, s-ss
ex Müller, Auktion 42, Los 462

258

100,--

TIBERIOPOLIS, Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Hemiassarion 212-217 n. Chr., 3.24g. Vs.: Kopf 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v. BMC 424, 17; SNG Cop. 757;  
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Phrygien II, 1294-1301 Taf. 40 (1294) 
(stgl.).    dunkelbraune Patina, ss-vz

259

150,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen des iulisch-claudischen Kaiserhauses, darunter Aizanoi: Germanicus, 
Claudius; Apameia: Augustus; Eumeneia: Augustus, Tiberius, Nero; Hierapolis: Augustus; Iulia: 
Nero; Laodikeia: Augustus; Prymnessos: Nero; Sebaste: Augustus, Nero.    12 Stück  s-ss

257 256 

255 

258 ex 259 

248

120,--

AE-Tetrassarion unter Stadt-Magistrat Markos Iulios Pauleinos, 22.68g. Vs.: Kopf 
mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Kaiser reitet mit erhobener Lanze n. r. BMC 358, 27 var.;  
SNG Cop. 652; SNG v. Aulock -; SNG München -.       R  tiefgrüne Patina, ss-

249

80,--

AE-Assarion unter Stadt-Magistrat Paulos, 5.07g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Handschlag, 
BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3926; SNG München -; SNG Leypold 1712; RPC online 
5800.    dunkelbraune Patina mit rostrotem Sand, ss-/vz-
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 46, Los 2180

250

80,--

Traianus Decius, 249-251 n. Chr. AE-Diassarion unter Stadt-Magistrat Eutyches II., 7.77g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Flussgott Gallos lagert mit Füllhorn n. l.  
BMC 360, 41 var.; SNG Cop. 656-657 var.; SNG v. Aulock 3931 var.; SNG München 438 var.; SNG 
Leypold 1716-1717 var.; RPC 901 var.    ss-vz/s-ss

251

100,--

SEBASTE, Pseudo-autonom, 100-150 n. Chr. AE-Dichalkon, 2.56g. Vs.: drapierte Büste des Dionysos mit 
Efeukranz und Thyrsos n. r., Rs.: Athena steht mit Lanze und Schild v. v., Kopf n. l. BMC 370, 6; SNG Cop. -; 
SNG v. Aulock -; SNG München -; SNG Leypold -; RPC 2600 (nur 3 Exemplare).      RR  tiefgrüne Patina, vz

252

80,--

STEKTORION, Iulia Mamaea, Mutter der Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-
Assarion, 6.09g. Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, 
Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG München -; 
SNG Leypold -; RPC online 5689.       R  schwarzbraune Patina, Rand-Schrötlingsfehler, s-ss

253

80,--

SYNNADA, Pseudo-autonom, 138-210 n. Chr. AE-Diassarion, 10.14g. Vs.: drapierte Büste 
des jugendlichen Demos n. r., Rs.: Amaltheia steht mit Szepter und Zeus-Knaben n. r.,  
rechts Ziege, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 3977 (stgl.); SNG München -;  
SNG Leypold -; RPC online 2988.       viertes bekanntes Exemplar, RR  braune Patina, s-ss

253 252 

251 250 

249 248 

254 30,--Pseudo-autonom Lot, AE-Prägungen.    3 Stück  ss
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268

300,--

ARYKANDA, Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Diassarion 241-244 n. Chr., 9.41g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Ares steht in Rüstung mit Helm, Lanze und 
Schild n. r. H. v. Aulock, Die Münzprägung des Gordianus III. und der Tranquillina in Lykien, 
59, 45 (stgl., nur 1 Exemplar, in Berlin).       RR  grünbraune Patina, mit hellbraunem Sand, vz

269

150,--

PATARA, Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Tetrassarion 241-244 n. Chr., 20.52g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Apollon steht mit Plektron und Zweig n. l., rechts 
Schlange an Dreifuß mit Deckel, links Rabe auf Omphalos, H. v. Aulock, Die Münzprägung des 
Gordianus III. und der Tranquillina in Lykien, 72, 194-196, 204 (Rs. stgl.).   schwarzgrüne Patina, s-ss

PAMPHYLIEN

270

50,--

ASPENDOS, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Assarion, 6.40g. Vs.: gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Handschlag, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG France -; SNG Pfalz -; SNG Leypold -; RPC online 6297.       RR  dunkelgrüne Patina, s-ss

271

80,--

Iulia Mamaea, Mutter des Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Tetrassarion, 13.29g. 
Vs.: drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: links steht Demeter mit Langfackel n. r.,  
rechts thront Athena mit Lanze n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG 
France -; SNG Pfalz -; SNG Leypold -; RPC online 6290.       RR  tiefgrüne Patina, ss-

272

100,--

AE-Hemiassarion, 4.50g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Hermes sitzt mit Kerykeion 
und Geldbeutel auf Fels n. l., links Rindskopf, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -;  
SNG France -; SNG Pfalz -; SNG Leypold -.       RR  dunkelgrüne Patina, ss

272 

271 270 

269 268 
260 60,--Lot, AE-Prägungen des Gordianus III. aus Akkilaion, Akmoneia, Bruzos (2) und Kibyra.   5 Stück    teils R  s-ss

261

200,--

Lot, AE-Prägungen: Aizanoi (4), Akmoneia, Amorion (4), Ankyra (4), Apameia (4), Bruzos, Dionysopolis, 
Dokimeion (2), Dorylaion (2), Eukarpeia, Eumeneia (3), Grimenothyrai, Hadrianopolis (2),  
Hierapolis (5), Kadoi.   36 Stück  s-ss

262

160,--

Lot, AE-Prägungen: Kadoi (3), Kibyra, Kidyessos, Kolossai, Kotiaion (3), Laodikeia (4), Nakoleia, 
Peltai (2), Philomelion (2), Prymnessos (2), Sebaste (5), Synaos (2), Synnada, Temenothyrai (2), 
Traianopolis.    31 Stück  s-ss

LYKIEN

263
250,--

LYKISCHER BUND: KRAGOS, Augustus, 27 v. - 14 n. Chr. AR-Drachme 27-20 v. Chr., 3.59g. Vs.: Kopf 
n. r., Rs.: Kithara, rechts Palmzweig, RPC 3307; Troxell, Lycian League 148 f., 111.    ss/vz-

264

50,--

LYKISCHER BUND: MASIKYTES, Pseudo-autonom, unter Augustus, 27-23 v. Chr. AEs, 
3.73g. Vs.: Kopf der Artemis n. r., Rs.: Hirsch steht n. r., im Feld Isiskrone, SNG v. Aulock 4342;  
Troxell 193.       R  tiefgrüne Patina, Vs. leicht korrodiert, sonst fast vz

265

120,--

LYKISCHER BUND: TLOS, Pseudo-autonom, unter Augustus, 27-18 v. Chr. AR-
Trihemiobol, 0.80g. Vs.: Kopf von Artemis mit n. r., Rs.: Gorytos, links Kerykeion,  
alles in Plinthe, Troxell 155, 129 Taf. 27.       feiner Stil  ss/s+

266 30,--LYKISCHER BUND,  Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom.    3 Stück  meist ss

267
150,--

KOINON, Traianus, 98-117 n. Chr. AR-Drachme 98/99 n. Chr., 2.48g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Eule n. r. auf zwei Lyren, RPC 2676.    feiner Stil, fast vz
ex Müller, Auktion 47, Los 199

267 ex 266 

264 263 

ex 260 

265 
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280
80,--

Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom, Caracalla (2), Philippus II., Herennius Etruscus, Trebonianus 
Gallus, Valerianus I., Gallienus, Salonina.    9 Stück  s-ss, meist ss

281

100,--

SIDE, Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Diassarion, 9.21g. Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Athena steht n. l. und vollendet Tropaion, im Feld Granatapfel, wohl unpubliziert, vgl. RPC 
2730 mit abweichender Vs. und ohne Granatapfel (nur 1 Exemplar).      RR  dunkelgrüne Patina, s-ss

282

120,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Hendekassaron 255-258 n. Chr., 13.78g. Vs.: gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., oben Stern, rechts Wert IA (= 11), später getilgt durch 
Gegenstempel mit Wert E (= 5), Rs.: Preistisch mit zwei Preiskronen, BMC 162, 119; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock -; SNG France 909; SNG Pfalz -; SNG Leypold 1933.       R  grünbraune Patina, ss

283

100,--

AE-Dekassaron 260-265 n. Chr., 16.22g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
unten Pfeil, rechts Wert I (= 10), Rs.: Nike fliegt mit Kranz und Tropaion n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG France 898; SNG Pfalz -; SNG Leypold 1927.      R  dunkelbraune Patina, Schrötlingsfehler, ss-
ex Schulten, März 1986, Los 621

284

100,--

Salonina, Gemahlin des Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Dekassaron 260-265 n. Chr., 14.04g. 
Vs.: drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel n. r., rechts Wert I (= 10), Rs.: Athena Themis 
steht mit Palmzweig n. l. und lässt Stimmstein in Losurne fallen, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. 
Aulock -; SNG France -; SNG Pfalz 876; SNG Leypold -.       RR  dunkelbraune Patina, Randfehler, ss

285

80,--

AE-Dekassaron 260-265 n. Chr., 15.88g. Vs.: drapierte Büste mit Diadem auf Mondsichel n. r., r. Wert I 
(= 10), Rs.: Flottille von drei Schiffen: oben Flaggschiff n. l., unten zwei Schiffe n. r. BMC -; SNG Cop. -; SNG 
v. Aulock 8551; SNG France 941; SNG Pfalz 878-879; SNG Leypold 1941 var.      R  dunkelgrüne Patina, s

286 50,--Lot, AE-Prägungen: Gallienus (2), Salonina, Valerianus II. Caesar.    4 Stück  s-ss, meist ss

ex 286 285 

284 283 

282 281 

273

100,--

Valerianus I., 253-260 n. Chr. AE-Tetrassarion 253-255 n. Chr., 8.36g. Vs.: gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Nemesis steht mit Elle und Zaumzeug v. v.,  
Kopf n. l., links Greif mit Rad n. l. BMC 108, 99; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -;  
SNG Pfalz -; SNG Leypold -.       RR  dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, ss+

274 30,--Lot, AE-Prägungen des Valerianus I. (2) und Gallienus.    3 Stück  s-ss

275

80,--

ATTALEIA, Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Assarion, 8.76g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Mên steht mit Tiara, Pteryges, Szepter und Pyr n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG 
v. Aulock -; SNG France -; SNG Pfalz 173 (stgl.); SNG Leypold -; N. Baydur, Die Münzen von Attaleia in 
Pamphylien II, JNG 26, 1976, 37-80, bes. 46, 287-290 Taf. 4 (Vs. stgl.).      R  tiefgrüne Patina, ss+/ss

276

100,--

Plautilla, Gemahlin des Caracalla, 202-205 n. Chr. AE-Assarion, 9.04g. Vs.: drapierte Büste n. r., 
Rs.: Hera sitzt mit Szepter und Granatapfel n. l. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -;  
SNG Pfalz -; SNG Leypold -; N. Baydur, Die Münzen von Attaleia in Pamphylien II, JNG 26, 1976, 
37-80, bes. 47, 296 Taf. 5 (stgl.).       zweites bekanntes Exemplar, RR  schwarze Patina, s
Erst dieses Stück macht die Lesung der Vs.-Legende deutlich.

277

80,--

Volusianus, 251-253 n. Chr. AE-Assarion l, 5.06g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz über Globus n. r., Rs.: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l. BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 4630 (stgl.); SNG France 281; SNG Pfalz -; SNG Leypold 1823; N. Baydur, Die Münzen v. 
Attaleia in Pamphylien II, JNG 26, 1976, 37-80, bes. 52, 337 Taf. 8 (stgl.).      RR  dunkelbraune Patina, s

278 40,--MAGYDOS,  Lot, AE-Prägungen: Hadrianus, Iulia Domna, Gallienus.    3 Stück  meist ss

279

150,--

PERGE, Salonina, Gemahlin des Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Dekassaron, 14.17g. Vs.: 
drapierte Büste mit Diadem n. r., rechts Wert I (= 10), Rs.: Hekate trimorphos, BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 3738; SNG France 603 var.; SNG Pfalz -; SNG Leypold -.      RR  grünbraune Patina, ss+

279 ex 278 

277 276 

275 273 
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PISIDIEN

293

150,--

ANTIOCHIA, Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Sesterz 203-211 n. Chr., 28.26g. Vs.: L S-
E-PT SEV PER-T AVG IMP. P. P., Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: GENI-VS COL ANTIOCH / S - R, 
Tyche/Fortuna pacifera steht mit Mauerkrone, Füllhorn und Zweig v. v., Kopf n. l. Krzyzanowska -;  
SNG v. Aulock -; SNG Pfalz 45; SNG France 1099 var.       RR  grüne Patina, breiter Schrötling, ss
ex Müller, Auktion 54, Los 115 

Das Stempelpaar fehlt bei Krzyzanowska (!).

294

80,--

Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Sesterz 203-211 n. Chr., 
21.55g. Vs.: IVLIA A-VGVSTA, drapierte Büste n. r., Rs.: COL CAES ANTIOCH / S - R, Mên steht 
mit persischer Tiara, Gewand mit Pteryges, Victoriolaglobus und Szepter v. v., Kopf n. r., links 
Hahn, Krzyzanowska XXI / 54 var.; SNG v. Aulock 4928; SNG Pfalz 52; SNG France 1121-1124 (Vs. 
stgl.).    schwarzbraune Patina, s-ss

295

100,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AE-Sesterz 212-217 n. Chr., 24.92g. Vs.: IMP CAE M AVR AN-
TONI[NVS P]IVS AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: VI-RT AVG COL ANTIOCH / S R, 
Kaiser reitet mit Speer in der erhobenen Rechten n. r. Krzyzanowska XXXIV / 58 var.; 
SNG v. Aulock 4940 (Vs. stgl.); SNG Pfalz -; SNG France -.       R  dunkelbraune Patina, ss-

296

120,--

Geta als Caesar, 198-209 n. Chr. AE-Sesterz 203-209 n. Chr., 26.09g. Vs.: PO SEPT. 
GETAS. C., drapierte Büste n. r., Rs.: VICTORIAE DDD NNN CO-L AN / S R, Victoria 
schreitet mit Lorbeerkranz und Palmzweig n. l. Krzyzanowska - / 43 var. (Sept. Severus);  
SNG v. Aulock -; SNG Pfalz -; SNG France -.       RR  dunkelbraune Patina, s-ss/ss
ex Müller, Auktion 50, Los 191a 

Das Stempelpaar fehlt bei Krzyzanowska (!). Es handelt sich um die reichsweit ersten Münzen mit der Legende VICTORIAE DDD 

NNN (Victoriae dominorum nostrorum).

296 

295 294 

293 

287 40,--Lot, AE-Prägungen: Nero, Domitianus, Crispina (2).    4 Stück  s-ss

288

80,--

SILLYON, Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Assarion, 6.69g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. 
r., Rs.: Mên steht mit persischer Tiara, Pteryges, Szepter und Pyr n. l. und setzt Fuß auf Stierkopf,  
BMC 166, 6; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 4980; SNG France 987; SNG Pfalz 934; SNG Leypold -; E. Lane, 
Corpus monumentorum religionis dei Menis (CMRDM) II. The Coins and Gems, Leiden 1975, 137, 
11.    grünschwarze Patina, ss/ss+

289

100,--

Geta, 209-211 n. Chr. AE-Diassarion, 11.35g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dionysos 
steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l., links Panther, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; 
SNG France 988; SNG Pfalz -; SNG Leypold -.       RR  graugrüne Patina mit beigem Sand, ss
ex Schulten, Oktober 1985, Los 521

290

100,--

Valerianus I., 253-260 n. Chr. AE-Diassarion, 5.48g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: drapierte Büste des Mên mit persischer Tiara u. Pteryges n. r. BMC -; SNG Cop. -; 
SNG v. Aulock -; SNG France -; SNG Pfalz -; SNG Leypold -; Lane, CMRDM -.      RR  dunkelgrüne Patina, s-ss/ss

291

100,--

Cornelius Valerianus Caesar, 255-258 n. Chr. AE-Dekassaron, 23.08g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz auf Adler n. r., Rs.: Mên reitet mit persischer 
Tiara und Pteryges n. r. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG France -; SNG Pfalz -;  
SNG Leypold -; Lane, CMRDM -.       RR  dunkelgrüne Patina, rau, s-ss

292
160,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen, darunter Aspendos (3), Attaleia (2), Perge (9), Side (11), Sillyon (3). 
    31 Stücke  s-ss

291 290 

289 288 

292- verkleinert
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300

100,--

AE-Sesterz, 25.68g. Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: CAES ANTIO-C-H COL / S - R, Mars schreitet in Rüstung 
mit Helm, Rundschild und Lanze n. r. Krzyzanowska IX / 39 (stgl.); SNG v. Aulock 8574 
(stgl.); SNG Pfalz -; SNG France 1223 (stgl.).       R  dunkelgrüne/olivgrüne Patina, ss

301

80,--

AE-Sesterz, 26.04g. Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AV-G, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: CAES 
ANTIOCH C-OL / S R, Lupa Romana steht unter Ficus Rumenalis n. r., Kopf n. l., und säugt Romulus 
und Remus, Krzyzanowska X / 49 (stgl.); SNG v. Aulock 4952 (stgl.); SNG Pfalz 84 (Vs. stgl.); SNG 
France 1198 (stgl.).    Rs.-Schrötlingsfehler, sonst ss

302

80,--

AE-Sesterz, 24.99g. Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AV-G Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: CAES 
A-NTIO-CH COL / S R, Pietas steht mit bedecktem Haupt n. l. und opfert über brennendem Altar 
vor drei Signa, Krzyzanowska XI / 55 var.; SNG v. Aulock - (vgl. 4957); SNG Pfalz 86 (stgl.); SNG France 
1204-1206 var. (Vs. stgl.).    grünbraune Patina, ss

303 60,--Lot, AE-Prägungen, verschiedene Rückseiten.    5 Stück  s-ss, meist ss

304
75,--

Lot, AE-Prägungen des Septimius Severus (2), Caracalla, Geta und Severus Alexander. 
    5 Stück  s-ss, meist ss

305 50,--Lot, AE-Prägungen des Philippus I., Traianus Decius, Volusianus, Valerianus I. und Gallienus.   5 Stück  ss

ex 304 

302 

ex 305 

301 

300 

297

80,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Doppelsesterz, 26.58g. Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: ANTIOCHIA C-OLONIA CAESA / S R, 
Kybele sitzt mit Polos und Tympanon auf Löwenthron n. r. Krzyzanowska I / 1 (stgl.); SNG v. Aulock 
4966 (stgl.); SNG Pfalz 97 (stgl.); SNG France 1242 (stgl.).    schwarzgrüne Patina, Kratzer, sonst ss

298

150,--

AE-Sesterz, 22.39g. Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ANTIOCHIA / S R, Gordianus sitzt mit Globus auf sella 
curulis n. l. und wird von heranfliegender Victoria bekränzt, Krzyzanowska V / 19 (stgl.);  
SNG v. Aulock -; SNG Pfalz -; SNG France 1238-1239 (stgl.).       RR  ss

299

150,--

AE-Sesterz, 22.85g. Vs.: IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: ANTIOCHI-A / S R, Gordianus fährt mit Scipio und Zweig 
in Triumphalquadriga n. l. und wird von Victoria bekränzt, links Spalier von drei jubelnden 
Legionären mit Lanzen, Krzyzanowska IX / 36 (stgl.); SNG v. Aulock 4965 (stgl.); SNG 
Pfalz -; SNG France -.       RR  braune Patina, Vs. Feldkratzer, Rs. Stempelfehler, sonst ss
Das Bild zeigt nicht den fiktiven triumphus Persicus, den der junge Kaiser nicht mehr erlebte, da eine derartige Vorwegnahme 

in der römischen Reichskunst unmöglich war, sondern den antiochenischen Einzug des Kaisers als Sieger und Friedensbringer 

ausstaffiert (Sommer 242).

299 

298 

297 
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311

150,--

Valerianus I., 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 8.88g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Meter thront n. r. und hält Kleinkind, rechts aufgerichtete Schlange, H. v. 
Aulock, Münzen und Städte Pisidiens I, 99 f., 936-948 Taf. 20 (936-945 stgl.); SNG v. Aulock -; SNG 
Pfalz 234; SNG France 1622-1623 (= 940 bzw. 946).    schwarze Patina mit beigem Sand, ss-vz

312

80,--

KLAUDIOSELEUKEIA, Elagabal, 218-222 n. Chr. AE-Diassarion, 8.16g. Vs.: gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Mên steht mit phrygischer Mütze, Pteryges, 
Szepter und Pyr n. r. und setzt Fuß auf Bukranion, BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 
5226 var. (Rs. stgl.); SNG Pfalz -; SNG France -; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Pisidien II 158,  
1912-1913 var. (Rs. stgl.); RPC online 5818 var.       RR  dunkelgrüne Patina, s-ss/s

313

50,--

KODRULA, Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Hemiassarion, 2.88g. Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l., links Panther, H. v. Aulock, Münzen 
und Städte Pisidiens I 989 = SNG v. Aulock 8598; RPC online 7318.       RR  grüne Patina, s-ss
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 776 (Slg. Righetti) 

Der Reversstempel wurde auch für Münzen des Caracalla verwendet (Pisidien I 1006).

314

100,--

KONANA, Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Enneassaron 260-268 n. Chr., 19.92g. Vs.: Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Zeus steht mit Szepter und Phiale v. v., Kopf n. l., rechts Adler, links Wert (= 9),  
H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II, 104 f., 841-860 (841-844 stgl.); SNG v. Aulock 5073; 
SNG Pfalz -; SNG France 1462-1463 (= 853 bzw. 847).    grünbraune Patina, s+/ss

315

100,--

KREMNA, Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Dupondius, 14.97g. Vs.: [H]A[DR]IAN[v] 
(!) AVGVSTVS, gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: [COL CR-
EMNENS], Aquila zwischen zwei Signa, H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II 1053-
1056; RPC 2806.       wohl das achte bekannte Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, ss/s-

315 

314 313 

312 311 

306

150,--

APOLLONIA MORDIAION, Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, 163-169 n. Chr. AE-
Assarion, 7.94g. Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Artemis Phosphoros sitzt mit Polos und 
zwei Fackeln n. l. H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II, 58, 94 Taf. 3 (stgl.); 
RPC online 7732 (nur 2 Exemplare).       RR  tiefbraune Patina, breiter Schrötling, ss
ex Schulten, Oktober 1986, Los 508

307

50,--

ARIASSOS, Geta als Caesar, 198-209(-212) n. Chr. AE-Assarion, 5.16g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste n. r., Rs.: Baetylos der Artemis Pergaia in Aedicula v. v.  
H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens I 459-465.       R  grünbraune Patina, s+
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 758 (Slg. Righetti)

308

75,--

BARIS, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Assarion, 3.92g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dionysos steht mit Thyrsos und Kantharos v. v., Kopf n. l., links 
Panther, H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II 276-285.       R  grünschwarze Patina, s-ss
ex Münzen & Medaillen, Auktion 16, Los 760 (Slg. Righetti)

309

120,--

ETENNA, Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AE-Diassarion, 8.65g. Vs.: Büste mit drapierter linker 
Schulter und Lorbeerkranz n. r., Rs.: Hera steht mit Szepter n. l. H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens 
II, Vs. 87, 601-602 Taf. 17 (stgl.) / Rs. 89, 618 Taf. 16 (Iulia Mamaea).      RR  dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 72, Los 176 

Eine bisher unbekannte Stempelkoppelung. Es wurden jedoch auch andere Vorderseitenstempel der damaligen Produktion von 

Severus Alexander-Münzen mit Rückseiten von Iulia Mamaea bzw. Orbiana gekoppelt (583-586 mit 601-610, 601-602 mit 617, 

603 mit 613-614, 605 mit 615 und 606 mit 607).

310

100,--

ISINDA, Volusianus, 251-253 n. Chr. AE-Diassarion Stadt-Archon M(...), 7.34g. Rs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, Füllhorn und Ruder n. l.  
H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens I, 98 f., 913-923 Taf. 20 (stgl.); SNG v. Aulock 5047 (= 
913); SNG Pfalz -; SNG France 1621 (= 922).    Rs.-Randschrötlingsfehler, dunkelgrüne Patina, ss
Der Graveur hatte seine liebe Not, den langen lateinischen Kaisernamen griechisch zu schreiben, was nicht ganz fehlerfrei 

abging. Erst das vorliegende Stück ist so gut erhalten, dass die Vs.-Umschrift klar lesbar ist (in lateinischer Umschrift:): 

Au(tokratoros) Ke(saros) G(aiou) Ouid(iou)(!) Ouel(doumnianou) Ouoloussanou, für (lateinisch:) Imperatoris Caesaris Gaii Vibii 

Veldumniani Volusiani.

310 

309 308 

307 306 
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321

150,--

PROSTANNA, Valerianus I., 253-268 n. Chr. AE-Diassarion, 5.95g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Sarapis steht mit Kalathos und Szepter v. v., Kopf n. l.,  
erhebt Rechte zum Gruß, H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II, 152, 1831-1833 
(Vs. stgl.); SNG v. Aulock -; SNG Pfalz -; SNG France -.       RR  dunkelbraune Patina, ss

322

80,--

SAGALASSOS, Pseudo-autonom AE-Dichalkon, 2.51g. Vs.: Kopf Alexanders des Großen mit 
Löwenfell n. r., Rs.: Nike schreitet mit Kranz und Palmzweig n. l. SNG v. Aulock 5161; SNG Pfalz 311;  
SNG France 1742.    dunkelbraune Patina, ss+

323

120,--

Valerianus I., 253-268 n. Chr. AE-Dekassaron, 16.33g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Serapis steht mit Kalathos und Szepter v. v., Kopf n. l., und erhebt 
Rechte zum Gruß, links Wert I (= 10), SNG v. Aulock - (8626 und 5197 Vs. stgl.); SNG Pfalz -;  
SNG France 1836 var. (Rs. stgl.; auch Vs. mit Wert I).       RR  dunkelgrüne Patina, ss
ex Müller, Auktion 28, Los 780

324

80,--

Claudius II. Gothicus, 268-270 n. Chr. AE-Hexassarion, 11.66g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: nackter Heros vollendet Tropaion, links Wert S (= 6), BMC -; SNG Cop. -;  
SNG v. Aulock 5222; SNG Pfalz -; SNG France 1856; SNG Leypold -.       R  grünbraune Patina, s-ss

325

100,--

AE-Pentassarion, 9.47g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Nike schwebt mit Kranz und Palmzweig auf Globus n. l. SNG v. Aulock 5224; SNG Pfalz -;  
SNG France 1867.       R  dunkelbraune Patina, ss
ex Müller, Auktion 28, Los 858

326
60,--

Lot, AE-Prägungen des Nerva, Severus Alexander, Volusianus, Gallienus und Claudius Gothicus (2). 
    6 Stück  s-ss

325 324 

323 

322 321 

316

150,--

Caracalla, 198-211 n. Chr. AE-As, 10.40g. Vs.: IMP M AVR A-NT P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: GEN CO-L CREM, Genius steht mit Modius, Füllhorn und 
Patera n. l. und opfert über brennendem Altar, H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II 122,  
1218-1232 (1222-1232 stgl.); SNG v. Aulock 5093 (= 1218); SNG Pfalz -; SNG France 1499 (= 
1220).    schwarzbraune glänzende Patina, ss+
ex Müller, Auktion 62, Los 261

317

100,--

Aurelianus, 273-275 n. Chr. AE-Ganzstück, 12.41g. Vs.: [I]MP. C. S. L. DOM. AURELIANO, gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: COL IL F C-REMNE, Kultstatue der Artemis Ephesia zw. 
zwei Hindinnen v. v. BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 5121 (stgl.); SNG France 1524 (Hälbling, stgl.); SNG 
Pfalz -; SNG Leypold -; H . v. Aulock, Pisidien II 141, 1613-1620 (stgl.).      R  dunkelbraune Patina, s+/ss

318 40,--Lot, AE-Prägungen des Marcus Aurelius, Caracalla, Geta und Aurelianus.    4 Stück  s-ss

319

80,--

PARLAIS, Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-As, 5.10g. Vs.: IVLIA 
DOMNA, drapierte Büste n. r., Rs.: IVL AVG CO-L PARLAIS, Mên steht mit Szepter und Pyr n. r., setzt 
Fuß auf Bucranium, BMC (Lycaonia) 11, 3 var.; SNG Cop. (Lycaonia) -; SNG v. Aulock 5137; SNG France -;  
SNG Pfalz -; SNG Leypold -; H . v. Aulock, Kleinasiatische Münzstätten X. Parlais in Pisidien, JNG 23, 
1973, 7-18, bes. 17, 27a-f Taf. 2, 27(a) (Vs. stgl.); dazu: AE-As des Septimius Severus, Büste / Mên,  
SNG Cop. (Lycaonia) 13; SNG v. Aulock 8617; SNG France 1677, s-ss.    2 Stück  ss
ex Schulten, April 1984, Los 318 (Iulia Domna)

320

80,--

POGLA, Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AE-Diassarion, 11.09g. Vs.: 
drapierte Büste n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, Füllhorn und Ruder n. l. H. v. Aulock, Münzen 
und Städte Pisidiens I, 127, 1300 (stgl.); SNG v. Aulock 5145 var. (= 1303); SNG Pfalz -; SNG France 
1700-1701 (= 1296 bzw. 1298).    schwarze Patina, Rs. l. dezentriert, ss-
ex Müller, Auktion 42, Los 377

320 

ex 318 

317 316 

319 
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333 50,--Lot, AE-Prägungen: pseudo-autonom.    4 Stück  ss

334

80,--

TITYASSOS, Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Hemiassarion, 4.16g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Zeus sitzt mit Szepter und Phiale n. l. BMC 279, 3; SNG Cop. -; SNG v. Aulock 5376; 
SNG Pfalz -; SNG France 2235; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Pisidien II, 2217-2225; RPC online 
8062.    grünbraune Patina, s-ss/ss

335

75,--

Pseudo-autonom, 2. Jh. n. Chr. AE-Hemiassarion, 4.55g. Vs.: Eberprotome n. r., Rs.: Tempel der 
Meter mit viersäuliger Fassade mit Gittern v. v., links aufgerichtete Schlange n. r. H. v. Aulock, 
Münzen und Städte Pisidiens II, 174 f., 2193-2213 (2205-2213 stgl.); SNG v. Aulock 5375;  
SNG Pfalz 559; SNG France 2233-2234 (= 2197 bzw. 2206); RPC online 8079.   tiefgrüne Patina, ss

336

80,--

VERBE / OUERBIANOI, Crispina, Gemahlin des Commodus, 177-182 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.65g. 
Vs.: drapierte Büste n. r., Rs.: Artemis schreitet n. l., Kopf n. r., hält Bogen und zieht Pfeil aus Gorytos, 
BMC -; SNG Cop. -; SNG v. Aulock -; SNG Pfalz -; SNG Leypold -; H. v. Aulock, Pisidien I, 1409 = SNG 
France 2243 (stgl.) = RPC online 7721.      zweites bekanntes Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, s+

337

200,--

LOTS,  Lot, AE-Prägungen: Adada (2), Amblada (2), Andeda (2), Antiochia (8), Apollonia Mordiaion, 
Ariassos (2), Baris (2), Etenna (2), Isinda (2), Kodrula, Kolbasa, Kremna (4), Olbasa (2), Palaiopolis, 
Parlais, Pogla, Prostanna, Seleukeia, Selge (2), Termessos maior (2), Tiberiopolis, Timbriada 
etc.    43 Stück  s-ss

336 

335 334 ex 333 

331

75,--

AE-Diassarion, 12.39g. Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit 
Kalathos, Füllhorn und Ruder v. v., Kopf n. l. SNG v. Aulock -; SNG Pfalz -; SNG France -. 
    dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, kl. Rs.-Schrötlingsfehler, sonst vz

332

75,--

Pseudo-autonom, unter Gallienus, 253-268 n. Chr. AE-Enneassaron 260-268 n. Chr., 20.78g. Vs.: 
Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., unten Wert (= 9), Rs.: Zeus sitzt mit Szepter und Phiale n. l.  
SNG v. Aulock -; SNG Pfalz -; SNG France -; SNG Righetti 1447.       R  tiefgrüne Patina, ss
ex Münzzentrum Köln, Auktion 66, Los 501

332 331 

329

100,--

TERMESSOS MAIOR, Pseudo-autonom, unter Valerianus I., 253-260 n. Chr. AE-Tetrassarion, 
11.03g. Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Amazone steht mit Szepter und Diadem 
n. l. und vollendet Tropaion, unten Adler, SNG v. Aulock 5358 („Kaiser“ an Tropaion); SNG Pfalz -;  
SNG France 2212 (stgl., „Kaiser“ an Tropaion).    grünbraune Patina, vz/ss

330

75,--

AE-Tetrassarion, 12.11g. Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche steht mit Kalathos, 
Füllhorn und Ruder n. l. und wird von Nike bekränzt, SNG v. Aulock 5355 var.; SNG Pfalz 535 var.; 
SNG France 2208-2209 var.    dunkelbraune Patina, ss-vz
ex Müller, Auktion 57, Los 71

330 329 

327

80,--

SELGE, Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Diassarion, 9.15g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: 
Zeus-Herakles-Heiligtum: zwei Bäume zwischen Blitzbündel und Keule in Einfassung, SNG v. Aulock 
5301 var.; SNG Pfalz 424-425; SNG France 2016 var.; RPC online 4962.    grüne Patina, s-ss

328
40,--

Lot, AE-Prägungen des Hadrian (2, davon 1 mit Gegenstempel), Antoninus Pius und der Faustina II. 
    4 Stück  grüne Patina, s-ss

ex 328 327 

337- verkleinert
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GRIECHISCHE MÜNZEN

KALABRIEN

338

500,--

TARENT,  AR-Didrachme ca. 302-280 v. Chr., Magistrate Si(...) und Deinokrates, 7.91g. Vs.: nackter 
Ephebe reitet mit Rundschild und zwei Reserve-Speeren n. r. und erhebt einen Speer zum Stoß, Rs.: 
Taras reitet nackt auf Delphin n. l. und hält kleinen Delphin in der ausgestreckten Rechten, Vlasto 
692-694; SNG ANS 1066 (Rs. stgl.); SNG München 661-662.       Prachtexemplar  feine Tönung, vz

339

150,--

AR-Didrachme ca. 280-272 v. Chr., Magistrate Sostratos und Poly(...), 6.49g. Vs.: nackter Ephebe 
reitet mit Rundschild und zwei Reserve-Speeren n. r. und erhebt einen Speer zum Stoß, Rs.: Taras 
reitet nackt mit Nike und Füllhorn auf Delphin n. l., rechts Blitzbündel, Vlasto 713-719; SNG ANS 
1084-1087; HN Italy 1001.    stellenweise schwach ausgeprägt, sonst fast vz

BRUTTIUM

340

200,--

BRETTISCHE LIGA,  AE-Hexas 208-205 v. Chr., 16.75g. Vs.: Kopf des Ares mit korinthischem 
Greifenhelm n. l., Rs.: Hera Hoplosmia mit Lanze n. r., Kopf v. v., hält mit beiden Händen einen 
großen Schild, rechts brennende Fackel, F. Scheu, Bronze Coins of the Bruttians, NC 1961,  
51-66, bes. 58, 72 („rare“); SNG München 1313; SNG ANS 82.       R  dunkelgrüne Patina, ss-vz/ss

341
100,--

RHEGION,  AEs ca. 270-203 v. Chr., 8.10g. Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. l., dahinter 
Plektron, Rs.: Dreifuß, SNG ANS 715.    tiefgrüne Patina, ss+

341 340 

339 

338 

MÜNZEN DER ANTIKE AUS ANDEREN EINLIEFERUNGEN

342
70,--

AEs 211-208 v. Chr., 3.90g. Vs.: Kopf der Nike mit Diadem n. l., Rs.: Zeus mit Szepter und Blitzbündel 
in Biga n. l., darunter Traube, Scheu 46; SNG ANS 112; HN Italy 1989.    dunkelgrüne Patina, ss

SIZILIEN

343

700,--

HIMERA,  AR-Drachme 510-500 v. Chr., 5.53g. Vs.: Hahn steht n. r., oben V, Rs.: Henne steht 
n. r. in quadratum incusum mit Rispenlinien, SNG ANS 150; SNG München -; C. M. Kraay, The 
Archaic Coinage of Himera, AIIN Suppl. 16-17, 1971, 3-14, bes. 139 Taf. 8 (Rs. stgl.); GM 244, 58 
(stgl.).    feines Stück, vz

344

50,--

AE-Hemilitron 420-408 v. Chr., 3.06g. Vs.: Kopf der Nymphe Himera n. l., davor sechs 
Wertpunkte, Rs.: sechs Wertpunkte im Lorbeerkranz, BMC 54; SNG Cop. 320; SNG ANS 186-
187.    dunkelgrüne Patina, ss-vz/vz

345

50,--

AE-Hemilitron 420-408 v. Chr., 3.26g. Vs.: Kopf der Nymphe Himera n. l., davor sechs 
Wertpunkte, Rs.: sechs Wertpunkte im Lorbeerkranz, BMC 54; SNG Cop. 320; SNG ANS 186-
187.    tiefgrüne Patina mit beigem Sand, vz-

346

50,--

AE-Hemilitron 420-408 v. Chr., 3.92g. Vs.: Kopf der Nymphe Himera n. l., davor sechs 
Wertpunkte, Rs.: sechs Wertpunkte im Lorbeerkranz, BMC 54; SNG Cop. 320; SNG ANS 186-
187.    dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, vz-

347

140,--

KAINON,  AEs um 365-360 v. Chr., 9.16g. Vs.: Greif springt über unregelmäßiger Grundlinie 
n. l., Rs.: Pferd springt n. l. Calciati I, 249, 1; SNG München 215; SNG ANS 1169-1174 
(Alaisa).    dunkelbraune Patina, ss
ex Münzen & Medaillen GmbH, Auktion 34, Los 29

348
150,--

KATANE,  AR-Litra 413-405 v. Chr., 0.73g. Vs.: Kopf eines Silens mit Efeukranz n. l., Rs.: geflügelter 
Blitz zwischen Rundschilden, SNG Cop. 182; SNG ANS 1265.       R  dunkle Tönung, ss/vz
ex Emporium, Auktion 72, Los 91

348 

347 346 

345 344 343 

342 
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349
70,--

LEONTINOI,  AR-Litra ca. 500-466 v. Chr., 0.63g. Vs.: Löwenskalp v. v., Rs.: Gerstenkorn, SNG Cop. 
342; SNG ANS 214.    ss

350

120,--

MAMERTINOI,  AE-Pentonkion 220-200 v. Chr., Messana 11.24g. Vs.: Kopf eines jugendlichen 
Heros oder Gottes mit Lorbeerkranz n. l., Rs.: Krieger steht mit Lanze n. l. und hält Pferd am Zügel,  
Calciati I, 101, 25; SNG ANS 428.    tiefgrüne Patina, vz-/ss

351

150,--

MENAI, unter römischer Herrschaft AE-Tetras nach 212 v. Chr., 3.87g. Vs.: verschleierter 
Kopf der Demeter n. r., Rs.: zwei gekreuzte Fackeln, unten vier Wertpunkte, Calciati III, S. 187,  
Em. 9.    grünbraune Patina, ss-vz

352
200,--

SELINUNT,  AR-Didrachme um 540-510 v. Chr., 4.93g. Vs.: Eppichblatt, Rs.: vielfach geteiltes 
quadratum incusum, SNG ANS 665 ff.    halbiert (Hacksilber), sonst vz
ex Emporium, Auktion 68, Los 18

353
100,--

AR-Litra um 515-480/70 v. Chr., 0.43g. Vs.: Eppichblatt, Rs.: Eppichblatt in Perlkreis,  
SNG ANS 687; SNG München 879.       R  ss

354

60,--

SYRAKUS,  AE-Tetras 404-400 v. Chr., 3.62g. Vs.: Kopf der Arethusa n. l., rechts Delphin, Rs.: 
vierspeichiges Rad, darin unten zwei Delphine, SNG ANS 403-414; SNG München 1101-1104; 
Calciati II 48-49, 20.    tiefgrüne Patina, ss-vz
ex Kölner Münzkabinett, Auktion 30, Los 24

355

120,--

Dionysios I., 405-367 v. Chr. AE-Litra, 9.19g. Vs.: SYRA, Kopf der Athena mit korinthischem Helm 
n. l., links und rechts je ein Delphin, Rs.: Hippokamp mit langen Zügeln n. l. Calciati II, 88, 44;  
SNG ANS 447.    grünschwarze Patina, ss/ss-vz

354 353 352 

351 350 349 

356

350,--

AR-Tetrobol 344-317 v. Chr., 1.94g. Vs.: Kopf der Athena Parthenos mit dreibuschigem 
Helm fast v. v., links zwei Delphine, Rs.: Ephebe reitet n. r., links zehnstrahliger 
Stern, SNG ANS 520-521 („Attic hemidrachm“); SNG München 1122-1124 („2 ½ 
Litren“).    am Rand etwas Hornsilber, min. Vs.-Schrötlingsfehler, sonst vz

357

2.200,--

Agathokles, 317-289 v. Chr. AV-Dekadrachme 317-310 v. Chr., 4.23g. Vs.: Kopf des 
Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Wagenlenker in Biga n. r., darunter Triskeles 
aus Menschenbeinen, SNG ANS 549 ff.; SNG München 1189 ff.       Gold  ss+/ss

MAKEDONIEN

358

50,--

PAROREIA,  AEs ca. 185/3-168 v. Chr., 4.36g. Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Adler auf Blitzbündel n. r., im Feld Monogramme, SNG ANS -; SNG Cop. 255 
var.    schwarze Patina, Randprägeschwäche, sonst ss/vz-

MAKEDONIEN, KÖNIGREICH

359

350,--

Philipp II., 359-336 v. Chr. AR-Tetradrachme 323-315 v. Chr., posthum, Amphipolis 14.49g. Vs.: 
Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Ephebe reitet mit Palmzweig n. r., zwischen den Beinen 
des Pferdes Dreizack-Fluke - Pi, Le Rider Taf. 46, 2.    ohne Prüfhieb, vz-

360
50,--

AEs, 5.96g. Vs.: Kopf des Apollon mit Tänie n. r., Rs.: Reiter n. r., darunter Lanzenspitze, SNG ANS 
850-853; SNG Cop. 602.    tiefgrüne Patina, ss/ss-vz

361

50,--

Alexander III., 336-323 v. Chr. AEs 336-323 v. Chr., Mzst. in Makedonien 3.22g. Vs.: 
Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., Rs.: Gorytos mit Bogen, darunter Keule, Price 
326.    dunkelgrüne Patina mit beigem Sand, vz-/ss

361 

360 359 

358 

356 355 

357 
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362
300,--

AR-Tetradrachme 323-320 v. Chr., posthum, Amphipolis 17.24g. Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r.,  
Rs.: Zeus aetophoros thront n. l., links Athena promachos n. r. Price 105.      Prachtexemplar  vz-prfr

363

400,--

AR-Tetradrachme 311-305 v. Chr., posthum, Babylon 17.01g. Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp 
n. r., Rs.: Zeus aetophoros thront n. l., links Monogramm im Kranz, unter dem Thron MI, Price 
3747.    vz

364

100,--

AR-Drachme 310-297 v. Chr., posthum, Abydos? 4.24g. Vs.: Kopf des Herakles mit Löwenskalp n. r., 
Rs.: Zeus aetophoros thront n. l., links Löwenprotome über Monogramm, unter dem Thron Kopf 
mit phrygischer Mütze, Price 1581 var. (Monogramm).       Prachtexemplar  schöne Tönung, vz

THRAKIEN

365

100,--

APOLLONIA PONTIKA,  AR-Drachme 420-400 v. Chr., 3.48g. Vs.: Anker, rechts Garnele, Rs.: 
archaisierendes Gorgoneion mit Schlangenhaar v. v. SNG Cop. 453; Bloesch, Winterthur 1158; 
SNG BM 150-152.    Randschrötlingsfehler, vz

366

100,--

CHERSONESOS,  AR-Hemidrachme 350-330 v. Chr., 2.42g. Vs.: Löwenprotome n. r., Kopf n. l., 
Rs.: Schachbrett-Incusum mit Kugel über Weintraube, BMC 183, 11; SNG Cop. - (Typ 824-
843).    hohes Relief, prfr

367
60,--

MESEMBRIA,  AEs 3.-2. Jh. v. Chr., 8.22g. Vs.: Kopf einer Frau mit Tänie n. r., Rs.: Athena Promachos 
mit Helm, Schild und Blitz n. l. SNG BM 280 ff.; SNG Cop. 661.    tiefgrüne Patina, ss-vz

367 366 365 

364 

363 362 

368

50,--

ODESSOS,  AEs ca. 270-250 v. Chr., 3.91g. Vs.: weiblicher Kopf mit Diadem n. r., Rs.: Großer 
Gott lagert mit Füllhorn n. l., im Feld Amphora, SNG BM 294; SNG Stancomb 254; SNG Cop. 
669.    grüne Patina, ss-vz/ss

369
120,--

THASOS,  AR-Tetradrachme nach 146 v. Chr., 16.73g. Vs.: Kopf des Dionysos mit Efeukranz n. r., Rs.: 
Herakles steht mit Löwenfell und Keule n. l., links Monogramm für MH, SNG Cop. 1040-1045.   vz-

THRAKIEN, KÖNIGREICH

370

60,--

Lysimachos, 323-281 v. Chr. AEs ca. 306-281 v. Chr., 4.76g. Vs.: Kopf der Athena mit 
attischem Helm n. r., Rs.: Löwe springt n. r., darunter Lanzenspitze, SNG Cop. 1149; Müller 
61.    grüne Patina, Schrötlingsriß, ss

PAIONIEN

371

500,--

Patraos, 335-315 v. Chr. AR-Tetradrachme, Bylazora 12.40g. Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: paionischer Reiter ersticht überrittenen Feind (Triballer?) mit Rundschild, links Monogramm 
für ME, AMNG -; SNG Cop. -; SNG ANS 1031; Patraos Hoard I 204-211; N. L. Wright, The Horseman 
and the Warrior: Paionia and Macedonia in the Fourth Century BC, NC 2012, 1-26, bes. 8 Typ 6.   vz

372

180,--

AR-Tetradrachme, 13.00g. Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: paionischer 
Reiter ersticht überrittenen Feind mit Rundschild, SNG ANS 1040; Patraos Hoard 461 
(stgl.).    unregelmäßiger Schrötling, ss-vz/ss

372 371 

370 

369 368 



84 85

376 

THESSALIEN

373
100,--

KRANNON,  AE-Dichalkon 4. Jh. v. Chr., 4.62g. Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Reiter mit 
Petasos und Chlamys n. r. Rogers 105 var. (Legende).   schwarze Patina, Schürfspur auf Rs., sonst ss-vz

AKARNANIEN

374

180,--

LEUKAS,  AR-Stater ca. 320-280 v. Chr., 8.20g. Vs.: Pegasos fliegt n. r., Rs.: Kopf der Athena 
mit korinthischem Helm n. l., dahinter Hippokamp, SNG Cop. -; Calciati 118; BCD Akarnania 
261.    Felder leicht bearbeitet, ss

PHOKIS

375
200,--

BUND DER PHOKIER,  AR-Obol 485-480 v. Chr., Delphi 0.86g. Vs.: Stierkopf v. v., Rs.: Eberprotome 
n. r. in quadratum incusum, Williams 46; BMC 34-35; SNG Cop. 90-93.    vz

376

1.000,--

ATHEN,  AR-Tetradrachme 430-412 v. Chr., 17.18g. Vs.: Kopf der Athena mit Helm und Ölkranz 
n. r., Rs.: Eule steht n. r., Kopf v. v., links oben Ölzweig und Mondsichel, alles in quadratum 
incusum, Svoronos, Athen, -; Flament, Athènes, -.       RR  Rand-Schrötlingsfehler, vz/vz-
... es war‘n, ganz klar, die schönsten aller Münzen, sie allein richtig geprägt und von gutem Klang bei den Griechen und den 

Barbaren überall ... sang der Chor im Dionysostheater im Frühjahr 405 v. Chr. (Aristophanes, Frösche 722-724). 

Das vorliegende Stück weist erwartungsgemäß das von vorn gesehene archaische Auge auf, es scheint aber das erste bisher 

bekannte Stück der langen Serien mit einer Pupillenlinie zu sein, als wenn das Auge bereits klassisch, d. h. von der Seite gesehen, 

gestaltet wäre – ein beeindruckender Kunstgriff, der die Mystik der Göttin unterstreicht.

375 

374 

373 

KORINTHIA

377

200,--

KORINTH,  AR-Stater 400-375 v. Chr., 8.41g. Vs.: Pegasos fliegt n. r., darunter Koppa, Rs.: EP, Kopf 
der Athena mit korinthischem Helm n. r., dahinter Nike mit Thymiaterion, Calciati 347; Ravel 925; 
BCD -.    dunkle Tönung, ss+/vz

378
220,--

AR-Stater 345-307 v. Chr., 8.40g. Vs.: Pegasos fliegt n. l., darunter Koppa, Rs.: Kopf der Athena 
mit korinthischem Helm n. l., dahinter N und Kantharos, Calciati 380; Ravel 1061.       R  ss/ss-vz

379
180,--

AR-Stater 345-307 v. Chr., 8.48g. Vs.: Pegasos fliegt n. l., darunter Koppa, Rs.: Kopf der Athena mit 
korinthischem Helm n. l., dahinter Kranz, Calciati 403; Ravel 1041; BCD 116.   leicht getönt, ss-vz/vz-

ACHAIA

380

80,--

ACHÄISCHE LIGA,  AR-Hemidrachme 175-168 v. Chr., Lyson 2.47g. Vs.: Kopf des Zeus Amarios mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Bundesmonogramm für AX in Lorbeerkranz, BMC -; SNG Cop. 297; M. Thompson, 
Agrinion Hoard 39, 348-353 Taf. 29; Slg. BCD 664.    dunkle Tönung, Rs.-Prägeschwäche, sonst ss

ARGOLIS

381

100,--

ARGOS,  AR-Triobol ca. 90-50 v. Chr., Magistrat Agathokles, 2.19g. Vs.: Wolfsprotome n. r., 
Rs.: großes A, darunter Harpa, alles in quadratum incusum, BMC 110; SNG Cop. 46; Slg. BCD 
1170.    leicht getönt, ss

KIMMERISCHER BOSPORUS

382
80,--

PANTIKAPAION,  AR-Hemiobol 450-300 v. Chr., 0.59g. Vs.: Löwenkopf von oben; Rs.: viergeteiltes 
incusum, SNG BM 838; Frolova 20, 90-94; Slg. Klein 808.    vz/ss

382 

381 

380 

379 

378 377 

ATTIKA
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383
200,--

AE-Obol 350-300 v. Chr., 13.83g. Vs.: Kopf des Pan mit Efeukranz n. l., Rs.: Bogen über Pfeil,  
SNG BM 868; SNG Cop. 42; SNG Stancomb 54.    dunkelgrüne Patina, vz-

384
200,--

AE-Dichalkon 325-300 v. Chr., 2.76g. Vs.: Kopf des Pan n. r., Rs.: Pegasosprotome n. r. 
SNG BM 872-873; SNG Cop. 41; SNG Stancomb 543-544.       R  tiefbraune Patina, vz-prfr

385

80,--

AE-Tetrachalkon 320-300 v. Chr., 6.32g. Vs.: Kopf des Pan mit Efeukranz n. l., Rs.: 
Löwenkopf n. l., darunter Stör n. l. SNG BM 883-885; SNG Cop. 35-36; SNG Stancomb 552-
553.    dunkelgrüne Patina, ss-vz

PONTOS

386

120,--

AMISOS,  AR-Siglos/Drachme ca. 435-370 v. Chr., Magistrat Aris(...), 5.74g. Vs.: Kopf der 
Hera mit Polos n. l., Rs.: Eule steht mit ausgebreiteten Schwingen v. v. auf Schild, SNG BM 
1054.    Vs. von rostigem Stempel, ss+/vz

PAPHLAGONIEN, KÖNIGREICH

387
250,--

Pylaimenes, vor 107 v. Chr. AE-Dichalkon, 4.22g. Vs.: Stierkopf v. v., Rs.: Kerykeion, SNG BM 1555-1556; 
SNG Cop. -; SNG v. Aulock 150; Rec. gen. 163, 3.      in dieser Erhaltung RR  dunkelbraune Patina, vz

MYSIEN

388
50,--

APOLLONIA AM RHYNDAKOS,  AEs 2.-1. Jh. v. Chr., 3.78g. Vs.: Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Blitzbündel, von Fritze, Mysien 68, 205; SNG France 85.       RR  dunkelgrüne Patina, ss

388 

387 

386 

385 

384 383 

389
40,--

PERGAMON,  AEs 310-284 v. Chr., 0.81g. Vs.: Kopf der Athena mit attischem Helm n. r., Rs.: zwei 
Sterne, SNG Cop. 325.    dunkelgrüne Patina, vz

390
80,--

AEs 133-27 v. Chr., 3.30g. Vs.: Kopf des Asklepios mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Schlangenstab,  
SNG v. Aulock 1373; SNG France 1828 ff.    tiefgrüne Patina, ss-vz

391
80,--

AEs 133-27 v. Chr., 3.98g. Vs.: Kopf des Asklepios mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Schlangenstab,  
SNG v. Aulock 1373; SNG France 1828 ff.    grüne Patina mit beigem Sand, vz

392
80,--

AEs 133-27 v. Chr., 6.10g. Vs.: Kopf der Athena mit Helm n. r., Rs.: Tropaion, BMC 172-175;  
SNG Cop. 393-395; SNG v. Aul. 1374.    schwarze Patina, vz
mit altem Sammlungszettel

TROAS

393
80,--

BIRYTIS,  AEs 4.-3. Jh. v. Chr., 5.99g. Vs.: Kopf des Kabeiros mit Pilos n. l., darüber zwei Sterne, Rs.: 
Keule in Kranz, BMC 1; SNG v. Aulock 1502; SNG München 168; SNG Cop. 247 f.   schwarze Patina, ss-vz

394
50,--

AEs um 300 v. Chr., 1.35g. Vs.: Kopf des Kabeiros mit Pilos n. l., Rs.: Keule in Kranz, SNG Cop.  
249 f.    schwarzgrüne Patina, ss+/vz
mit altem Sammlerzettel

395

120,--

KEBREN,  AR-Diobol 478-420 v. Chr., 0.95g. Vs.: Widderkopf n. r., Rs.: windmühlenförmiges 
quadratum incusum mit Zentralpunkt, BMC -; SNG Cop. - (vgl. 254); SNG v. Aulock 
1544 var.; SNG München 280 var.; SNG Tübingen  2623-2624 var.       R  ss-vz

396
140,--

KOLONE,  AEs 4. Jh. v. Chr., 1.25g. Vs.: Kopf der Athena mit Helm n. r., Rs.: neunstrahliger  
Stern, SNG v. Aulock 1559; SNG Cop. 277 f.       RR  tiefgrüne Patina, ss/ss+

395 394 393 

392 391 

390 389 

396 
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397
60,--

NEANDRIA,  AR-Obol 4. Jh. v. Chr., 0.63g. Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Widder 
schreitet n. r. SNG Cop. 446; SNG München 293.    ss-vz

KARISCHE INSELN

398

80,--

RHODOS, Rhodos AR-Drachme 188-170 v. Chr., Magistrat Aristoboulos, 2.79g. Vs.: Kopf des Helios 
n. r., Rs.: Rose mit seitlichem Trieb, links Keule, alles in quadratum incusum, SNG Keckman 626; 
Jenkins, Group A, 10.    olivbraune Patina, vz/ss-vz

399

100,--

AR-Drachme 188-170 v. Chr., Magistrat Philokrates, 2.96g. Vs.: Kopf des Helios mit Strahlenkrone 
n. r., Rs.: Rosenblüte mit Knospe, links Bukranion, alles in Plinthe, BMC 256, 288 Taf. 40, 11; SNG 
Cop. 832; SNG v. Aulock -; SNG Keckman 636; Slg. Karl 565-566; G. K. Jenkins, Rhodian Plintophoroi. 
A Sketch, Denkschrift C. M. Kraay / O. Mørkholm, Louvain-la-neuve 1989, 101-119, bes.  
106, 21.    hohes Relief, vz

LYDIEN

400

120,--

PHILADELPHIA,  AEs 2.-1. Jh. v. Chr., unter Archiereus Hermippos, 7.11g. Vs.: Büste der Artemis 
mit Diadem und Köcher n. r., Rs.: Apollon steht mit Kithara und Plektron n. r. SNG Cop -;  
BMC 13.    schwarze Patina, fast vz

PHRYGIEN

401

60,--

APAMEIA,  AE-Hexachalkon um 133-48 v. Chr., Magistrat Kokos, 7.65g. Vs.: Büste der Athena 
mit Aegis und korinthischem Helm n. r., Rs.: Adler fliegt n. r. über Mäanderband zwischen 
Dioskurenkappen mit Sternen, oben weiterer Stern, BMC 83, 78-82; SNG Cop. 161-162;  
SNG v. Aulock 3466-3467; SNG München 114.    braune Patina, ss-vz

401 

400 

399 398 

LYKISCHE DYNASTEN

402

80,--

Kherei von Arnna (Xanthos) AR-Obol um 440-410 v. Chr., 0.50g. Vs.: Kopf der Athena mit attischem 
Helm n. r., Rs.: Kopf des Kherêi mit Tiara im Perlkreis n. r. Babelon, Traité II 352; SNG v. Aulock 4178; 
Peus 360, 84.    s/s-ss

403

150,--

Hñtruma (Kadyanda) AR-Hemiobol 410-400 v. Chr., 0.27g. Vs.: Kopf der Athena mit attischem 
Helm n. r., Rs.: Pferd springt n. l., darunter (lykisch:) „Khat“ (retrograd), fehlt in den Zitierwerken; 
vgl. den typengleichen Obol (0,68g): SNG v. Aulock 4100 mit unleserlicher Aufschrift.       RR  ss
In Khadavatihe ließ der Dynast Hñtruma um 410-400 v. Chr. münzen. Bisher bekannt sind Stater (Didrachme), Drachme, Triobol 

und Obol (Slg. Dr. Maag (Peus 407, 2012, 142 f., 761-766)); dazu gehören als städtisches Kleingeld Obol und vorliegender 

Hemiobol.

LYKIEN

404

100,--

TLOS,  AR-Hemiobol um 410-390 v. Chr., 0.27g. Vs.: Kopf der Athena mit attischem 
Helm n. r., Rs.: Löwe steht n. r., Kopf v. v., und erhebt Tatze, Traité II -; SNG v. Aulock -;  
Slg. Klein -; Münzzentrum 109, 131; Lanz 162, 161.       R  ss

PAMPHYLIEN

405

180,--

ASPENDOS,  AR-Stater 370-300 v. Chr., unter Po(...), 10.30g. Vs.: nacktes Ringerpaar beim 
Kampfbeginn, Rs.: Sphendonetes steht mit gespannter Schleuder n. r., zwischen den Beinen K, 
rechts Triskelis, alles in Perlquadrat, SNG France 108.    ss

PISIDIEN

406

80,--

SELGE,  AR-Obol 370-300 v. Chr., 0.94g. Vs.: Gorgoneion v. v., Rs.: Kopf der Athena mit attischem 
Helm n. r. BMC 257, 8; SNG Cop. („Aspendus“) 249-251; SNG v. Aulock („Aspendos“) 4500; SNG 
Pfalz 329-335 (dort zur Zuweisung); SNG France („Aspendos“) 32-36.    ss-vz

405 

404 

406 

402 403 397 
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SYRIEN

407

150,--

KÖNIGREICH DER SELEUKIDEN, Antiochos IV. Epiphanes, 175-164 v. Chr. AE-Dichalkon, Seleukeia am 
Tigris 8.12g. Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., l. Wert B X (= 2 Ch(alkoi)), Rs.: Thea Nikephoros thront  
n. l., l. Vogel n. l. BMC 24-25; Houghton/Lorber 1509.      in dieser Erhaltung RR  dunkelbraune Patina, vz
ex Münzzentrum Müller, Auktion 173, Los 133 

Das Bronzegeld der Stadt wurde damals mit Wertzeichen ausgemünzt, die zeigen, dass der Standard halbiert wurde: aus 

Achtern, Vierern und Zweiern wurden Vierer, Zweier und Einer.

408

800,--

Demetrios I. Soter, 162-150 v. Chr. AR-Tetradrachme 162-154 v. Chr., Antiochia am Orontes 16.58g. 
Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: Tyche sitzt mit Szepter und Füllhorn n. l., l. Monogramm, Houghton/
Lorber 1640.1b; Newell, SMA 100; SNG Spaer 1264.   herrliches Porträt, minimaler Schrötlingsfehler, vz

409

200,--

Demetrios II. Nikator, 2. Regierung, 129-125 v. Chr. AR-Tetradrachme 129/128 v. Chr. (= Jahr 184), 
Tyros in Phoenizien 14.15g. Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: Adler steht auf Galeerenbug n. l., links 
Keule mit TYP-Monogramm, rechts Datierung, unten Monogramm, Houghton/Lorber 2195.2b; 
Newell, Tyre 159.    vz-

410
150,--

Kleopatra Thea und Antiochos VIII., 125-121 v. Chr. AEs 123/122 v. Chr. (= Jahr 190), Damaskus? 
6.01g. Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Eule auf Amphora, BMC 10.      RR  schwarze Patina, ss
ex Peus, Auktion 386, Los 285

411

100,--

Philippos I. Philadelphos, 95-75 v. Chr. AR-Tetradrachme 88-75 v. Chr., Antiocheia am Orontes 
15.00g. Vs.: Kopf mit Diadem n. r., Rs.: Zeus Nikephoros sitzt n. l., alles in Kranz, Houghton/Lorber 
2463.2c; Newell, SMA 438.    ss

411 

410 409 

408 407 

PHOENIZIEN

412
60,--

ARADOS,  AEs 144/143 v. Chr. (= Jahr 116), 2.79g. Vs.: Kopf des Zeus n. r., Rs.: Prora n. l., darüber 
phönizische Buchstaben, darunter Datierung, BMC 136 f.    schwarzbraune Patina, vz

PERSIS

413

250,--

PARTHISCHES KLIENTEL-KÖNIGREICH, unbekannter König, um 150-100 v. Chr. AR-Obol,  
Persepolis 0.81g. Vs.: bärtiger Kopf mit Tiara n. r., Rs.: König steht als Adorant 
n. r. vor Feueraltar, rechts Vogel-Standarte, Alram 553.       RR  feines Stück, prfr
ex Münzzentrum Müller, Auktion 177, Los 142

PARTHER, KÖNIGREICH DER ARSAKIDEN

414

150,--

Vardanes I., 40-45 n. Chr. AR-Tetradrachme Jahr 353 Monat Panemos (Juni 42 n. Chr.), Seleukeia 
am Tigris 14.35g. Vs.: Büste in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und überreicht vor ihr 
thronendem Großkönig Palmzweig, oben Jahr, unten Monat, Sellwood 64.07; Coll. Shore -.    ss

415

120,--

AR-Tetradrachme Jahr 354 Monat Panemos (Juni 43 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 14.55g. Vs.: Büste 
in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und überreicht vor ihr thronendem Großkönig 
Palmzweig, oben Jahr, unten Monat, Sellwood 64.16 var.; Coll. Shore -.   Randschrötlingsfehler, ss

416

150,--

Gotarzes II., 40-51 n. Chr. AR-Tetradrachme Jahr 358 Monat Dios (Oktober 46 n. Chr.), Seleukeia 
am Tigris 14.20g. Vs.: Büste in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und bekränzt vor ihr 
thronenden Großkönig, oben Jahr, unten Monat, Sellwood 65.08; Coll. Shore -.    ss

416 

415 414 

413 

412 



92 93

417

200,--

AR-Tetradrachme Jahr 358 Monat Xandikos (März 47 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 14.52g. Vs.: Büste 
in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und bekränzt vor ihr thronenden Großkönig, oben 
Jahr, unten Monat, Sellwood 65.12; Coll. Shore 358.    ss-vz

418

150,--

AR-Tetradrachme Jahr 359 Monat Peritios (Januar 48 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 14.26g. Vs.: Büste 
in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und bekränzt vor ihr thronenden Großkönig, oben 
Jahr, unten Monat, Sellwood 65.19; Coll. Shore 360.    leichte Randschrötlingsfehler, ss

419

200,--

AR-Tetradrachme Jahr 360 Monat Dios (Oktober 48 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 14.26g. Vs.: Büste 
in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und bekränzt vor ihr thronenden Großkönig, oben 
Jahr, unten Monat, Sellwood - (65.20-24 mit anderen Monaten); Coll. Shore 361 var.    ss

420

200,--

AR-Tetradrachme Jahr 362 Monat Dios (Oktober 50 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 14.43g. 
Vs.: Büste in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. l. und bekränzt vor ihr thronenden 
Großkönig, oben Jahr, unten Monat, Sellwood - (65.28-32 mit anderen Monaten); Coll. Shore 363 
var.    kleiner Randschrötlingsfehler, ss

421

150,--

Vologases I., 51-78 n. Chr. AR-Tetradrachme Jahr 364 (52/53 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 14.44g. 
Vs.: Büste in Ornat mit Diadem n. l., Rs.: Tyche steht n. r. und überreicht vor ihr thronendem 
Großkönig einen Lorbeerkranz, oben Jahr, Sellwood 68.09 var.; Coll. Shore -.    ss+/ss

422

100,--

Pakoros II., 78-105 n. Chr. AR-Tetradrachme Jahr 389 Monat Dystros (März 78 n. Chr.), Seleukeia 
am Tigris 12.41g. Vs.: Büste in Ornat mit Diadem n. l., rechts A, Rs.: Tyche steht n. r. und überreicht 
vor ihr thronendem Großkönig einen Lorbeerkranz, Sellwood 73.01; Coll. Shore -.       R  s/ge
Der Reversstempel ist fast bis zur Unkenntlichkeit abgenutzt. Da das Stück der Sammlung Gonella (Peus 388, 627) mit 389 Dystru 

aus demselben Aversstempel stammt, ist dieses Datum auch beim vorliegenden Stück anzunehmen.

422 421 

420 419 

418 417 

423

250,--

AR-Tetradrachme Jahr 391 (79/80 n. Chr.), Seleukeia am Tigris 11.27g. Vs.: Büste 
in Ornat mit Diadem n. l., rechts Delta, Rs.: Tyche steht n. r. und überreicht vor ihr 
thronendem Großkönig einen Lorbeerkranz, oben Jahr, Sellwood -; Coll. Shore -.       RR  ss/s
Tetradrachmen des Pakores II. mit diesem bartlosen Typ kannte Sellwood nur bis zum Artemisios 390 (April 79). Das vorliegende 

Stück des Jahres 391, frühestens vom Daisios (Oktober 79), ist somit mindestens ein halbes Jahr jünger.

BAKTRIEN

424

80,--

GRAECO-BAKTRISCHE UND INDO-GRIECHISCHE KÖNIGE, Menander I. Soter, 155-130 v. Chr. AR-
Drachme, Taxila 2.44g. Vs.: gepanzerte Büste mit Diadem und erhobener Lanze n. l., Rs.: (Karosthi:) 
„maharadschasa tratarasa Mandrasa“, Athena promachos schreitet mit Schild und Blitzbündel n. l.,  
rechts Monogramm, Mitchiner 224e; Bopearachchi 229, 26-36 Taf. 27.    schöne Tönung, vz-

ZEUGITANIEN

425
50,--

KARTHAGO,  AEs 400-350 v. Chr., Mzst. auf Sizilien 5.36g. Vs.: Kopf des Triptolemos oder der Tanit n. l.,  
Rs.: Pferd springt n. r. SNG Cop. 94-97; Calciati III, 375, 2.    dicker Schrötling, braune Patina, ss+

NUMIDIEN

426
80,--

Massinissa und Nachfolger, 208-148 v. Chr. AE-Obol, 13.92g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. l., Rs.: 
Pferd läuft n. l., (neupun.:) MN, SNG Cop. 510-513.    schwarze Patina, ss

426 

425 

424 

423 
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RÖMISCHE PROVINZIALPRÄGUNGEN

SPANIEN

427
50,--

COLONIA PATRICIA, Augustus, 27 v.-14 n. Chr. AE-Quadrans, 2.14g. Vs.: PER CAE AVG, Kopf n. l., 
Rs.: COLO PATR, Priestergeräte, RPC 131.    schwarzgrüne Patina, ss
ex Roma, E-Sale 30, Los 207; ex S. C. Collection

MAKEDONIEN

428
80,--

KOINON, Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AEs, 9.27g. Vs.: Kopf mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
Blitzbündel, AMNG III 270; BMC 156; SNG Cop. 1345.    ss-vz

THRAKIEN

429

100,--

KÖNIGREICH THRAKIEN, Rhoimetalkes I. und Augustus, 11 v. - 12 n. Chr. AEs, 10.74g. Vs.: 
gestaffelte Büsten des Rhoimetalkes und der Pythodoris n. r., Rs.: Kopf des Augustus n. r., rechts 
Gegenstempel: M, RPC 1711; SNG Cop. 1188.    braune Patina, ss+

430

100,--

HADRIANOPOLIS, Geta als Caesar, 198-209 n. Chr. AE-Tetrassarion, 13.73g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Herakles kämpft gegen die lernäische 
Hydra, Jurukova 426; Varbanov 3684.       RR  grüne Patina, etwas nachgeschnitten, ss

431
100,--

AE-Tetrassarion, 10.77g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Herakles 
kämpft gegen die lernäische Hydra, Jurukova 426; Varbanov 3684.       RR  braune Patina, ge/s

431 430 

429 

428 

427 

432

60,--

MESEMBRIA, Philippus I. Arabs mit Otacilia Severa, 244-249 n. Chr. AE-Pentassarion, 10.93g. 
Vs.: Büsten des Philippus I. under der Otacilia Severa einander gegenüber, Rs.: Asklepios 
steht im Himation mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l. Varbanov 4223; BMC -; SNG Cop. -.   
  dunkelgrüne Patina, kl. Schrötlingsriss, s-ss/ss

433

150,--

PHILIPPOPOLIS, Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AE-Hemiassarion, 3.85g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: Protesilaos steht mit Rundschild und Helm n. l. und weist zu Boden, Mouchmov 76; 
Varbanov 747 („Mars“); RPC online 7445 („nude warrior (Ares ?)“).    tiefgrüne Patina, fast vz
Protesilaos, erkannt von C. C. Vermeule, Festschrift U. Westermark 341-346, führte das Aufgebot der Thessaler gegen Troja. Das 

Orakel erfüllend, wonach der erste Angreifer, der trojanischen Boden betritt, sein Leben für die Nachfolgenden lassen musste 

(Lukian, dial. mort. 19), erlitt er den Tod durch Aineias, Euphorbos, Hektor oder Achates (Ilias II 695-710 XIII 681-684 XV 703-706 

XVI 286 u. a. m.).

MOESIA INFERIOR

434

100,--

MARKIANOPOLIS, Commodus, 177-192 n. Chr. AE-Assarion, 2.40g. Vs.: Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v., Kopf n. l. AMNG -; Varbanov -  
(vgl. 699 (Diassarion)); Slg. Pfeiffer 22, 10 (stgl.).       RR  dunkelgrüne Patina, ss-vz/vz

435

70,--

Septimius Severus, 193-211 n. Chr. AEs, 6.34g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Tyche 
steht mit Ruder und Füllhorn n. l. AMNG I 588 var. (Legende); SNG Cop. -; Varbanov 546 
var.    dunkelgrüne Patina, ss

436

100,--

AE-Tetrassarion 210/211 n. Chr., unter Provinzlegat Lucius Iulius Faustinianus, 9.23g. Vs.: 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Kybele sitzt mit Patera und auf 
Tympanon gestützt n. l., links und rechts je eine Fackel, AMNG I 565 var.      R  tiefgrüne Patina, vz

437

80,--

AE-Tetrassarion 210/211 n. Chr., unter Provinzlegat Lucius Iulius Faustinianus, 10.79g. Vs.: gepanzerte 
und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Homonoia steht mit Kalathos, Füllhorn und Phiale v. v.,  
Kopf n. l. AMNG 568 var.; Varbanov 796 var.; Slg. Pfeiffer 32.    dunkelgrüne Patina, fast vz

437 436 

435 434 

433 432 
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438

60,--

Caracalla mit Iulia Domna, 212-217 n. Chr. AE-Pentassarion 212-215 n. Chr., unter Provinzlegat 
Quintilianus, 12.38g. Vs.: Büsten des Caracalla und der Iulia Domna einander gegenüber, Rs.: Büste 
des Sarapis mit Kalathos n. r., links Wert E (= 5), AMNG 656; Varbanov 1013 (irrige Vs.-Umschrift); 
Slg. Pfeiffer 153 var.    tiefgrüne Patina, ss

439

100,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Pentassarion 238-241 n. Chr., unter Provinzlegat Tullius 
Menophilus, 12.05g. Vs.: drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., gegenüber drapierte Büste des 
Sarapis mit Kalathos n. l., Rs.: Apollon sitzt auf Baumstumpf n. r., spielt Lyra und setzt Fuß auf 
Widderkopf, links Wert E (= 5), AMNG 1132; Varbanov 1949; Slg. Pfeiffer 672.   tiefgrüne Patina, ss

440

80,--

NIKOPOLIS AD ISTRUM, Macrinus, 217-218 n. Chr. AE-Tetrassarion 218 n. Chr., unter Provinzlegat 
Marcius Agrippa, 11.57g. Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Asklepios steht mit Schlangenstab v. v.,  
Kopf n. l. AMNG -; Varbanov 3381 (irrige Büste).   grünbraune Patina, Rs.-Randschrötlingsfehler, ss

441

100,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Tetrassarion 241-243 n. Chr., unter Provinzlegat Sabinius 
Modestus, 12.27g. Vs.: Büste mit Gorgonenpanzer, Aigis und Strahlenkrone n. r., Rs.: Hermes 
steht mit Ballantion und Kerykeion n. l. und setzt Fuß auf Fels, AMNG 2056; Varbanov 
4204.    dunkelbraune Patina, ss-/ss+

ACHAIA

442

250,--

KORINTH, Antonia minor, 37 n. Chr. AE-As 37/38 n. Chr., (Publius Vipsanius Agrippa und) 
Marcus Bellius Proculus, Duumviri, 7.20g. Vs.: ANTON[IA] [AV]GVS, Kopf n. r., Rs.: M [BELLIO 
PR]-OCVLO II VIR / [COR], gekreuzte Füllhörner, RPC 1177; Slg. BCD (Lanz 105) 414; W. Trillmich, 
Familienpropaganda der Kaiser Caligula und Claudius. Agrippina maior und Antonia Augusta auf 
Münzen, Berlin 1978, 104 f. Taf. 13, 8.      siebtes bekanntes Exemplar, RR  dunkelgrüne Patina, ss
Antonia minor, geboren am 31. Januar 36 v. Chr. als Tochter des Marcus Antonius und der Octavia, wurde um 16. v. Chr. mit Nero 

Claudius Drusus dem Älteren verheiratet. Sie war Großmutter des Caligula, Mutter von Germanicus, Livilla und Claudius und 

wurde 37 n. Chr. von Caligula zur Priesterin des Divus Augustus ernannt sowie zur Augusta erhoben. Sie starb jedoch bereits 

am 1. Mai 37. Den Augusta-Titel hatte sie, nach Sueton, Claudius 11, 2, abgelehnt, doch ist er postum seit dem 31. Januar 38 

inschriftlich bezeugt.

442 

441 440 

439 438 

LYDIEN

443

80,--

DALDIS, Pseudo-autonom, 3. Jh. n. Chr. AEs, 3.24g. Vs.: Kopf des jugendlichen Demos n. r., Rs.: 
Tyche steht mit Ruder und Füllhorn v. v., Kopf n. l. BMC 8; SNG v. Aulock 8223; SNG München 
98.    schwarze Patina, ss-vz/ss+
mit altem Sammlerzettel; ex Gorny & Mosch, Auktion 138, Los 1736

PHRYGIEN

444

80,--

APAMEIA AM MÄANDER, Iulia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, 198-211 n. Chr. AE-
Assarion um 204/205 n. Chr., unter Artemas III. (Agonothetes), 6.93g. Vs.: drapierte Büste n. r.,  
Rs.: Gesteck aus fünf Getreideähren, BMC 166 var.; SNG Cop. 215 var.; SNG v. Aulock 
3498.    dunkelbraune Patina, ss

LYKIEN

445

80,--

LYKISCHER BUND: MASIKYTES, Pseudo-autonom, unter Augustus, 27 v. Chr. - 14 n. Chr. AR-
Triobol um 27-20 v. Chr, Myra 1.85g. Vs.: Kopf des Apollon mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: M-A, Kithara, 
unten rechts Dreifuß, alles in Plinthe, BMC 64, 14-18; SNG Cop. 90-91; SNG v. Aulock 4330-4331;  
Troxell 146-148, 110 Taf. 19; RPC 3310.    dunkle Tönung, fast vz

PISIDIEN

446

60,--

ANTIOCHIA, Traianus Decius, 249-251 n. Chr. AE-Dupondius, 7.70g. Vs.: IMP CAES G MESS Q 
DECIO TRAI AV, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: ANTIOCH-I COLON / S R,  
Aquila zwischen zwei Signa, Krzyzanowska I / -; SNG France 1286-1287 var.; SNG Pfalz 115-119 
var.    dunkelbraune Patina, vz-

446 

445 

444 

443 
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447

250,--

KREMNA, Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Sesterz, 26.76g. Vs.: HADRIANVS  AVGVSTVS, Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: [AVG CO]L CRE, Deductio n. r. H. v. Aulock, Münzen und Städte Pisidiens II 
1051-1052; RPC 2805.      das vierte bekannte und besterhaltene (!) Stück, RR  tiefgrüne Patina, s

KILIKIEN

448

120,--

TARSOS, Gordianus III., 238-244 n. Chr. AE-Hexassarion, 19.74g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone, Gorgonenschild und Lanze n. r., Rs: Löwe reißt Zebu, SNG Levante 1141 var.;  
SNG France 1705 var.; SNG Pfalz -; SNG v. Aulock 1705 var.    dunkelgrüne Patina, s-ss
erworben von Franz Javorsek, Münzbörse Konz 1995

SYRIEN

449

90,--

KOILE-SYRIEN, HELIOPOLIS, Gallienus, 253-268 n. Chr. AEs, 15.92g. Vs.: IMP CAES P LIC GALLIENVS 
AVG, gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: COL IVL AVG FEL HEL, Athlet steht mit  
Palmzweig v. v., bekränzt sich selbst, BMC -; SNG Cop. 442.    schwarze Patina mit rotem Sand, ss

450

60,--

SELEUCIS ET PIERIA, ANTIOCHIA, Philippus I. Arabs, 244-249 n. Chr. BI-Tetradrachme 248 n. 
Chr., 10.72g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Adler mit Kranz im  
Schnabel n. r. Prieur 368; McAlee 908.    Vs. leichter Doppelschlag, etwas rau, fast vz

450 449 

448 

447 

451
150,--

AR-Tetradrachme 249 n. Chr., 11.05g. Vs.: gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Adler mit Kranz im Schnabel n. l. Prieur 444; McAlee 935.    vz

452
100,--

Philippus II., 247-249 n. Chr. BI-Tetradrachme 249 n. Chr., 13.70g. Vs.: gepanzerte und drapierte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Adler mit Kranz im Schnabel n. l. Prieur 473; McAlee 1043.   vz-prfr
ex Roma, Auktion 11, Los 532

ÄGYPTEN

453

120,--

ALEXANDRIA, Nero, 54-68 n. Chr. BI-Tetradrachme 58/59 n. Chr. (= Jahr 5), 12.86g. Vs.: Kopf 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dikaiosyne steht verschleiert und mit Waage n. l., rechts im Feld L E,  
Milne 171-172; Dattari 225; Geißen 134; RPC 5245.    ss-vz

454

250,--

Traianus, 98-117 n. Chr. AE-Hemiobol 113/114 n. Chr. (= Jahr 17), 1.52g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: Hemhem-Krone, unten [L] I-Z, Milne 710; Dattari -; Geißen 643-644; RPC 4820.       wohl 
das besterhaltene Exemplar des Typs  grüne Patina mit beigem Sand, von feinem Stil, fast vz

455

100,--

BI-Tetradrachme 114/115 n. Chr. (= Jahr 18), 13.28g. Vs.: Kopf mit Lorbeerkranz n. r., rechts im 
Feld Stern, Rs.: Dikaiosyne steht mit Füllhorn und Waage v. v., Kopf n. l., links im Feld L IH, Milne 
723-724 var.; Dattari 652 (!); Geißen 660 var.; RPC 4850.    ss

456

100,--

Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. BI-Tetradrachme 140/141 n. Chr. (= Jahr 4), 13.25g. Vs.: Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: Dikaiosyne thront mit Füllhorn und Waage n. l., links im Feld Jahr, Milne 
1656 var.; Dattari 2199 var.; Geißen 1330; RPC online 13446 var.    ss+

456 455 

453 

452 451 

454 
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457

400,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. BI-Tetradrachme 224/225 n. Chr. (= Jahr 4), 12.55g. Vs.: 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Hades Sarapis sitzt mit Kalathos und Szepter n. l. und 
hält Rechte über Kerberos, Milne 2942 var.; Dattari 4359 var.; Geißen 2425.      R  gut zentriert, vz-/ss
Im vierten bis siebten Jahr des Kaisers wurden nicht nur in Alexandria, sondern auch in Rom Billon-Tetradrachmen für Ägypten 

geprägt, wie das vorliegende feine Stück.

458

200,--

BI-Tetradrachme 224/225 n. Chr. (= Jahr 4), 11.89g. Vs.: drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: drapierte Büste der Iulia Mamaea mit Diadem n. r. Milne 2943a;  
Dattari 4251; Geißen 2424.       RR  dunkelbraune Patina, s-ss

RÖMISCHE MÜNZEN

RÖMISCHE REPUBLIK

459
60,--

Anonym, 217-215 v. Chr. AE-Semuncia, Rom 6.38g. Vs.: Kopf des Merkur mit Petasos n. r.,  
Rs.: ROMA, Prora n. r. Craw. 38/7; Syd. 87.    dunkelgrüne Patina, ss

460

50,--

Atilius Saranus, um 155 v. Chr. AR-Denar, Rom 3.63g. Vs.: Kopf der Roma mit Flügelhelm n. r., links 
Wert X (= 10 Asses), Rs.: Victoria in rasender Biga n. r., unten SA-R und ROMA (im Fadenrechteck), 
Craw. 199/1c; Syd. 377; Bab. Attilia 1.    ss
mit altem Sammlerzettel 

Der Monetar war vermutlich Sextus Atilius Saranus, Consul 136 v. Chr.

461

80,--

Mn. Aemilius Lepidus, 114/113 v. Chr. AR-Denar, Rom 3.92g. Vs.: ROMA (MA ligiert), Kopf der 
Roma mit Diadem und Lorbeerkranz n. r., links X, Rs.: MN. AE-M-I-LIo. (MN ligiert), Reiterstatue 
auf Aquaedukt mit L-E-P n. r. Craw. 291/1; Syd. 554; Bab. Aemilia 7.    ss
mit altem Sammlerzettel 

Der Aquaedukt, die Aqua Marcia, war 179 v. Chr. von den Censores Marcus Aemilius Lepidus und Marcus Fulvius Nobilior 

begonnen und vom Praetor Quintus Marcius Rex 144 v. Chr. vollendet worden.

462

175,--

C. Mamilius Limetanus, 82 v. Chr. AR-Denar, Rom, Charge 9 3.89g. Vs.: Büste des Mercur mit Petasus 
und Caduceus n. r., Rs.: C MAMIL LIMETAN, Odysseus schreitet n. r., wird von seinem Hund Argos 
begrüßt, Craw. 362/1; Syd. 741; BMC 2722-2723; Bab. Mamilia 6.   Randprägeschwäche, sonst ss-vz

462 

461 
460 

459 

458 457 

463

80,--

Lucius Coernelius Sulla Imperator, mit Lucius Manlius Torquatus, Proquaestor, 82 v. Chr.  
AR-Denar, mobile Mzst. des Sulla in Italien 3.87g. Vs.: L. MANLI - PRO. Q, Kopf der Roma mit 
Flügelhelm n. r., Rs.: Victoria bekränzt Sulla, der in Triumphalquadriga n. r. fährt, im Abschnitt L. 
SVLLA IM, Craw. 367/5; Syd. 757a; Bab. Manlia 4.    ss
mit altem Sammlerzettel 

Sulla, Sieger über Bocchus von Numidien (104 v. Chr.), die Kimbern bei Vercellae (101 v. Chr.) und Mithradates VI. von Pontos 

(86/85 v. Chr.), brach noch in Asia den Kontakt zum römischen Senat ab, setzte im Frühjahr 83 v. Chr. mit seiner Armee nach 

Brundisium über und schaffte es, nach drei Schlachten als Sieger in Rom einzuziehen. Zum Dictator ernannt, begann er seine 

Terrorherrschaft, zog sich dann zurück und erlag 78 v. Chr. schließlich einem chronischen Leiden.

464

280,--

Q. Pomponius Musa, 66 v. Chr. AR-Denar, Rom 3.89g. Vs.: Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz  
n. r., l. im Feld Beizeichen Sandale, Rs.: Q. POMPONI MVSA, Thalia steht auf Säule gestützt mit 
Komödienmaske n. l. Craw. 410/9 b; Syd. 821; Bab. Pomponia 19; Albert 1326.      R  Vs. Kratzer, sonst vz/ss

465

220,--

Q. Cassius Longinus, 55 v. Chr. AR-Denar, Rom 3.77g. Vs.: Q CASS[IVS] LIBERT, Kopf der Libertas n. r.,  
Rs.: Rundtempel der Vesta, darin sella curulis, links Urne, [rechts Stimmstein mit AC (= absolvo 
condemno)], Craw. 428/2; Syd. 918; Bab. Cassia 8; Albert 1354.    Randprägeschwäche, fast vz

466

800,--

M. Iunius Brutus, 54 v. Chr. AR-Denar, Rom 3.92g. Vs.: BRVTVS, Kopf des L. Iunius 
Brutus n. r., Rs.: AHALA, Kopf des C. Servilius Ahala n. r. Craw. 433/2; Syd. 907; Bab. Junia 
30.    min. Kratzer, herrliche Tönung, vz
Zehn Jahre bevor er als Mörder Caesars in die Geschichte einging, ließ Brutus diesen originellen Denartyp mit den Porträts 

zweier berühmter, wenngleich fiktiver Ahnen ausmünzen. Lucius Iunius Brutus soll 509 v. Chr. den letzten König Roms, Tarquinius 

Superbus, vertrieben und den Konsulat eingeführt haben; der Reichsmarschall Gaius Servilius Ahala tötete angeblich 439 v. Chr. 

den mutmaßlichen Putschisten Spurius Maelius.

465 464 463 

466 
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IMPERATORISCHE PRÄGUNGEN

467

750,--

C. Iulius Caesar, gest. 44 v. Chr. AR-Denar 49 v. Chr., Heeresmzst. in Spanien 4.11g. 
Vs.: CAESAR (im Abschnitt), Elefant schreitet n. r., davor Schlange, Rs.: Simpulum, 
Aspergillum, Securis, Apex (Embleme römischer Priesterschaften), Craw. 443/1;  
Syd. 1006; Albert 1373.       Prachtexemplar  alte Kabinettstönung, Rs. leicht dezentriert, prfr

468

400,--

AR-Denar 49 v. Chr., Heeresmzst. in Spanien 3.73g. Vs.: CAESAR (im Abschnitt), Elefant schreitet n. r., 
davor Schlange, Rs.: Simpulum, Aspergillum, Securis, Apex (Embleme römischer Priesterschaften), 
Craw. 443/1; Syd. 1006; Albert 1373.    dunkle Tönung, Randprägeschwäche, sonst vz

469

200,--

AR-Denar 47/46 v. Chr., Mzst. in Kleinasien 3.56g. Vs.: Kopf der Venus mit Diadem n. r., 
Rs.: CAESAR, Aeneas n. l., trägt seinen Vater Anchises und Palladium, Craw. 458/1; Syd. 
1013.    Punze, dunkle Tönung, ss

470

400,--

AR-Denar 46 v. Chr., Mzst. in Nordafrika (?) 3.66g. Vs.: COS. TERT DICT. ITER, Kopf der Ceres mit 
Ährenkranz n. r., Rs.: AVGVR / PONT MAX, Simpulum, Aspergillum, Capis, Lituus (Embleme römischer 
Priesterschaften), rechts D, Craw. 467/1a; Syd. 1023.    herrliche irisierende Tönung, vz
Denare dieses Typs ließ Caesar nach dem Sieg in der Schlacht bei Thapsus (6. April 46 v. Chr.) prägen, mit dem er den Bürgerkrieg 

beendete. Das Geld diente zur Auszahlung seiner Armee, daher steht auf der Rs. D(onatium) = Gabe.

470 

469 468 

467 

471

400,--

AR-Denar 46/45 v. Chr., Heeresmzst. in Spanien 3.77g. Vs.: Büste der Venus mit Diadem n. l., 
auf der linken Schulter Cupido, im Feld rechts Szepter, links Lituus, Rs.: CAESAR (im Abschnitt), 
Tropaeum aus gallischen Waffen zwischen zwei Gefangenen, Craw. 468/2; Syd. 1015; Albert 
1424.    Rs. leicht dezentriert, schöne Tönung, fast vz

472

750,--

AR-Denar Frühjahr 44 v. Chr., Rom 3.47g. Vs.: CAESAR IMPER, Kopf mit Goldkranz n. r.,  
Rs.: M METTIVS, Venus Victrix steht mit Szepter, Schild auf Globus und Victoriolaglobus n. l., links 
E, Craw. 480/17; Syd. 1055; Coh. 35.    s

473

1.000,--

P. Sepullius Macer und C. Iulius Caesar, 44 v. Chr. AR-Denar, Rom 3.19g.  
Vs.: CAESAR IMP, Kopf des Caesar mit Lorbeerkranz n. r., dahinter sechstrahliger Stern, 
Rs.: P·SEPVLLIVS MACER, Venus steht mit Szepter und Victoriola n. l. Craw. 480/5a; 
Syd. 1071; Bab. Julia 46 bzw. Sepullia 1.       R  dunkle Tönung, Prägeschwäche, ss

474

2.000,--

AR-Denar, Rom 4.03g. Vs.: CAESAR DICT PERPETVO, Kopf des Caesar capite velato mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: P SEPVLLIVS MACER, Venus steht mit Szepter und Victoriola n. l., rechts lehnt Schild, 
Craw. 480/13; Syd. 1074; Bab. Julia 50 bzw. Sepullia 5.       R  dunkle Kabinettstönung, ss-vz

474 

473 472 

471 
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475

400,--

Marcus Antonius, gest. 30 v. Chr. AR-Denar 32 v. Chr., Athen 3.73g. Vs.:  ANTON 
AVG IMP [III COS DES] III V R P C, Kopf n. r., Rs.: ANTONIVS / AVG IMP III in 
Perlkreis, Craw. 542/2; Syd. 1209; Bab. Antonia 96.       R  leicht getönt, ss

476
80,--

AR-Denar 32/31 v. Chr., mobile Feldmzst. 3.66g. Vs.: ANT AVG / III VIR R P C, Galeere n. r., Rs.: LEG - XIV,  
Legionsadler zwischen zwei Standarten, Craw. 544/29; Syd. 1234.    fleckige Tönung, ss

477

50,--

AR-Denar 32/31 v. Chr., mobile Feldmzst. 3.67g. Vs.: ANT AVG / III VIR R P C, Galeere 
n. r., Rs.: LEG - [...], Legionsadler zwischen zwei Standarten, Craw. 544 (Legio nicht 
lesbar).    Vs. dezentriert, Randprägeschwäche, sonst ss

RÖMISCHE KAISERZEIT

478
250,--

Augustus, 27 v.-14 n. Chr. AR-Denar 30/29 v. Chr., italische Mzst. 3.86g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: Ansicht 
der Curia Iulia, auf dem Architrav IMP CAESAR, RIC 266; Coh. 122.    Vs. min. korrodiert, ss
ex Künker, Auktion 236, Los 895

479
200,--

AR-Cistophor ca. 25-20 v. Chr., Ephesus 11.31g. Vs.: IMP. CAE-SAR, Kopf n. r., Rs.: AVGVSTVS, Capricorn 
mit Füllhorn n. r., Kopf n. l., alles in Lorbeerkranz, RIC 477/480; Coh. 16; RPC 2213.   dünne Kratzer, ss-

480

200,--

AE-Sesterz um 25 v. Chr., Ephesus? 24.53g. Vs.: [AVG]VSTVS, Kopf n. r., Rs.: C . A (wohl für Commune 
Asiae) in Perlkreis und Lorbeerkranz, RIC 501 („Pergamum c. 28-15 BC“); BMC 713-720; RPC I 2233 
(„Ephesus ?“); Karwiese -.    grüne Patina mit beigem Sand, ss-/ss

481
800,--

AR-Denar ca. 21/20 v. Chr., Samos? 3.63g. Vs.: CAESAR, Kopf n. r., Rs.: AVGVSTVS, Stier steht n. r.  
RIC 475; Coh. 28.       feiner Stil  dunkle Tönung, kleiner Schrötlingsriß, min. Kratzer, sonst vz

480 

479 478 

477 476 475 

482

250,--

AR-Denar 18 v. Chr., Colonia Patricia 3.53g. Vs.: CAESARI AVGVSTO, Kopf mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: MAR - VLT, Tempel des Mars Ultor, darin Aquila und zwei Standarten, RIC 105a; Coh. 
190.    etwas korrodiert, sonst ss-vz

483
400,--

AR-Denar 18-16 v. Chr., Colonia Patricia 3.78g. Vs.: Kopf n. r., Rs.: AVGVSTVS, Capricorn mit Globus und 
Ruder zwischen den Vorderläufen n. r., dahinter Füllhorn, RIC 126; Coh. 21.      hohes Relief  ss+/ss

484

500,--

AE-As 15-10 v. Chr., Gegenstempel 7-9 n. Chr., Lugdunum 10.08g. Vs.: CAESAR PONT MAX, 
Kopf mit Lorbeerkranz n. r., darauf rechteckiger Gegenstempel des Publius Quinctilius 
Varus: VAR (ligiert), Rs.: ROM ET AVG, Altar von Lugdunum flankiert von zwei Victorien 
auf Säulen, RIC 230.       R  dunkelgrüne Patina, z. T. belegt, Gegenstempel ss, sonst s
FO: Bliesheim, 2010. Vom Landschaftsverband Rheinland (Frau Dr. Klages) begutachtet und freigegeben.

485

100,--

Tiberius, 14-37 n. Chr. AR-Denar 14-33 n. Chr., Lugdunum 3.50g. Vs.: TI CAESAR DIVI AVG F 
AVGVSTVS, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: PONTIF MAXIM, weibliche Figur (Pax?, Livia?) thront 
mit Zweig und Szepter n. r. RIC 30; Coh. 16.    dunkle Tönung, ss-/s+

485 

483 

482 

481 

484 
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486

150,--

AR-Denar (subärat) 14-33 n. Chr., Lugdunum 3.14g. Vs.: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: PONTIF MAXIM, weibliche Figur (Pax?, Livia?) thront mit Zweig und Szepter n. r.  
RIC 30; Coh. 16.    dunkle Tönung, ss-vz
ex Münzzentrum Müller, Auktion 177, Los 319

487

100,--

Drusus, gest. 23 n. Chr., Sohn des Tiberius, 14-37 n. Chr. AE-As 22/23 n. Chr., Rom 11.73g. Vs.: 
DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N, Kopf n. l., Rs.: PONTIF TRIBVN POTEST ITER um großes S C, 
RIC 45; Coh. 2; BMC 99.    schwarze Patina, rau, fast vz

488

80,--

Agrippa, gest. 12 v. Chr., geprägt unter Caligula, 37-41 n. Chr. AE-As 37-41 n. Chr., Rom 11.05g. 
Vs.: M . AGRIPPA . L . F . COS . III, Kopf mit corona rostrata n. l., Rs.: S - C, Neptun steht mit Dreizack 
und Delfin v. v., Kopf n. l. RIC 58; Coh. 3; BMC (Tiberius) 161.    grünrote Patina, ss

489

80,--

Germanicus, gest. 19 n. Chr., geprägt unter Caligula, 37-41 n. Chr. AE-Dupondius 37-41 n. Chr., 
Rom 12.80g. Vs.: GERMANICVS / CAESAR, Germanicus fährt in Triumphalquadriga n. r., Rs.: SIGNIS -  
RECEPT / DEVICTIS - GERM / S - C Germanicus schreitet mit Legionsadler und zum Gruß erhobener 
Rechter n. l. RIC 57; Coh. 7; BMC 94.    grünbraune Patina, s-ss

490

400,--

Nero, 54-68 n. Chr. AE-Sesterz 65 n. Chr., Rom 26.28g. Vs.: NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER P M 
TR P IMP P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. l., Rs.: PACE P R TERRA MARIQ PARTA IANVM CLVSIT / S - C, 
Ianustempel mit geschlossenen Türen, RIC 271; Coh. 133.    tiefbraune Patina, ss
ex Münzzentrum Müller, Auktion 168, Los 432; ex Künker, Auktion 168, Los 7680

491

100,--

AR-Denar 65/66 n. Chr., Rom 3.03g. Vs.: NERO CAESAR AVGVSTVS, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: AVGVSTVS - AVGVSTA, Nero mit Strahlenkrone, Patera und Szepter und Poppaea mit Patera 
und Doppelfüllhorn stehen nebeneinander n. l. RIC 45 bzw. 57; Coh. 43.       R  dunkle Tönung, s+

491 490 

489 488 

487 486 

492

150,--

AE-Dupondius 66 n. Chr., Lugdunum 13.05g. Vs.: IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P, Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: SECVRITAS AVGVSTI / S C, Securitas sitzt mit Szepter n. r., rechts Altar, an 
dem eine Fackel lehnt, RIC 518; Coh. 324.    schwarze Patina, ss

493
100,--

AR-Denar 67/68 n. Chr., Rom 3.09g. Vs.: IMP NERO CAESAR AVG P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: SA-LVS, Salus thront mit Patera n. l. RIC 72; Coh. 320.       R  unregelmäßiger Schrötling, ss/ss-

494

80,--

Vespasianus, 69-79 n. Chr. AE-As 71 n. Chr., Lugdunum 11.69g. Vs.: IMP CAES VESPASIAN AVG COS III (?),  
Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: VICTORIA AVGVSTI / S-C, Victoria schreitet mit Palmzweig und Kranz n. l.  
RIC 1176 (?) (Lesung der Konsulatsangabe nicht sicher).    grüne Patina, z. T. belegt, ss+

495
60,--

AR-Denar 72/73 n. Chr., Rom 2.86g. Vs.: IMP CAES VESP AVG P M COS IIII, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: AVGVR TRI POT, Priestergeräte, RIC 356; Coh. 45.    schöne Tönung, ss+

496

100,--

AR-Denar 74 n. Chr., Rom 3.42g. Vs.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
PON MAX TR P COS V, Kaiser sitzt mit Szepter und Zweig auf sella curulis n. r. RIC 702; Coh. 
364.    ss+/ss

497
3.000,--

AV-Aureus 77/78 n. Chr., Rom 7.08g. Vs.: CAESAR VESPASIANVS AVG, Büste m. Lorbeerkranz n. r., Rs.: ANNONA 
AVG, Annona thront m. Kornähren n. l. RIC 963; Coh. 27; Calicó 590.    Gold  min. Kratzer auf Rs., sonst ss+
ex Sonntag, Auktion 18, Los 33

496 

495 494 

493 492 

497 
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499
80,--

Iulia Titi, Tochter des Titus, 79-81 n. Chr. Beckersche Fälschung eines Denars, „Rom“ 4.69g. Vs.: 
IVLIA AVGVSTA, drapierte Büste n. r., Rs.: DIVI TITI FILIA, Pfau, Hill, Becker the Counterfeiter 161.   ss

500

100,--

Domitianus, 81-96 n. Chr. AR-Denar 88/89 n. Chr., Rom 3.54g. Vs.: [IMP CAE]S DOMIT AVG GERM 
P M TR P, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: IMP XIX COS XIIII CENS P P P, Minerva steht mit Lanze n. l.  
RIC 670; Coh. 250.    kl. Kratzer, sonst vz-St

501

150,--

Traianus, 98-117 n. Chr. Neuzeitlicher Messingguss-Sesterz, nach Rom 18.59g. Vs.: IMP CAES NERVAE 
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, Büste mit drapierter linker Schulter und Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S C, Kaiser steht in Rüstung n. l. und wird von Victoria bekränzt, 
mit Faltpapier-“Tütchen“ mit Tuschetext und Bez. „No. 44“, Vorlage: RIC 549; Coh. 516; BMC 825; 
Woytek 320b. B. Woytek, Neuzeitliche Gussfalsa traianischer Sesterze, NZ 113/114, 2005, 115-
137, bes. 122 f. Typ III (7 stempel- und schrötlingsgleiche Exemplare).       RR  braune Patina, vz
ex Münzzentrum Müller, Auktion 174, Los 597

502

50,--

AR-Denar 103-111 n. Chr., Rom 3.06g. Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P, Büste 
mit drapierter linker Schulter und Lorbeerkranz n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Fortuna sitzt 
mit Ruder und Füllhorn n. l. RIC 178; Coh. 481.    ss+/ss

503

120,--

AE-Dupondius 103-111 n. Chr., Rom 10.83g. Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR 
P COS V P P, Büste mit Aegis und Strahlenkrone n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S - C, Tropaeum 
aus dakischen Waffen, RIC 586; Coh. 573.    schwarze Patina, ss/vz-

504

120,--

AE-Dupondius 103-111 n. Chr., Rom 13.20g. Vs.: IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P 
COS V P P, Büste mit drapierter linker Schulter und Strahlenkrone n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S - C,  
Tropaeum aus dakischen Waffen, RIC 587; Coh. 573.   schwarze Patina, leicht korrodiert, sonst fast vz

504 503 

502 501 

500 499 
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50,--

AR-Denar 108/109 n. Chr., Rom 3.41g. Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P, Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC, Aequitas thront mit Füllhorn und Waage n. l.  
RIC 119 var.; Coh. 86a; BMC 288 var.; Woytek 279a.    ss

506

100,--

AR-Denar 112-114 n. Chr., Rom 3.50g. Vs.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS 
VI P P, Büste mit drapierter linker Schulter und Lorbeerkranz n. r., Rs.: S P Q R OPTIMO 
PRINCIPI, Kaiser reitet mit Speer und Victoriola n. l. RIC 291; Coh. 497.       feiner Stil  vz

507

500,--

Hadrianus, 117-138 n. Chr. AE-Sesterz 128-132 n. Chr., Rom 26.67g. Vs.: HADRIANVS 
AVGVSTVS, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: HIL-ARI-TAS . P . R / COS III / S-C, Hilaritas 
steht mit Füllhorn und Palmzweig n. l., links Junge, rechts Mädchen, RIC 970b; Coh. 
817.    grüne Patina mit beigem Sand, Felder geglättet, fast vz/ss

508
90,--

AR-Denar 134-138 n. Chr., Rom 3.06g. Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: PIETAS AVG, Pietas sitzt mit Szepter und Patera n. l. RIC 260d; Coh. 1037.    vz-

509

200,--

AE-Sesterz 134-138 n. Chr., Rom 28.54g. Vs.: HADRIANVS AVG COS III P P, Kopf mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: AEQVITAS AVG / S-C, Aequitas steht mit Szepter und Waage n. l. RIC 743; Coh. 
125.    herrliche malachitgrüne Patina, ss

510

50,--

Antoninus Pius, 138-161 n. Chr. AR-Denar 150/151 n. Chr., Rom 3.03g. Vs.: IMP CAES T AEL HADR 
ANTONINVS AVG PIVS P P, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: TR POT XIIII COS IIII / TRANQ, Tranquilitas 
steht mit Ruder und Kornähren n. r. RIC 202b; Coh. 825.    ss

511

50,--

Marcus Aurelius als Caesar, 139-161 n. Chr. AR-Denar 144 n. Chr., Rom 2.81g. Vs.: AVRELIVS CAE-
SAR AVG PII F, Kopf n. r., Rs.: COS DES II, Honos steht mit Zweig und Füllhorn n. l. RIC 426; Coh. 
100.    ss

510 509 
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150,--

Titus als Caesar, geprägt unter Vespasian, 69-79 n. Chr. AR-Denar 72/73 n. Chr., Antiochia 3.19g. 
Vs.: T CAES IMP V[ESP PON] TR POT, gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: trauernde 
Judäa sitzt neben Palme n. r., dahinter der Kaiser in Militärtracht mit Szepter und Parazonium, 
den Fuß auf Globus gestellt, RIC 367; Coh. 392.       R  knapper Schrötling, leicht getönt, ss

498 
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512

80,--

Marcus Aurelius, 161-180 n. Chr. AR-Denar 165 n. Chr., Rom 3.48g. Vs.: M ANTONINVS AVG 
ARMENIACVS, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: P M TR P XIX IMP III COS III, Annona steht mit 
Füllhorn n. l. und hält Kornähren über Modius, RIC 142; Coh. 484.    ss-vz

513

80,--

AR-Denar 169/170 n. Chr., Rom 3.21g. Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXIIII, Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: VICT AVG COS III, Victoria schreitet mit Palmzweig und Kranz n. l. RIC 226;  
Coh. 979.    dunkle Tönung, ss

514

200,--

AE-Sesterz 173/174 n. Chr., Rom 22.97g. Vs.: M ANTONINVS AVG TR P XXVIII, gepanzerte Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: IMP VI COS III / S C, Iupiter thront mit Szepter und Victoriola n. l.  
RIC 1097; Coh. 250 var.    braune Patina, Fleck, ss

515

80,--

Commodus, 177-192 n. Chr. AR-Denar 183/184 n. Chr., Rom 3.51g. Vs.: COMMODVS ANTON AVG 
PIVS, Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: P M TRP VIIII IMP VI COS IIII P P, Fides steht mit Früchtekorb 
und Kornähren n. r. RIC 75; Coh. 448.    ss-vz

516

200,--

AE-Sesterz 192 n. Chr., Rom 17.54g. Vs.: L AEL AVREL CO-MM AVG P FEL, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs: P M TR P X[VII IMP VIII] COS VII P P / S C, Pietas oder Securitas thront n. l. und streckt Hand in 
Richtung eines links stehenden Jungen aus, im Feld Stern, RIC 611; Coh. 576.   grünbraune Patina, ss+

517

100,--

AE-As 192 n. Chr., Rom 10.26g. Vs.: [L AEL AVREL CO-MM AVG P FEL], Kopf mit Löwenfell 
n. r., Rs.: HER-CVL / RO-MAN / AV-GV / S - C neben Keule, alles in Lorbeerkranz,  
RIC 644; Coh. 194; BMC 723.       R  tiefgrüne Patina, s-ss

518

100,--

Clodius Albinus als Caesar, 193-195 n. Chr. AR-Denar 193-195 n. Chr., Rom 
3.32g. Vs.: D CL SEPT [AL]BIN CAES, Kopf n. r., Rs.: ROMA[E AETER]NAE, Roma sitzt  
mit Lanze und Victoriola auf Schild n. l. RIC 11a; Coh. 61.       R  ss+

517 516 
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60,--

Caracalla, 198-217 n. Chr. AR-Denar 209 n. Chr., Rom 3.40g. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG, Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: LIBERT-A-S AVG, Libertas steht mit Szepter und Pileus n. l. RIC 161; Coh. 143; 
BMC 511-512; Hill 1074.    vz/ss

520
75,--

AR-Denar 210-213 n. Chr., Rom 3.46g. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG BRIT, Kopf mit Lorbeerkranz, Rs.: 
MARTI PROPVGNATORI, Mars schreitet mit Speer und Tropaeum n. l. RIC 223; Coh. 150.    vz

521

80,--

AR-Denar 212 n. Chr., Rom 3.25g. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG BRIT, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.:  
P M TR P XV COS III P P, Serapis steht mit Modius und Szepter v. v., Kopf n. l., und erhebt Rechte zum 
Gruß, RIC 194; Coh. 195; BMC 39-41; Hill 1363.   leichte Randschrötlingsfehler, jedoch breit und prfr

522

80,--

AR-Denar 213-217 n. Chr., Rom 2.65g. Vs.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, Kopf mit Lorbeerkranz n. r.,  
Rs.: VENVS VICTRIX, Venus steht mit Szepter und Victoriola auf Schild gestützt n. l. RIC 311B; Coh. 
606.    zarte Tönung, vz

523

50,--

Iulia Domna, Mutter des Caracalla, 211-217 n. Chr. AR-Denar, Rom 3.21g. Vs.: IVLIA PIA  
FELIX AVG, drapierte Büste n. r., Rs.: DIANA LVCIFERA, Diana steht mit Fackel n. l. RIC 373A; Coh. 
32.    schöne Tönung, ss-vz

524

50,--

Elagabal, 218-222 n. Chr. AR-Antoninian 218/219 n. Chr., Rom 4.74g. Vs.: IMP CAES M AVR 
ANTONINVS AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SALVS ANTONINI 
AVG, Salus steht mit Schlange n. r. RIC 138; Coh. 255.    ss+
ex Münzzentrum Müller, Auktion 168, Los 579

525

150,--

AR-Denar 218/219 n. Chr., mobile Münzstätte Antiochia/Nicomedia 3.64g. Vs.: ANTONINVS PIVS 
FEL AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: CON-COR-DIA / MILIT, zwei 
Signa zwischen zwei Aquilae, RIC 187; Coh. 15; BMC 275.    St

526

60,--

AR-Denar 220 n. Chr., Rom 2.92g. Vs.: IMP ANTONINVS PIVS AVG, drapierte Büste mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: P M TR P III COS III P P, Sol schreitet mit Peitsche und zum Gruß erhobener Rechter n. l., 
links im Feld Stern, RIC 28; Coh. 154.    Rs. leicht flau, sonst vz

525 524 526 
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527

80,--

AR-Denar 220-222 n. Chr., Rom 3.50g. Vs.: IMP ANTONINVS PIVS AVG, drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz und Horn n. r., Rs.: SVMMVS SACERDOS AVG, Kaiser in syrischem Gewand 
steht mit Patera und Zweig n. l. und opfert an Dreifuß, links im Feld Stern, RIC 146; Coh. 
276.    leichte Prägeschwäche, sonst fast vz

528

80,--

Iulia Soaemias, Mutter des Elagabal, 218-222 n. Chr. AR-Denar, Rom 2.80g. Vs.: IVLIA SOAEMIAS 
AVG, drapierte Büste n. r., Rs.: VENVS CAEL-ESTIS, Venus thront mit Szepter und Apfel n. l., links 
hascht Amor nach dem Apfel, RIC 243; Coh. 14; BMC 55-60.    leichte Prägeschwäche, jedoch prfr

529

50,--

Iulia Maesa, Großmutter des Elagabal, 218-222 n. Chr. AR-Denar, Rom 3.19g. Vs.: IVLIA MAESA 
AVG, drapierte Büste n. r., Rs.: PIETA-S AVG, Pietas steht mit zum Gebet erhobenen Armen v. v., 
links Altar, RIC 266; Coh. 34a.    leicht getönt, ss+

530

100,--

Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AR-Denar 223 n. Chr., Rom 3.21g. Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND 
AVG, drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: P M TR P II COS P P, Salus thront n. l. und füttert 
Schlange, die sich an Altar emporreckt, RIC 32; Coh. 239; BMC 122.    aus frischen Stempeln, prfr

531

80,--

AR-Denar 225 n. Chr., Rom 3.30g. Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: P M TR P IIII COS P P, Kaiser steht n. l. und opfert aus Patera über brennendem 
Dreifuß, RIC 50; Coh. 276; BMC 259-262.    prfr/vz

532

80,--

AR-Denar 225 n. Chr., Rom 3.29g. Vs.: IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG, drapierte Büste mit 
Lorbeerkranz n. r., Rs.: IOVI VL-TORI, Iupiter victor (!) thront mit Szepter und Victoriola n. l.  
RIC 144; Coh. 95; BMC 233-237.    vz

533

80,--

Orbiana, Gemahlin des Severus Alexander, 222-235 n. Chr. AR-Denar 225-227 n. Chr., Rom 2.61g. 
Vs.: SALL BARBIA ORBIANA AVG, drapierte Büste mit Diadem n. r., Rs.: CONCORDIA AVGG, Concordia 
sitzt mit Patera und Doppelfüllhorn n. l., RIC 319; Coh. 1.    getönt, etwas flau, sonst ss

534

80,--

Gordianus III., 238-244 n. Chr. AR-Antoninian 242 n. Chr., Rom 4.76g. Vs.: IMP GORDIANVS PIVS 
FEL AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: P M TR P V COS II P P, Kaiser 
steht in Rüstung mit Globus und Speer n. r., RIC 93; Coh. 266.    vz-St
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535

50,--

AR-Antoninian 243/244 n. Chr., Rom 4.16g. Vs.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, gepanzerte und 
drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: MARS PROPVG, Mars schreitet mit Schild und Speer n. r.  
RIC 145; Coh. 155.    vz-/ss

536

70,--

Philippus I. Arabs, 244-249 n. Chr. AR-Antoninian 247-249 n. Chr., Rom 3.30g. Vs.: IMP PHILIPPVS 
AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: AEQVITAS AVGG, Elefant mit 
Treiber n. l. RIC 58; Coh. 17.    etwas rau, ss-vz

537
60,--

AR-Antoninian 248 n. Chr., Rom 3.71g. Vs.: IMP PHILIPPVS AVG, gepanzerte und drapierte Büste 
mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAECVLARES AVGG, Hirsch n. r. RIC 19; Coh. 182.    ss+/ss

538

150,--

Pacatianus, Usurpator, ca. 248/249 n. Chr. Beckersche Fälschung eines Antoninians, 4.74g. Vs.:  
IMP TI CL MAR PACATIANVS AVG, drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PAX AETERNA, Pax steht mit 
Zweig und Szepter n. l. Hill, Becker the Counterfeiter 204.   leichter Doppelschlag, schöne Tönung, ss+

539

50,--

Herennius Etruscus als Caesar, geprägt unter Traianus Decius, 250-251 n. Chr. AR-Antoninian 
250/251 n. Chr., Rom 3.30g. Vs.: Q HER ETR MES DECIVS NOB C, drapierte Büste mit Strahlenkrone 
n. r., Rs: CONCORDIA AVGG, Handschlag (dextrarum iunctio), RIC 138; Coh. 4.    ss+

540

50,--

Valerianus, 253-260 n. Chr. AR-Antoninian 253 n. Chr., Rom 3.74g. Vs.: IMP C P LIC VALERIANVS 
AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: FIDES MILITVM, Fides steht mit 
zwei Standarten n. l. RIC 89; Coh. 65.    ss-vz/ss
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541

120,--

Gallienus, 253-268 n. Chr. BI-Antoninian 258 n. Chr., Köln 3.15g. Vs.: GALLIENVS. P. F. AVG, 
gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: GERMANICVS MAX V, zwei gefesselte Germanen 
sitzen an Tropaeum, RIC 18; Coh. 308; Elmer 55; Göbl 872n.    vz
Die Münzstätte aus Viminacium arbeitete seit Mitte 257 in Köln (Göbl 99f). Den Titel Germanicus maximus V erhielt Gallienus 

258; es war sein letzter Germanentitel.

542

50,--

Valerianus II. als Caesar, 256-258 n. Chr. AR-Antoninian 258 n. Chr., Köln 2.83g. Vs.: DIVO 
VALERIANO CAES, drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: CONSACRATIO, Valerianus II. 
sitzt mit erhobener Rechter und Szepter auf dem Rücken eines Adlers n. r. RIC 9; Elmer 68; MIR 
911e.    kl. Randausbruch, Schrötlingsriss, sonst fast vz/ss

543

50,--

Saloninus als Caesar, 258-260 n. Chr. AR-Antoninian 258/259 n. Chr., Köln 2.55g. Vs.: SALONINVS 
VALERIANVS CAES, drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SPES PVBLICA, Spes schreitet mit Blüte n. l.  
RIC 13 (Lyon); Elmer 105 (6. Emission); MIR 915; Zschucke 100 (6. Emission).      R  Schrötlingsriss, ss-vz

544

100,--

Postumus, Usurpator in Gallien, 260-269 n. Chr. BI-Antoninian 260 n. Chr., Köln 2.94g. Vs.: 
IMP C POSTVMVS P F A[V]G, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SALVS 
PROVINCIARVM, Flussgott Rhenus mit Hörnern lagert auf Fels gestützt n. l. und legt rechten Arm 
an Rheingaleere, RIC 87; Elmer 123; AGK 88c.    dunkle Tönung, ss
Bis auf den heutigen Tag wird immer wieder Lugdunum als Münzstätte des Postumus bezeichnet, weil es so im RIC-Band von 

1933 steht. Georg Elmer hat diesen Irrtum bereits 1941 klar widerlegt. Andere meinen, die Münzstätte des Postumus sei Trier 

gewesen, und erst 268 wäre das Münzamt in Köln eröffnet worden (z. B. Schulzki 22-25). Postumus hatte jedoch von Anfang 

an nur ein Münzamt in seiner Hauptstadt Köln: W. Weiser, Colonia Claudia Ara Agrippinensium (Köln), Münzstätte des Kaisers 

Postumus (260-269), Kölner Jahrbuch 35, 2002, 275-279.

545

700,--

AE-Sesterz 260 n. Chr. (Hochsommer/Herbst), Köln 16.20g. Vs.: IMP [C M CA]SS LAT P-OSTVMVS P F AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: HERC DEVSONIENS-I, Hercules steht nackt 
mit Löwenfell, Bogen und Keule v. v., Kopf n. r. wohl unpubliziert.      RR  unrund, dunkelgrüne Patina, ss-vz
Die Herrschaft des Kölner Kaisers Postumus begann zwischen dem 22. Juli und dem 11. September 260. Hercules Deusoniensis 

kam auf einem Donativ-Quaternio des ersten Donativs des neuen Kaisers in Köln vor. Von diesem Stück ist bisher lediglich ein 

AE-Abschlag nachgewiesen (Elmer 118a = Bastien 1 (Karlsruhe)). Das vorliegende Rarissimum verbindet dieses Donativ mit 

der Produktion der ersten regulären Postumus-Sesterze der Münzstätte Köln, mit den Typen SALVS AVG, VICTORIA AVG bzw. 

VIRTVS AVG (Bastien 2-4, dort insgesamt nur fünf Exemplare), alle aus demselben Aversstempel. Der arg unrunde Schrötling des 

Pilotstücks zeigt die technischen Probleme der Münzer bei der Herstellung dieser für sie so ungewohnt großen Bronzemünzen.

545 
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50,--

BI-Antoninian 260/261 n. Chr., Köln 3.41g. Vs.: IMP C POSTVMVS . P . F . AVG, gepanzerte und 
drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: LAETITIA / AVG (im Abschnitt), Rheingaleere n. l.  
RIC 73; Elmer 130; AGK 41; Cunetio 2385.    dunkle Tönung, ss

547

100,--

BI-Antoninian 260/261 n. Chr., Köln 4.26g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VICTOR-IA AVG, Victoria schreitet mit Kranz und Palmzweig n. l. 
und tritt auf gefesselten Germanen, RIC 89; Elmer 132; AGK 97c.    ss-vz

548

50,--

BI-Antoninian 261 n. Chr., Köln 3.24g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: HERC PACIFERO, Hercules steht mit Zweig, Löwenfell und Keule n. l.  
RIC 67; Elmer 299; AGK 27.    vz

549

40,--

BI-Antoninian 261 n. Chr., Köln 3.34g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: IOVI P-ROPVGNAT, Iupiter mit Blitzbündel und Adler n. l.,  
Kopf n. r. RIC 70; Elmer 290; AGK 36.    Rs. flau, vz/ss+

550

40,--

BI-Antoninian 261 n. Chr., Köln 2.92g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: P M TR P CO-S II P P, Mars steht mit Speer und Globus n. l.  
RIC 54; Elmer 129, 185; AGK 60.    ss/vz-

551

180,--

AE-Doppelsesterz 261-263 n. Chr., Köln 19.08g. Vs.: IMP C M CASS LAT POSTVMVS P F AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: FELICITAS / AVG, Triumphbogen, 
darauf Tropaeum zwischen zwei Gefangenen, RIC 118; Elmer 200.       RR  tiefbraune Patina, s
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200,--

AE-Doppelsesterz 261-263 n. Chr., lokaler Beischlag zu Köln 25.70g. Vs.: IMP C M CASS LAT 
POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Trugschriftreste, 
„Fides militum“ steht in langem Gewand und mit Strahlenkrone v. v., Kopf n. r., hält zwei 
Stäbe mit je vier Sternen, Bastien - (!).       RR  dunkelbraune Patina, Rs.-Doppelschlag, ss
Ein Beischlag zum Typ FIDES MILITVM (Bastien 77; RIC 123; Elmer 233), doch hat Fides eine Strahlenkrone bekommen und ihre 

beiden Signa wurden fantasievoll umgedeutet.

553

150,--

AE-Doppelsesterz nach 263 n. Chr., lokaler Beischlag zu Köln 8.64g. Vs.: IMP CASS [LAT PO]STVMVS AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: [FIDES MI]-LITVM, Fides militum steht mit 
zwei Signa n. l. Bastien - (!) (zur Machart vgl. 373n Tafel LIX).      R  braune Patina mit grünen Tönen, ss
Ein Beischlag zum seltenen Typ RIC 127; Elmer -; Bastien 79 (mit IMP C M). Die originell gestaltete Ronde im Brustbereich der 

Fides ist eine Erfindung des Kopisten.

554

50,--

AE-Doppelsesterz 261-263 n. Chr., Köln 12.54g. Vs.: [IMP C M CASS LAT] POSTVM[VS P F A]VG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: [LA]ETITIA / [AVG], Galeere n. l.  
RIC 143; Elmer 243.    braune Patina, Schrötlingsfehler, s+/ss

555

50,--

AE-Doppelsesterz 261-263 n. Chr., Köln 18.13g. Vs.: IM[P C M C]ASS LAT POSTVMVS P F AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: [L]AETITIA / [AVG], Galeere n. l.  
RIC 143; Elmer 243.    braune Patina, Schrötlingsfehler, s+

556

200,--

AE-Doppelsesterz nach 263 n. Chr., lokaler Beischlag zu Köln 9.03g. Vs.: IMP C M CASS LAT POSTVMVS 
P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: LA - AVG, Rheingaleere n. l.,  
unten Rheinwasser, Bild und Beischrift, durch feinen Schrägstrich getrennt, kopfständig 
dupliziert, Bastien - (!); Cunetio Hoard 2385.       R  Gusskanalspur, dunkelbraune Patina, ss-vz
Ein skurriler Beischlag zum Typ LAETITIA AVG mit Rheingaleere (RIC 143; Elmer 243; Bastien 87). Man kann die Rückseite um 

180° drehen und sieht das gleiche wie vordem - ein Vorläufer des Spielkarten-Effekts, mit transversalem statt horizontalem 

Trennstrich.
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80,--

AE-Doppelsesterz 261-263 n. Chr., Köln (oder lokaler Beischlag?) 8.19g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F 
AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: [...], Kaiser steht in Rüstung mit 
Globus und Speer n. l. Bastien 351.    braune Patina, ss/s

558

100,--

AE-Doppelsesterz 261-263 n. Chr., Köln 13.86g. Vs.: IMP C M CASS LAT POSTVMVS P F AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VICT-ORIA AVG, Victoria schreitet 
mit Kranz und Palmzweig n. l., zu ihren Füßen Gefangener, im Abschnitt S C, RIC 169; Elmer 
253.    dunkelgrüne Patina, ss/s-ss

559

180,--

AE-Doppelsesterz nach 263 n. Chr., Köln (!) 10.36g. Vs.: IMP C M CAS[S LAT POSTVMVS 
P F] AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: [VICTO-R-IA] 
AVG, Victoria schreitet mit Lorbeerkranz und Palmzweig n. l., links sitzt gefesselter 
Kriegsgefangener, Bastien - (vgl. 379).       R  braune/dunkelgrüne Patina, fast vz/ss
Eine offizielle reduzierte Version des Typs RIC 169; Elmer 253; Bastien 102.

560

150,--

AE-Doppelsesterz nach 263 n. Chr., lokaler Beischlag zu Köln 8.29g. Vs.: IMP C M CASS 
LAT POSTVMVS AGV (!), gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
VICT-O-R-IA AVG, Victoria schreitet mit Lorbeerkranz und Palmzweig n. l., links sitzt 
gefesselter Kriegsgefangener, Bastien 379j (Revers stempelgleich; Beischlag zum Typ RIC 
169; Elmer 253; Bastien 102 (mit P F AVG)).       R  braune Patina mit grünen Tönen, ss

561

120,--

BI-Antoninian 262 n. Chr., Köln 3.08g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: MINE-R FAVTR, Minerva Fautrix schreitet mit Helm, Lanze, Schild 
und Zweig n. l. RIC 74; Elmer 313; AGK 44.    vz-

562

80,--

BI-Antoninian 262 n. Chr., Köln 3.66g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: NEPTVN-O REDVCI, Neptunus redux steht mit Dreizack und 
Delphin n. l., links stilis. Rheingaleerenheck, RIC 76; Elmer 314; AGK 46.    vz
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563

75,--

BI-Antoninian 262 n. Chr., Köln 3.32g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste 
mit Strahlenkrone n. r., Rs.: NEPTVN-O REDVCI, Neptunus redux steht mit Dreizack und Delphin n. l.,  
links stilis. Rheingaleerenheck, RIC 76; Elmer 314; AGK 46; Cunetio 2398.    kl. Schrötlingsriß, ss+

564

50,--

BI-Antoninian 262 n. Chr., Köln 3.37g. Vs.: IMP C POSTVM[VS] P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: P M [TR] P IIII COS III P P, Mars schreitet mit Lanze und Tropaeum n. r.  
RIC 57; Elmer 332; AGK 64.    ss-vz/ss

565

40,--

BI-Antoninian 262 n. Chr., Köln 4.10g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VIRT-VS AVG, Mars steht mit Schild und Lanze n. r. RIC 93;  
Elmer 190; AGK 102.    ss-vz

566

250,--

BI-Antoninian 262 n. Chr., subärater Beischlag zu Köln 3.40g. Vs.: IMP C POSTVMVS. P. F. AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VIRT-VS AVG, Mars steht mit 
Schild und Lanze n. r. RIC zu 93; Elmer zu 190; AGK zu 102.       RR  min. Rs.-Korrosion, sonst vz
Ein Beischlag mit derartig wildem Porträt fehlt in der Sammlung Thys (Jacquier 42, 2016). Es mag sich um eines der jüngsten 

subäraten Geldstücke der Römerzeit handeln, angesichts des dünnen Schrötlings eine technische Meisterleistung.

567

120,--

BI-Antoninian 263 n. Chr., Köln 4.06g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: FELICI-TAS AVG, Felicitas steht mit Caduceus und Füllhorn n. l. 
RIC 58; Elmer 335; AGK 14.    vz-

568

50,--

BI-Antoninian 263 n. Chr., Köln 4.33g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: F-ORTV-NA AVG, Fortuna steht mit Ruder und Füllhorn n. l.  
RIC 60; Elmer 385; AGK 23; Cunetio 2425.    vz-/ss+
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40,--

BI-Antoninian 263 n. Chr., Köln 3.36g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: MONET-A AVG, Moneta steht mit Waage und Füllhorn n. l.  
RIC 75; Elmer 336; AGK 45.    fast vz

570

50,--

BI-Antoninian 263 n. Chr., Köln 3.50g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PROVIDEN-TIA AVG, Providentia steht mit Globus und Szepter n. l.  
RIC 80, 323; Elmer 337; AGK 69.    Rs. flau, vz/ss+

571

80,--

AE-Doppelsesterz nach 263 n. Chr., lokaler Beischlag zu Köln 13.95g. Vs.: IMP C M CASS PAT (!) 
POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: HER DVSOMIENSI 
(S invers), Hercules steht mit Keule und Löwenfell n. r. Bastien -, vgl. 344 (Vs.), 311 (Rs.).      R  s-ss

572

80,--

AE-Doppelsesterz nach 263 n. Chr., lokaler Beischlag zu Köln 10.70g. Vs.: IMP C M CASS LAT 
POSTV[MVS P F AVG], gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VIR[T-VS A]IIC /  
S - C (letzteres S invers), Virtus steht mit Lanze n. l. Bastien - (!).       R  dunkelgrüne Patina, s-ss
Ein Beischlag zum Typ VIRTVS AVG S C (RIC 179; Elmer 273; Bastien 54); der Schrötling wurde auf das damals übliche Format des 

Nominals reduziert.

573

75,--

BI-Antoninian 266 n. Chr., Köln 3.10g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und  
drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAECVLO FRVGIFERO, geflügelter Caduceus,  
RIC 84; Elmer 381; AGK 78.       R  dunkle Tönung, ss-vz

574

100,--

BI-Antoninian 266 n. Chr., Köln 3.37g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SALVS POS-TV-MI AVG, Salus steht n. r. und füttert Schlange aus 
Patera, RIC 328; Elmer 414; AGK 86; Cunetio 2423.    vz-
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575

50,--

BI-Antoninian 266/267 n. Chr., Köln 3.87g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAECVLI FELICITAS, Kaiser steht mit Lanze und Globus n. r.  
RIC 325; Elmer 593; AGK 77; Cunetio 2444.    vz-

576

250,--

BI-Antoninian 267 n. Chr., Köln 3.46g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und 
drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: IOVI V-ICTORI, Iupiter Victor steht mit 
Blitzbündel n. l., Kopf n. r. RIC 311; Elmer 571; AGK 39.       breites Prachtexemplar  prfr
Schulzki datiert den Typ erst in das Jahr 268, doch Breite und Guthaltigkeit des Stückes sprechen für Elmers Datierung in das Jahr 267.

577

50,--

BI-Antoninian 267 n. Chr., Köln 3.59g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SERAPI C-OMITI AVG, Serapis steht mit Szepter und erhobener 
Rechter v. v., Kopf n. l. RIC 329; Elmer 383; AGK 90; Cunetio 2437.    fast vz

578

50,--

AR-Antoninian 267 n. Chr., Köln 3.52g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VBERTAS AVG, Uberitas steht mit Geldbeutel und Füllhorn n. l. 
RIC 330; Elmer 394a; AGK 95.    vz-/vz

579

50,--

BI-Antoninian 268 n. Chr., Köln 3.02g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: ORI-E-NS AVG, Sol eilt mit Peitsche und erhobener Hand n. l.  
RIC 77; Elmer 569; AGK 48; Cunetio 2451.    vz/vz-
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70,--

AE-Antoninian 268 n. Chr., Köln 2.70g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: ORI-E-NS AVG, Sol eilt mit Peitsche und erhobener Hand n. l., im 
Feld P, RIC 316; Elmer 568; AGK 49.    dunkle Patina, vz+/ss+

581

75,--

BI-Antoninian 268 n. Chr., Köln 3.44g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PA-X AVG, Pax steht mit Zweig und Szepter n. l. RIC 60;  
Elmer 565; AGK 52a; Cunetio 2450.    Rs. flau, sonst prfr

582

50,--

AE-Antoninian 268 n. Chr., Köln 3.73g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PA-X AVG, Pax steht mit Zweig und Szepter n. l., links im Feld P, 
RIC 318; Elmer 566; AGK 53; Cunetio 2453.    dunkle Patina, Rs. flau, sonst vz

583

200,--

AE-Antoninian 268 n. Chr., Mailand, 1. Offizin 2.20g. Vs.: IMP C POSTVMVS P F AVG, gepanzerte 
und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SALVS AVG, Aesculap steht mit Schlangenstab n. l., 
im Abschnitt P, RIC 382; Elmer 618; AGK 83a.      R  dunkelbraune Patina, Randschrötlingsfehler, vz
Aureolus, Kavallerie-General (dux equitum) des Gallienus in der Lombardei, war Anfang 268 zu Postumus übergetreten und 

hoffte vergeblich auf dessen Waffenhilfe. Gallienus belagerte Aureolus im September in Mailand, wurde jedoch ermordet. 

Nachdem Aureolus Mailand bald darauf an den Nachfolger Claudius Gothicus übergeben hatte, wurde auch er getötet.

584
80,--

Lot, 1 Doppelsesterz (Rs. Victoria) und 5 Antoniniane des Postumus (Rs. Iupiter, AGK 36; Providentia, 
AGK 69; Kaiser mit Lanze und Globus, AGK 77; Uberitas, AGK 95; Virtus, AGK 102).   6 Stück  ss-vz

585
60,--

Lot, 1 Doppelsesterz (Rs. Fides Militum, Elmer 233) und 5 Antoniniane des Postumus (Rs. Hercules, AGK 
25; Moneta, AGK 45; Providentia, AGK 69; Sol, AGK 49; Virtus, AGK 102).   6 Stück  überwiegend ss-vz

586 100,--Lot, Doppelsesterzen des Postumus, Münzstätte Köln sowie lokale Beischläge.    5 Stück  s-ss
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587

80,--

Marius, Usurpator in Gallien, 269 n. Chr. AE-Antoninian, Köln 3.64g. Vs.: IMP C MARIVS 
P F AVG, gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAEC F-ELICITAS, Felicitas steht mit 
Caduceus und Füllhorn n. l. RIC 10; Elmer 634; AGK 4b.       R  dünner Silbersud, fleckig, ss-vz

588

80,--

Victorinus, Usurpator in Gallien, 269-271 n. Chr. AE-Antoninian 269 n. Chr., Köln 4.76g. 
Vs.: IMP C PIAV VICTORINVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: FIDES M-I-LITVM, Fides steht mit zwei Standarten v. v., Kopf n. l. RIC 109; Elmer 654; AGK 
5b.       dicker, schwerer Schrötling  vollständiger Silbersud, Prägeschwäche am Rand, sonst vz

589

120,--

Tetricus, Usurpator in Gallien, 271-274 n. Chr. AE-Antoninian 273/274 n. Chr., Trier 
3.47g. Vs.: IMP TETRICVS P F AVG, gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: HILARI-
TAS AVGG, Hilaritas steht mit (Caduceus-)Szepter und Füllhorn n. l. Elmer 789; RIC 80;  
AGK 4c.    dunkelbraune Patina, Randschrötlingsfehler, vz

590

100,--

Probus, 276-282 n. Chr. AE-Antoninian 281 n. Chr., Rom, 2. Offizin 3.74g. Vs.: IMP PROB-VS P F 
AVG, gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: IOVI CON-S PROB AVG, Iupiter conservator 
steht mit Szepter und Blitzbündel n. l. RIC 173.       R  feiner Stil, dunkelbraune Patina, vz

591

50,--

Diocletianus, 284-305 n. Chr. BI-Antoninian 285 n. Chr., Ticinum 4.17g. Vs.: IMP C C VAL DIOCLETIANVS 
P F AVG, gepanzerte Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: IOVI CONS-ERVAT, Iupiter steht mit Szepter 
und Blitzbündel n. l., im Abschnitt SXXIT, RIC 222; Coh. 201.    fast vollständiger Silbersud, vz-

592

60,--

BI-Antoninian 289 n. Chr., Lugdunum 3.38g. Vs.: IMP C DIOCLETIANVS P AVG, gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: IOVI TVTATORI AVGG, Iupiter steht mit Szepter und Victoriolaglobus 
n. l., links zu seinen Füßen Adler, im Abschnitt P, RIC 54; Coh. 295.   fast vollständiger Silbersud, vz
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100,--

AE-Follis 303-305 n. Chr., Trier, 1. Offizin 10.94g. Vs.: IMP DIOCLETIANVS AVG, gepanzerte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: GENIO POPV-LI ROMANI, Genius steht mit Füllhorn und 
Patera n. l., im Feld S-F, im Abschnitt PTR, RIC 582a.       Prachtexemplar  tiefbraune Patina, prfr
ex Münzzentrum Müller, Auktion 177, Los 496

594

300,--

Carausius, Usurpator in Britannien, 287-293 n. Chr. AE-Antoninian 292/293 n. Chr., lokaler 
Beischlag (?) zu Londinium 3.41g. Vs.: [IMP C C]ARAVSIVS P AVC (!), gepanzerte und drapierte 
Büste mit Strahlenkrone n. r., Rs.: PAX AVG (A kopfständig), Pax steht mit Szepter und Zweig n. l., 
im Feld S - P (S invers), im Abschnitt MLXX[I], RIC 99 var.    grasgrüne Malachitpatina, prfr

595

80,--

Maximinus II. Daia als Caesar, 305-309 n. Chr. AE-Follis 308/309 n. Chr., Alexandria 6.94g. Vs.: 
GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: GENIO CA-ESARIS, Genius steht 
mit Patera und Füllhorn n. l., im Feld S / K - P, im Abschnitt ALE, RIC 100a; Coh. 40.    vz

596

60,--

Maximinus II. Daia als Augustus, 310-313 n. Chr. AE-Follis 312/313 n. Chr., Alexandria, 4. Offizin 
5.64g. Vs.: IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG, Kopf mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: GENIO AVGVSTI, 
Genius steht mit Füllhorn und Sarapisbüste n. l., im Feld N über Palmzweig - Delta, im Abschnitt 
ALE, RIC 160b.    dunkelbraune Patina, vz/ss-vz

597

100,--

Constantinus I., 306-337 n. Chr. AE-Follis 307/308 n. Chr., Trier, 1. Offizin 6.28g. Vs.: IMP CONSTANTINVS 
P F AVG, gepanzerte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: MARTI PATRI PROPVGNATORI, Mars schreitet mit 
Schild u. Speer n. r., im Feld S - A, im Abschnitt PTR, RIC 730.      Prachtexemplar  tiefbraune Patina, prfr

598

60,--

AE-Follis 315 n. Chr., Lugdunum, 1. Offizin 3.07g. Vs.: IMP CONSTANTINVS AVG, gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: SOLI INVIC-TO COMITI, Sol steht mit Strahlenkrone 
und Globus n. l. und erhebt Rechte zum Gruß, im Feld TF - Stern, im Abschnitt PLC, RIC 32; Bastien 
595.    dunkelbraune Patina, vz
ex Münzzentrum Müller, Auktion 174, Los 513

598 597 

596 595 

594 593 
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610 

599

80,--

AE-Follis 315/316 n. Chr., Arles, 1. Offizin 4.25g. Vs.: IMP CONSTANTINVS P F AVG, gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: SOLI INV-I-CTO COMITI, Sol steht mit Strahlenkrone 
und Globus v. v., Kopf n. l., und erhebt Rechte zum Gruß, im Feld S - F, im Abschnitt PARL,  
RIC 63.    dunkelbraune Patina, prfr

600

75,--

AE-Follis 315/316 n. Chr., Rom, 2. Offizin 2.53g. Vs.: IMP CONSTANTINVS P F A[VG], gepanzerte und 
drapierte Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: SOLI INV-I-CTO COMITI, Sol steht mit Strahlenkrone und 
Globus grüßend v. v., Kopf n. l., im Feld C - S, im Abschnitt RS, RIC 40.   kurioser Vs.-Doppelschlag, ss/s

601

60,--

AE-Follis 317 n. Chr., Trier, 2. Offizin 3.11g. Vs.: CONSTANTINVS P F AVG, gepanzerte 
Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: SOLI INVIC-TO COMITI, Sol steht mit Strahlenkrone 
und Globus n. l. und erhebt Rechte zum Gruß, im Feld T - F, im Abschnitt BTR, RIC 135. 
    dunkelbraune Patina, Rand-Schrötlingsfehler, vz-prfr
mit altem Bestimmungskärtchen des Münzzentrums Köln (mit falscher RIC-Nummer)

602

100,--

Fausta, Gemahlin des Constantinus I., 306-337 n. Chr. AE-Centenionalis 325/326 n. Chr., Arles 3.42g. 
Vs.: FLAV MAX FAVSTA AVG, drapierte Büste mit Halskette n. r., Rs.: SALVS REI PVBLICAE, Fausta steht 
mit Säuglingen im Arm v. v., Kopf n. l., im Abschnitt Q*AR, RIC VII, 263, 277.      R  grüne Patina, vz/ss-vz

603

200,--

Helena, gest. 329 n. Chr., Mutter des Constantinus I., 306-337 n. Chr. AE-Follis 325/326 n. Chr., 
Heraclea, 2. Offizin 3.81g. Vs.: FL HELENA AVGVSTA, drapierte Büste n. r., Rs.: SECVRITAS REI PVBLICE, 
Helena steht mit Zweig n. l., im Abschnitt SMHB, RIC 79; LRBC 873.    tiefgrüne Patina, prfr

604

50,--

Stadtprägung, Zeit des Constantinus I., um 330 n. Chr. AE-Follis, Lugdunum, 2. Offizin 2.64g. Vs.: 
VRBS ROMA, Büste der Roma mit Helm n. l., Rs.: Lupa Romana mit den Zwillingen, darüber zwei 
Sterne, im Abschnitt SLC, RIC 242; LRBC 184.    olivbraune Patina, vz-prfr

604 

602 601 

600 599 

603 

605

60,--

Constantinus II. als Caesar, 317-337 n. Chr. AE-Follis 324/325 n. Chr., Cyzicus, 3. Offizin 3.41g. Vs.: 
CONSTANTINVS IVN NOB C, gepanzerte und drapierte Büste mit Perlendiadem n. l., Rs.: PROVIDEN-
TIAE CAESS, Lagertor mit zwei Türmen, oben Stern, RIC 26; LRBC 1163.   dunkle Silbersudpatina, vz

606

150,--

Magnentius, 350-353 n. Chr. AE-Maiorina 352 n. Chr., Trier, 2. Offizin 4.47g. Vs.: D N MAGNEN-
TIVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste n. r., links A, Rs.: VICTORIAE DD NN [AVG ET C]AES, 
zwei Victorien halten Schild mit VOT V MVLT X, im Abschnitt TRS, RIC 312; LRBC 58; Bastien,  
Magnentius 64.    dunkelbraune Patina, vz

607

120,--

AE-Maiorina 352 n. Chr., Lugdunum, 1. Offizin 4.96g. Vs.: D N MAGNEN-TIVS P F AVG, gepanzerte 
und drapierte Büste n. r., links A, Rs.: VICTORIAE DD NN AVG ET CAES, zwei Victorien halten Schild 
mit VOT V MVLT X, darunter S P, im Abschnitt RPLC, RIC 136; LRBC 227; Bastien, Magnentius 176; 
Bastien, Lyon 177d.    dunkelbraune Patina, vz

608

150,--

AE-Doppelmaiorina 353 n. Chr., Trier, 1. Offizin 6.28g. Vs.: D N MAGNEN-[TIVS P F AVG], gepanzerte 
und drapierte Büste n. r., Rs.: [SALVS D]D NN AVG ET CAES Christogramm zwischen Alpha  - Omega, im 
Abschnitt [T]RP, RIC 320; LRBC 62; Bastien, Magnentius 88.   tiefbraune Patina, knapper Schrötling, vz

609

200,--

AE-Doppelmaiorina 353 n. Chr., Lugdunum 8.35g. Vs.: D N MAGNEN-TIVS P F AVG, gepanzerte 
und drapierte Büste n. r., Rs.: SALVS DD NN {AV}AVG ET CAES, Christogramm zwischen Alpha -  
Omega, im Abschnitt LPLC, RIC 154; LRBC 236; Bastien, Magnentius 203; Bastien, Lyon 
197.    dunkelbraune Patina, Rs.-Doppelschlag, ss+

610

60,--

Gratianus, 367-383 n. Chr. AE-½ Centenionalis 383 n. Chr., Cyzicus, 1. Offizin 1.40g. Vs.: D N GRATIA-
NVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: VOT / XX / MVLT / XXX im 
Lorbeerkranz, unten SMKA, RIC 22a.1 (scarce); LRBC 2552.      R  dunkelbraune Patina, etwas flau, sonst vz

609 

608 607 

606 605 
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611

80,--

Valentinianus II., 375-392 n. Chr. AE-½ Centenionalis 383-392 n. Chr., Siscia, 1. Offizin 1.28g. Vs.: D 
N VALENTINI-ANVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: VICTOR-IA 
AVGGG, Victoria schreitet mit Lorbeerkranz und Palmzweig n. l., im Abschnitt ASIS, RIC 39a.1; LRBC 
1575.    tiefgrüne Patina, vz

612

80,--

Theodosius I., 379-395 n. Chr. AE-½ Centenionalis 383-392 n. Chr., Siscia, 1. Offizin 1.08g. Vs.: D 
N THEODO-SIVS P F AVG, gepanzerte und drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: VICTOR-IA 
AVGGG, Victoria schreitet mit Lorbeerkranz und Palmzweig n. l., im Abschnitt ASIS, RIC 39b.1; LRBC 
1576.    schwarzgrüne Patina, vz

613

60,--

AE-½ Centenionalis 383-392 n. Chr., Siscia, 2. Offizin 1.53g. Vs.: D N THEODO-SIVS P F AVG, 
gepanzerte und drapierte Büste mit Perlendiadem n. r., Rs.: VICTOR-IA AVGGG, Victoria schreitet mit 
Lorbeerkranz u. Palmzweig n. l., im Abschnitt BSIS, RIC 39b.2; LRBC 1576.   dunkelgrüne Patina, vz-

614

80,--

Aelia Flacilla, Gemahlin des Theodosius I., gest. 386 n. Chr. AE-½ Centenionalis 383 n. Chr., 
Constantinopolis, 5. Offizin 1.25g. Vs.: AEL FLAC-CILLA  AVG, drapierte Büste mit Perlendiadem n. 
r., Rs.: SALVS [REI] - PVBLICAE, Victoria thront n. r. und notiert X auf Clipeus, im Abschnitt CONE, 
RIC 61.3; LRBC 2163.    schwarzgrüne Patina, vz/ss

615

1.500,--

Theodosius II., 402-450 n. Chr. AV-Solidus 402 n. Chr., Thessalonica 4.44g. Vs.: D N THEODO-SIVS P F 
AVG, Büste mit Chrismon-Panzer, geschulterter Lanze, Reiterschild, Helm und Perlendiadem fast v. v., 
Rs.: CONCORDI-A AVCCC, Constantinopolis thront mit Szepter und Victoriolaglobus v. v., Kopf n. r., links 
Galeerenbug, im Abschnitt COMOB, RIC 41 (R 2) Taf. 3 = Depeyrot 225, 45.3 Taf. 22 (Vs. stgl.).      Gold RR  vz
Theodosius, am 10. April 401 als Sohn des Kaiserpaares Arcadius und Aelia Eudoxia geboren, wurde am 10. Januar 402 zum 

Augustus ernannt. Nur diese sehr seltene Erstausgabe der Goldstücke aus Thessalonica zeigt die Rückseite noch ohne Feldstern.

615 

614 

611 612 

BYZANTINISCHE MÜNZEN

BYZANZ

616

200,--

Iustinianus I., 527-565 AV-Solidus 537-542, Constantinopolis, 1. Offizin 4.45g. Vs.: D N IVSTINI-ANVS 
PP AVC, gepanzerte Büste mit Helm, Perlendiadem, Schild und Kreuzglobus v. v., Rs.: VICTORI-A 
AVCCC A, Victoria steht mit Langkreuz und Kreuzglobus v. v., rechts 8-strahliger Stern, im Abschnitt 
CONOB, Sear 139; DOC - (Typ 8, 1. Offizin fehlt); Hahn, MIB 6.    leicht gewellt, ss+

617
300,--

Michael VII. Dukas, 1071-1078 AR-⅔Miliarision, Konstantinopolis 1.43g. Vs.: Büste der 
Muttergottes mit Christus-Medaillon v. v., Rs.: 5 Zeilen Schrift, S. 1876; DOC 8.       R  ss/s-ss

618
80,--

Isaakios, um 600-650 Bleisiegel, 10.12g. Vs.: ICAA-KIOV, mittig drei Kreuze, Rs.: 
ISA-AGIU, mittig drei Kreuze, Dm. 21/22 mm, fehlt in den Zitierwerken.       RR  vz
(Siegel) Isaaks (griechisch / lateinisch). Von demselben Signatar stammt ein auf Zypern gefundenes Siegel: Metcalf, Cyprus 175 

f., 29.

619
200,--

Marianos, Patrikios & Strategos, um 700-720 Bleisiegel, 20.37g. Vs.: Kreuzmonogramm, in den Winkeln 
je zwei Buchstaben, Rs.: 5 Zeilen Schrift, Dm. 28/29 mm, Z/V 274 f., 285 Taf. 21.      R  beige Patina, vz/ss-vz
Theotoke boethei to dulo su / Mariano patrikio s (= kai) stratego – Muttergottes hilf dem Diener dein / Marianos (, dem) Patrikios 

& Strategos. Der General kommandierte vermutlich das damals noch riesige Thema (Wehrbereichskommando) der Anatoliken 

(PMBZ 4757) und war wohl mit dem Marianos identisch, der 706 oder 707 bei Tyana ein arabisches Heer besiegte (PMBZ 4753).

620

200,--

Kosmas, Protospatharios & Protostrator Konstantinu despotu, 1025-1028 Bleisiegel, 
7.04g. Vs.: Büste der Theotokos Hodegetria mit Christuskind v. v., Rs.: 6 Zeilen Schrift, Dm. 
23 mm, Z/N 382, 831 Taf. 81; PMBZ 24182.       RR  dunkle Patina, l. Kanalriss, sonst ss-vz
Th(eoto)ke boethei to so d(ulo) / Kosma a (= proto)spath(ario) s (= kai) A(= proto)strator(i) Konstantinu despotu – Muttergottes 

hilf dem deinigen Diener / Kosmas (, dem) Protospartharios & Protostrator Konstantins (, des) Herrschers. Kosmas war 

Protostrator von Konstantinos VIII., 1025-1028. Der Protostrator, vergleichbar einem Marschall westlicher Höfe des Mittelalters, 

stand in direktem Kontakt zum Kaiser. Auf Reisen und Feldzügen des Kaisers ritten der Protostrator und der Komes ton staulon, 

Reichsstallmeister, an der Seite des Kaisers.

620 

619 618 

617 616 

613 
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621
250,--

Leon Bryennios, um 1025-1075 Bleisiegel, 13.62g. Vs.: Monogramm, Demetrios steht in Rüstung 
mit Schild und Lanze v. v., Rs.: 6 Zeilen Schrift, Dm. 28 mm, wohl unpubliziert.      RR  dunkle Patina, ss
Ho ha(gios) Demetrios / Hagie Demetrie b(oe)th(ei) to so dul(o) Leonti to Bryeni(o) – Der heilige Demetrios / Heiliger Demetrios 

hilf dem deinigen Diener Leon, dem Bryeni(os). Die Bryennioi, zuerst bekannt geworden durch Theoktistos, wurden im 11. Jh. 

berühmt durch Nikephoros (I.), um 1050/1057, General, seinen Sohn Nikephoros (II.), um 1072/1095, General und Usurpator 

(1077/1078), und Nikephoros (III.), 1062-1137, General, Gemahl von Anna Komnene, Kaisar und Historiograph, bis hin zu 

Philotheos, 1833-1917, dem prominenten Metropoliten von Nikomedeia.

622
200,--

Nikolaos, Episkopos tes Atedu, um 1060-1090 Bleisiegel, 9.97g. Vs.: Hüftbild der betenden Madonna 
mit Christusmedaillon v. v., Rs.: 5 Zeilen Schrift, Dm. 24/25 mm, wohl unpubliziert.      RR  beige Patina, ss
Th(eoto)ke b(oe)th(ei) Nikolao (to) episkopo tes Atedu – Muttergottes hilf Nikolaos (, dem) Bischof der (Stadt) Ateda.  

Das antike Attuda, heute Hisar, war damals Suffragan des Metropoliten von Hierapolis (Pamukkale).

623

1.200,--

Eudokia mit Michael (VII.) und Konstantios Bleisiegel 23. Mai - 31. Dezember 1067, 
Konstantinopolis 28.62g. Vs.: Christkönig thront segnend v. v., Rs.: Eudokia mit Trifolion-
Szepter, Michael mit Kreuzglobus und Konstantios mit Labaron und Kreuzglobus stehen 
in Loroi v. v. Österreich I 96 f., 23 Taf. 3; DOC seals IV 137 f., 81.1; Z/V 81 f., 91 Taf. 
24.       das besterhaltene der wenigen bekannten Exemplare, RR  hellbeige Patina, vz-
ex Münzzentrum Müller, Auktion 174, Los 565 

I(esus) Ch(risto)s Emmanuel / Eudok(ia kai) Mich(ael kai) Konst/an(t(ios) B(asileis) R(omaion) – Jesus Christus Emmanuel / 

Eudokia, Michael und Konstantios, Könige der Römer. Nach dem Tod von Konstantinos X. Dukas, am 23. Mai 1067, regierte die 

Kaiserinwitwe Eudokia mit ihrem ältesten Sohn Michael, der von 1071-1078 allein regieren sollte, und mit ihrem vierten Sohn 

Konstantios, dem einzigen Porphyrogennetos ihrer Söhne. Am 1. Januar 1068 heiratete Eudokia dann den General Romanos 

Diogenes und ebnete ihm so den Weg zur Kaiserkrone. Obiges Siegel ist so selten, weil es nur ein gutes halbes Jahr aktuell war.

623 

622 

621 
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AGHLABIDEN AUF SIZILIEN

624
60,--

Abu Ishaq Ibrahim II. ibn Ahmad, 875-902. Qirat, subärat, Ifriqia 0.63g. Coll. Kazan -, vgl. 281-282 
(¼ Dinar).    vz-

AYYUBIDEN

625
60,--

Al-Kamil Muhammad, 1218-1237 (615-635 AH) AR-Dirhem 616 AH (1219/1220), Dimashq 
(Damaskus) 2.65g. beiderseits Schriftzeichen, Dm. 20mm, Mitchiner -; Balog 425.   leichte Bissprobe, vz

MUWAHHIDEN (ALMOHADEN)

626
220,--

Abu Yusuf Yaqub I., 1184-1199 (580-596 AH). ½ Dinar o. J., ohne Mzst. 2.27g. 
beiderseits Schriftquadrat und Schrift in den Randabschnitten, Mitchiner 402.       Gold  ss

626 

625 

624 
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631
60,--

Lot, römische Münzen, Antoniniane des Gallienus und der Salonina aus der Münzstätte Köln, RIC 
7, 10, 18, 27.    4 Stück  überwiegend ss

632

120,--

Lot, römische Münzen, Prägungen des Gallischen Sonderreiches, darunter 2 Doppelsesterzen des 
Postumus (Elmer 223, 243), 7 Antoniniane des Postumus (AGK 14, 41, 45, 51, 60, 69, 77) sowie  
1 Antoninian des Victorinus (AGK 9b).    10 Stück  Doppelsesterzen s, sonst überwiegend ss

KREUZFAHRER

ACHAIA

633

60,--

Guillaume II. de Villehardouin, 1246-1278. Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.80g. 
Vs.: + G PRINCEPS, Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: + CLARENTIA, Kastell zwischen Globuli, Metcalf, Latin 
East, 932.    s-ss

634
50,--

Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.80g. Vs.: + : G . PRINCEPS :, Fußkreuz im Perlkreis, 
Rs.: + Rosette CLARENTIA Rosette, Kastell, Metcalf, Latin East, 933-936.    s

635
80,--

Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.82g. Vs.: + . G . PRINCE ACh, Fußkreuz im Fadenkreis, 
Rs.: + : CLARENTIA Keil, Kastell, Metcalf, Latin East, 937-938.    s-ss

636
60,--

Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.81g. Vs.: + : G : PRINCE ACh, Fußkreuz im Fadenkreis, 
Rs.: + v CLARENTIA D, Kastell, Metcalf, Latin East, 940-941.    s

637

80,--

Charles I. / II. d‘Anjou, 1278-1285-1289. Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.85g.  
Vs.: + . K‘ . R, PRINC Keil ACh, Fußkreuz im Fadenkreis, Rs.: + xx DE xx CLARENTIA, Kastell, Metcalf, 
Latin East, 942-945.    ss

638
60,--

Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.96g. Vs.: + 8 K . R . PRINC‘ ACh 8, Fußkreuz im 
Perlkreis, Rs.: + 8 CLARENTIA, Kastell, Metcalf, Latin East, 946-947.    l. gebogen, ss

639
80,--

Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.78g. Vs.: + K . R . PRINC‘ ACh‘, Fußkreuz im Perlkreis, 
Rs.: + . CLARENTIA .,  Kastell, Metcalf, Latin East, 948-949.    ss

639 638 637 

636 

635 634 633 

640

60,--

Isabelle de Villehardouin, 1297-1301. Billon-Denier Tournois, „Clarentia“ (Korinth) 0.85g.  
Vs.: + Lilie YSABELLA . D. ACh, Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: DE CLARENTIA I, Kastell, Metcalf, Latin 
East, 968-970.    l. gewellt, ss

641
80,--

Billon-Denier Tournois, „Clarencia“ (Korinth) 0.80g. Vs.: + Dreispitz YSABELLA P ACh, Fußkreuz im 
Perlkreis, Rs.: + Stern DE CLARENCIA, Kastell, Metcalf, Latin East, 971-973.    unrund, ss

642
50,--

Philippe de Tarent, 1307-1313. Billon-Denier Tournois, „Clarencia“ (Korinth) 1.03g. Vs.: + Ph2 P TAR 
da2P I (!), Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: + D‘ CLARENCIA I+, Kastell, Metcalf, Latin East, 984-986 var.      RR  s

ATHEN

643

60,--

Guillaume I. / Guy II. de la Roche, 1280-1287-1308. Billon-Denier Tournois, Theben 0.79g.  
Vs.: + 8 G 8 DVX 8 ATENES 8, Fußkreuz im Fadenkreis, Rs.: + 8 ThEBE 8 CIVIS 8, Kastell, Metcalf, Latin 
East, 1032-1036.    ss-

644
70,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.79g. Vs.: + x G DVX . ATEHIS . Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: + Keil 
ThEBE . CIVIS Keil, Kastell, Metcalf, Latin East, 1038 var.    ss

645
70,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.85g. Vs.: + . G . DVX ATENES . Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: + Keil 
ThEBE CIVIS I, Kastell, Metcalf, Latin East, 1058.    ss

645 644 643 

642 641 640 

627

80,--

Lot, Münzen der Antike, darunter Drachmen Alexanders d. Großen sowie des Hermaios,  
AE-Prägungen des Traianus, Antoninus Pius und Philippus I. Arabs sowie Antoniniane des Postumus 
und Victorinus.    7 Stück  s-ss

628

100,--

Lot, Münzen der Antike, darunter Griechen: Karthago; Römische Provinzialprägungen: 
Aspendos, Kaisareia, Antiochia am Orontes; Römische Kaiserzeit: Antoniniane des 3. Jhs. n. 
Chr.; Spätantike: AE-Kleinmünzen; Byzanz: Prägungen von Iustinianus I. bis anonyme Folles; 
Orientalen.    40 Stück  s-ss, meist s

629

250,--

Lot, griechische Münzen, AE-Prägungen aus Sizilien, darunter Himera: Hemilitron, Arethusakopf / 
Kranz; Syrakus: Arethusakopf / Stern auf inkusem Quadrat, Arethusakopf / Oktopus, Athenakopf / 
Ähre im Eichenkranz; Sikelopunier: Tanitkopf / Pferd, Tanitkopf / Pferdekopf.    6 Stück  ss-vz

630

100,--

Lot, römische Provinzialprägungen, AE-Tetradrachmen aus Ägypten, Alexandria: Claudius Gothicus, 
Jahr 2, Adler; Probus, Jahr 6, Adler; Carinus, Jahr 2, Elpis; Numerianus, Jahr 1, Dikaiosyne; 
Diocletianus, Jahr 1, Elpis und Jahr 5, Alexandria, Geißen/Weiser 3029, 3149, 3177 ff., 3188, 3202 
f., 3243.    6 Stück  meist ss-vz

LOTS ANTIKER MÜNZEN
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649
40,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.87g. Vs.: + : GVI : DVX : ATEHES :, Fußkreuz im Perlkreis,  
Rs.: + v ThEBANI . CIVIS v, Kastell, Metcalf, Latin East, 1064-1066 var.    s-ss

650
40,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.84g. Vs.: + Y GVI . DVX ATEHES, Fußkreuz im Perlkreis,  
Rs.: + Y ThEBAHI . CIVIS, Kastell, Metcalf, Latin East, 1067-1069 var.    Schrötlingsriss, sonst s-ss

651
80,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.80g. Vs.: + . GVI . DVX : ATEHES Y, Fußkreuz im Perlkreis,  
Rs.: + ThEBAHI CIVIS ., Kastell, unten Stern, Metcalf, Latin East, 1077.    ss

ROMANIA

652

80,--

LATEINISCHES FÜRSTENTUM, Philippe de Tarente, 1294-1331 Billon-Denier Tournois, Nepanto 
0.87g. Vs.: + Pfeilspitze PhS P TAR DESP Lilie, Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: + . NEPANTI CIVIS, Kastell, 
Metcalf, Latin East, 1105-1112.    dunkle Patina, ss

653
60,--

Billon-Denier Tournois, Nepanto 0.88g. Vs.: + Pfeilspitze PhS P TAR DESP Lilie, Fußkreuz im Perlkreis, 
Rs.: + x NEPANTI CIVIS, Kastell, Metcalf, Latin East, 1105-1112.    dunkle Patina, s-ss

654
60,--

Billon-Denier Tournois, Nepanto 0.89g. Vs.: + Pfeilspitze PhS P . TAR DESP Lilie, Fußkreuz im Perlkreis, 
Rs.: + x NEPAHTI CIVIS, Kastell, Metcalf, Latin East, 1105-1112 var.    dunkle fleckige Patina, ss

654 653 652 

651 650 649 

646

80,--

Guy II. de la Roche, 1287-1308. Billon-Denier Tournois, Theben 0.81g. Vs.: + 8 GVI o DVX Stern 
ATENES o, Fußkreuz im Perlkreis, Rs.: + 8 ThEBAHI Stern CIVIS 8, Kastell, Metcalf, Latin East, 
1059.    dunkle Patina, breit, ss

647
100,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.84g. Vs.: + : GVI : DVX : ATEHES :, Fußkreuz im Perlkreis,  
Rs.: + u ThEBANI . CIVIS u, Kastell, Metcalf, Latin East, 1064-1066 var.    breit, ss+

648
80,--

Billon-Denier Tournois, Theben 0.88g. Vs.: + : GVI . DVX . ATEHES :, Fußkreuz im Perlkreis,  
Rs.: + : ThEBAHI : CIVIS :, Kastell, Metcalf, Latin East, 1064-1066 var.    ss

648 647 646 
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DEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN

AACHEN

655

250,--

AACHEN ALS JÜLICHER PFANDBESITZ, Reinhald, 1402-1423. Turnosgroschen 1402, 1.99g. Vs.: 
Hüftbild des Kaisers mit Lilienzepter und Reichsapfel über Adlerschild, Rs.: befußtes Kreuz in doppelter 
Umschrift: +ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC SECVNDO, innen: MON ETA VRB‘ AQEN, Menadier 
98a.      R  auf der Rückseite im Feld mit Tinte beschriftet: 2., kl. Knick, Schrötlingsriss am Rand, fast ss

656

300,--

Turnosgroschen 1403, 2.14g. Vs.: Hüftbild des Kaisers mit Lilienzepter und Reichsapfel 
über Adlerschild, Rs.: befußtes Kreuz in doppelter Umschrift: +ANNO DOMINI MILLESIMO 
CCCC TERCIO, innen: MON ETA VRB‘ AQEN, Menadier 99.       R  kl. Korrosionsflecken, fast ss

657

350,--

Turnosgroschen 1404, 2.44g. Vs.: Hüftbild des Kaisers mit Lilienzepter und Reichsapfel 
über Adlerschild, Rs.: befußtes Kreuz in doppelter Umschrift: +ANNO DOMINI MILLESIMO 
CCCC QVARTO, innen: MON ETA VRB‘ AQEN, Menadier 100a.       R  l. Prägeschwäche, fast ss

658

300,--

Turnosgroschen 1405, 1.79g. Vs.: Hüftbild des Kaisers mit Lilienzepter und Reichsapfel 
über Adlerschild, Rs.: befußtes Kreuz in doppelter Umschrift: +ANNO DOMINI 
MILLESIMO CCCC QVINTO, innen: MON ETA VRB‘ AQEN, Menadier 101a.       R  
auf der Rückseite im Feld mit Tinte beschriftet: 1405, l. Prägeschwäche, fast ss

659
50,--

STADT,  3 Mark 1754, 1.89g. Mit Titel Kaiser Franz I., Vs.: Hüftbild Kaiser Karls des Großen, davor 
Stadtwappen, Rs.: Wert und Jahr in 4 Zeilen, Menadier 262.    ss-vz

659 

658 657 

656 655 
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AUGSBURG

660

250,--

STADT,  Reichstaler 1640, 28.95g. Mit Titel Ferdinand III., Vs.: Stadtansicht, Pyr 
über Jahreszahl, Rs.: Brustbild Kaiser Ferdinands III. n. r. Dav. 5039; Forster 280.  
   Feld über Stadtansicht geglättet, l. Justierspuren am Rand, ss-vz

BAYERN

661

12.000,--

HERZOGTUM, SEIT 1623 KURFÜRSTENTUM, SEIT 1806 KÖNIGREICH, Maximilian I., 1598-
1651. 5 Dukaten 1640, München 17.21g. Auf die Neubefestigung der Stadt München, Vs.: 
MAXIMIL COM PAL RH VT BA DVX S R I ARCHIDAP ET ELECT, Kurfürst steht in Harnisch, 
auf Zepter gestützt, an Postament mit Reichsapfel, Rs.: NISI DOM CVSTODIERIT CIVIT 
FRVST VIGIL QVI CVSTODIT 1640, Madonna thront in Wolken über Stadtansicht von 
München mit 7 Schanzen, Fr. 196; Wittelsbach 808.       Gold  min. Randf., min. Kratzer, ss-vz

662
270,--

Maximilian II. Emanuel, 1679-1726. Goldgulden 1704, München 3.22g. Vs.: drapierte Büste n. r.,  
Rs.: Madonna mit Kind über Wappen, Fr. 219.       Gold  ss+

663
480,--

Karl Albrecht, 1726-1745. Karolin 1731, München 4.80g. Vs.: Büste n. r., Rs.: Madonna mit  
Kind, rechts Wappen, Fr. 229.       Gold  ss-vz

662 663 

661 

660 

664 90,--Ludwig II., 1864-1886. Siegestaler 1871, J. 110; AKS 188; Thun 107.    2 Stück  ss-vz, ss

BONN

665

230,--

STADT,  Silbermedaille 1703, (v. J. Croker) 36.34g. Auf die Einnahme von Bonn, Huy und Limburg, 
Vs.: Brustbild der Königin Anne von England n. l., Rs.: Stadtgöttin übergibt die Stadtschlüssel an 
Lord Marlborough zu Pferd, Dm. 42,5 mm, Weiler, Köln Bd. II, 1519.    winz. Kratzer, fast vz

BRANDENBURG IN FRANKEN

666

180,--

BRANDENBURG IN FRANKEN, MARKGRAFSCHAFT, Georg und Albrecht, 1527-1543 (mit Titel 
Georgs bis 1545). Taler 1538, Schwabach 28.72g. Vs.: beider Brustbilder einander zugewandt, 
Rs.: Blätterkreuz mit Adlerschild, in den Winkeln Wappen von Schlesien, Pommern, Zollern und 
Burggrafschaft, Dav. 8967; v. Schr. 667.    Hsp. (?), ss

667

200,--

Taler 1544, Schwabach 28.91g. Vs.: beider Brustbilder einander zugewandt, Rs.: Blätterkreuz mit 
Adlerschild, in den Winkeln Wappen von Schlesien, Pommern, Zollern und Burggrafschaft, Dav. 
8967; v. Schr. 731.    ss

667 

666 

665 
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668

70,--

BRANDENBURG-BAYREUTH, MARKGRAFSCHAFT, Georg Friedrich Karl, 1726-1735. Doppelgroschen 
1735, Signatur ILR Auf seinen Tod, Vs.: von Erdball auffliegender Vogel zu strahlendem Gottesnamen, 
Rs.: 8 Zeilen, i. A. Wert; dazu: Sterbe-Groschen 1726, Georg Wilhelm, 1712-1726, Brustbild / 7 
Zeilen, Slg. Wilmersdörfer 714, 702.    2 Stück  ss/vz u. ss-/ss

669

70,--

BRANDENBURG-ANSBACH, MARKGRAFSCHAFT, Karl Wilhelm Friedrich, 1729-1757. 
Doppelgroschen 1729, (Stempelschneider G. W. Vestner) 3.32g. Silberabschlag von den 
Stempeln des Doppeldukaten. Auf Regierungsantritt und Huldigung, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: drei 
Zeilen (in deutscher Schrift) über Jahr, Slg. Wilmersdörffer 975.       Walzenprägung  ss-vz/vz

BRANDENBURG - PREUSSEN

670
55,--

PREUSSEN, KÖNIGREICH, Friedrich II., 1740-1786. Taler 1765 B, Breslau 22.11g. Vs.: Büste n. r., 
Rs.: bekrönter Adler auf Waffen, Dav. 2586; Olding 85a.    Mitte schwach ausgeprägt, fast ss

671
130,--

Taler 1786 A, Berlin 21.90g. „Sterbetaler“, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekrönter Adler auf Waffen, Dav. 
2590; Olding 70 Anm.    min. justiert, ss

671 

670 

669 ex 668 

672

90,--

Friedrich Wilhelm II., 1786-1797. Silbermedaille 1786, (v. D. F. Loos) 27.91g. Auf die Huldigung 
von Schlesien, Vs.: geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: NOVA / SPES / REGNI in Kranz, Dm. 42 mm, 
Sommer A13/5.    kl. Randf., ss-vz

673

100,--

Silbermedaille 1793, (v. A. Abramson) 14.21g. Auf die Ernennung von Wichard Joachim Heinrich 
von Möllendorf zum preußischen Generalfeldmarschall, Vs.: Brustbild Möllendorfs in Uniform n. l.,  
Rs.: Genius überreicht antik gekleidetem Krieger Lorbeerzweig und Marschallstab, Dm. 36,03, Slg. 
Henckel 1945.    kl. Kratzer, Hsp. bzw. Lochungsversuch auf dem Rand, ss

674

170,--

Silbermedaille 1795, (v. D. F. Loos) 27.65g. Auf den Frieden von Basel, Vs.: Brustbild in 
Uniform mit Ordensband halbr., Rs.: Pax übergibt n. l. thronendem Kriegsgott Ölzweig 
und Merkurstab, hinter ihm Palme und Trophäen, Dm. 42 mm, Pax i. N. 669; Sommer A 
45/1.    feine Tönung, Vs. kl. Stempelf., l. berieben, ss-vz

674 

673 

672 
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675

130,--

Silbermedaille 1795, (v. D. F. Loos) 27.50g. Auf den Frieden von Basel, Vs.: geharnischtes Brustbild 
mit Ordenskreuz n. r., Rs.: Pax übergibt n. l. thronendem Kriegsgott Ölzweig und Merkurstab, 
hinter ihm Palme und Trophäen, Dm. 43 mm, Slg. Marienburg 9959; Slg. Henckel 1959; Sommer 
A 46.    kl. Kratzer, ss-vz

676

130,--

Friedrich Wilhelm III., 1797-1840. Silbermedaille 1802, (v. Loos) 27.62g. Auf die Huldigung von 
Hildesheim und Goslar, Vs.: Büste des Königs mit antikem Helm und Lorbeerkranz n. l., Rs.: Borussia 
steht an Steinquader, darauf Buch, daran angelehnt Merkurstab, Ährenbündel, Schwert und Geräte, 
Dm. 42 mm, Slg. Henckel -.    Vs. min. berieben, fast vz

677

90,--

Silbermedaille 1810, (v. D. F. Loos) 15.72g. Auf den Tod seiner Gemahlin Luise von Mecklenburg-
Strelitz, Vs.: Büste unter Krone n. r., Rs.: über dichten Wolken Flamme unter strahlendem 
Gottesnamen, unten Grabstein mit preußischem Adler, Dm. 39 mm, Slg. Henckel 2437; Sommer A 
145.    kl. Kratzer, ss-vz

677 

676 

675 
678

110,--

Silbermedaille 1815, (v. G. Götze, bei Loos) 13.57g. Auf Gerhard Leberecht, Fürst von Blücher, und 
Arthur Wellesley, Herzog von Wellington, die Sieger der Schlacht von Waterloo, Vs.: Büsten von 
Blüchers und von Wellingtons einander gegenüber in Lorbeerkranz, Rs.: 13 Zeilen Schrift, Dm. 36,5 
mm, Slg. Julius 3341; Sommer A 179.    l. berieben, sonst vz

679

70,--

Silbermedaille 1815, (v. G. Götze und D. Loos) 13.16g. Auf die Rückkehr des Königs nach Berlin, 
Vs.: Büste mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Friedensgöttin sitzt n. l., hält Ölzweig und Füllhorn, Dm. 36,5 
mm, Slg. Julius 3460 var.; Sommer A 181 var.    schöne Patina, kl. Kratzer, ss-vz

680

70,--

Silbermedaille 1815, (v. G. Götze, bei Loos) 28.05g. Auf den Staatsmann Wilhelm von Klewitz (1760-
1838), Kammerpräsident, Staatsminister, Vs.: drapiertes Brustbild n. l., Rs.: Altar vor Eiche zwischen 
Krieger mit Lorbeerkranz und Bauer mit Kornähre, i. A. sechs Wappen, Dm. 42 mm, Wurzbach-T. 
4636 (Ae); Sommer A 185.    min. berieben, vz

681 50,--Taler 1818 D, Düsseldorf „Kammerherrntaler“, J. 37; AKS 13; Thun 246 D.    ss

680 

678 679 

683 681 

682 70,--Taler 1818 D, Düsseldorf „Kammerherrntaler“, J. 37; AKS 13; Thun 246 D.    2 Stück  ss- bzw. s

683 50,--Ausbeutetaler 1827 A, J. 61; AKS 16; Thun 248.    ss+/ss
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684
40,--

Silbermedaille o. J., 21.73g. Verdienst um den Staat, Vs.: bekröntes Monogramm FWR III, Rs.: drei 
Zeilen in Lorbeerkranz, Dm. 39 mm.    l. berieben, ss

685 120,--Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861. Doppeltaler 1846 A, J. 74; AKS 69; Thun 258.    ss+

686 40,--Wilhelm I., 1861-1888. Krönungstaler 1861, J. 87; AKS 116.    l. berieben, ss-vz

687 40,--Siegestaler 1866 A, J. 92; AKS 97; Thun 266.    ss

687 

686 

685 

684 

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG

688

250,--

BRAUNSCHWEIG-WOLFENBÜTTEL, FÜRSTENTUM, Julius, 1568-1589. Taler 1574, Goslar 28.68g. 
„Lichttaler“, Vs.: behelmtes Wappen zwischen Schildhaltern, Rs.: Wilder Mann schreitet mit Kerze 
und Baumstamm n. l. Dav. 9060; Welter 576.    s-ss

689
110,--

Heinrich Julius, 1589-1613. Taler 1598, Goslar 28.89g. „Wahrheitstaler“, Vs.: 4 Zeilen Schrift, Rs.: 
Veritas in Wappenkreis, Dav. 9091; Welter 629.    ss

690
150,--

Taler 1606, Zellerfeld 27.89g. Vs.: fünffach behelmtes Wappen, Rs.: Wilder Mann hält Baumstamm, 
Dav. 6285; Welter 645 B.    ss

690 

689 

688 
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691
50,--

Karl I., 1735-1780. 8 Gute Groschen 1759 (ACB), Braunschweig 7.85g. Kriegsprägung, Vs.: bekröntes 
Monogramm, Rs.: Wert und Jahr, Welter 2746.    ss-vz

692
50,--

⅔Taler 1765, IDB Brustbild / Pferd; dazu: 16 Gute Groschen 1785 MC, Karl Wilhelm Ferdinand, 
1780-1806, Wappen / Wert, Welter 2733, 2911.    2 Stück  ss

693

140,--

Karl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806. Silbermedaille 1787, (v. Boltschauser) 23.65g. Auf die 
Wiederherstellung der Union der niederländischen Generalstaaten, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: sieben 
Wappen über Altar mit Pfeilbündel, Dm. 41,3 mm, Brockmann 531.   schöne dunkle Patina, fast vz

694

170,--

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG-CELLE, FÜRSTENTUM, Christian, Bischof von Minden, 1611-1633. 
Taler 1632, Clausthal 28.81g. Vs.: Brustbild n. r., Rs.: fünffach behelmtes Wappen, Dav. 6475; Welter 
924.    ss

694 

693 

691 ex 692 

695
80,--

Georg Wilhelm, 1665-1705. 24 Mariengroschen 1690, Celle Pferd / Wert, dazu: 16 Gute Groschen 
1694, Pferd / Wert, Welter 1594, 1595.    2 Stück  s/ss, ss

696

300,--

BRAUNSCHWEIG-CALENBERG-HANNOVER, AB 1692 KURFÜRSTENTUM HANNOVER, 
AB 1815 KÖNIGREICH HANNOVER, Georg II., 1727-1760. Silbermedaille 1743, (v. N. van 
Swinderen) 45.40g. Auf die Geburt seiner Enkelin Prinzessin Caroline, Vs.: Brustbilder 
der Eltern Wilhelm IV. Karl Heinrich Friso, Erbstatthalter der Niederlande, und Anna von 
Hannover einander zugewandt, Rs.: Prinzessin Anna trägt ihr vom Himmel bestrahltes Kind, im 
Hintergrund Stadtansicht von Leeuwarden, Dm. 47 mm, Fiala 4405; Brockmann 944.       R  ss

697

110,--

Ernst August, *1845, †1923. Silbermedaille 1903, (v. F. X. Pawlik, Wien) 89.06g. Auf die Silber- 
hochzeit mit Thyra, Prinzessin von Dänemark, Vs.: Brustbilder des Paares gestaffelt n. r., Rs.: zwei 
ovale Wappenschilde unter Krone, Randpunze A, Dm. 60 mm, Brockmann 1135.   min. Kratzer, fast vz

698

100,--

Silbermedaille 1913, (v. R. Placht) 77.90g. Auf die Vermählung seines Sohnes Ernst August mit 
Viktoria Luise, Tochter Wilhelms II. v. Preussen, Vs.: Büsten des Paares gestaffelt n. r., Rs.: zwei 
Wappen unter Krone, Randpunze A, Dm. 56 mm, Brockmann 576.    min. Kratzer, fast vz

698  - verkleinert

697  - verkleinert

696  - verkleinert
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BREMEN

699 60,--STADT,  36 Grote 1859, J. 25; AKS 2.    l. berieben, min. Randf., fast vz

700 60,--6 Grote 1861, J. 23; AKS 7.    fast vz

701 80,--Taler 1863, Auf das 50-jährige Jubiläum der Befreiungskriege, J. 26; AKS 14.    winz. Kratzer, vz

702 100,--Gedenktaler 1871 B, Auf den Frieden mit Frankreich, J. 28; AKS 17.    winz. Kratzer, vz-St

DEUTSCHER ORDEN

703

70,--

DEUTSCHER ORDEN IN MERGENTHEIM, Carl Alexander von Lothringen, 1761-1780. Silbermedaille 
1780, (v. Th. van Berckel) 13.94g. Auf seinen Tod, Vs.: geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: trauernde 
Belgia sitzt an Grabmal, Dm. 33 mm, Dudik 309.    ss-vz

703 

702 701 

700 699 

FRANKFURT

704 80,--STADT,  Doppelter Vereinstaler 1866, 37.11g. J. 43; AKS 4; Thun 145.    min. Kratzer, ss-vz

HAMBURG

705

90,--

STADT,  Silbermedaille o. J. (um 1700), (Signatur JR) 21.58g. Vs.: Friede und 
Gerechtigkeit küssen sich, darüber Regenbogen und Gottvater in Wolken, zu den 
Seiten je ein Baum, Rs.: Pax steht mit Füllhorn an Kai, zu ihren Füßen Handelswaren, 
im Hintergrund Schiffe, Dm. 42 mm.       R  Felder geglättet, kl. Randf., sonst ss-vz
Die Umschriften sind wie die auf den ½ Portugalösern (Gaedechens vgl. 1685/1683), die Bildmotive ähnlich.

706

80,--

Silbermedaille 1802, (v. Abramson) 1.58g. Auf den Frieden von Amiens, Vs.: Ceres und Merkur 
reichen sich die Hand über Denkstein mit Stadtwappen, Rs.: Flußgott der Elbe hält eine Pax-
Statuette, Dm. 37,5 mm, Gaedechens 1993.    gutes ss

707

70,--

Silbermedaille 1803, (v. J. V. Döll und D. F. Loos) 18.36g. Auf die 1000-Jahrfeier der Stadt, Vs.: 
Stadtgöttin mit Steuerruder, Wappen, Merkurstab und Füllhorn sitzt an Eiche, Rs.: Ansicht der 
Binnenalster mit Jungfernstieg, darüber Genius auf Wolken, Dm. 39 mm, Gaedechens 1999; 
Sommer A 102.    l. berieben, fast vz

707 

706 

705 

704 
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708

50,--

Silbermedaille 1809, (v. D. F. Loos, Berlin) 41.18g. Auf das 50-jährige Amtsjubiläum von Johann 
Jakob Rambach, Senator und Pastor von St. Michael, Vs.: Brustbild in Talar n. r., Rs.: Widmung in 
12 Zeilen, Dm. 46 mm, Gaedechens 196, 11; Sommer A 140.    berieben, kl. Kratzer, sonst ss+

709

50,--

Silbermedaille 1811, (Stempel v. A. Abramson) 16.64g. Auf die 1000-Jahrfeier des Wiederaufbaus 
Hamburgs durch Karl den Großen, Vs.: Religio zeigt sitzender Stadtgöttin Schild mit Karolus-
Monogramm, Rs.: Stadtgöttin blickt dankend zum Himmel, links Bienenkorb, Füllhorn, Fasces, 
Dm. 39,5 mm, Gaedechens 2020.    Rs. kl. Oxydfleck, ss-vz

HILDESHEIM

710

100,--

BISTUM, Sedisvakanz 1724. Silbermedaille 1724, (v. P. P. Werner) 43.10g. Vs.: Karl der Große 
steht mit Reichsapfel und Schwert in Wappenkreis, Rs.: Ludwig der Fromme steht mit Zepter und 
Kirchenmodell in Wappenkreis, Dm. 55 mm, Zepernick 143.   Lochungsversuch, min. Kratzer, ss-vz

710  - verkleinert

709 

708

711

300,--

JÜLICH-BERG, HERZOGTUM, Wilhelm V., 1539-1592. Taler o. J., Mülheim 27.80g. Vs.: 
geharnischtes Brustbild mit Barett n. l., Rs.: 5-feldiges Wappen, Noss 302; Schulten 1528; Dav. 
8931.    Rs. justiert, Kratzer, ss

712
280,--

Taler 1568, Mülheim 28.71g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. l. mit Streitkolben in der Rechten, Rs.: 
Helme von Jülich, Kleve und Berg über 5-feldigem Wappen, Noss 339 var.; Dav. 8933.    ss
1975 erworben beim Münzzentrum

713
60,--

Die possidierenden Fürsten, 1609-1624. Schilling o. J., 4.80g. Mit Titel Matthias, Vs.: bekröntes 
Wappen auf Blätterkreuz, Rs.: Doppeladler, Noss 369 ff.; Saurma Jeltsch 3039.    ss+

713 

712 

711 

JÜLICH-KLEVE-BERG
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721 

KAUFBEUREN

716
600,--

STADT,  Taler 1544, 28.90g. Mit Titel Kaiser Karls V., Vs.: Hüftbild des Kaisers n. r., Rs.: Stadtschild, 
Umschrift mit „...KAVFBEIRE :“, Dav. 9351; Schulten 1557; Nau 46; Bernhart 81.    ss

KEMPTEN

717

400,--

STADT,  Taler 1542, 28.75g. Mit Titel Kaiser Karls V., Vs.: Hüftbild des Kaisers n. r., Rs.: Doppeladlerschild 
unter Krone, umher die Wappen von Österreich, Burgund und Tirol, im Feld vier Feuereisen, Dav. 
9364; Schulten 1578; Nau 96; Bernhart 57.    schöne Patina, ss

717 

716 

714
200,--

BERG, HERZOGTUM, SEIT 1806 GROSSHERZOGTUM, Maximilian Joseph von Bayern, 1799-1806. 
Taler 1803, Mmz. P.R. 19.31g. Noss 1012a; J. 163; AKS 1.    ss

715 714 

715 300,--Taler 1805, Mmz. T.S. 19.35g. Noss 1022; J. 167; AKS 2.    ss

KÖLN

718

330,--

ERZBISTUM, Dietrich II. Graf von Moers, 1414-1463. Goldgulden o. J. (1415), Bonn 3.44g. Vs.: 
gevierter Schild Köln/Moers in Dreipass, in den Winkeln links Schlüssel (St. Petrus), Stiftsschild, unten 
Rosette, Rs.: Johannes der Täufer steht v. v., hält Stab mit Lilienende, Noss 273a; Fr. 793.      Gold  ss

719

300,--

Hermann IV. Landgraf von Hessen, 1480-1508. Goldgulden o. J. (1481), Bonn 3.25g. 
Prägung als Elektor, Vs.: Kniebild St. Petri über Wappen, Rs.: gevierter Wappenschild  
auf Langkreuz, Noss 469; Fr. 802.       Gold  l. Prägeschwäche, ss

720

550,--

Goldgulden 1506, vermutlich Zons 3.27g. Vs.: Christus thront in gotischem Gestühl 
v. v. über Wappen von Hessen-Ziegenhain, Rs.: gevierter Schild in Dreipaß, in den 
Winkeln die Schilde von Mainz, Trier und Pfalz, Noss 512; Fr. 803.       Gold R  gewellt, ss

721

1.700,--

Hermann V. Graf von Wied, 1515-1547. Goldgulden 1522, ohne Angabe der Mzst. 3.23g. Vs.: 
Christus thront in gotischem Gestühl v. v. über Stiftsschild, Rs.: Stiftsschild belegt mit Wied in Dreipaß, 
in den Winkeln die Schilde von  Mainz, Trier und Pfalz, Noss 612; Fr. 805.      Gold R  l. gewellt, ss-vz

722

120,--

Johann Jakob von Geissel, 1846-1864. Silbermedaille 1850, (v. J. Wiener, ab 1839 tätig 
in Brüssel) 41.95g. Auf seine Ernennung zum Kardinal, Vs.: Büste mit Talar n. l., Rs.: 
Innenansicht des Kölner Domes, Dm. 50,5 mm, Weiler 2417; Weiler, Dom 75; v. Hoydonck -. 
    dunkle Patina, l. berieben, winz. Kratzer, vz

722  - verkleinert

720 

719 718 
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723

200,--

STADT,  Bronzemedaille 1859, (v. J. Wiener) 16.75g. Auf die Eröffnung des Zentralbahnhofs, Vs.: 
Büsten Friedrich Wilhelms IV. und Wilhelms I. v. Preussen n. r., Rs.: Ansicht des Kölner Bahnhofs vor 
unvollendetem Dom, Dm. 70 mm, Weiler 88; van Hoydonck 174.   in Originaletui, kl. Oxydflecken, fast vz

724

120,--

Bronzemedaille 1867, (v. Kullrich und Loos) 173.80g. Des Central-Dombauvereins zur 2. 
Grundsteinlegung, Vs.: Büsten Friedrich Wilhelms IV. und Wilhelms I. von Preussen n. l., Rs.: Ansicht 
der Dombaustelle mit vollendetem Südportal von Südosten, Dm. 70 mm, Weiler, Dom 119; Weiler, 
Köln 2566.    in Originaletui, vz

KONSTANZ

725
4.500,--

STADT,  Doppeltaler 1623, 55.39g. Doppelter Regimentstaler, Vs.: Stadtansicht, i. A. Ort und Jahr, Rs.: 5 
Wappen in Wappenkreis (Stadtregiment), Dav. 5175; Nau 293.      RR  leicht dezentriert, kl. Zainende, ss-vz
Regimentstaler sind Schautaler von schwäbischen Städten, die nicht immer im Reichstalergewicht geprägt wurden, daher ist das 

vorliegende Stück eines der hochgewichtigen.

LIPPE

726
80,--

GRAFSCHAFT, SEIT 1789 FÜRSTENTUM, Simon Heinrich, 1666-1697. 1/3 Taler 1672, Detmold, 
Mmz. IH 9.35g. Vs.: behelmtes Wappen, Rs.: Wert und Jahr, Grote 157b.    ss

LÖWENSTEIN

727

180,--

LÖWENSTEIN-WERTHEIM-ROCHEFORT, GRAFSCHAFT, SEIT 1711 FÜRSTENTUM, 
Maximilian Karl, 1662-1718. Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1716, 
Wertheim 2.24g. Auf die Geburt des Erzherzogs Leopold von Österreich, Vs.: über Landschaft 
fliegender junger Adler von Sonne bestrahlt, Rs.: 10 Zeilen Schrift, Wibel 219.       R  vz

MAINZ

728

470,--

ERZBISTUM, Johann II. von Nassau, 1397-1419. Goldgulden o. J. (1414-1417), Bingen 3.43g. Vs.: 
Johannes der Täufer steht v. v., unten kleines Kreuz über E, Rs.: gespaltener Schild Mainz/Nassau, 
oben Wappen von Trier/Minzenberg, Slg. Walther 104; Fr. 1616; Prinz Alex. 129.       Gold  ss-vz

MANSFELD

729

100,--

MANSFELD-FRIEDEBURG, GRAFSCHAFT, Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII. und Johann Georg 
IV., 1587-1601. Taler 1589, Eisleben, Mmz. BM 28.35g. Vs.: zweifach behelmtes Wappen, Rs.: St. 
Georg zu Pferd tötet Drachen, Dav. 9510; Tornau 595.    kl. Hsp. (?), ss

729 

728 

727 

726 

723  - verkleinert

724  - verkleinert

725  
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730
100,--

Taler 1595, Eisleben, Mmz. GM 28.41g. Vs.: zweifach behelmtes Wappen, Rs.: St. Georg zu Pferd 
tötet Drachen, Dav. 9510; Tornau 601.    ss

MECKLENBURG

731

300,--

MECKLENBURG, FÜRSTENTUM, SEIT 1348 HERZOGTUM, Heinrich V., 1503-1552. Taler 1540, 
Grevesmühlen 28.10g. Vs.: Hüftbild mit Barett n. r., Rs.: Blätterkreuz mit Herzschild Schwerin, 
in den Winkeln die Wappen von Mecklenburg, Rostock, Stargard und Werle, beidseitig 
Münzzeichen Dohle, Dav. 9539; Schulten 2079.       R  Schrötlingsriss am Rand, fast ss/ss

MÜNSTER

732

80,--

BISTUM, Sedisvakanz 1761. Silbermedaille 1761, (v. J. Thiebaud) 50.69g. Vs.: Hl. Paulus steht v. 
v. in Wappenkreis, Rs.: Karl der Große steht mit Schwert und Reichsapfel in Wappenkreis, Dm. 56 
mm, Schulze 252; Zepernick 224.    Felder berieben, kl. Kratzer, kl. Randf., ss

732  - verkleinert

731 

730 

733

180,--

STADT,  Silbermedaille 1648, (v. J. Höhn) 57.63g. Auf den Westfälischen Frieden, Vs.: Pax und 
Justitia, mit Caduceus und Schwert, umarmen und küssen sich, über den Köpfen Graffito: F 
M M O 1719, Rs.: Fides und Pietas reichen sich die Hand, dahinter Stadtansicht von Münster, 
Dm. 59 mm, Domanig 480; van Loon II, 304; Hutten-Czapski 2151 (Danzig, auf den Frieden von 
Oliva).    Felder geglättet, Vs. Graffito, sonst ss-vz

NÜRNBERG

734

220,--

STADT,  Silbermedaille o. J., (um 1720, v. M. Brunner) 14.71g. Auf die Reichskleinodien, Vs.: Brustbild 
Kaiser Sigismunds mit Krone, Reichsapfel und Zepter halbl., Rs.: die Spitze der Hl. Lanze zwischen 
Holzspan der Krippe und ein Kreuz aus dem Holz des Kreuzes Christi, Dm. 35,5 mm, Slg. Erlanger 
1065.    feine Patina, min. Kratzer, ss-vz

735

70,--

Silbermedaille 1926, (Entwurf v. A. Hummel, v. Lauer) 29.14g. Auf die 400-Jahrfeier des Melanchthon-
Gymnasiums, Vs.: Büste Melanchthons n. l., Rs.: Gebäudeansicht, l. Egidienkirche, mit Randpunzen: 990 
u. 54, Dm. 43 mm, Slg. Erlanger 1535.      RR (Auflage 200 Exemplare)  min. berieben, winz. Kratzer, vz-St

735 

734 

733  - verkleinert
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ÖTTINGEN

736

250,--

ÖTTINGEN-SPIELBERG, GRAFSCHAFT, SEIT 1734 FÜRSTENTUM, Johann Aloys I., 1737-
1780. 12 Kreuzer 1759, 3.90g. Vs.: bekrönte Wappenkartusche zwischen Schildhaltern, Rs.: 
Wertkartusche über Jahr, Löffelholz 416.       RR  l. Prägeschwäche in der Mitte, sonst fast vz

OLDENBURG

737
50,--

GRAFSCHAFT, SEIT 1762 HERZOGTUM, AB 1829 GROSSHERZOGTUM, Anton Günther, 1603-1667. 
Gulden (28 Stüber) o. J., 19.69g. Mit Titel Ferdinand III., Vs.: Wappen, Rs.: Doppeladler, Dav. 713.   ss

PFALZ

738

60,--

PFALZ, KURFÜRSTENTUM, Friedrich I., 1449-1476. Albus o. J. (1454/76), Bacharach 2.00g. Vs.: 
Hüftbild St. Petri in gotischem Gehäuse, Rs.: in Dreipass Wappen Pfalz-Bayern, umher die Schilde 
von Mainz, Köln und Trier, Noss 168.    kl. Randriss, ss

738 

737 

736 

739
100,--

STADT,  Klippe 1603, 13.39g. Auf den Reichstag, Vs.: Engel Reichs- und Stadtschild vor sich haltend, 
Rs.: 8 Zeilen Schrift, Plato 73.    gestopftes Loch, ss

SACHSEN

740

250,--

SACHSEN, KURFÜRSTENTUM, Moritz, 1547-1553. Taler 1549, Annaberg, ANB, Eichel 28.21g. 
Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., Rs.: Wappen, Dav. 9787; Schnee 689; Keilitz/Kahnt 10; Schulten 
3245.    ss-/ss+

741

100,--

August, 1553-1586. Taler 1560, Dresden, Mzz. HB 28.52g. Vs.: geharnischtes Brustbild mit 
Kurschwert und Streitkolben n. r., Rs.: dreifach behelmtes Wappen, Dav. 9795; Schnee 713; Keilitz/
Kahnt 56.    Hsp., ss

742
200,--

Taler 1567, Dresden, Mmz. HB 28.65g. Auf die Einnahme von Gotha, Vs.: Kurschwerter-Schild, Rs.: 
8 Zeilen Schrift, Dav. 9800; Schnee 717; Slg. Merseburger 678; Keilitz/Kahnt 61.    Hsp., ss

741 

740 

739 

REGENSBURG

742
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743
120,--

Taler 1568, Dresden, Mmz. HB 28.21g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., Rs.: dreifach behelmtes 
Wappen, Dav. 9798; Schnee 721; Slg. Merseburger 680; Keilitz/Kahnt 58.    ss

744
110,--

Taler 1578, Dresden, Mmz. HB 28.68g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., Rs.: dreifach behelmtes 
Wappen, Dav. 9798; Schnee 725; Slg. Merseburger 678; Keilitz/Kahnt 68.    ss

745

180,--

Christian I., 1586-1591. Taler 1590, Dresden, Mmz. HB 29.19g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., 
neben dem Kopf geteilte Jahreszahl, Rs.: dreifach behelmtes Wappen, Dav. 9806; Schnee 731; 
Keilitz/Kahnt 142.    kl. Randfehler, ss/ss-vz
erworben bei Siemer 1975

745 

744 

743 

746

120,--

Christian II., Johann Georg I. und August, 1591-1611. Taler 1597, Dresden, Mmz. HB 29.23g. Vs.: 
drei Hüftbilder v. v., Rs.: dreifach behelmtes Wappen, Dav. 9820; Schnee 754; Slg. Merseburger 
776; Keilitz/Kahnt 186.    ss

747
80,--

½ Taler 1601, Dresden, Mmz. HB 13.85g. Vs.: drei Hüftbilder v. v., Rs.: verzierter Wappenschild, 
Keilitz/Kahnt 198.    Hsp. ss

748
120,--

Taler 1603, Dresden, Mmz. HB 29.21g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., davor Helm, Rs.: zwei 
Brustbilder in Wappenkreis, Dav. 7561; Schnee 758.    kl. Hsp., ss

748 

747 

746 
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749
140,--

Taler 1607, Dresden, Mmz. HR 28.62g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., davor Helm, Rs.: zwei 
Hüftbilder einander zugewandt, Dav. 7566; Schnee 767.    ss

750

180,--

Johann Georg I. und August, 1611-1615. Taler 1613, Dresden 29.10g. Vs.: geharnischtes Hüftbild 
n. r., davor Helm, Rs.: Brustbild in Wappenkreis und halbem Schriftkreis, Dav. 7573; Schnee 
786.    Vs. üblicher Schrötlingsf., Fleck, sonst ss-vz

751

450,--

Johann Georg I., 1615-1656. Kipper-Doppel-Schreckenberger-Klippe 1621, Zwickau, 
Anker und 3 Schwäne, Mzm. Adam Prellhoff 8.05g. Vs.: Anker IOHAN GEORG D G DVX 
SAX IVL CL ET MO., Engel über verziertem Kurwappen in Perlkreis, Rs.: drei Schwäne 
SA ROMANI IMP ARCHIMAR ET ELECT, drei Wappen, das obere teilt die Jahreszahl, 
Rahnenführer -, vgl. 539 (Doppel-Schreckenberger); Slg. Kraaz -.       RRR Unikum  rau, ss
Rahnenführer (S. 114) schreibt zum Kipper-Doppel-Schreckenberger 1621, es sei nur ein Exemplar in der Sammlung der 

Universität Leipzig (V. 41) bekannt, bei dem es sich um ein Probestück handeln könne. Die vorliegende Klippe stammt jedoch 

nicht aus denselben Stempeln wie die bei Rahnenführer abgebildete Münze, sie ist vielmehr stempelgleich mit dem bei Höhn, 

Auktion 73 (02.12.2011), Los 2042 versteigerten Doppel-Schreckenberger.

751 

750 

749 

752
150,--

Taler 1628, Dresden, Mmz. HI 28.92g. Vs.: geharnischtes Hüftbild mit anliegender Feldbinde n. r., 
Rs.: sechsfach behelmtes Wappen, Dav. 7601; Schnee 845.    kl. Schrötlingsf. am Rand, ss+

753

8.000,--

6 Dukaten 1630, Dresden 24.44g. Auf die 100-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger 
Konfession, Vs.: Hüftbild in Kurornat n. r., darunter Wappenschild, Rs.: Brustbild Johanns 
des Beständigen n. r., oben Kurschwerterschild, unten Rautenkranzschild, Fr. 2697; 
Whiting -, vgl. 111 (5 Dukaten).       Gold  alt gehenkelt, l. geglättet, kl. Druckstelle, ss-vz

754

110,--

Taler 1630, Dresden, Zainhaken 27.89g. Auf 100-Jahrfeier der Übergabe der Augsburger Konfession, 
Vs.: Hüftbild in Kurornat n. r., darunter Wappenschild, Rs.: Brustbild Johanns d. Beständigen n. r., 
oben Kurschwerterschild, unten Rautenkranzschild, Dav. 7606; Schnee 860; Slg. Whiting 10.   ss-ss-

754

753  

752
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755
130,--

Johann Georg II., 1656-1680. Taler 1658, Dresden, Eichel 28.72g. Auf das Vikariat, Vs.: Kurfürst in 
Kurornat zu Pferd n. r., Rs.: 12 Zeilen Schrift, Dav. 7630; Schnee 901.    Hsp., ss

756
200,--

Taler 1662, Dresden, Eichel 29.12g. Erbländischer Taler, Vs.: Hüftbild in Kurornat n. r., davor Kurhut, 
Rs.: achtfach behelmtes Wappen, Dav. 7617; Schnee 909.    Vs. Graffiti, ss/ss+

757

100,--

Taler 1678 (nach zinnaischem Fuß), o. Mzz., Dresden 23.41g. Auf die Verleihung des 
Hosenbandordens und auf das St. Georg-Ordensfest, Vs.: St. Georg zu Pferd tötet Drachen, Rs.: 9 
Zeilen Schrift in Kranz, Dav. 7633; Schnee 942; Slg. Merseburger 1187.    Hsp., Felder geglättet, ss

757

756

755
758

80,--

Taler (Feinsilber) 1678 (nach zinnaischem Fuß), Dresden 23.36g. Auf die Verleihung des 
Hosenbandordens und auf das St. Georgs-Ordensfest, Vs.: St. Georg zu Pferd tötet Drachen, Rs.: 9 
Zeilen Schrift in Kranz, Dm. 47,5 mm, Dav. 7633; Schnee 943.    mit Trageöse, ss

759

80,--

Friedrich August I., 1694-1733 (August der Starke). ⅛ Reichstaler 1719, Dresden 3.54g. Auf 
die Vermählung seines Sohnes Friedrich August mit Maria Josepha von Österreich, Vs.: 9 Zeilen 
Schrift über Mmz. IGS, Rs.: zwei Hände binden zwei brennende Herzen zusammen, Kahnt 
312.    Vs. Prägeschwäche, ss

760

90,--

Friedrich August II., 1733-1763, König August III. von Polen. Silbermedaille 1763, (v. Oexlein) 
21.87g. Auf den Frieden von Hubertusburg, Vs.: weibliche Gestalt mit Zepter und Ähre, im 
Hintergrund pflügender Bauer, Rs.: Fama über Schloss Hubertusburg, Dm. 49 mm, Friedensburg/
Seger 4454; Slg. GPH 863 und 5527.    kl. Kratzer i. F., sonst vz

761

150,--

Friedrich August III. (I.), 1763-1806-1827. Silbermedaille 1791, (v. C. J. Krüger, 1759-1814, Dresden) 
49.74g. Auf die Zusammenkunft und den Frieden von Pillnitz, Vs.: Brustbilder Friedrich Wilhelms 
II. von Preussen, Leopolds II. von Österreich, Friedrich Augusts von Sachsen n. r., Rs.: Saxonia 
sitzt mit Wappen n. r., im Hintergrund Schloß Pillnitz, Dm. 50 mm, Pax i. N. 663; Slg. Merseburger 
2666.    fein getönt, l. berieben, kl. Kratzer, kl. Randf., Rs. Stempelf., ss-vz

761  - verkleinert

760  - verkleinert

759 758  - verkleinert
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762

100,--

Silbermedaille 1801, (v. C. I. Krüger, jun.) 20.73g. Auf den Frieden von Luneville, Vs.: Pax und Minerva 
bekränzen knienden Mann, zu den Seiten Bienenkorb und Waffen, Rs.: Krieger sitzt unter Palmbaum 
und betrachtet Pflug vor aufgehender Sonne, Dm. 41,5 mm, Pax i. N. 699; Slg. Merseburger 1991; 
Slg. Julius 929.    kl. Randf., ss-vz

763

150,--

Silbermedaille 1802, (v. C. J. Krüger, 1759-1814, Dresden) 24.02g. Auf das 300-jährige Jubiläum 
der Akademie Wittenberg, Vs.: Brustbild des Gründers der Akademie (Kurfürst Friedrich III. 
der Weise), Rs.: 14 Zeilen Schrift, Dm. 42,5 mm, Slg. Merseburger 2717.       R  kl. Randf., ss-vz
Als Ehrengabe ausgegeben an Ehrengäste der Feierlichkeiten im Beisein des Kurfürsten (2 in Gold, 200 in Silber)

764
70,--

SACHSEN, KÖNIGREICH, Friedrich August II., 1836-1854. Vereinstaler 1854, Auf seinen Tod, J. 94; 
AKS 117; Thun 329.    min. Kratzer, kl. Randf., ss+

765 70,--Johann, 1854-1873. Vereinstaler 1868, J. 126; AKS 137; Thun 348.    ss

765 764 

763 

762 

766

200,--

SACHSEN-COBURG-EISENACH, HERZOGTUM (ALT-GOTHA), Johann Casimir und Johann Ernst, 
1572-1633. Taler 1595, Saalfeld, Mzz. B mit Eichel 28.75g. Vs.: Hüftbilder einander zugewandt, 
Rs.: Wappen in Wappenkreis, Dav. 9758; Schnee 174.    kl. Schrötlingsf. am Rand, ss-ss+

767

140,--

SACHSEN-ALTENBURG, HERZOGTUM, Johann Philipp, Friedrich, Johann Wilhelm und Friedrich 
Wilhelm II., 1603-1625. Taler 1610, Saalfeld, Mmz. WA 28.65g. Vs.: Hüftbilder Johann Philipps und 
Friedrichs einander zugewandt, Rs.: Hüftbilder Johann Wilhelms und Friedrich Wilhelms II. einander 
zugewandt, darüber Jahr, Dav. 7361; Schnee 266.    in der Mitte schwach ausgeprägt, ss

768
120,--

Taler 1614, Saalfeld, Mmz. WA 28.85g. Vs.: je zwei Hüftbilder einander zugewandt, Rs.: sechsfach 
behelmtes Wappen, Dav. 7365; Schnee 270.    min. Hsp. (?), ss/ss+

768 

767 

766 
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769
160,--

Taler 1624, Saalfeld, Mmz. WA 28.81g. Vs.: geharnischtes Hüftbild n. r., Rs.: drei geharnischte 
Hüftbilder n. r. Dav. 7371; Schnee 278.    ss

770

200,--

SACHSEN-WEIMAR, HERZOGTUM, AB 1741 SACHSEN-WEIMAR-EISENACH, Friedrich Wilhelm 
und Johann, 1573-1603. Taler 1575, Saalfeld 28.95g. Vs.: Hüftbilder fast v. v., i. A. Jahr, Rs.: dreifach 
behelmtes Wappen, Dav. 9766; Schnee 231.    ss

771
190,--

Taler 1581 (aus 1580), Saalfeld, Mmz. B mit Eichel 29.19g. Vs.: Hüftbild halbr., Rs.: Hüftbild halbl. 
Dav. 9768; Schnee 234.    ss

771 

770 

769

772
220,--

Taler 1584, Saalfeld, Mmz. B mit Eichel 28.93g. Vs.: Hüftbild halbr., Rs.: Hüftbild halbl. Dav. 9770; 
Schnee 238.    ss

773
220,--

Johann Ernst und seine sieben Brüder, 1605-1619. Taler 1615, Saalfeld, Mmz. WA 29.03g. Vs.: 
vier Hüftbilder v. v., Rs.: vier Hüftbilder v. v. Schnee 346; Dav. 7527.    ss

WÜRTTEMBERG

774
70,--

WÜRTTEMBERG, HERZOGTUM, SEIT 1806 KÖNIGREICH, Karl, 1864-1891. Siegestaler 1871, AKS 
132; J. 86; Thun 443.   min. Kratzer, ss-vz

774 

773 

772 
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DEUTSCHE MÜNZEN AB 1871

REICHSKLEINMÜNZEN

775 150,--50 Pfennig 1898 A, J. 15.    Vs. min. Kratzer, ss-vz/vz

REICHSSILBERMÜNZEN

776 50,--ANHALT, Friedrich II., 1904-1918. 3 Mark 1911 A, J. 23.    Vs. min Kratzer, ss-vz/vz

777 40,--3 Mark 1914 A, Zur Silbernen Hochzeit, J. 24.    min. Randfehler, vz

778 60,--BADEN, Friedrich I., 1852-1907. 2 Mark 1880 G, J. 26.    s

779 90,--5 Mark 1875 G, dazu: 2 Mark 1900 G und 5 Mark 1902 G, J. 27F; J. 28; J. 33.    3 Stück  ss

779 

778 777 

776 

775 

780 80,--5 Mark 1888 G, J. 27F.    Randfehler, ss

781 50,--5 Mark 1902 G, J. 29.    ss

782
80,--

BAYERN, Luitpold, Prinzregent, 1886-1912. 5 Mark 1911 D, Zum 90. Geburtstag und zum 25. 
Regentschaftsjubiläum, J. 50.    vz-St

783
80,--

BRAUNSCHWEIG, Ernst August, 1913-1918. 3 Mark 1915 A, Zum Regierungsantritt und zum 
Gedenken an die Hochzeit mit Viktoria Luise, J. 57.    min. Randf., ss-vz

782 783 

781 

780 

784 100,--BREMEN, Freie und Hansestadt. 2 Mark 1904 J, J. 59.    fast St
785 784 

785 200,--5 Mark 1906 J, J. 60.    fast vz
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786 150,--5 Mark 1906 J, J. 60.    min. Randf., winz. Kratzer, ss-vz

787 70,--HAMBURG, Freie und Hansestadt. 5 Mark 1888 J, J. 62.    ss

788 40,--HESSEN, Ludwig III., 1848-1877. 5 Mark 1875 H, J. 67.    ss

789 400,--Ernst Ludwig, 1892-1918. 2 Mark 1895 A, J. 72.    Vs. min. Kratzer, ss-vz/vz

790 40,--2 Mark 1904 (A), Zum 400. Geburtstag Philipps des Großmütigen, J. 74.    kl. Randf., sonst fast vz

790 789 

788 

787 

786 

791 60,--PREUSSEN, Friedrich III., 1888. 2 Mark 1888 A, J. 98.    winz. Kratzer, winz. Randf., sonst vz

792 110,--SACHSEN, Albert, 1873-1902. 2 Mark 1900 E, J. 124.    winz. Kratzer, vz-St

793 50,--Georg, 1902-1904. 2 Mark 1904 E, Auf den Tod des Königs, J. 132.    St

794
150,--

Friedrich August III., 1904-1918. 5 Mark 1909 (E), Zur 500-Jahrfeier der Universität Leipzig, J. 
139.    vz-St

795
300,--

SACHSEN-ALTENBURG, Ernst, 1853-1908. 5 Mark 1901 A, Zum 75. Geburtstag des Herzogs, J. 
143.    Randf., ss

795 

794 793 

792 791 

796 100,--5 Mark 1903 A, Zum 50. Regierungsjubiläum, J. 144.    l. Randf., winz. Kratzer, fast vz

796 
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797 800,--SACHSEN-COBURG-GOTHA, Carl Eduard, 1900-1918. 5 Mark 1907 A, J. 148.   Randf., kl. Kratzer, ss-vz

798 300,--SACHSEN-MEININGEN, Georg II., 1866-1914. 5 Mark 1901 D, J. 150.    ss-vz

799 150,--5 Mark 1908 D, J. 153b.    Vs. berieben, ss-vz

800
40,--

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH, Wilhelm Ernst, 1901-1918. 3 Mark 1910 A, Zur Hochzeit mit 
Feodora von Sachsen-Meiningen, J. 162.    Vs. kl. Randf., ss-vz/vz

800 

799 

798 

797 

801
80,--

SCHAUMBURG-LIPPE, Georg, 1893-1911. 3 Mark 1911 A, Auf den Tod des Fürsten, J. 
166.    kl. Kratzer, vz-St

802
70,--

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN, Karl Günther, 1880-1909. 2 Mark 1905 (A), Zum 25jährigen 
Regierungsjubiläum, J. 169a.    vz

803 90,--3 Mark 1909 A, Auf den Tod des Fürsten, J. 170.    winz. Kratzer, winz. Randf., fast vz/vz-St

804 70,--3 Mark 1909 A, Auf den Tod des Fürsten, J. 170.    Patina, vz

805 20,--WÜRTTEMBERG, Wilhelm II., 1891-1918. 5 Mark 1900 F, J. 176.    ss

805 804 

803 802 

801 

WELTKRIEG UND INFLATION

806 180,--10 Pfennig 1917 (Zink), J. 298 Z.       R  ss-vz

WEIMARER REPUBLIK

807 350,--1 Reichsmark 1927 A, Kursmünze, J. 319.       R  vz-

808 50,--5 Reichsmark 1925 A, Zur Jahrtausendfeier der Rheinlande, J. 322.    vz

808 807 

806 
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809 80,--3 Reichsmark 1927 A, 100 Jahre Bremerhaven, J. 325.    winz. Randf., fast vz

810 80,--3 Reichsmark 1927 A, 1000 Jahre Nordhausen, J. 327.    vz

811 100,--3 Reichsmark 1928 A, 900 Jahre Naumburg an der Saale, J. 333.    vz-St

812 50,--5 Reichsmark 1929 F, Zum 200. Geburtstag von Gotthold Ephraim Lessing, J. 336.    ss-vz

813
90,--

3 Reichsmark 1929, Lessing; dazu: 3 Reichsmark 1929, Verfassung; dazu: Preussen, Siegestaler 
1871, J. 335; J. 341; J. 99.    3 Stück  ss+

814 60,--3 Reichsmark 1929 A, Zur Vereinigung Waldecks mit Preussen, J. 337.    vz-St

815 50,--3 Reichsmark 1929 E, 1000 Jahre Burg und Stadt Meißen, J. 338.    ss-vz

815 814 

812 ex 813 

811 

810 809 

816 40,--3 Reichsmark 1930 A, Zum Weltflug des „Graf Zeppelin“, J. 342.    vz

817 40,--3 Reichsmark 1930 F, Zum Weltflug des „Graf Zeppelin“, J. 342.    kl. Kratzer, ss

818 120,--5 Reichsmark 1930 A, Zum Weltflug des „Graf Zeppelin“, J. 343.    ss-vz

819 30,--3 Reichsmark 1930 A, Zum 700. Todestag von Walther von der Vogelweide, J. 344.    vz

820 30,--3 Reichsmark 1930 D, Zur Rheinland-Räumung, J. 345.    vz

821 220,--3 Mark 1931 A, Kursmünze, J. 349.    vz-

821 

820 819 

818 

817 816 
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DRITTES REICH

822 40,--2 Reichsmark 1934 F, Schiller, J. 358.    ss-vz

823 80,--1 Reichspfennig 1936 E, F und G, J. 361.    3 Stück  vz

824 120,--2 Reichspfennig 1940 G und 1936 F, J. 362.    2 Stück  vz

825 160,--5 Reichspfennig 1936 A, D und G, J. 363.    3 Stück  vz und ss-vz

ALLIIERTE BESETZUNG

826 20,--Lot, Zinkgeld: 10 Pfg. 1945 F (vz); 5 Pfg. 1947 A (s), 1947 D (ss/vz); 1 Pfg. 1945 F (ss),   4 Stück  s-vz

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

827 25,--2 DM 1951 J, Kursmünze, J. 386.    ss-vz/vz

828 300,--5 DM 1958 J, J. 387.    ss-vz

828 827 

829 100,--5 DM 1955 F, Schiller, J. 389.    winz. Kratzer, vz

830 100,--5 DM 1955 G, Markgraf von Baden, J. 390.    Vs. winz. Kratzer, vz

831 120,--5 DM 1957 J, Eichendorff, J. 391.    Vs. winz. Kratzer, vz-St

832 30,--5 DM 1964 J, Fichte, J. 393.    winz. Kratzer, vz-St

DEUTSCHE DEMOKRATISCHE REPUBLIK, 1949-1990

833
20,--

Lot, CuNi-20 Mark: 1971, Heinrich Mann (2), 1972, Schiller (diese Stücke St); CuNi-5 Mark: 1971 
Brandenburger Tor, 1972 Meißen (ss-vz).   5 Stück  ss-St

DEUTSCHE KOLONIEN

834 800,--DEUTSCH-NEU-GUINEA,  5 Neu-Guinea Mark 1894, J. N 707.    ss

835 40,--DEUTSCH-OSTAFRIKA,  1 Rupie 1912 J, J. N 722.    ss/vz

835 

834 

832 831 

830 829 822 

823 

824 

825 
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840
40,--

Lot, 8 verschiedene Nominale (NE-Metalle): ½ Gulden 1932, 10 Pfg. 1920 (Notgeld), 1923, 1932; 
5 Pfg. 1923, 1932; 2 Pfg. 1926; 1 Pfg. 1923.    8 Stück  ss

SAARLAND

841
20,--

Lot, CuNi-100 Franken 1955; CuAl-50 Franken 1954; CuAl-20 Franken 1954; Cu-Al 10 Franken 
1954.   4 Stück  vz

LOTS DEUTSCHER MÜNZEN

ALTDEUTSCHLAND

842
30,--

ANHALT-BERNBURG,  Lot Kleinnominale, 1/6 Taler 1856 (vz); 1 Silbergroschen 1851 (ss), 1862 (s); 
1 Ku-Pfg. 1793, Bär (s).    4 Stück  s-vz

843
40,--

BADEN,  Lot Kleinnominale, Silber: 6 Kreuzer 1808 (2), 1842; 3 Kreuzer 1845; Kupfer: 1 Kreuzer 1813, 
1828, Jahr unleserlich, 1845, 1849 (2), 1859, 1864, 1869; ½ Kreuzer 1852, 1863.  15 Stück  meist ss

844

60,--

BAYERN,  Lot Kleinnominale, Silber: Halbbatzen 1506 (Prägeschwächen am Rand, vz-St) 6 Kreuzer 
1807, 1835; 2 Kreuzer Max I., o. J.; 1 Kreuzer 1862 (vz), 1864 (vz), 1871; Kupfer: 2 Pfg. 1860, 1862; 
1 Pfg. 1846, 1853.   11 Stück  meist ss, einige besser

DANZIG

839 60,--FREIE STADT,  1 Gulden 1923, J. D 7.    vz

839 

838 70,--KIAUTSCHOU,  5 Cent 1909, J. N 729.    ss/vz

838 

845

80,--

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG,  Lot Kleinnominale 18.-19. Jh., 23 Silber- und 15 Bronzemünzen: 
Br.-Wolfenbüttel: 1/6 Taler 1767; 1/12 Taler 1789, 1794, 1824, 1826; 1 Mariengroschen 1800, 
1804; 1 Groschen 1857; 6 Pfg. 1733; 4 Pfg. 1803; 2 Pfg. 1860; 1 Pfg. 1726, 1760, 1776, 1783, 1819, 
1826, 1856; Br.-Calenberg-Hannover: 3 Mariengroschen 1819; 1/24 Taler 1761; 2 Mariengroschen 
1693, 1708; 1/12 Taler 1851; 1 Groschen 1858 (2), 1862, 1866; ½ Groschen 1861; 4 Pfg. 1786, 1 
Pfg. 1759, 1792, 1837, 1842, 1850, 1855, 1861.   38 Stück  meist s-ss, einige besser

846

80,--

HESSEN,  Lot Kleinnominale 18.-19. Jh., 9 Silber- und 10 Bronzemünzen: Hessen-Kassel: 1/6 Taler 
1769, 1847; 2 Hessen-Albus 1780; 1/24 Taler 1782, 1784, 1788; 1 Silbergroschen 1859, 1863; 3 
Heller 1726, 1758, 1860; 1 Heller 1759, 1859; Hessen-Darmstadt: 6 Kreuzer 1842; 1 Pfg. 1869-1871 
(4); 1 Heller 1847.    19 Stück  meist ss

847

300,--

JÜLICH-BERG,  Lot Kleinnominale 15.-19. Jh., 7 Silber- und 39 Bronzemünzen: Adolf IX., Weißpfennig; 
Wolfgang Wilhelm, 5 Albus; Johann Wilhelm II., ¼ Gulden 1710, ⅛ Gulden 1714, 2 Albus 1685; ½ 
Stüber 1765, 1766, 1771, 1774 (2), 1783 (3), 1784 (2), 1785 (5), 1786 (4), 1787, 1790 (3), 1794 (6), 
1802 (2), 1803, 1804, 1805 etc.; Jerome Napoleon, 1/6 Taler 1810; 20 Cent. 1812, 10 Cent. 1812, 
5 Cent. 1814, 2 Cent. 1812; dazu: Bronze-Brotmarke Elberfeld 1816.    46 Stück  meist s-ss

848

80,--

Lot Kleinnominale 16.-19. Jh., Silber/Billon- und Bronzemünzen: 2 Albus 1685; 8 Heller 1584, 1596, 
1629, 1679, 1737; 6 Heller 1580; 3 Stüber 1792 (4), 1793 (2), 1802, 1803 (2), 1804, 1805, 1806 
(8), 1807; 2 Heller 1794; 1 Heller 1736 (2), 1737, 1765; ¼ Stüber 1750, 1751, 1766, 1774 (3), 1775 
(2), 1783 (4), 1784 (5), 1785 (3), 1786 (2), 1794 (3).   57 Stück  meist s-ss, einige vz

849
40,--

KLEVE (UNTER PREUSSEN),  Lot Kleinnominale, 2 Stüber 1756 C, 1 Stüber 1744; 1 Duit 1753 (2); 
dazu: 1 Duit 1695.   4 Stück  s-ss

850

40,--

MECKLENBURG,  Lot Kleinnominale 19. Jh., Mecklenburg-Schwerin: 1/12 Taler 1848; 1 Schilling 
1798; 1/48 Taler 1860-1864 (4); 3 Pfg. 1833, 1852 (2); 2 Pfg. 1872; 1 Pfg. 1872; Mecklenburg-
Strelitz: 3 Pfg. 1847, 1859.    13 Stück  meist ss

851
50,--

OSTFRIESLAND (UNTER PREUSSEN),  Lot Kleinnominale, 1 Stüber 1772 (3), 1804; ¼ Stüber 
1799.   5 Stück  meist ss

852

150,--

PREUSSEN, Friedrich II., 1740-1786. Lot Mittel- und Kleinnominale, 35 Silber- und 2 Bronzemünzen: 
1/3 Taler 1768 B, 1771 B, 1(7/)3 A; 1/6 Taler 1765 F, 1777 B; 1/12 Taler 1765 A, E (2), 1766 A, 
176(/); 1/24 Taler 175(6) F, 1764 A, 1782 A (3), 1783 A (2), 1786 A; 1/48 Taler 1771 A, 1776 A (2), 
1777 A, 1779 A; 3 Pfg. 1762 A; Tympf 1753; 3 Gröscher 1782 A, 1783 (?), 1785 B, E: 3 Gute Pfg. 
1769 A; dazu: Pfg. 1564, 1/12 Taler 1692, 6 Pfg. 1695; Groschen 1541 für Ostpreußen etc. (3). 
    37 Stück  meist s-ss, einige ss, ss-vz

853

75,--

Friedrich Wilhelm III., 1797-1840. Lot Kleinnominale, 22 Silber- und 9 Bronzemünzen: 4 Groschen 
1798, 1803, 1805; 1/6 Taler 1810 A, 1812 A, 1816 A, 1817 D, 1826 A; 1 Silbergroschen 1824 A, 
1825 A, D, 1826 D, 1830 D, 1833 D; ½ Silbergroschen 1821 A, 1826 D; 4 Pfg. 1824 D; 3 Pfg. 1829 D, 
1833 A, 1835 D; 2 Pfg. 1824 D, 1827 D; 1 Pfg. 1828 A, 1837 A; dazu für Ostpreußen: 3 Grosze 1802 
(2), 1806; 1 Schilling 1810; Friedrich Wilhelm II., 1786-1797, 1/3 Taler 1791 E; 4 Groschen 1796 A; 
½ Batzen 1791 für Neuenburg.    31 Stück  meist ss, einige vz

836 110,--1 Rupie 1905 J, dazu: ½ Rupie 1891, J. N 722, N 712.    2 Stück  ss/ss-vz, ss

837

120,--

Lot, Sammlung: Silber: 1 Rupie 1906 A; ¼ Rupie 1901; NE-Metalle: Bronze-20 Heller 1916 T; 
Messing-20 Heller 1916 (2); 10 Heller 1910 J; 5 Heller 1914 J, 1916 T; 1 Heller 1905 J, 1907 J, 1908 
J, 1912 K, 1913 J; ½ Heller 1905 A; 1 Pesa 1890.   15 Stück  meist ss, einige besser

836

840 - verkleinert
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856

50,--

SACHSEN, Albertiner und Ernestiner Lot Kleinnominale vornehmlich 18.-19. Jh., 14 Silber- und 27 
Bronzemünzen: Kursachsen: 1/12 Taler 1764 (2), 1/24 Taler 1763 (2), 1/48 Taler 1781, 1 Pfg. 1776, 
1777, 1796, 1806; Königreich: 2 Neugroschen 1853, 1863, 1 Neugroschen 1847, ½ Neugroschen 
1843, 5 Pfg. 1862 (2), 1864, 4 Pfg. 1809, 3 Pfg. 1837, 2 Pfg. 1843, 1859, 1864, 1869 (2), 1 Pfg. 1811, 
1853, 1863 (2); Meißen: ½ Schwertgroschen 1492, Spitzgroschen; Herzogtümer: S.-Meiningen 6 
Kreuzer 1829, 1834, 2 Pfg. 1865, 1869; S.-Coburg-Gotha 2 Pfg. 1852, 1856, 1 Pfg. 1847; S.-Coburg-
Saalfeld 1 Pfg. 1824; S.-Gotha-Altenburg 1/24 Taler 1773; S.-Weimar-Eisenach 3 Gute Pfg. 1760, 2 
Pfg. 1792, 1865.   41 Stück  meist ss, einige besser

857
50,--

WALDECK,  Lot Kleinnominale, 6 Pfg. 1706; 1/6 Taler 1837; 1 Silbergroschen 1867, 3 Pfg. 1845, 
1855, 1867.    6 Stück  ss-vz

858
100,--

GEISTLICHKEIT,  Lot Kleinnominale 18. Jh., 8 Silber- und 12 Bronzemünzen: Corvey, Köln EB (6), 
Lüttich/Bistum (4), Münster (8), Paderborn.    20 Stück  s-ss

WEIMARER REPUBLIK

867

150,--

Lot Kleinmünzen 1919-1933, 3 Mark 1924 A; 3 Mark 1925 A, Jahrtausendfeier der Rheinlande; 3 
Reichsmark 1929 J, Verfassung; 2 Reichsmark 1926 A; 1 Mark 1924 D; NE-Metalle: 500 Mark 1923 
A; 200 Mark 1923 A; 3 Mark 1922 A (2); 50 Pfennig 1921 D; 50 Rentenpfg. 1924 A; 50 Reichspfg. 
1933 G; 10 Pfennig 1921; 10 Rentenpfg. 1924 A; 5 Pfennig 1921 A, 1922 F; 5 Rentenpfg. 1924 F; 4 
Reichspfg. 1932 A; 2 Rentenpfg. 1924 D; 1 Rentenpfg. 1924 A; 1 Reichspfg. 1931 F.   21 Stück  ss-St

DRITTES REICH

868

170,--

Lot 1933-1945, 8 x Silber: 2 Reichsmark Luther 1933 A, J; 5 Reichsmark Kirche mit Datum 1934 D; 
5 Reichsmark Kirche ohne Datum 1935 J; 5 Reichsmark Hindenburg 1935 A, 1939 J; 2 Reichsmark 
Kirche mit Datum 1934 G; 2 Reichsmark Hindenburg 1938 E; 16 x NE-Metalle: 1 Reichsmark 1934 
F; 50 Rpfg. 1935 F, 1939 A, 1944 B; 10 Rpfg. 1936 A, 1939 A, 1942 A; 5 Rpfg. 1936 A, 1938 A, 1943 
A; 2 Rpfg. 1936 D, 1939 A; 1 Rpfg. 1940 J, 1942 A; dazu Reichskreditkassen: 10 Rpfg. 1940 A; 5 Rpfg. 
1940 A.   24 Stück  meist ss-vz

LOTS DEUTSCHER UND EUROPÄISCHER MÜNZEN UND MEDAILLEN

869

100,--

Lot Kleinmünzen 17.-19. Jh., 23 Silber- und 24 Bronzemünzen: Brandenburg-Ansbach (3), Gimborn, 
Lippe, Nassau (5), Oldenburg (3), Pfalz (3), Reuss, Schleswig-Holstein, Schaumburg-Lippe, 
Schwarzburg-Rudolstadt, Schwarzburg-Sondershausen (2), Sayn-Altenkirchen (2), Wied-Runkel, 
Württemberg (2); dazu: Polen, Schweiz (Chur, Graubünden) etc.   47 Stück  meist s-ss, einige besser

854

50,--

Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861. Lot Kleinnominale, 17 Silber- und 17 Bronzemünzen: 1/6 Taler 
1849; 2 ½ Silbergroschen 1842 A (2); 1843 A, 1850 A, 1855 A; 1 Silbergroschen 1841-1858 (7); ½ 
Silbergroschen 1843-1855 (4); 4 Pfg. 1853-1860 (3); 3 Pfg. 1846-1856 (7); 2 Pfg. 1852-1857 (5); 1 
Pfg. 1847, 1860.    34 Stück  meist ss, einige vz

855

60,--

Wilhelm I., 1861-1888. Lot Kleinnominale, 25 Silber- und 25 Bronzemünzen: Siegestaler 1871; 2 
½ Silbergroschen 1869 A, 1870 A,B, 1871 A, C, 1873 A; 1 Silbergroschen 1863 A, 1865 A (3), 1866 
A (2), 1867 A, 1868 A (3), C, 1869 A, 1870 A, 1871 A; ½ Silbergroschen 1863 (?), 1865 A, 1867 B, 
1872 B; 4 Pfg. 1861 A, 1862 A, 1864 A, 1865 A, 1868 C; 3 Pfg. 1856-1869 (10); 2 Pfg. 1867-1872 
(5); 1 Pfg. 1861-1870 (5).    50 Stück  meist ss, einige vz

REICHSSTÄDTE

859

150,--

Lot Kleinmünzen 17.-19. Jh., 23 Silber- und 16 Bronzemünzen: 8 Schillinge - Heller: Aachen (2), 
Augsburg (2), Bremen (5), Dortmund, Frankfurt/M. (7), Goslar (2), Hamburg (7), Kempten, Köln, 
Lübeck (2), Magdeburg, Rostock (2), Soest (2), Stralsund, Wismar (3).    39 Stück  s-ss. ss

KAISERREICH

860

120,--

Lot Kleinmünzen 1871-1918, 6 x Silber: 1 Mark 1881 A, 1915 A; 50 Pfg. 1876 B, 1877 E; ½ Mark 
1918 A, 20 Pfg. 1874 B; 13 x NE-Metalle: 25 Pfg. 1910 A; 20 Pfg. 1887 A, 1890 A; 10 Pfg. 1874 
C, 1908 E, 1917 E; 5 Pfg. 1874 E, 1915 J; 2 Pfg. 1875 C, 1906 J; 1 Pfg. 1889 A, 1912 D, 1917 A. 
   19 Stück  meist ss, ss-vz, einige vz

861
100,--

Lot Silbermünzen 1902-1914, Baden, 105 Gramm fein, mit alten Sammlerzetteln, J. 30, J. 32, J. 34, 
J. 35, J. 36, J. 39, J. 40.    7 Stück   ss-ss+

862
170,--

Lot Silbermünzen 1879-1914, Bayern, 135 Gramm fein, mit alten Sammlerzetteln, J. 41, J. 42, J. 45 
(2), J. 46, J. 47, J. 48, J. 49, J. 52.    9 Stück   s-vz

863
100,--

Lot Silbermünzen 1876-1909, Hamburg, 85 Gramm fein, mit alten Sammlerzetteln, J. 61, J. 62, J. 
63, J. 64, J. 65.    5 Stück   s-ss

864

600,--

Lot Silbermünzen 1875-1914, Preussen; dazu kleine Silbermedaille auf Friedrich III., 690 Gramm 
fein, mit alten Sammlerzetteln, J. 96 (4), J. 97 (4), J. 98, J. 99, J. 103 (5), J. 104 (7), J. 105 - J. 
114.    44 Stück   s-vz

865
250,--

Lot Silbermünzen 1875-1913, Sachsen, z.T. mit alten Sammlerzetteln, J. 121, J. 122 (2), J. 125, J. 
127, J. 129, J. 130 (2), J. 134, J. 135, J. 136, J. 138, J. 140.    13 Stück   s-vz

866
200,--

Lot Silbermünzen 1875-1914, Württemberg, 190 Gramm fein, mit alten Sammlerzetteln, J. 172, J. 
173 (2), J. 174 (2), J. 175 (3), J. 176 (2), J. 177a.    11 Stück   s-vz

857 - verkleinert
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HABSBURGISCHE ERBLANDE-ÖSTERREICH

RÖMISCH-DEUTSCHES REICH

872
80,--

Taler o. J., Hall (Tirol) 28.52g. Vs.: bekröntes geharnischtes Hüftbild mit Zepter n. r., Rs.: bekröntes 
Wappen in Vlieskette, Voglhuber 87/17; Enzenberg 451.    Vs. min. justiert, ss

872 

871
130,--

Taler o. J., Hall (Tirol) 28.61g. Vs.: bekröntes geharnischtes Hüftbild mit Zepter n. r., Rs.: bekröntes 
Wappen in Vlieskette, Voglhuber 87/V.4; Enzenberg 295.    Randf., min. Kratzer, ss-vz

871 

870

180,--

Erzherzog Ferdinand, 1564-1595. Taler o. J., Ensisheim (Elsaß) 27.91g. Vs.: bekröntes geharnischtes 
Hüftbild mit Zepter n. r., Rs.: bekröntes Wappen in Vlieskette zwischen Wappen, Voglhuber 84/
VI.    ss-vz

870 

875
200,--

Taler 1605, Ensisheim (Elsaß) 27.81g. Vs.: belorbeertes Brustbild mit Mühlsteinkragen n. r., Rs.: 
bekröntes Wappen in Vlieskette, Voglhuber 95.    ss

874
130,--

Rudolf II., 1576-1612. Taler 1584, Kuttenberg 28.31g. Vs.: Brustbild mit Mühlsteinkragen n. r., Rs.: 
bekrönter Doppeladler, auf der Brust Reichsapfel, Dav. 8079.    ss

873
100,--

Taler o. J., Hall (Tirol) 28.41g. Vs.: bekröntes geharnischtes Hüftbild mit Zepter n. r., Rs.: bekröntes 
Wappen in Vlieskette, Enzenberg 520; Moser-Turski 290.    min. justiert, ss

873 

874 

875 
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878
250,--

Taler 1624, Ensisheim (Elsaß) 28.31g. Vs.: Brustbild in Mozetta n. r., darunter Jahr, Rs.: bekröntes 
Wappen, Voglhuber 174/III.    im Feld geglättet, ss

878 

877

170,--

Erzherzog Leopold V., 1619-1632, als geistlicher Fürst. Taler 1621, Ensisheim (Elsaß) 28.41g. Vs.: 
Brustbild in Mozetta n. r., zwischen Jahr, Rs.: bekröntes Wappen, Voglhuber 174/II; Enzenberg 
15.    Randf., kl. Prüfstelle auf Vs., ss+

877 

876

150,--

Erzherzog Maximilian als Landesfürst von Tirol, 1612-1618. Taler 1618, Hall (Tirol) 28.58g. 
Vs.: Brustbild n. r., auf der Brust Hochmeisterkreuz, Rs.: bekröntes Wappen, Voglhuber 122/XIII; 
Enzenberg 87.    ss+

876 

879
180,--

Taler 1624, Hall (Tirol) 29.12g. Vs.: Brustbild in Mozetta n. r., zwischen Jahr, Rs.: bekröntes Wappen, 
Voglhuber 175/II.    Walzenprägung, ss-vz

880

220,--

Erzherzog Leopold V., 1619-1632, als weltlicher Fürst. Taler 1628, Hall (Tirol) 28.61g. Vs.: bekröntes 
geharnischtes Hüftbild n. r., davor bogig Jahreszahl, Rs.: bekröntes Wappen in Vlieskette, Voglhuber 
183/II.    ss-vz

881

2.000,--

Ferdinand III., 1625-1637-1657. Schautaler 1650, (ohne Signatur, v. G. Schweiger) 50.17g. 
Auf die Rückkehr des Herzogtums Oberösterreich unter die Herrschaft des Kaisers, 
Vs.: Brustbild mit Lorbeerkranz und Vlieskette n. r., Rs.: Pax sitzt v. v., hält Ölzweig und 
Wappenschild von Oberösterreich, Dm. 44 mm, Slg. Montenuovo 290 (Schautaler).       RR  ss
Im Westfälischen Friedensvertrag von 1648 war beschlossen worden, dass der Kaiser für seine Kriegsschulden bei Kurfürst 

Maximilian von Bayern diesem die Oberpfalz überläßt, damit ebenso die 13 Millionen Taler kaiserliche Schuld abgegolten sind, 

und das als Pfand vergebene Herzogtum Oberösterreich unter die kaiserliche Oberhoheit zurückkehrt.

881

880 

879 
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882
50,--

Leopold I., 1657-1705. 15 Kreuzer 1663, Wien 6.35g. Vs.: Büste über Wertoval mit XV, Rs.:  
Doppeladler, auf der Brust Wappen, Herinek 922.       kl. Zainende  ss-vz

883
70,--

15 Kreuzer 1675, St. Veit 6.05g. Vs.: Büste über Wertoval mit 15, Rs.: Doppeladler, auf der Brust 
Wappen, Probszt-Ohstorff Tf. 18, o. Nr.    ss+

884
170,--

Taler 1691, Kremnitz für Ungarn 28.02g. Vs.: belorbeertes Brustbild n. r., Rs.: bekrönter Doppeladler, 
Dav. 3261; Voglhuber 225/V; Herinek 733.    ss

885

250,--

Josef I., 1705-1711. Silbermedaille 1699, (v. P. H. Müller) 35.51g. Auf die Krönung der im selben 
Jahr mit ihm vermählten Wilhelmine Amalie von Braunschweig-Calenberg-Hannover (Tochter des 
Herzogs Johann Friedrich), Vs.: Brustbilder des Paares einander zugewandt, Rs.: schwebender 
Genius überreicht der Königin die Kronen des Römischen Reiches und Ungarns, mit Randschrift, 
Dm. 46 mm, Forster 699; Brockmann 672.    kl. Kratzer und Randf., ss-vz

885

884

883 882 

886

200,--

Silbermedaille 1700, (v. G. Hautsch) 23.90g. Auf die Geburt seines Sohnes Leopold Josef (gest. 
1701), Vs.: Kaiserin Amalie Wilhelmina von Braunschweig-Lüneburg im Wochenbett, Rs.: 
Engel bettet Kind in Wiege, daran österreichischer Bindenschild, mit Randschrift, Dm. 43 mm,  
Horsky 2445.    winz. Kratzer, min. Randf., fast vz

887

100,--

Versilberte Zinnmedaille 1711, (ohne Signatur, P. H. Müller) 28.16g. Auf seinen Tod und 
die Huldigung Ungarns an seine Gemahlin Leonora, Vs.: Hungaria kniet vor thronender 
Leonora, Rs.: Fama schwebt mit Spruchband über Sarkophag, darauf Kaiserkrone, Dm. 43,5 
mm, Forster 769 (dort AR); Slg. Montenuovo 1323 (dort AR).       R  Prüfstelle am Rand, ss

888

70,--

Maria Theresia, 1740-1780. Bronzemedaille 1743, (v. M. Donner) 27.57g. Auf die böhmische 
Krönung in Prag, Vs.: Brustbild mit Diadem n. r., Rs.: bekrönte Kaiserin sitzt mit Steuerruder und 
böhmischem Löwenschild fast v. v., Kopf n. l., in der Linken Statuette, Dm. 44 mm, Slg. Julius 1732 
(dort AR); Slg. Montenuovo 1716 (dort AR).    kl. Kratzer, ss+

888

887 

886 
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889

60,--

Bronzemedaille 1743, (v. A. Wideman) 15.94g. Auf die böhmische Krönung in Prag, Vs.: Brustbild n. r.,  
Rs.: bekrönte Kaiserin steht v. v., hält Zepter, Reichsapfel und Wappen von Böhmen, Dm. 33 mm. 
    min. Randf., ss-vz

890
270,--

Silbermedaille 1744, (ohne Signatur, v. Roettiers) 22.99g. Auf d. Huldigung der Niederlande, Vs.: 
Brustbild n. r., Rs.: Handschlag mit Merkurstab u. Ähren, Dm. 37 mm, Slg. Montenuovo 1738.      RR  fast vz

891

150,--

Silbermedaille 1745, (v. A. R. Werner / P. P. Werner) 29.20g. Auf die in den deutschen Landen 
wiederhergestellte Ruhe, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Kaiserin als Venus in von Adlern gezogenem Wagen auf 
Wolken, darunter Genien mit Herzen, Dm. 44 mm, Wellenh. 7896.   Vs. kl. Stempelf., kl. Kratzer, ss-vz

892
60,--

Bronzemedaille 1746, (v. A. Wideman, HMA 1758) 24.90g. Auf die Gründung der Universität in 
Wien, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 5 Zeilen Schrift, Dm. 39,5 mm.    kl. Randf., ss+

892 

891

889 890 

893

250,--

Silbermedaille 1747, (v. J. L. Oexlein) 21.79g. Auf die Geburt Erzherzog Leopolds (II.), Vs.: Brustbild 
der Kaiserin n. r., Rs.: Kaiserin thront mit Neugeborenem und Kleinkind v. v. unter Baldachin, umher 
weitere fünf Kinder, Dm. 40,5 mm, Slg. Julius 1793.       feine Tönung  Vs. kl. Kratzer, ss-vz/vz

894

110,--

Versilberte Bronzemedaille 1752, (v. A. Wideman) 34.37g. Auf den Kronprinzen Josef, Vs.: Erzherzog 
Josef in ungarischer Tracht zu Pferd n. l., Rs.: Januskopf über gekreuztem Schwert und Merkurstab 
auf Postament, Dm. 45 mm, Slg. Julius 2638.    ss-vz

895

80,--

Bronzemedaille 1756, (v. M. Donner) 36.92g. Auf den Bau der Universität Wien, Vs.: Brustbilder des 
Kaiserpaares n. r., Rs.: Ansicht der Universität, Dm. 49 mm, Schaumünzen 124; Slg. Montenuovo 
1842.    kl. Kratzer, ss+

895

894

893 
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896

300,--

Silbermedaille 1764, (v. A. Wideman), Kremnitz für Ungarn 34.96g. Geprägt von den 
beiden Erzherzögen, Joseph und Leopold, anläßlich ihres Besuches in Kremnitz, Vs.: 
Brustbilder des Kaiserpaares n. r., Rs.: Widmung in 8 Zeilen, umher Prägewerkzeuge, Dm. 
46 mm, Slg. Montenuovo 1929.       RR  l. berieben, Broschierspuren am Rand (?), ss-vz

897

50,--

Zinnmedaille 1765, (v. A. Wideman) 18.32g. Auf die Vermählung Erzherzog Leopolds mit Maria 
Ludovica von Spanien, Vs.: Brustbilder des Paares einander zugewandt, Rs.: Stadtgöttin von 
Innsbruck empfängt Genius, der Fackel und spanisches Wappen trägt, Dm. 40 mm, Slg. Montenuovo 
1944.    ss

898

100,--

Silbermedaille 1767, (v. A. Wideman) 34.70g. Auf die Genesung der Kaiserin von den Pocken, Vs.: 
Brustbild mit Schleier n. r., Rs.: Religio bringt ein Dankopfer dar, Dm. 46 mm, Slg. Montenuovo 
195.    l. berieben, min. Randf., ss-vz

898

897 

896

899

110,--

Bronzemedaille 1768, (v. A. Wideman) 49.10g. Auf die Grundsteinlegung für die neue Kirche St. 
Stephanus im Erzbistum Gran (Esztergom), Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 11 Zeilen Schrift, Widmung an die 
Königin, Dm. 46,5 mm, Schaumünzen 207; Slg. Montenuovo 1990.   kl. Oxydflecken, kl. Randf., ss-vz

900

80,--

Silbermedaille 1770, (v. Roettiers jun.) 15.70g. Auf die Vermählung ihrer Tochter Maria Antonia 
mit dem französischen Dauphin (der spätere Ludwig XVI.) in Wien, Vs.: Büsten des Brautpaares 
einander zugewandt, Rs.: Paar an Altar, Dm. 35 mm, Slg. Montenuovo 2011.    ss+

901
100,--

Konventionstaler „1780“ (1830/1840) S.F., Italien (Mailand oder Venedig) Perlenbrosche rund, 
Leypold 3.    vz-

902

350,--

Franz I., 1745-1765. Silbermedaille 1757, (v. A. Moll) 43.56g. Auf den Sieg über die Preussen 
bei Kolin, Vs.: Brustbilder des Kaiserpaares n. r., Rs.: Pallas sitzt n. l., davor vom Blitz zerstörte 
Pyramide, Dm. 49,5 mm, Slg. Julius 2322; Friedensburg/Seger 4351.     R   Randf., ss-vz

902

900 901 

899
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905

100,--

Silbermedaille 1780, (v. J. N. Wirth) 43.65g. Auf die Verlegung der ungarischen Universität 
von Tyrnau nach Budapest (Ofen), Vs.: Büsten Josefs II. und Maria Theresias n. r., Rs.: 
Ansicht des neuen Gebäudes, Dm. 49,8 mm, Slg. Montenuovo 2097.       R  kl. Kratzer, ss+

905 

904

50,--

Zinnmedaille 1779, (v. Reich) 31.32g. Auf den Frieden von Teschen (Ende des bayerischen 
Erbfolgekrieges), Vs.: Brustbilder Josefs II. und Friedrichs II. von Preussen einander zugewandt, 
Rs.: zwei bekrönte Säulen, zu den Seiten die Wappen von Frankreich und Russland, Dm. 46 mm, 
Pax i. N. 630; Friedensburg/Seger 4492.    mit Kupferstift, Randf., ss

904

903

110,--

Josef II., 1765-1790. Silbermedaille 1764, (Signatur K) 28.45g. Auf seine römische Krönung in 
Frankfurt, Vs.: geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: thronende Stadtgöttin v. v. mit Füllhorn und 
Steuerruder, Dm. 45 mm, Joseph/Fellner 848; Förschner vgl. 374 (v. Oexlein).   kl. Randf., kl. Kratzer, ss+

903
906

120,--

Franz II., 1792-1804. Silbermedaille 1799, (v. Baldenbach) 25.99g. Auf die Siege Erzherzog Karls (1771-
1847) über die Franzosen bei Stockach bei Baden, Vs.: behelmte Büste des Generalfeldmarschalls 
n. l., Rs.: Victoria über Tropaeum, Dm. 48 mm, Slg. Julius 3025; Slg. Laugwitz 842; Wurzbach-T. 
4448.    Felder geglättet, ss

907
50,--

Lot Kleinnominale 17.-18. Jh., 6 Kreuzer 1670, 1694; 5 Kreuzer 1820; 3 Kreuzer 1627 (Breslau), 1666, 
1696, 1700, 1705; 1 Ku-Kreuzer (Jahr getilgt); dazu: 1 Escalin 1750, Antwerpen.   10 Stück  meist ss

908

70,--

Franz Josef I., 1848-1916. Silbermedaille 1881, (v. J. Tautenhayn) 81.80g. Auf die Vermählung 
seines Sohnes, Kronprinz Rudolf, mit Prinzessin Stephanie von Belgien in Wien, Vs.: Brustbilder 
des Paares n. r., Rs.: schwebender Hymen mit Fackel und Blumen, Dm. 55 mm, Slg. Horsky 
4002.    feine Patina, kl. Kratzer, vz

909

70,--

Silbermedaille 1885, (v. A. Neudeck) 79.96g. Auf die Einweihung des K. K. Stiftungshauses in Wien, 
Vs.: Ansicht des Gebäudes, Rs.: 8 Zeilen Schrift, Randpunze: A in Kreis, Dm. 60 mm, Wurzbach-T. 
9377.    kl. Kratzer, ss-vz

909  - verkleinert

908  - verkleinert

906  - verkleinert

KAISERREICH ÖSTERREICH
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910

250,--

Silbermedaille 1889, (Stempel v. Jauner) 25.02g. Gedenkmünze im Gewicht von 2 Gulden, auf das 3. 
Österreich. Bundesschießen in Graz, Vs.: Kaiser steht in Jagdanzug in Berglandschaft, Rs.: Stadtwappen, 
Dm. 36 mm, Slg. Peltzer 1871; Wurzbach-T. 2525.       R  Vs. kl. Kratzer, min. Randf., sonst fast vz

911

90,--

Silbermedaille 1891, (v. Christlbauer) 48.72g. Auf den Besuch des Monarchen in Královské 
Vinohrady (Königliche Weinberge, Böhmen), Vs.: Brustbild des Kaisers in Mantel n. r., Rs.: 6 Zeilen 
Schrift in Lorbeerkranz, Randpunze: „J.C“, Dm. 54 mm.       R  l. berieben, Vs. kl. Kratzer, ss-vz

912
80,--

Taler-Klippe 1896, Kremnitz 72.74g. Offizielle Neuprägung, auf die Jahrtausendfeier Ungarns, Dm. 
52,5 x 53 mm.   vz-St

912  - verkleinert

911

910 

915

80,--

Silbermedaille 1898, (v. A. Scharff) 24.89g. Auf das Kaiser-Jubiläumsschießen und das 5. 
Österreichische Bundesschießen in Wien, Vs.: Brustbild des Kaisers n. r., Rs.: Doppeladler, 7 Zeilen 
Schrift, links Gewehr und Schießscheibe, Dm. 37 mm, Hauser 5211.    kl. Randf., sonst fast vz

915 

914

120,--

Silbermedaille 1898, (v. Christlbauer) 27.18g. Preis für die Meisterschützen von Tirol und 
Vorarlberg, gewidmet vom Landes-Hauptschießstand in Innsbruck anläßlich des 50jährigen 
Regierungsjubiläum des Kaisers, Vs.: Brustbild des Kaisers n. r., Rs.: 7 Zeilen Schrift in Lorbeerkranz, 
Dm. 44 mm.    min. Kratzer, ss-vz

914

913

150,--

Silbermedaille 1896, (v. F. X. Pawlik) 23.44g. Auf das 6. Mährische Landesschießen zu Mährisch 
Ostrau 1896, Vs.: Brustbild des Kaisers n. r., Rs.: Schütze steht neben Schießscheibe, darunter 
Stadtwappen, Dm. 35,5 mm, Slg. Peltzer 1892.    winz. Kratzer, l. berieben, ss-vz

913 



194 195

916

60,--

Silbermedaille 1898, (v. A. Scharff) 22.37g. Auf sein 50jähriges Regierungsjubiläum, Widmung der 
Wiener Numismatischen Gesellschaft, Vs.: belorbeerter Kopf n. r., Rs.: SIC / S / SIC / LX / FEL in 
Lorbeerkranz, Dm. 38 mm, Wurzbach-T. 2575.    kl. Randf., ss-vz

STÄDTE IN DEN HABSBURGISCHEN ERBLANDEN

917

180,--

ALTBUNZLAU,  Silbermedaille 1721, (v. P. P. Werner) 29.76g. Auf die Initiative zur 
Heiligsprechnung des Johann von Nepomuk durch Papst Clemens XI., Vs.: Brustbild des 
Heiligen im Mantel mit Kreuz, Rs.: Brustbild der Madonna mit Kind auf Wolken, Dm. 
34 mm, Donebauer 4089; Slg. Erlanger II 2879; Slg. Peus 2700.       R  kl. Kratzer, ss-vz

DIE GEISTLICHKEIT IN DEN HABSBURGISCHEN ERBLANDEN

918

200,--

PRAG, ERZBISTUM, Ferdinand Graf von Khüenburg, 1713-1731. Silbermedaille 1719, (v. G. 
W. Vestner) 20.40g. Auf die Inthronisation des Erzbischofs, Vs.: Legatenhut über bekröntem 
quadrierten Wappen, Rs: Büste des Johann von Nepomuk halbrechts, Dm. 38 mm, Donebauer 4644; 
Bernheimer 149.    l. berieben, Vs. Fassungsspur am Rand (?), ss

918 

917

916 

919

30,--

SALZBURG, ERZBISTUM, Matthäus Lang von Wellenburg, 1519-1540. Einseitiger Zweier 
1538, In Dreipaß unter Kardinalshut Stifts- und Familienwappen; dazu: Händelheller aus Hall in  
Schwaben, Vs.: Kreuz mit vier Kugeln, Rs.: Hand, Probszt 296.    2 Stück  ss

920

70,--

Sigismund III. von Schrattenbach, 1753-1771. Taler 1758, 27.81g. Vs.: Engel hält 
Gnadenbild von Maria Plain, Rs.: Hl. Rupertus steht mit Krummstab halbl. Dav. 1250; Probzst 
2277.    Vs. Broschierspur (?), ss

921

60,--

WIEN, BISTUM, Christoph Anton von Migazzi, 1757-1803. Bronzemedaille 1761, (v. G. Toda) 
44.10g. Auf seine Ernennung zum Kardinal, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Religio reicht Minerva die  
Hand, Dm. 50 mm, Wurzbach-T. 6295.  ss+

921 

920 

919 



196 197

EUROPÄISCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN

BELGIEN

924

800,--

KÖNIGREICH, Leopold I., 1830-1865. Versilberte Bronzemedaille o. J. (1853), (v. L. J. Hart, 
Brüssel) 44.80g. Auf die Hochzeit seines Sohnes Leopold Herzog von Brabant mit Marie 
Henrietta Erzherzogin von Österreich, Vs.: Köpfe des Paares n. l., Rs.: Brustbild Abdul Mejids 
I., Sultan des Osmanischen Reiches, v. v. auf Strahlenkranz, Dm. 45,5 mm.       RR  ss-vz

924 

923

80,--

ANTWERPEN, Stadt. Silbermedaille 1831, (v. D. van der Kellen) 53.19g. Auf den Tod des 
Kanonenboot-Kommandanten Jan van Speyk auf der Schelde vor Antwerpen, Vs.: Victoria fliegt 
über explodierendem Schiff n. r., i. A. Ort und Jahr, Rs.: lateinische Widmung in 8 Zeilen, Dm. 46 
mm.    Prüfspur auf Randleiste, sonst fast vz

923  - verkleinert

922

80,--

SÜDLICHE NIEDERLANDE UNTER ÖSTERREICHISCHER HERRSCHAFT, 1714-1797, Karl Alexander 
von Lothringen, Statthalter der Niederlande, 1744-1780, Hochmeister des Deutschen Ordens. 
Achteckige bronzierte Zinnmedaille 1778, (ohne Signatur, T. v. Berckel) 17.75g. Auf die Erweiterung 
und Verschönerung Brüssels, Vs.: Brustbild mit Deutsch-Ordenskreuz n. r., Rs.: vier Zeilen Schrift 
unter Füllhorn, Zirkel und Lot, 34 x 34 mm.    ss-vz

922 

925
40,--

Leopold II., 1865-1909. Lot Silbermünzen, 5 Francs 1869 (KM 24), 1871, 1873; dazu: 5 Francs 1849 
unter Leopold I.    4 Stück  ss

926

50,--

Silbermedaille 1870/71, (v. L. Wiener, Brüssel) 42.25g. Auf die Königliche Akademie der Schönen 
Künste (KASK) zu Dendermonde, Vs.: Kopf des Königs n. l., Rs.: vier Putten malen, zeichnen, etc., 
Dm. 51 mm.    Hsp., Randf., ss

BULGARIEN

927
100,--

Michael Schischman, 1323-1330. AE-Assarion, 0.70g. Vs.: Doppeladler, Rs.: Zar steht in Ornat v. v.,  
links Stern, Jur. / Pen. 114, 116 Taf. 12.    Rand-Schrötlingsfehler, dunkelgrüne Patina, prfr

DÄNEMARK

928

220,--

KÖNIGREICH, Frederik III., 1648-1670. Krone (4 Mark) 1667, Mzm. GK (Gottfried Krüger) 22.21g. Vs.: 
Monogramm unter Krone, Rs.: bekröntes Wappen, Umschrift beiderseits gegen den Uhrzeigersinn, 
Dav. 3581; Hede 113 A.    ss/fast vz

928 

927 

926
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929

100,--

Frederik V., 1746-1766. Silbermedaille 1754, (v. P. Giannelli) 83.38g. Preismedaille der Kunstakademie, 
Vs.: Kopf des Stifters Frederik V. mit Krone n. r., Rs.: PRISEN VUNDEN, Genius sitzt n. l. hält Kranz, 
zu den Seiten je ein Dreifuß, Dm. 59 mm, Bergsoe Taf. II, 55.   winz. Kratzer, min. berieben, fast vz

930

50,--

Christian VII., 1766-1808. Silbermedaille 1801, (v. Loos) 13.20g. Auf den Sieg in Aalborg, Vs.: 
Stadtgöttin sitzt halbr., hält Kranz, im Hintergrund Seeschlacht, Rs.: 7 Zeilen Schrift, Dm. 36 mm, 
Bergsoe 22.    Vs. min. Kratzer, ss-vz/vz

931

90,--

Silbermedaille 1801, (v. Loos) 18.80g. Auf den abgewehrten Angriff der Engländer auf Kopenhagen, 
Vs.: Justitia sitzt n. l., überreicht Schwert an antik gekleideten Krieger, Rs.: Krieger in antiker Rüstung 
kämpft gegen Seeungeheuer, Dm. 39 mm, Bergsoe 32; Sommer A 81.    winz. Kratzer, vz

931 

930 

929

934

60,--

Christian IX., 1863-1906. Silbermedaille 1888, (v. F. Schmahlfeld / V. Christesen) 
66.85g. Auf das 25jährige Regierungsjubiläum, Vs.: Büsten des Königpaares n. l., 
Rs.: 12 Zeilen Schrift in Kranz mit Band, darauf die Namen und Geburtsjahre der 
Kinder des Königspaares, Dm. 53 mm.       R  kl. Randf., kl. Kratzer, l. berieben, ss-vz

934  - verkleinert

933

60,--

Christian VIII., 1839-1848. Silbermedaille 1840, (v. C. Christensen) 63.96g. Auf die Hochzeit des 
Königs mit Caroline-Amalie, Vs.: Köpfe des Paares n. r., Rs.: Krone über gekreuztem Schwert und 
Zepter, Dm. 47,5 mm.    l. berieben, min. Kratzer, fast vz

933

932

50,--

Frederik VI., 1808-1839. Silbermedaille 1822, (v. J. Conradsen) 56.41g. Auf die Genesung des 
Königs, Vs.: Büste n. r., Rs.: Aesculapstab auf brennendem Altar, Dm. 47 mm, Slg. Brettauer 
4552.    l. berieben, kl. Kratzer, ss-vz

932



200 201

943 

935
270,--

Margrethe II., seit 1972 10 Kronen 2005, 8.65g. 200. Geburtstag von H. Chr. Andersen, 
„Das hässliche Entlein“, Auflage 7.000 Ex. Fr. 301; KM 907.       Gold  in Originaletui, PP

936
270,--

10 Kronen 2005, 8.65g. 200. Geburtstag von H. Chr. Andersen, „Die kleine 
Meerjungfrau“, Auflage 6.000 Ex. Fr. 302; KM 911.       Gold  in Originaletui, PP

937
250,--

10 Kronen 2006, 8.65g. 200. Geburtstag von H. Chr. Andersen, „Die Geschichte 
vom Schatten“, Auflage 5.000 Ex. Fr. 303; KM 910.       Gold  in Originaletui, PP

938
270,--

10 Kronen 2006, 8.65g. 200. Geburtstag von H. Chr. Andersen, „Die 
Schneekönigin“, Auflage 4.000 Ex. Fr. 304; KM 915.       Gold  in Originaletui, PP

939
270,--

10 Kronen 2007, 8.65g. 200. Geburtstag von H. Chr. Andersen, „Der goldene 
Käfig“, Auflage 3.000 Ex. Fr. 305; KM 924.       Gold  in Originaletui, PP

940
270,--

1.000 Kronen 2007, 8.65g. Internationales Polarjahr 2007-2009, 2. Ausgabe, 
Polarbär, Auflage 6000 Ex. Fr. 306; KM 918.       Gold  in Originaletui, PP

941
250,--

1.000 Kronen 2008, 8.65g. Internationales Polarjahr 2007-2009, 2. Ausgabe, Sirius 
über Weltkugel, Auflage 3604 Ex. Fr. 307; KM 931.       Gold  in Originaletui, PP

942
270,--

1.000 Kronen 2009, 8.65g. Internationales Polarjahr 2007-2009, 3. 
Ausgabe, Nordlicht, Auflage 2.400 Ex. KM 934.       Gold  in Originaletui, PP

942 941 

940 939 938 

937 936 935 

943 270,--1.000 Kronen 2010, 8.65g. Auf ihren 70. Geburtstag, Auflage 2639 Ex. KM 939.      Gold  in Originaletui, PP

FRANKREICH

944

60,--

KÖNIGREICH, Henri II, 1547-1559. Bronzegussmedaille 1552, (Model v. Etienne de Laune) 33.90g. 
Auf die Besetzung von Metz, Toul und Verdun nach Kriegsbeginn gegen das Deutsche Reich und 
Kaiser Karl V., Vs.: Brustbild in Harnisch n. r., Rs.: Victoria und Abundantia in Quadriga n. r., Fama 
als Wagenlenkerin, Dm. 53 mm, Slg. Löbbecke vgl. 65; Slg. Lanna vgl. 432.    alter Guss, s-ss

945

90,--

Louis XIII, 1610-1643. Bronzemedaille o. J. (um 1625, v. G. Dupré, 1574-1647) 59.01g. Auf seine 
Mutter, Maria de Medici, und ihre Regentschaft, Vs.: Brustbild n. r., Umschrift retrograd, Rs.: 
königliche Familie als antike Gottheiten dargestellt, in der Mitte steht Maria de Medici als Kybele, 
Dm. 54 mm.    späterer Guss, ss-vz

946

130,--

Louis XIV, 1643-1715. Bronzegussmedaille 1704, (v. A. Benoist) 147.50g. Auf seine ruhmreiche 
Herrschaft, Vs.: Büste n. r., Rs.. Sonne bestrahlt Erdkugel in der Mitte des Zodiakus, Dm. 87 mm. 
    gelocht, ss

946  - verkleinert

945  - verkleinert

944  - verkleinert
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947

60,--

Louis XV, 1715-1774. Versilberte Bleimedaille 1740, (v. Dassier) 91.08g. Auf das Bündnis von 
Frankreich mit dem Bischof von Basel, Jacob Sigmund von Reinach, 1737-1743, Vs.: drapiertes 
Brustbild n. r., Rs.: Erdball unter Sonne, links Putto mit Füllhorn, Dm. 54 mm.      R  Kratzer, Randf., ss

948

130,--

Louis XVI, 1774-1793. Silbermedaille 1775, (v. B. Duvivier) 26.33g. Auf die Auslieferung von 
Gefangenen durch Kaufleute von Toulouse, Vs.: König thront v. v., empfängt drei Abgeordnete, 
Rs.: drei Kaufleute und zwei Gefangene vor Gefängnis, Dm. 41,5 mm.   feine Tönung, ss-vz

949

70,--

1. REPUBLIK, 1792-1804., Directoire, 1795-1799. Zinnmedaille L‘AN 6 (1797), (v. Duvivier) 
63.22g. Auf den Friedensvertrag von Campo Formio, Vs.: Brustbild Napoléon Bonapartes in 
Uniform n. r., Rs.: General Bonaparte reitet n. l., Ölzweig in der Rechten, wird von schwebender 
Victoria bekränzt, Dm. 55 mm, Pax i. N. 680 (dort Bronze).       R  späterer Guss, bronziert, ss

949  - verkleinert

948 

947  - verkleinert

952

60,--

2. KAISERREICH , 1852-1870, Napoléon III., 1852-1871. Silbermedaille 1861, (v. H. De Longueil) 
90.35g. Prämie des Comice de Sezanne (Marne), Vs.: Kopf n. l., Rs.: in Früchtekranz mit Tierköpfen 
gravierte Widmung an M. PAULVÉ-MILLOT / MÉCANICIEN Á TROYES / HACHE - PAILLE / 1861, 2 
Randpunzen, Dm. 57 mm.    kl. Kratzer, ss-vz

952  - verkleinert

951

60,--

ZEIT DER RESTAURATION, 1814/15-1848., Charles X., 1824-1830. Silbermedaille 1825, (v. Gayrard) 
80.62g. Auf seine Krönung in der Kathedrale von Reims, Vs.: Kopf n. l., Rs.: Erzbischof thront n. r., 
salbt den knieenden König, links die Kroninsignien, Dm. 50 mm.    min. berieben, ss-vz

951  - verkleinert

950 50,--1. KAISERREICH, Napoléon I., 1804-1814, 1815. 5 Francs AN 12 A (1804), Paris, Gadoury 577.   fast ss

950 
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953 50,--5 Francs 1868 BB, Strasbourg, KM 782.2; Gadoury 739.    ss-vz

954

300,--

3. REPUBLIK, 1871-1940.,  Silbermedaille 1886, (v. O. Roty) 163.90g. Auf die Einweihung der 
Freiheitsstatue im Hafen von New York als Geschenk des französischen Volkes an die USA und 
die franko-amerikanische Union, Vs.: Genius fährt mit den Personifikationen von Frankreich 
und Amerika per Ruderboot zur Freiheitsstatue, Rs.: Porträtmedaillon des Bildhauers Bartholdi 
auf Wappen und Lorbeerzweig, Dm. 68 mm, Randpunze: Füllhorn, ARGENT.       in Silber RR  vz

FRANKREICH/KOLONIEN

955 40,--FRANZÖSISCH INDOCHINA,  Ku.-1 Centime 1885 A und 1888 A, KM 1.    2 Stück  ss

956

350,--

Britische Kolonie. George III, 1760-1820. Silbermedaille 1782, (v. Lewis Pingo) 51.30g. General Eliott 
Medaille, auf die Belagerung von Gibraltar, Vs.: Ansicht des Felsens von Gibraltar von See aus, im 
Vordergrund Schiffe, Rs.: in Umschrift BRUDERSCHAFT, in Lorbeerkranz vier Regiments-Namen: REDEN /  
LAMOTTE / SYDOW / ELIOTT, Dm. 49 mm, Eimer, Pingo 61.      R  feine Tönung, kl. Randf. und Kratzer, ss+
General George Augustus Eliott (1717-1790) war Gouverneur von Gibraltar von 1779-1783 und während der Belagerung.

956  - verkleinert

954  - verkleinert

953 
957

900,--
Elizabeth II. seit 1952. ½ Crown 1999, 15.59g. MILLENIUM 2000 (999 fein), Fr. -. 
       Gold (nur 750 Exemplare)  winz. Kratzer, St

GROSSBRITANNIEN / IRLAND

958
100,--

ENGLAND, Henry II, 1154-1189. Shortcross-Penny o. J., London, Mzm. Osber 1.41g. Vs.: bekrönte 
Büste mit Zepter v. v., Rs.: Kreuz, in den Winkeln jeweils Kreuz, Seaby 1344.    ss-vz

959
40,--

Henry III., 1216-1272. Longcross-Penny o. J., London, Mzm. Nicole 1.36g. Vs.: bekrönter Kopf v. v., 
Rs.: Langkreuz, in den Winkeln je drei Kugeln, Seaby 1364.    Stempelbruch am Rand, ss

960
45,--

Edward I., 1272-1307. Longcross-Penny o. J., London 1.41g. Vs.: bekrönter Kopf v. v., Rs.: Langkreuz, 
in den Winkeln je drei Kugeln, Seaby 1387.    ss

961
80,--

Henry VIII, 1509-1547. Groat o. J. (1547-1551), postum geprägt unter Edward VI., York 2.48g. Vs.: 
bekrönte Büste halbr., Rs.: Wappen auf Langkreuz, Seaby 2409.    s

962
50,--

VEREINIGTES KÖNIGREICH, Charles II., 1660-1685. Crown 1662, Mzz. Rose unter der Büste 29.21g. 
Vs.: Büste n. r., Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, in den Winkeln CC, Seaby 3350.   Randf., s

962 

961 

960 959 958 

957 

GIBRALTAR
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965
150,--

James II., 1685-1688. ½ Crown 1685, London 14.90g. Vs.: Büste n. l., Rs.: vier Wappen kreuzförmig 
angeordnet, mit Randschrift, Seaby 3408; KM 452.    dunkle Tönung, ss

965 

964

60,--

Crown 1672, London 28.91g. Vs.: Büste n. r., Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, in den 
Winkeln CC, Randschrift mit QVARTO, Vs. mit zwei und Rs. mit einem Gegenstempel „BBB“ in 
Rechteck, Seaby 3358.    ss

964 

963

150,--

Silbermedaille o. J. (1667, unsigniert, v. J. Roettiers) 78.89g. Auf den Frieden von Breda, Vs.: Büste 
mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: Britannia sitzt n. l. mit Speer und Schild, im Hintergrund Kriegsflotte, 
mit Randschrift, Dm. 56 mm, Pax i. N. 271.    altvergoldet, Randf., Schlagspur auf 6h u. 11h, ss

963 

969
90,--

Anne, 1702-1714. ½ Crown 1707 E, Edinburgh 14.83g. Vs.: Büste n. l., Rs.: vier Wappen kreuzförmig 
angeordnet, mit Randschrift mit SEXTO, Seaby 3605; KM 525.2.    ss

969 

968
60,--

William III., 1694-1702. Crown 1695, 28.92g. Vs.: Büste n. r., Rs.: vier Wappen kreuzförmig 
angeordnet, Randschrift teils unleserlich, Seaby 3470.    s

968 

967
50,--

William III. und Mary, 1688-1694. ½ Crown 1689, London 14.71g. Vs.: beider Brustbilder n. r., Rs.: 
bekröntes Wappen, mit Randschrift, Seaby 3434; KM 472.2.    s/ss

967 

966
80,--

Crown 1687, 29.10g. Vs.: Büste n. l., Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, Randschrift mit 
TERTIO, Seaby 3407.    ss

966 
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973
100,--

Crown 1750, London 29.52g. Vs:. Büste n. l., Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, Randschrift 
mit QVARTO, Seaby 3690.    fast ss

972

80,--

George II., 1727-1760. ½ Crown 1746, London, Prägung aus gekapertem spanischen Silber 14.75g. 
Vs.: Büste n. l., darunter LIMA, Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, Randschrift mit DECIMO-
NONO, Seaby 3695; KM 584.3.    s-ss/ss

971
80,--

Shilling 1711, London 5.93g. Third bust, Vs.: Büste n. l., Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, 
Seaby 3610; KM 533.2.    ss+

970
120,--

Crown 1708 E, Edinburgh 29.85g. Vs.: Büste n. l., Rs.: vier Wappen kreuzförmig angeordnet, 
Randschrift mit SEPTIMO, Seaby 3600.    Randf., min. justiert, s-ss

970 

971 

972 

973 

977 60,--Crown 1820, London Kopf / St. Georg, Randschrift mit ANNO LX, Seaby 3787.    fast ss

976 40,--Ku.-2 Pence 1797, Soho, Birmingham „Cartwheel“, Büste / Britannia, Seaby 3776.    kl. Randf., ss

975 50,--Ku.-2 Pence 1797, Soho, Birmingham „Cartwheel“, Büste / Britannia, Seaby 3776.    ss+

974
80,--

George III., 1760-1820. Gegenstempel mit Kopf George III. o. J. (1797), 26.62g. auf 8 Reales 1791, 
Mexiko, Mo-FM, unter Carlos IV. Seaby 3765.    ss
Nicknamed the head of a fool on the neck of an ass.

974 

975 

976 

977 
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981

200,--

Feinsilbermedaille 1879, (v. J. S. und A. B. Wyon) 155.64g. Auf die Hochzeit ihres dritten Sohnes 
Arthur von Connaught mit Prinzessin Luise Margarete von Preussen, Vs.: Köpfe des Paares n. l., Rs.: 
zwei bekrönte Wappen auf Zweigen, Dm. 64 mm, Eimer 1662.    l. berieben, kl. Kratzer, fast vz

981  - verkleinert

980 200,--Maundy-Set 1860, Seaby 3916; KM MDS 111.    4 Stück  vz
980  

979

150,--

Bronzemedaille 1853, (v. W. C. Taylor) 130.00g. Prämienmedaille der Fotografischen Gesellschaft 
von London, Vs.: Kopf des Prinzgemahls Albert n. l., Rs.: Genius fährt mit brennender Fackel in 
Quadriga n. l., darunter Wolken, Dm. 63 mm, Brown 2525 (RR); Fearon -; Eimer 1478.      R  min. Rf., vz

979  - verkleinert

978 70,--Victoria, 1837-1901. Crown 1845, Seaby 3882; KM 741.    s/ss

978 

985 60,--Trade-Dollar 1898 B, KM T5.    winz. Kratzer und Randf., ss-vz

984 50,--Trade-Dollar 1897, o. Mzz. KM T5.    ss-vz

983 36,--Double Florin 1887, Seaby 3922; KM 763.    i. F. geglättet, ss+

982

100,--

Silbermedaille 1881, (v. L. C. Wyon) 47.68g. Auf die Nationale Fischerei-Ausstellung, 
Vs.: verschleierter Kopf der Königin n. l., Rs.: rechteckige Tafel mit 3 Zeilen, umher  
Wasserpflanzen und Meerestiere, Dm. 45 mm,       R  ss+

982  - verkleinert

983 

984 

985 
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989 60,--Trade-Dollar 1901 B, KM T5.    winz. Kratzer und Randf., ss+

987 50,--Trade-Dollar 1900 B, KM T5.    Rs. Fleck, ss

987 

988 120,--Maundy-Set 1900, Seaby 3932; KM MDS 156.    4 Stück  St

988  

986 50,--Trade-Dollar 1899 B, KM T5.    min. Kratzer und Randf., ss+

986 

989 

993 50,--Trade-Dollar 1903 B, KM T5.    ss

992 120,--Maundy-Set 1902, Seaby 3985; KM MDS 158.    4 Stück  vz

992  

991 60,--Trade-Dollar 1902 B, KM T5.    ss+

991 

990 100,--Edward VII., 1901-1910. Crown 1902, Seaby 3978; KM 803.    l. berieben, ss-vz

990 

993 



214 215

997 60,--George V., 1910-1936. Trade-Dollar 1911 B, KM T5.    ss+

996 50,--Trade-Dollar 1909 B, KM T5.    ss

995 60,--Trade-Dollar 1908 B, KM T5.    ss+

994 50,--Trade-Dollar 1907 B, KM T5.    ss

994 

995 

996 

997 

1001

50,--

IRLAND, James II, 1685-1691. Gunmoney ½ Crown (Messing) 1689 (August), Dublin 12.23g. Vs.: 
belorbeerte Büste n. l., Rs.: Krone mit zwei Zeptern, darüber XXX, darunter Augt, Seaby 4579 b; 
KM 85.    ss
Bürgerkriegsprägung der Jahre 1689-1691

999 200,--Crown 1929, Seaby 4036; KM 836.    Vs. kl. Kratzer, ss-vz/vz

998 150,--Maundy-Set 1928, Seaby 4043; KM MDS 186.    4 Stück  St

1000 150,--Elizabeth II. seit 1952. Maundy-Set 1954, Seaby 4131; KM MDS 213.    4 Stück  PP

1000

998 

999 

1001 
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1002
60,--

Gunmoney Crown (Kupfer) 1690, 10.72g. Überprägung auf Halfcrown, Vs.: König zu Pferd n. l., Rs.: 
vier Wappen kreuzförmig angeordnet um Krone, Seaby 4577.    s
Bürgerkriegsprägung der Jahre 1689-1691

1003 30,--BRITISCHE KOLONIEN, British East India Company. Ku.-¼ Anna 1835, KM 446.2.    ss

ITALIEN

1004

60,--

KIRCHENSTAAT / VATIKAN, Alexander VII., 1655-1667. Bronzegussmedaille 1662, (v. G. F. Tavani) 
80.90g. Vs.: Brustbild n. l., Rs.: Kirchenansicht S. Maria in Campitelli, Dm. 71,5 mm, Bauten Roms 
408.    späterer Guss, ss

1005

90,--

Leo XIII., 1878-1903. Bronzemedaille 1878, (v. H. Wittig) 390.00g. Auf seine Wahl und 
Ordination, Vs.: Brustbild n. l., Rs.: Christus übergibt dem knienden Papst die Schlüssel, dahinter 
fünf Prälaten, Dm. 91,5 mm, Spink -; Slg. Wurzbach-T. -; Forrer S. 522.       R  kl. Randf., sonst vz

1005  - verkleinert

1004  - verkleinert

1003 1002 

1008
50,--

MODENA, Rinaldo I., 1706-1737. 4 Bolognini 1732, 3.24g. Vs.: Büste n. r.,  
Rs.: Adler mit großem Brustschild, KM -.       überprägt  ss

1009
80,--

NEAPEL UND SIZILIEN, Philipp II. von Spanien, 1554-1598. Carlino o. J., Neapel 2.35g. Vs.: Büste 
n. r., Rs.: FI / DEI / DEFEN / SOR in Kranz, Pannuti/Riccio 35a.    Vs. Kratzer, ss

1009 1008 

1007

150,--

Pius X., 1903-1914. Silbermedaille 1907 (Jahr 5), (v. F. Bianchi) 36.00g. Auf die Enzyklika 
„Pascendi Dominici gregis“ vom 10. September 1906, Vs.: Büste in Mozzetta mit Stola und 
Calotta n. r., Rs.: MODERNISMI ERRORE DAMNATO, Papst verkündet Enzyklika vor Allegorien 
der Kontinente, neben ihm 5-köpfiger Teufelsdrachen, Dm. 43 mm, Bartolotti 908; MZ 103, 
7222.    in Orig.-Lederetui, mit Goldprägung, PP-

1006

70,--

Versilberte Bronzemedaille 1887, (v. Kissing, Menden) 72.50g. Auf sein 50-jähriges Priesterjubiläum, 
Vs.: Brustbild n. l., Rs.: Wappenkartusche unter Tiara und gekreuzten Schlüsseln, Dm. 60 mm, 
Modesti (Leone XIII.) 126.    fast vz

1006  - verkleinert

1007 
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1012

500,--

SIZILIEN, Ruggero II., 1105-1154. Ducale o. J. (1140/41), Palermo 2.19g. mit seinem 
Sohn Ruggero, Herzog, 1140-1154, Vs.: +IC. XC. RC. - IN AETRH (AE ligiert), Büste Christi 
v. v., Rs.: R DX. AP - R R - S.LI.- AN R X (AP und AN ligiert) Ruggero II. und Ruggero Dux 
halten Patriarchenkreuz, Spahr 72; Grierson/Tavaini 212.       R  Prägeschwäche, sonst ss

1014

180,--

TOSCANA, Cosimo III. Medici, 1670-1723. Piastra 1680 (?), Florenz 30.85g. Vs.: 
geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: Johannes der Täufer tauft Jesus im Jordan, CNI Tf. 27,1; Dav. 
4211.    Hsp. oder Fassungsspuren am Rand, ss

1010
100,--

SARDINIEN, Carl Emanuele III., 1730-1773. ¼ Scudo sardo (30 Soldi) 1768, 5.56g. Vs.: Kopf n. l., 
Rs.: bekröntes Wappen, KM 44.    ss-

1012 

1013

60,--

Tankred und Ruggero III., 1193-1194. AE-Follaro o. J., 2.17g. Vs.: kufische Schrift in drei Zeilen „der 
König Tankred“, Rs.: + (ROGE)IVS, in der Mitte REX, Spahr 139; MZ A 131, 1141 mit historischem 
Kommentar.    olivgrüne Patina, Schrötlingsf. am Rand, ss-vz/vz

1013 

1010 

1014 - verkleinert

1011

60,--

SAVOYEN, Vittorio Amadeo II., 1680-1730. Bronzemedaille o. J., (nach 1718, v. Dassier) 34.80g. 
Vs.: geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: Minerva steht v. v., hält Schild schützend über Justitia, rechts 
neben ihr steht Prudentia, Dm. 40 mm,    kl. Randf., ss-vz

1011 - verkleinert

1018

900,--

Francesco Loredan, 1752-1762. Osella 1755 (Anno IV), Mmz. A.D. (Antonio Diedo) 9.78g. Vs.: Altarbild 
mit Christi Geburt in Säulenhalle, davor St. Marco und betender Doge, Rs.: Friedensengel über 5 
Zeilen Schrift, Gamberini 1614; Paolucci, Oselle 238.   schöne Patina, kl. Stempelf. am Rand, vz-St

1016
350,--

VENEDIG, Francesco Foscari, 1423-1457. Ducato o. J., 3.51g. Vs.: Doge kniet 
vor St. Marco, Rs.: Christus in Mandorla (9 Sterne), Fr. 1232.       Gold  ss

1015

80,--

Leopoldo II. di Lorena, 1824-1859. Silbermedaille 1828, (v. G. Nannucci) 35.50g. Vs.: Johannes 
der Täufer steht v. v., weist mit der Rechten zum Himmel, Rs.: 9 Zeilen Schrift (la Società 
di San Giovanni Battista in Firenze), Dm. 42 mm, Forrer IV S. 218.       R  Felder geglättet, ss-vz

1015 

1017
250,--

Domenico Contarini, 1659-1674. Osella 1670 (Anno XII), Mmz. Z.Q. 9.34g. Vs.: Doge kniet vor St. 
Marco, Rs.: Justitia thront zwischen zwei Löwen, hält Schwert und Waage, Gamberini 987.   fast ss

1017 1016 

1019

1.100,--

Osella 1758 (Anno VII), Mmz. F.A.B. (Francesco Antonio Bonlini) 9.76g. Vs.: Gnadenbild Maria 
Immaculata, darunter St. Marco und betender Doge, Rs.: 5 Zeilen Schrift in Lorbeerkranz, Gamberini 
1621; Paolucci, Oselle 241.    leichter Doppelschlag, fast St

1019 1018 
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1020

80,--

Silbermedaille 1827, (v. Fabris) 56.98g. Auf den Patriarch von Venedig, seit 1820 Ladislaus Pyrker 
(1772-1847), und seine Berufung als Erzbischof von Erlau, Vs.: Brustbild Pyrkers mit Kalotte n. l., 
Rs.: Embleme aus Kirche und Dichtkunst über 12 Zeilen Schrift, Dm. 52 mm, Slg. Horsky 4414; Slg. 
Wurzbach-T. 7736.    l. berieben, kl. Kratzer, ss+

1021

100,--

KÖNIGREICH ITALIEN, Victor Emanuel III., 1900-1946. Bronzemedaille 1911, (v. Colucci / Publio 
Morbiducci) 96.30g. Auf das 50jährige Jubiläum des Königreichs, Vs.: vier nackte Titanen schultern 
Block mit Widmung, Rs.: Pflügender vor aufgehender Sonne n. r., unten Rundschild mit ROMA auf 
Schwert zwischen Daten MMDCXIV - MMDCLXIV, Dm. 59 mm.    brüniert, vz

MONACO

1022 260,--FÜRSTENTUM, Charles III., 1856-1889. 5 Francs 1878 A, Paris, Fr. 12.       Gold  ss+

1022 

1020

NIEDERLANDE

1023

70,--

Versilberte Bronzemedaille 1745 (Chronogramm), (v. N. v. Swinderen) 17.80g. Auf das 
Friedensangebot Frankreichs an die Vereinigten Provinzen, Vs.: Waage im Ungleichgewicht, in 
den Waagschalen rechts die französische Lilie, Palm- und Ölzweig, an dem Schlange hängt, links 
SP (Salus Populi), Rs.: niederländischer Löwe vor Altar, darauf Bibel, Palmzweig und Freiheitshut, 
Dm. 36,5 mm, van Loon, Nachtrag 3, 196; Pax i. N. 530.    kl. Randf., ss-vz

1024

120,--

Silbermedaille 1750, (v. J. G. Holtzhey, 1726-1808) 31.69g. Auf das Neue Jahr, Vs.: Belgia sitzt n. r. 
mit einem liegenden Löwen, hält Stab mit Freiheitshut und Ölzweig, dahinter Orangenbaum, Rs.: 
Saturn schwebt n. l. mit Sense und Zirkel, Dm. 44 mm.    feine Patina, min. Randriss, vz

1025

100,--

AMSTERDAM,  Silbermedaille 1791, (v. Lageman) 26.10g. Auf den Tod von Petrus Woortman, röm.-
katholischer Priester, Vs.: Trauernde sitzt an Denkstein n. l., den Kopf nach vorn gewandt, rechts lehnen 
Gesetzestafeln am Grabmal, Rs.: Sense, Stundenglas und Öllampe über Vorhang mit graviertem 
Text in 12 Zeilen, Dm. 45 mm, Amsterdam Museum, vgl. Inv.-Nr. PA 487.       R  l. berieben, fast vz

1025

1024 

1023 

1021
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1026

150,--

ENKHUIZEN,  Silbermedaille 1785, (ohne Signatur) 29.45g. Widmung der Patriotischen Gesellschaft 
zu Enkhuizen an ihren Vorsitzenden Bernardus Blok, Vs.: antik gerüsteter Krieger setzt Fuß auf 
doppelköpfige Schlange, links Säule mit Wappen, Rs.: 8 Zeilen Schrift unter Wappen, Dm. 45 mm. 
    min. Kratzer, sonst fast vz

1027

70,--

ROTTERDAM,  Silbermedaille 1786, (v. J. van Baerll) 31.85g. Auf das Bündnis mit Frankreich, Vs.: 
Hollandia sitzt n. l., hält Pfeilbündel, von links ein angreifendes Einhorn, darüber Adler, Hand 
aus Wolken hält französischen Wappenschild abwehrend dazwischen, Rs.: Merkur befestigt das 
französische und niederländische Wappen an Säule, Dm. 48 mm, van Loon 642.   Neuprägung, ss

1028
110,--

UTRECHT,  3 Gulden 1793, 31.60g. Vs.: stehende Hollandia auf Postament mit Bibel gestützt, Rs.: 
bekröntes Wappen, Delmonte 1150; Dav. 1852.    ss-vz

1028 

1027  - verkleinert

1026

1031

110,--

Silbermedaille 1890, (v. J. P. M. Menger / W. Schammer) 62.66g. Auf seinen Tod, Vs.: Büste  
n. r., Rs.: geflügelte Victoria mit Fackel bekränzt Büste auf Grabmal, links bekrönte 
Hollandia, i. A. Lebensdaten, Randpunze, Dm. 53,5 mm.       R  kl. Kratzer, sonst ss-vz

1031

1030 190,--Wilhelm III., 1849-1890. 10 Gulden 1875, 6.73g. Fr. 342; Delmonte 1212.       Gold  ss-vz

1030 

1029

80,--

KÖNIGREICH DER NIEDERLANDE, SEIT 1815., Wilhelm I., 1813-1840. Silbermedaille 1828, (v. J. 
G. Holtzhey) 37.08g. Auf das 50jährige Jubiläum der Nederlandsche Huishoudelijke Maatschappij‘, 
Vs.: Krieger bekränzt weibliche Gestalt an Bienenkorb, Rs.: 8 Zeilen Schrift in Kranz, Dm. 49 mm, 
Slg. Spiegel 2521.    winz. Kratzer, vz

1029
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1035
100,--

VOLKSREPUBLIK, 1945-1989.,  100 Zlotych PROBE 1966 (Silber), Mieszko und Dabrowka, KM Pr 
146, 148.    2 Varianten  St

1035 

1034

800,--

Stanislaus August, 1764-1795. Silbermedaille 1789, (v. F. W. und D. F. Loos) 52.62g. Auf den 
Beschluss des Reichstages zur Aufstellung einer Armee von 100.000 Mann zum Schutz gegen 
Russland, Vs.: Reiterstatue von König Johann III. Sobieski als römischer Feldherr über gefallenem 
türkischen Krieger, zu den Seiten je ein Schild mit Schrift, Rs.: Polonia steht v. v., hält erhobenes 
Schwert und Schild, Dm. 51 mm, Sommer A 22; Hutten-Czapski 3309.       RRR  winz. Kratzer, vz-St
Die Medaille wurde anlässlich dieses Beschlusses vom Sondergesandten des Königs von Preussen, Luchesini, dem König von 

Polen und dessen Marschällen überreicht.

1034 

POLEN

1032
60,--

KÖNIGREICH, Sigismund III., 1587-1632. Ort (¼ Reichstaler) 1625, Danzig Vs.: Brustbild n. r., Rs.: 
Stadtwappen; dazu: Ort 1624 (aus 1623, gelocht), Gumowski 1392, 1393.    2 Stück  ss

1033

4.000,--

Johann Kasimir, 1649-1668. ½ Dukat 1660, Krakau 1.75g. Vs.: IOAN CAS REX, Kopf mit 
Lorbeerkranz n. r., am Halsabschnitt T.L.B., Rs.: MON AVREA REG POL 1660, bekrönter Adler, 
auf der Brust Wappen, PCGS graded MS 62, ID: 28232983, Fr. 93a.       Gold  gewellt, vz-St

1033

PORTUGAL

RUSSLAND

1039
140,--

Elisabeth, 1741-1761. Rubel 1743, St. Petersburg 25.41g. Vs.: Brustbild n. r., Rs.: Doppeladler unter 
Krone, Bitkin 253; Dav. 1677; Diakov 66.    fast ss

1037

250,--

KAISERREICH, Peter II., 1727-1730. Rubel 1729, Moskau, Münzhof Kadashevsky 27.72g. Vs.: 
geharnischtes Brustbild n. r., Rs.: bekrönte Monogramme kreuzförmig angeordnet, Randschrift, 
Diakov 28; Bitkin 116; Dav. 1669.    Stempelfehler am Rand, Hsp./gestopftes Loch, ss

1036

400,--

KÖNIGREICH, Maria I. und Peter III., 1777-1786. Silbermedaille 1779, (ohne Signatur) 
56.32g. Auf die Grundsteinlegung der Basilika da Estrela in Lissabon, Vs.: Grundriss der 
Basilika, Rs.: Ansicht der (so nicht ausgeführten) Fassade, Dm. 51 mm.       R  kl. Kratzer, ss-vz

1036  - verkleinert

1038
20,--

Anna, 1730-1740. Denga 1738, Ekaterinburg 9.78g. Vs.: Doppeladler, Rs.: Wertkartusche, Bitkin 
366; Diakov 2.    ss/vz

1038 1037 

1039 



226 227

1040

200,--

1/6 Taler 1761, Königsberg 4.61g. Prägung für Ostpreussen unter russischer 
Besetzung, Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekrönter preussischer Adler, i. A. Wert, Bitkin 
683 (R); Diakov 706; Old. 452a.       R  Rs. kl. Schrötlingsf. und Justierspur, ss

1041
150,--

Katharina II., 1762-1796. Lot Bronzemünzen, Ekaterinburg, Mmz. EM 5 Kopeken 1763, 1771, 1777, 
1778, 1781, 1788, 1790.    7 Stück  s-ss

1042

150,--

Lot Sammleranfertigungen vornehmlich 1. Hälfte 18. Jh., Peter der Große, Ku.-Denga 1705 (kyrill.); 
Katharina I., Kupferplatte zu 1 Grivna 1726, Mzz. Ekaterinburg, zwei quadratische Ku.-Kopeken 1726 
(2 Varianten); Ivan III., 2 Ku.-Kopeken 1740; Elisabeth, Ku.-5 Kopeken 1757; Peter III., 2 „Grosch“ 
1762 (entspricht 4 Kopeken), 10 Ku.-Kopeken 1762 (Vs.: mit Umschrift statt Sternen); Katharina II., 
Pugachev-Rubel 1771, 10 Ku.-Kopeken 1796.    10 Stück  meist vz

1043

100,--

Alexander I., 1801-1825. Zinnmedaille 1814, (Werkstatt E. Thomason) 42.73g. Auf das 
Treffen der vier alliierten Herrscher in England, Vs.: belorbeerte Büsten von George III. 
von Großbritannien, Friedrich Wilhelm III. von Preussen, Franz I. von Österreich und 
Alexander I. von Russland n. r., Rs.: Pax steht halbl., hält Olivenzweig und Füllhorn, Dm. 
47,5 mm, Pax i. N. 772; Slg. Julius 3000; Bramsen 1459.       R  kl. Kratzer und Randf., ss-vz

1044 50,--Rubel 1818, St. Petersburg Vs.: bekrönter Doppeladler, Rs.: 4 Zeilen Schrift, Bitkin 123; KM 130.   s-ss

1044 

1043

1040 

1045
100,--

Lot Bronzemünzen, 5 Kopeken 1803 EM, 1804 EM; 2 Kopeken 1811 EM (2), 1812 EM, NM (2), CPB, 
1813 NM, 1814 NM; Denga 1819 EM.    11 Stück  meist s-ss

1046
40,--

Nikolaus I., 1825-1855. Ku.-Kopeke 1828 EM, Ekaterinburg Vs.: Doppeladler, Rs.: Wert, Bitkin 451; 
KM 117.3.    ss-vz

1047 45,--Ku.-Kopeke 1829 EM, Ekaterinburg Vs.: Doppeladler, Rs.: Wert, Bitkin 452; KM 117.3.    fast vz

1048
80,--

Rubel 1831, St. Petersburg Vs.: bekrönter Doppeladler, Rs.: 4 Zeilen Schrift, mit offener „2“, Bitkin 
111; KM 161.    s/s-ss

1049 40,--Ku.-¼ Kopeke 1842, St. Petersburg Vs.: Monogramm, Rs.: Wert, Bitkin 845; KM 142.2.    vz

1050

70,--

Lot Bronzemünzen, 10 Kopeken 1837 EM; 5 Kopeken 1831 EM, 1835 EM; 3 Kopeken 1840; 2 
Kopeken 1851 BM; 1 Kopeke 1842 CPM, 1844 EM, 1852 EM, 1853 EM; ½ Kopeke 1841 CPM, 1842 
CPM.    11 Stück  meist s-ss

1051
75,--

Alexander II., 1855-1881. Rubel 1877, St. Petersburg, Mmz. HI Vs.: Doppeladler, Rs.: Wert und Jahr, 
Bitkin 90; KM 25.    ss+

1052

60,--

Lot Bronzemünzen, 5 Kopeken 1860 EM, 1861 EM, 1866 EM, 1873 EM, 1878 CPB; 3 Kopeken 1877 
CPB, 2 Kopeken 1860 EM, 1868 EM, 1871 EM; 1 Kopeke 1859 EM, 1861 BM, 1881 CPB; Deneschka 
1855 BM, EM, 1856 BM; ½ Kopeke 1879 SPB; dazu: 3 Kopeken 1899 SPB, 2 Kopeken 1911 SPB, 1 
Kopeke 1889 SPB, ½ Kopeke 1910 SPB.    20 Stück  s-ss-vz

1051 

1049 1048 

1047 1046 
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1062

120,--

KÖNIGREICH, Adolf Friedrich, 1751-1771. Silbermedaille 1755, (v. D. Fehrman) 97.32g. Auf das 
Gebäude der schwedischen Reichsbank am Järntorget, Vs.: Ansicht des Reichsbank-Gebäudes, 
im Hintergrund Uferstraße und Schiffe, Rs.: weibliche Personifikation Schwedens sitzt v. v., hält 
Wappenschild, die Linke liegt auf Quader mit den Emblemen der vier schwedischen Stände, unten 
Löwe, Dm. 63 mm, Hildebrand I, S. 394, 21a.    kl. Kratzer, kl. Randf., l. Knick, ss-vz

1062  - verkleinert

1053

80,--

Nikolaus II., 1894-1917. Silbermedaille 1896, (ohne Signatur, v. M. Gabe) 7.35g. Auf die Krönung 
des Herrscherpaares in Moskau, Vs.: zwei Zeilen Schrift und Jahr unter Krone, Rs.: Monogramme 
unter Krone, Dm. 25,2 mm, Diakov 1206.3 (R3).    ss-vz
ex Winter Auktion 48, November 1984, Los 2946

1054 40,--50 Kopeken 1896, St. Petersburg, Mmz. AG Vs.: Kopf n. l., Rs.: Doppeladler, Bitkin 72; KM 58.2.   ss-vz

1055 280,--10 Rubel 1899, St. Petersburg, Mmz. 3B (kyrill) 8.59g. Bitkin 5; Fr. 179.       Gold  ss-vz

1056 280,--10 Rubel 1899, St. Petersburg, Mmz. F3 (kyrill) 8.61g. Bitkin 6; Fr. 179.       Gold  ss-vz

1057
100,--

Rubel 1913, Romanow-Dynastie; dazu ¾ Rubel (5 Zlotych) 1841, für Polen, Bitkin 335, 
1144.    2 Stück  ss-vz, ss-

1058

6.000,--

Rubel 1914, St. Petersburg 19.90g. „Gangut-Rubel“ auf die 200-Jahrfeier des Seesieges 
bei Gangut (Hangö) über die Schweden, Vs.: geharnischtes Brustbild Peters des Großen 
mit Lorbeerkranz mit umgelegtem Mantel n. r., Rs.: bekrönter Doppeladler, in den 
Fängen und Schnäbeln gevierteilte Seekarte, auf der Brust St.-Georgsschild, oben Krone, 
Bitkin 337 (R2); Dav. 299.       RR  feine Tönung, min. Kratzer, i. F. leicht berieben, ss-vz

1058 

1057 

1056 1055 

1061 40,--Rubel 1924, Kaim 537; KM 90.1.    l. Randf., min. Kratzer, fast vz

1060 50,--Rubel 1924, Kaim 537; KM 90.1.    l. Randf., fast vz

1059
150,--

SOWJETUNION, 1917-1991.,  Rubel 1922, Leningrad Mit „PL“ (kyrill.) in der Randschrift, Dav. 300; 
Kaim 526; KM Y84.    l. Randf., vz

1059 

1060 

1061 

1054 1053 

SCHWEDEN
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1064

70,--

Silbermedaille 1832, (v. C. M. Mellgren) 29.95g. Auf den 200. Todestag des Königs Gustav II. 
Adolf, Vs.: geharnischtes Brustbild mit Lorbeerkranz n. l., Rs.: verschleierte Religio mit Kreuz und 
Personifikation der Wahrheit mit Spiegel reichen sich die Hand, Dm. 41 mm, Hildebrand I, S. 215, 
244.    kl. Kratzer, ss-vz

1063

100,--

Karl XIV. Johann, 1818-1844. Silbermedaille 1822, (v. H. Gube, Werkstatt G. Loos) 54.75g. Auf die 
Eröffnung des Göta-Kanals, Vs.: Büste n. r., Rs.: Flussgötter Vätter und Väner sitzen vor Schleuse, 
im Hintergrund Schiffsmasten und Obelisk, Hildebrand II, S. 342, 3.    Vs. Kratzer, berieben, ss+

1065

120,--

Karl XV., 1859-1872. Silbermedaille 1872, (v. Lea Ahlborn) 76.63g. Auf seinen Tod, Widmung des 
schwedischen Freimaurerordens 1873, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Steinkubus zwischen zwei durch ein Band 
verbundene Säulen, auf dem Kubus Hammer und Palmzweig, im Vordergrund Freimaurer-Symbole, 
Dm. 55 mm, Hildebrand II, S. 468, 24.    l. berieben, kl. Kratzer, ss-vz

1065  - verkleinert

1063

1064 

SCHWEIZ

1066
110,--

ST. GALLEN, Stadt. Taler 1623, 28.68g. Vs.: Bär steht n. l., Rs.: bekrönter Doppeladler, HMZ 2-
897.    ss

SERBIEN

1067 140,--Milan IV. Obrenowitsch, 1868-1882-1889. 10 Dinara 1882 V, Wien 3.20g. Fr. 5; KM 16.      Gold  ss

SPANIEN

1068
280,--

KÖNIGREICH, Carlos I. und Juana, 1504-1516-1555. 1 Escudo o. J., Sevilla 3.39g. Vs.: bekröntes 
Wappen, Rs.: befußtes Kreuz in Vierpass, Calicó 55; Fr. 153.       Gold  knapper Schrötling, ss

1069
280,--

1 Escudo o. J., Sevilla 3.33g. Vs.: bekröntes Wappen, Rs.: befußtes Kreuz in Vierpass,  
Calicó 55; Fr. 153.       Gold  Randriss, ss

1070
280,--

1 Escudo o. J., Sevilla 3.32g. Vs.: bekröntes Wappen, Rs.: befußtes Kreuz in Vierpass,  
Calicó 55; Fr. 153.       Gold  kl. Ausbruch am Rand, gewellt, ss

1071
280,--

1 Escudo o. J., Sevilla 3.31g. Vs.: bekröntes Wappen, Rs.: befußtes Kreuz in Vierpass,  
Calicó 56; Fr. 153.       Gold  kl. Knick am Rand, ss

1071 1070 

1069 1068 

1067 

1066 
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TÜRKEI / OSMANISCHES REICH

1077
30,--

Mustafa II., 1695-1703 (1106-1115 AH) Kurus (1695) 1106, Constantinopel 20.05g. Vs. und Rs.: 
Schrift, KM 120.    ss

1074

100,--

Carlos III. (VI.) von Österreich, 1703-1714, Prätendent. Zinnmedaille 1710, (v. P. H. 
Müller) 28.15g. Auf den Einzug des Königs in Madrid, Vs.: geharnischtes Brustbild mit 
Vlieskette n. r., Rs.: Bienenkorb mit Bienenschwarm, mit Randschrift, Dm. 45 mm, 
Forster 761 (AR); Slg. Montenuovo 1353 (AR).       R  mit Kupferstift, l. korrodiert, ss+

1075
110,--

Carlos III., 1759-1788. ½ Escudo 1786 DV, Madrid 1.69g. Vs.: Brustbild n. r., Rs.: bekröntes  
Wappen in Vlieskette, Fr. 290.       Gold  ss

1072
300,--

1 Escudo o. J., Sevilla 3.40g. Vs.: bekröntes Wappen, Rs.: befußtes Kreuz in Vierpass, 
Calicó 56; Fr. 153.       Gold  knapper Schrötling, ss

1073
80,--

Felipe II., 1556-1598. Real o. J. (nicht lesbar), 3.04g. Vs.: Büste n. l., Rs.: Langkreuz, in den Winkeln 
abwechselnd drei Kugeln und ein Ringel.    fast ss

1073 1072 

1075 

1076 30,--Isabella II., 1833-1868. Ku.-2 Maravedis 1847, Segovia, KM 532.4.    vz-St

1076 

1074  - verkleinert

1077 

UNGARN

1078

70,--

EGER (ERLAU) ERZBISTUM,  Silbermedaille 1898, 71.15g. Auf das 25jährige Regierungsjubiläum 
von Erzbischof Josef Samassa (1828-1912), gewidmet vom Kapitel und vom Klerus der Diözese, 
Vs.: Brustbild des Kardinals v. v., Rs.: 7-zeilige Widmung in Lorbeerkranz, 2 Randpunzen: „Kopf mit 
Halbmond“ und „J C“, Dm. 61 mm.    l. berieben, sonst ss-vz

FRANKREICH

1079

120,--

Lot Silbermünzen 19.-20. Jh., 5 Francs-Stücke: 1832 T, 1835 T, 1841 W, 1844 W, 1849 A 
„Herculesgruppe“, 1849 A „Marianne“, 1870 A Napoleon III., 1875 A „Herculesgruppe“; dazu: 10 
Francs 1966 „Herculesgruppe“, 20 Francs 1933, 1938.    11 Stück  meist s-ss, 1 x St (1966)

GROSSBRITANNIEN

1080
100,--

Lot 17.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Farthings: 1604, 1674, 1721, 1740, 1775, 1799, 1806, 1821-
1956; dazu: ½ Farthing 1830, 1843, 1844; 1/3 Farthing 1848 MODEL.   93 Stück  meist s, s-ss, einige vz

1081
60,--

Lot 18.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Halfpennies: 1773, 1806, 1807 (2), 1826, 1858, 1890, 1910-
1967; dazu: 3 Token.    55 Stück  ge-vz

1082 100,--Lot 18.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Pennies: 1799 (3), 1867, 1890-1967.    66 Stück  s-vz

1083 50,--Lot 18.-19. Jh., Pennies: 1797, 1806, 1841, 1853, 1854.    5 Stück  s, s-ss

1084
100,--

Lot 19.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Threepence: 1835, 1902, 1912-1941 (22 Stück in Silber); 1941-
1967 (19 Stück in Ni-Cu-Zn); dazu: Fourpence 1854 (Silber).   42 Stück  Silber s-ss, Ni-Cu-Zn meist vz, St

1085
150,--

Lot 16.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Sixpence: 1574, 1697, 1705, 1746, 1820, 1866, 1878, 1887, 1892, 
1910-1946 (29 Stück in Silber); 1947-1967 (19 Stück in Cu-Ni).   48 Stück  Silber s-ss, Cu-Ni meist ss-vz

1086
200,--

Lot 18.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Shillings: 1723, 1787, 1816, 1825, 1826, 1881-1946 (46 Stück 
in Silber), 1947-1966 (30 Stück in Cu-Ni).    76 Stück  Silber meist s-ss, Cu-Ni meist vz

1078

LOTS EUROPÄISCHER MÜNZEN UND MEDAILLEN
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1088

200,--

Lot 19.-20. Jh., 10 Silber- und 6 Cu-Nickel-Münzen: George III.: 1819/ LIX; George IV.: 1821; Victoria: 
1889, 1890, 1891, 1892, 1893/LVI, 1896/LX; George V.: 1935/XXV; George VI.: 1937; Cu-Ni-5 
Shillings: George VI.: 1951 (2); Elisabeth II.: 1953, 1960, Crown 1965 (Churchill); Cu-Ni-25 New 
Pence: Elisabeth II.: 1972 (Silberhochzeit), übliche Erhaltungen.    16 Stück  s-ss, teils vz-St

POLEN

1089
25,--

Lot 20. Jh., 200 Zlotych 1976 (vz); Cu-Ni-10-Zlotych 1959-1975 (18); Kleinmünzen: 1960-1968 (8), 
fast keine Dubletten.    27 Stück  fast alle St

RUSSLAND

1090

100,--

KAISERREICH,  Lot Silber-Kleinmünzen 18. -20. Jh., Polupoltinnik 1766 (s); 25 Kopeken 1852; 20 
Kopeken 1785, 1869, 1870, 1881, 1889, 1914; 15 Kopeken 1870, 1871, 1880, 1884, 1906, 1915; 
10 Kopeken 1859, 1915; 5 Kopeken 1892, 1899.    18 Stück  meist ss-vz

1091
100,--

Lot Silbermünzen Ende 19. Jh., Rubel 1883 (Krönung), Rubel 1898; Poltina 1877 CPB; 50 Kopeken 
1897 (2), 1912.    6 Stück  meist s-ss

1092
60,--

Lot Bronzemünzen 18. Jh., 5 Kopeken 1725 MD, 1730 MD; 2 Kopeken 1757; 1 Kopeke 1798 
EM.    4 Stück  meist s-ss

1093

60,--

SOWJETUNION, 1917-1991,  Lot Silbermünzen 1922-1930, 50 Kopeken 1922, 1925; 20 
Kopeken 1922, 1923, 1924, 1930; 15 Kopeken 1923, 1925, 1930 (2); 10 Kopeken 1923, 1928, 
1929.    13 Stück  ss-vz

1094

30,--

Lot Kleinmünzen, Jahrgangssammlung 1924-1961, 1974 (Nicht-Edelmetall): 20 Kopeken 
(4), 15 Kopeken (7), 10 Kopeken (9), 5 Kopeken (8), 3 Kopeken (6), 2 Kopeken (5), 1 Kopeke 
(10).    49 Stück  ss, ss-vz

SPANIEN

1095

100,--

Lot vornehmlich 18.-19. Jh., „Schiffsgeld“ zu 2 und 4 Reales; 4 Reales 1852, 1858, 1867; 2 Reales 
1799, 1807; ¼ Real 1735; 8 Maravedis 1779, 1780, 1820, 1841, 1846 und Jahr nicht lesbar; 4 
Maravedis 1777, 1845; 2 Pesetas 1882; 1 Peseta 1883, 1896; 50 Cent. 1881, 1892, 1900, 1904; 10 
Cent. (3); 5 Cent. (2); insgesamt: 15 x Silber (meist s-ss), 13 x Bronze (meist s).    28 Stück  s-ss

1096
100,--

Lot Silbermünzen 1870-1898, 5 Pesetas 1870, 1871 (Stern ‚74), 1876, 1885 (Stern ‚87), 1890, 1891, 
1898.    7 Stück  meist ss

DIVERSE

1097

50,--

Lot, Estland, Finnland (8), Griechenland (3), Großbritannien (10), Island (6), Jugoslawien (13), 
Niederlande (4), Norwegen (8), Rumänien, Tschechoslowakei (4), UdSSR (2); dazu: Israel, Kanada, 
Palestina, fast ohne Dubletten.    63 Stück  fast alle St

MÜNZEN UND MEDAILLEN AUS ÜBERSEE

AUSTRALIEN

1098 30,--George VI, 1936-1952. Crown 1937, KM 34.    ss-vz/vz

BENIN, DAHOMEY

1099

500,--

PORTO NOVO, UNTER FRANZÖSISCHEM PROTEKTORAT., Toffa, 1874-1894. Bronze, in 
Größe von 10 Centimes 1892, 10.20g. Vs.: TOFFA ROI, bekröntes Wappen über Zweigen, 
Rs.: CAMPAGNE / DU / DAHOMEY / 1892, Dm. 29,5 mm; dazu: colorierte Postkarte mit 
thronendem König Toffa, „Souvenir du Dahomé“ und die Publikation: W. Hoffmann: 
Ein alter Afrikaner. Der Kaufmann Johann Karl Vietor zwischen Bremen und Afrika,  
Volkskunde & Historische Anthroplogie Bd. 14, Universität Bremen 2012.       RR  Hsp., ss

CHINA

1100
80,--

ZHOU-DYNASTIE, 1122-221 V. CHR.,  Bronze-Messergeld 400-220 v. Chr., 16.60g. Vs.: Yi (?), Rs.: 
Zuo qian, L. 137 mm, Hartill 4.041.5ai.    dunkelgrüne Patina, ss

1100  - verkleinert

1099 

1098 

1087

200,--

Lot 17.-20. Jh., Jahrgangs-Sammlung Halfcrowns: 1673, 1817, 1819, 1820, 1836, 1849, 1885, 1891, 
1892, 1893, 1900, 1902, 1906, 1907, 1910, 1914-1946 (43 Stück in Silber), 1947-1967 (9 Stück in 
Cu-Ni); dazu: Gothic Florin 1875 (Silber, s).    52 Stück  s-vz
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1103

80,--

SUI-DYNASTIE, 581-618., Sui Wendi, 581-604. Fantasie-Dollar (Silbermedaille 19./20. Jh.) o. J., 
22.40g. Vs.: Büste in Ornat n. r., rechts: „Sui Wendi“, Rs.: 8 Siegelschriftlettern in Mäanderkreis, 
Dm. 39 mm, Schjöth -.    ss-vz
Yang Jian, 541 als Sui Wendi geboren, 581 Begründer der Sui-Dynastie, eroberte 589 Jiankang (Nanjing), beseitigte die dortige 

Chen-Dynastie und vereinte China nach über 200-jähriger Sezession. Sein Nachfolger Yangdi wurde 617 von General Li Yuan, 

dem Begründer der Tang-Dynastie, besiegt und 618 von seinem Kronrat erdrosselt.

1102

80,--

BEI QI-DYNASTIE, 550-577., Wen Xuan, 550-559. Bronze-Käsch-Amulett 553-559, 10.75g. Vs.: 
Chang Ping Wu Zhu (in Siegelschrift), Rs.: Mondsichel, Siebengestirn, Sonne, Dm. 31,5 mm, 
Grundmann -; Perko - (Rs. 6.5).    späterer Guss, dunkelgrüne fleckige Patina, ss
Die Schriftseite stammt von Wu Zhus des Wen Xuan Di: Hartill 13.27; Staack 451; Schjöth 242.

1102 

1103 

1104

150,--

HOU ZHOU-DYNASTIE, 951-960., Shi Zong, 955-960. Messingguss-Amulett, 70.90g. Käsch-artig, 
Vs.: Zhou Yuan tong bao, Rs.: Drachen und Phönix in Kreis, Dm. 63 mm, Grundmann 1169 (59mm); 
Schjöth -; Perko -; Thierry 162.    späterer Guss, Rs. durch Rotlack erhöht, vz
Die Vorderseite folgt Münzen der Hou Zhou-Dynastie, die dann in der Bei Song-Dynastie aufging (in Siegelschrift: Hartill 15.12-27;  

Schjöth 414; Staack 860). Weil das Metall dieser Käschs aus Buddha-Statuen und Kultgerät erschmolzen worden war, schrieb 

man den Münzen magische Wirkung zu. Frauen trugen Zhou-Yuan-Amulette, um Söhne zu gebären (Grundmann 135 zu 1118; 

vgl. auch Hartill 114).

1105

60,--

BEI SONG-DYNASTIE, 960-1127., Shen Zong, 1068-1085. Bronze- 2 Käsch 1071-1077,  
8.01g. Vs.: Xi Ning thong bao (Xi unten mit Zickzack-Linie), Rs.: leer, Dm. 28 mm,  
Hartill 16.203; Staack -; Schjöth -.       R  dunkelgrünbraune Patina, ss
ex Slg. Franc S. Robinson, Albany, N.Y. (TM 72, 2013, 262)

1106
200,--

Hui Zong, 1101-1125. Messingguss-Amulett 1107-1110, 158.00g. Vs.: Da Guan tong bao, Rs.: vier 
Drachen, Dm. 94 mm, Grundmann 1194; Thierry 267; Perko -.      R  späterer Guss, tiefbraune Patina, vz
Die Vorderseite ist nach Münzen kopiert: Hartill 16.418-427.

1107

60,--

JIN-DYNASTIE (NU-CHEN-TATAREN), 1115-1234., Hai Ling Wang, 1149-1161. Messing-Käsch 1156-
1161, 4.11g. Vs.: Zheng Long yuan bao, Rs.: leer, Dm. 25 mm, Hartill 18.40; Staack 1825; Schjöth 
1083.    vz

1108
80,--

Shi Zong, 1161-1190. Messing-Käsch 1189, 3.85g. Vs.: Da Ding tong bao, Rs.: oben You, Dm. 25 
mm, Hartill 18.47; Staack 1836; Schjöth 1089.    dunkelbraune Patina, ss-vz

1108 

1101
60,--

Bronze-Messergeld 400-220 v. Chr., 16.20g. Vs.: Yi (?), Rs.: Wai lu („äußere Gießerei“), L. 137 mm, 
Hartill 4.043.3g.    dunkelbraune Patina, s

1101  - verkleinert

1106  - verkleinert

1104  - verkleinert 1105 

1107 
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1109

200,--

NAN SONG-DYNASTIE, 1127-1279., Ning Zong, 1195-1224. Messingguss-Amulett 1195-
1200, 108.00g. Vs.: Qing Yuan tong bao, Rs.: magische Karriereformeln, Dm. 73 mm,  
Grundmann -; Perko -.       RR  späterer Guss, dunkelgrüne Patina, vz
Die Vorderseite ist nach Eisenmünzen kopiert: Hartill 17.391f, 420f, 429, 448, 451-465.

1110

150,--

ZHONG-DYNASTIE (SPÄTERE MING), 1361-1368., Wang Wu, 1361-1368(-1398) Messingguss-
Amulett, Nanjing 182.00g. Vs.: Da Zhong zhong bao, Rs.: unten jing, Dm. 87 mm, Hartill -; Staack 
2075; Schjöth -; Perko, Münzen, 107f; Grundmann -.    späterer Guss, ss

1111

100,--

QING-DYNASTIE, 1644-1912., Qian Long, 1736-1796. Pseudo-Palastmünze (Messing-Amulett), 
„Beijing“ 9.83g. Vs.: Qian Long tong bao, Rs.: Tian Xia Tai Ping, Dm. 27,5 mm, Hartill 437 erwähnt 
(Rs. 26.4); Perko - (Rs. 26.4); Grundmann 1258.   späterer Guss, braune Patina mit grünen Tönen, vz
Himmlisches Reich in großem Frieden

1112

100,--

Pseudo-Palastmünze (Messing-Amulett), „Beijing“ 9.46g. Vs.: Qian Long tong bao,  
Rs.: Wan Shou Wu Jiang, Dm. 28 mm, Hartill 26.18; Schjöth - (Rs. 39); Perko - (Rs. 202);  
Grundmann -.       R  späterer Guss, braune Patina mit grünen Tönen, vz
Langes Leben ohne Ende

1112 1111 

1110  - verkleinert

1109  - verkleinert

1116

100,--

Wen Zong, 1851-1861. Messing-100 Käsch-Amulett 1854/1855, Quan in Beijing 28.60g. Vs.: Xian 
Feng yuan bao, Rs.: Dang bai (Manchu:) Boo chiowan, Dm. 46 mm, Hartill zu 22.709; Staack zu 
2828; Schjöth -; KM zu 1.8.    späterer Guss mit mitgegossenen Ziergravuren, vz

1116

1115
80,--

Ren Zong, 1796-1820. Messing-Käsch-Amulett o. J., 4.16g. Vs.: Jia Qing tong bao, Rs.: Jih jih sheng 
tsai, Dm. 25 mm, Schjöth - (vgl. 35); Hartill -; Grundmann -; Perko -.      R  dunkelbraune Patina, ss
Tag für Tag mögest du reicher werden!

1113

100,--

Pseudo-Palastmünze (Messing-Amulett) 1756-1765, „Suzhou in Jiangsu“ 9.37g. Vs.: Qian 
Long tong bao, Rs.: (Manchu:) Boo - su, Dm. 28 mm, Hartill zu 22.310; Staack zu 2681; 
Schjöth zu 1471; KM zu 405.       R  späterer Guss, braune Patina mit grünen Tönen, vz

1114

100,--

Pseudo-Palastmünze (Messing-Amulett) 1774-1795, „Beijing“ 9.20g. Vs.: Qian Long tong bao, 
Rs.: (Manchu:) Boo - chiowan, Dm. 28 mm, Hartill 22.246 var.; Staack - (vgl. 2618); Schjöth -  
(vgl. 1464); KM - (vgl. 387.1).       R  späterer Guss, braune Patina mit grünen Tönen, vz
Dieses und die drei vorhergehenden Amulette stammen aus derselben Gießereicharge, drei davon auch aus derselben Avers-

Muttermünze.

1114 1113 

1115 
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1117

80,--

Messing-50 Käsch-Amulett 1854/1855, Yuan in Beijing, alte Gießerei 116.00g. Vs.: Xian Feng zhong 
bao (bao unten geschlossen), Rs.: Dang wu shi (Manchu:) Boo yuwan, Dm. 51 mm, Dicke 8 mm, 
Grundmann -; Perko -.    späterer Guss, schwarze Patina, ss
Als Vorlage diente die Münze Grundmann 1325; Hartill 22.759; Staack 3032; Schjöth -; KM 2.7, gegossen von November 1853 bis 

März 1854. Sie sollte 1,8 liang (67,1g) wiegen, erreicht aber nur 56-66g (Hartill 343).

1118

100,--

Messing-100 Käsch-Amulett 1854/1855, Yuan in Beijing, Neue Gießerei 42.80g. Vs.: Xian Feng yuan 
bao, Rs.: Dang bai (Manchu:) Boo yuwan, Dm. 49 mm, Hartill zu 22.762; Staack zu 2847; Schjöth -; 
KM zu 2.8.    späterer Guss mit mitgegossenen Ziergravuren, vz

1119

100,--

Messing-50 Käsch-Amulett 1853-1855, Fuzhou in Fujian 57.00g. Vs.: Xian Feng tong bao, Rs.: 
wu shi (Manchu:) Boo fu, Dm. 50 mm, Hartill zu 22.783; Staack zu 2943; Schjöth -; KM zu 10.14 
var.    späterer Guss mit mitgegossenen Ziergravuren, vz

1119  - verkleinert

1118  - verkleinert

1117  - verkleinert

1122

250,--

Messing-1.000 Käsch 1854, Gongchang in Gansu (irregulärer Beiguss) 62.70g. 
Vs.: Xian Feng yuan bao, Rs.: Dang qian (Manchu:) Boo gung, Dm. 62 mm, Hartill 
zu 22.812; Staack zu 2863; Schjöth -; KM zu 14.7.       RR  dunkelbraune Patina, ss
ex Emporium, Auktion 61, 2009, Los 1513

1121
100,--

Messing-100 Käsch-Amulett, Fuzhou in Fujian 218.75g. Vs.: Xian Feng yuan bao, Rs.: yi bai (Manchu:) 
Boo fu, Dm. 70 mm, Dicke 8 mm, Grundmann -; Perko -.    späterer Guss, schwarze Patina, ss
Als Vorlage diente die Münze Hartill 22.800; Staack 3086, gegossen 1853-1855, jedoch mit zhong statt yuan.

1120
200,--

Messing-100 Käsch-Amulett 1853-1855, Fuzhou in Fujian 146.00g. Vs.: Xian Feng zhong bao, Rs.: 
yi bai (Manchu:) Boo fu, Dm. 66 mm, Hartill 22.800; Staack 3086.       RR  tiefbraune Patina, s-ss

1120  - verkleinert

1121  - verkleinert

1122  - verkleinert
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1125
400,--

Messing-100 Käsch-Amulett 1854 (Herbst), Jizhou in Zhili 82.90g. Vs.: Xian Feng yuan bao, Rs.: Dang bai 
(Manchu:) Boo yi, Dm. 51 mm, Hartill 22.1070; Staack 3056; Schjöth -; KM 7.4.      RR  schwarze Patina, vz

1125  - verkleinert

1124
80,--

Messing-100 Käsch-Amulett, Kaifeng u. a. in Henan 43.00g. Vs.: Xian Feng yuan bao, Rs.: Dang bai 
(Manchu:) Boo he, Dm. 49 mm, Grundmann 1326; Perko -.    späterer Guss, s-ss
Als Vorlage diente die Münze Hartill 22.848; Staack -; Schjöth -; KM 11.6, gegossen 1854/55.

1124  - verkleinert

1123
500,--

Messing-50 Käsch-Amulett 1853/1854, Guilin in Guangxi 76.00g. Vs.: Xian Feng zhong bao, Rs.: Dang wu 
shi (Manchu:) Boo gui, Dm. 51 mm, Hartill 22.826; Staack 3098; Schjöth -; KM 18.6.      R  feines Exemplar, vz
ex Münzzentrum Müller, Auktion 166, 2013, Los 2189

1123  - verkleinert

1126

100,--

Messing-100 Käsch-Amulett, Yarkand (Turki) bzw. Soche-fu in Xinjiang 93.70g. Vs.: Xian Feng yuan 
bao, Rs.: Dang bai (Manchu:) Yerkiyang (arab.:) Yrknd, Dm. 50 mm, Dicke 7 mm, Grundmann -;  
Perko -.    späterer Guss, schwarze Patina, ss
Als Vorlage diente die Münze Hartill 22.1113; Staack 2876; KM 35.5.2, gegossen 1854-1859.

1127

300,--

De Zong (Guang Xu), 1875-1908. Messing- Mu Qian („Muttermünze“) für 10 Käsch 1875-1878, Quan 
in Beijing, Gießerei Nord 32.50g. Vs.: Guang Xu zhong bao, Rs.: Dang shi Boo chiowan, Dm. 31,5 mm, 
Dicke 5,5 mm, Vgl. Hartill zu 22.1319; Staack zu 3406; Schjöth -; KM zu 1.17. TM 72, 2013, 822.      RR  vz

1128

300,--

Messing- Mu Qian („Muttermünze“) für Amulett, Quan in Beijing, Gießerei West 
103.00g. Vs.: Guang Xu tong bao (tong mit Komma), Rs.: Drachenpaar in Kreis,  
Dm. 56 mm, Dicke 5,5-6 mm, Grundmann -; Perko -.       RR  vz

1129

70,--

REPUBLIK, 1912-1949.,  Bronze-Käsch mit rundem Loch o. J. (1912), Fujian 1.98g. 
Vs.: Fu jian tong bao, Rs.: Yi wen zwischen Flaggen, Dm. 20 mm, Hartill 24.4;  
Staack 3508; Schjöth -; KM 374.       RR  dunkelbraune Patina, s/ss

1128  - verkleinert 1129 

1127 

1126  - verkleinert
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1130
80,--

Bronze-10 Käsch o. J. (1912), Dongchuan 5.64g. Vs.: Min Guo tong bao, Rs.: Dang shi, 
Dm. 27,5 mm, Hartill 24.8; Staack 3505; Schjöth -; KM 4.       R  dunkelbraune Patina, ss-

1131 40,--20 Cents 1929 (Jahr 18), Guangdong Sun Yatsen, PCGS graded MS 62, ID: 28195408, KM 426.   St

1132

60,--

AMULETTE DER CHINESISCHEN KAISERZEIT, Amulett ohne Nian hao Weißjade-Amulett, 
7.69g. Spatengeld-artig, Xin Shi Song, 27 x 32 x 3 mm, Grundmann -, vgl. 1356 (Bronze);  
Perko -, vgl. 323 (Bronze).       RR  mit Trageloch, ss
Die Aufschrift folgt Spatengeld-Lettern von Hartill 2.93, 2.8 und 2.81, verwendet auf Winkelschulter-Spatengeld der Zeit um 

650-400 v. Chr.

1133 80,--Weißjade-Amulett, 9.72g. Käsch-artig, Li Liu Hua, Dm. 35 mm, Grundmann -; Perko -.       RR  vz
Gearbeitet nach der 6 Hua-Münze der Stadt Yi, um 300/220 v. Chr. (Hartill 6.25; Staack 51; Schjöth 71).

1134

80,--

Bronzeguss-Amulett, 15.40g. Käsch-artig, Vs.: Yong An Wu Nan (in Siegelschrift), Rs.: die vier 
„fantastischen Tiere“: grüner Drachen, weißer Tiger, roter Vogel und schwarze Schildkröte, Dm. 
36 mm, Grundmann 800; Perko - (Schriftseite 303.1).    rötliche Patina, s-ss
Ewiger Frieden und fünf Söhne!

1134 1133 

1131

1135
80,--

Bronzeguss-Amulett, 15.60g. Käsch-artig, Vs.: Nan Shao wan Shun, Rs.: leer, Dm. 39 mm, Grundmann 
853; Perko -.    dunkelgrüne Patina, ss
Der Tag bei Hof nütze zehntausendfach!

GUATEMALA

1136 70,--Fernando VII., 1808-1833. 8 Reales 1821 M, 27.00g. Craig 72.    ss-vz

INDIEN

1137
60,--

BRITISCH INDIEN, British East India Company, Mumbay (Bombay) 1/5 Rupee 1799, Tellicherry 
2.30g. Vs. und Rs.: Schriftzeichen, KM 276.    vz

1138
40,--

CUTCH-BHUJ, Desalji II., 1876-1917. 1 Kori „1914“ = 1857, 4.64g. Vs. und Rs.: Schriftzeichen, KM 
66.    ss

1139
50,--

TRAVANCORE, Rama Varma IV., 1860-1880. Doppel-Chuckram o. J., postum (1885-1895), KM -, 
vgl. 34 (Bronzekäsch).    vz

1138 1137 

1136 

1135 

1130 

1139 

1132 
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JAPAN

1142

200,--

Meiji, 1867-1912. Versilberte Bronzemedaille 1897 (Jahr 30), 121.00g. Auf die 4. 
Industrieausstellung in Tokio, Legenden in Siegelschrift, Vs.: Ausstellungspalast 
im Ulnopark, im Hintergrund Kanei-ji und Fujiyama vor aufgehender Sonne,  
Rs.: Chrysanthemenemblem in Kreis von 10 Branchen-Emblemen, Dm. 67 mm.       RR  vz

1142  - verkleinert

ISRAEL

1141 40,--Republik seit 1948. 500 Pruta 1949 (5709), dazu: 250 Pruta 1949 H, KM 16, 15a.    2 Stück  vz-St

ex 1141 

INDONESIEN

1140

300,--

Unter niederländischer Herrschaft. Silbermedaille 1844, (ohne Signatur) 41.88g. Auf den Tod des 
Generalgouverneurs von Niederländisch-Indien, Johannes van den Bosch (1780-1844), Vs.: Brustbild 
in Uniform v. v., Rs.: 12 Zeilen Schrift, unten Wappen in Zweigen, Dm. 52 mm.   schöne Patina, fast vz

1140  - verkleinert

KOREA

1143

60,--

Yi Hyong (ab 1897 Kwang-Mu), 1864-1897-1907. Bronze-100 Mun o. J. (1866), 23.01g. Vs.: Sang 
Pyong tong bao, Rs.: Ho tang paek tae, Dm. 40 mm, Op den Velde/Hartill 13.91.0; Schjöth -; Mitch. 
4288; KM 143.    dunkle Patina, vz/s-ss

1144

100,--

Lot Messingguss-Amulette, Kleine Sammlung: a) 2 Schutzpatrone / 6 Wünsche; b) weißes 
Monster / „Söhne, Enkel, Wohlstand“; c) Hund / 6 Wünsche; d) „Stetes Strahlen wie Sonne und 
Mond“ / „Langes Leben, Reichtum (groß wie) Berge und Meere“; e) „Himmel, Erde, Mensch, 
Wasser, Feuer, Metall, Holz, Erde“ / 8 Trigramme, Op den Velde/Hartill 29, 149, 165, 254, 
428.    5 Stück  2 bunt lackiert, meist ss

LIBERIA

1145
60,--

REPUBLIK,  1 Cent 1896, dazu: 1 Cent und 2 Cents 1847, Vs.: Kopf der Republik n. l., Rs.: Palme, 
KM 1, 2 und 5.    3 Stück  s und ss

MEXIKO

1146 40,--Carlos IV., 1788-1808. 8 Reales 1802, FT 26.80g. KM 109.    Randf., ss

1147

120,--

Teil der Vereinigten Staaten von Kolumbien, 1863-1903. Silbermedaille 1880, (v. O. Roty) 
20.88g. Auf den Baubeginn des Panama-Kanals durch die Société Civile Internationale du Canal 
Interocéanique und ihren Präsidenten Ferdinand de Lesseps, Vs.: Personifikation Frankreichs 
verbindet die Personifikationen des Atlantik und des Pazifik, Rs.: 8 Zeilen Schrift, Dm. 34,5 mm. 
    kl. Kratzer auf Rs., sonst fast vz

1147 

1146 

1143 

PANAMA
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1153 500,--10 Dollars 1895, ohne Mzz., Philadelphia 16.70g. Liberty Head, Fr. 158; KM 102.      Gold  kl. Kratzer, ss-ss+

1151 550,--10 Dollars 1893, ohne Mzz., Philadelphia 16.71g. Liberty Head, Fr. 158; KM 102.      Gold  min. Kratzer, ss-vz

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA / USA

VENEZUELA

1148 250,--Republik. 20 Bolivares 1888, 6.40g. Fr. 5.       Gold  ss

1148 

1149 230,--1 Dollar 1862, 1.68g. Indian Princess, Large Head, Fr. 94; KM 89.       Gold  min. Kratzer, fast vz

1150 500,--10 Dollars 1881 S, San Francisco 16.70g. Liberty Head, Fr. 160; KM 66.2.      Gold  min. Kratzer, ss+

1150 1149 

1152
1.050,--

20 Dollars 1895 S, San Francisco 33.39g. Liberty Head, Fr. 178; KM 74.3.                
       Gold  min. Randf., kl. Kratzer, ss/fast vz

1152 1151 

1154 240,--5 Dollars 1910, ohne Mzz., Philadelphia 8.31g. Indian Head, Fr. 148; KM 129.       Gold  ss+

1154 1153 

1155
500,--

10 Dollars 1915, ohne Mzz., Philadelphia 16.72g. Indian Head (Liberty), Fr. 166;  
KM 130.       Gold  min. Kratzer, ss-vz

LOTS MÜNZEN UND MEDAILLEN ALLE WELT

CHINA

1156
360,--

TANG- BIS MING-DYNASTIE, 618-1644,  Käschmünzen, sehr interessantes Lot Käschmünzen der Tang- 
bis frühen Ming-Dynastie, viele Varianten, unsortiert, ca. 2,5 kg.   etwa 750 Stück  meist ss und besser
Diese Münzen, während der genannten Dynastien über eine Zeitspanne von nahezu 1000 Jahren gegossen, stammen aus in 

Ost-Java in den 1960er Jahren gemachten Bodenfunden, deren Verbergungszeit gegen Ende des Majapahit-Reiches (etwa 

1290-1520) gelegen haben dürfte. Seit der frühen Majapahit-Zeit wurden durch wachsende Handelsbeziehungen mit China 

Käschmünzen in großem Umfang nach Java importiert und blieben auch nach der Kolonialherrschaft Hauptzahlungsmittel. Auf 

der erst Anfang des 20. Jh. kolonisierten Nachbarinsel Bali wurde teilweise sogar noch nach der Unabhängigkeit des Landes im 

Jahre 1945 mit Käschmünzen bezahlt.

1157

1.000,--

BEI SONG- BIS QING-DYNASTIE, 976-1912.,  Sammlung Eisen-Käschs, 95 verschiedene Käschs der 
Bei Song-, Nan Song-, Xi Xia- und Qing-Dynastie, ein- und mehrwertig, aus der Sammlung Daniel 
D. E. King: Semans, Seattle, 2. Juni 1991, mit ausführlichem Text, zitiert nach Hartill, Staack und 
Schjöth, in 5 Lindner-Schubern.    95 Stück    etliche R-RR  s-, s-ss

1157  - verkleinert

1155 
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TAIWAN

1159
30,--

Lot moderne Kursmünzen, 500 Yuan 1965 (KM 439), dazu weitere aus NE-Metallen: China (5), 
Japan (13), Nordvietnam, Südvietnam, etc.    30 Stück  meist vz-St

VIETNAM

1160

100,--

Sammlung Käschs 15.-20. Jh., Jüngere Le-Dynastie: An Phap; Tay-Son-Rebellen: Quang Trung, 
Canh Thinh (2); Nguyen-Dynastie von Hué: Gia Long (2), Minh Mang (3), Thieu Tri (4), Tu Duc (2); 
Französisch-Indochina: Dong Khanh, Than Thoi, Duy Tan (2), Khai Dinh, Bao Dai (2), mit beiliegendem 
ausführlichem Text.    22 Stück  meist ss-vz

DIVERSE

1161

80,--

Lot 18.-20. Jh., Belgien: 100 Francs 1950, 50 Francs 1958; Großbritannien: Silver Wedding Crown 
1972 sowie 4 weitere Silberhochzeits-Gedenkprägungen (Isle of Man, Gibraltar, Guernsey, 
Bermuda); Italien: 500 Lire 1966; Jugoslawien: 50 Dinara 1938; 10 Dinara 1938; Niederlande: 
10 Gulden 1970, 2 ½ Gulden 1966, 1 Gulden 1965; Österreich: 1 Florin 1878; Rumänien: 500 Lei 
1944; Ragusa: Tallero 1759 (ss-); Kanada: 50-10 Cents 1960, 1968 (2); USA: Dollar 1971 (2), Dime 
1944; Venezuela: 5 Bolivars 1936 (ss); Ceylon: 7 Kleinmünzen 1963-1971; dazu: 10 neuzeitliche 
orientalische Bronze-Kleinmünzen.    40 Stück  meist St

1162

250,--

Lot 20. Jh., Finnland: 10 Markka 1970; Niederlande: 10 Gulden 1973; Norwegen: 25 Kroner 1970; 
Polen: 100 Zlotych 1966, 200 Zlotych 1974; Spanien: 100 Pesetas 1966; Israel: 10 Lirot 1970 (2), 
1971 (2); Ägypten: Pound 1972; Bermuda: Crown 1959, 1964; Kanada: Dollar 1958, 1964-1966; 
Curacao: 2 ½ Gulden 1944; El Salvador: Peso 1894; Mexiko: Peso 1932, 1967, 5 Pesos 1947, 1951, 
1955, 1957, 1959, 10 Pesos 1960, 25 Pesos 1968; Panama: 5 Balboas 1970; Peru: Sol 1885; Maria-
Theresien-Taler 1780 NP etc.; 31 Stück in Silber (gesamt 738 g, 584 g fein).    31 Stück  meist St

PAPIERGELD / BANKNOTEN

DEUTSCHLAND

1164 50,--500 Mark, Ledergeld, Glacéleder weiß, Baustein der Stadt, 4. 12. 1922, Grabowski 361.    I

1163
50,--

NOTGELD, Osterwieck 50 Mark, Ledergeld, Glacéleder weiß, Baustein der Stadt, 1. 5. 1922, 
Grabowski 354.    II

1165 50,--1 Goldmark, Ledergeld, Glacéleder weiß, Baustein der Stadt, 1923, Grabowski 364.    I

1166
75,--

Lot Ledergeld, 20 Mark, 1. 5. 1922; 100 Mark, 1. 5. 1922, beide weißes Glacéleder; dazu: Pösneck, 
50 Mio. Mark. 11. 8. 1923, schwarzes Leder, Grabowski 350, 360, 454.    3 Stück  II-III

1165

1163

1164

KOREA

1158

120,--

Messing-Mun, Kleine Sammlung Zweier (15) und Einer (12): Kyunyok chong (Getreidesteueramt 
Seoul) 1807; Oyongchong (Z.b.V.-Militärkommando Seoul) 1742/52; Kumwiyong (Palastgardestab 
Seoul) 1742; Tongyong (Marinestab Tongyong) 1742/52; Cholla kamyong (Provinzmünze wohl in 
Kwangju) 1679, Op den Velde / Hartill 15.1.1; 25.11.0; 25.12.1, 11, 16, 18, 19; 25.21.0; 25.31.1, 3; 
25.34.4, 5; 25.44.0; 28.2.1; 30.16.17; 57.11.0.    37 Stück  meist s-ss
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VORMÜNZLICHE ZAHLUNGSMITTEL

ASIEN

1167

250,--

BORNEO, Brunei/ Sarawak Bronze-Miniaturkanone 18./19. Jh., „Bedil“-Typ, rundes 
Geschützrohr mit verstärktem Mündungswulst, Delphin-Handhaben, seitlichen 
Schildzapfen sowie balusterförmig abgesetzem Stoßboden mit runder Handhabe, L. 
20 cm, vgl. Opitz S. 100; vgl. A. Teoh, The Might of the Miniature Cannon, S. 24 ff.       R  ss
Provenienz: Kölner Privatsammlung 

Derartige Miniaturkanonen fanden bis zum Beginn des letzten Jahrhunderts Verwendung als Zahlungsmittel, vor allem beim 

Brautpreis und beim Sklavenkauf sowie bei der Begleichung von Geldstrafen.

1170

220,--

INDONESIEN, Bali „Rambut Sedana“ (Münzfigur) 19./20 Jh., Statue in Gestalt einer betenden 
Gottheit, geschnitztes Sandelholz, Korpus geknüpft und behangen mit etwa 350 Käschmünzen der 
Ching-Dynastie, H. 40 cm.    Figur vz, Münzen meist ss
Provenienz: Kölner Privatsammlung

1169

135,--

CHINA,  Münzschwert um 1900, Münzschwert, geknüpft aus mehr als 150 Käschmünzen der Ching-
Dynastie, L. 47 cm, vgl. Opitz S. 228; R. Denk, Das chinesische Münzschwert - ein Talisman?, in: Der 
Primitivgeldsammler 3.1 (1982), S. 15 f.    ss
Provenienz: Kölner Privatsammlung

1168

230,--

Bronze-Miniaturkanone 18./19. Jh., „Bedil“-Typ, rundes Geschützrohr mit verstärktem Mündungswulst, 
Delphin-Handhaben, seitlichen Schildzapfen sowie balusterförmig abgesetzem Stoßboden mit runder 
Handhabe, L. 24 cm, vgl. Opitz S. 100; vgl. A. Teoh, The Might of the Miniature Cannon, S. 24 ff.      R  ss
Provenienz: Kölner Privatsammlung 

Derartige Miniaturkanonen fanden bis zum Beginn des letzten Jahrhunderts Verwendung als Zahlungsmittel, vor allem beim 

Brautpreis und beim Sklavenkauf sowie bei der Begleichung von Geldstrafen.

1168 

1169 1170 

1167 
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WAAGEN UND GEWICHTE

MÜNZWAAGEN - DEUTSCHER RAUM

1171

250,--

HERZOGTUM BERG, Johann Peter Braselmann, sen., 1730-1790, Wichlinghausen. Münzwaage 
nach 1780, Kleiner Holzkasten mit 13 von 14 Messinggewichten in 7 Gruben (ein Untergewicht 
zu 2 Dukaten fehlt), ein Ausgleichsgewicht zu 3 Asses in separatem Fach, feine Stahlwaage mit 
runden Messingwaagschalen an grünen Schnüren, Firmenetikett in Deckelgröße, dunkel gebeizter 
Holzkasten mit einer Messingschließe, Maße: 129 x 65 x 23,5 mm, Unshelm 4.4.    ss

1172

650,--

Johann Philipp Herbertz, jun., 1736-1778, Solingen. Münzwaage 1770, Kleiner Holzkasten mit 10 
quadratischen Messinggewichten in 9 unbeschrifteten Gruben (inklusive ½ Carlin Untergewicht), alle 
mit Meistermarke „Kurhut“ punziert, das Messingkläppchen auf dem Fach für Ausgleichsgewichte 
trägt die Punzen „Kurhut“ und „1770“, ein Ausgleichsgewicht zu 5 Asses, Stahlwaage mit runden 
Messingwaagschalen an grünen Schnüren, schönes Kupferstich-Firmenetikett mit Allianzwappen 
und Justitia, dunkel gebeizter Kasten mit einer Messingschließe, Maße: 128 x 66 x 23,5 mm, 
Unshelm 12.3.    fast vz

1173

350,--

Johann Caspar Mittelstenscheid, 1764-1819, Lennep. Münzwaage nach 1803, Großer Holzkasten 
mit 22 quadratischen Messinggewichten (zwei Gewichte ergänzt, ohne Kennung bzw. Punze, im 
Gewicht von 1 und ½ Dukat), die meisten gepunzt mit dem „bergischen Löwen“, zwei Karatgewichte 
im Fach für As-Gewichte, feine Stahlwaage mit runden Messingwaagschalen an grünen Schnüren, 
Firmenetikett in Deckelgröße, dunkel gebeizter Kasten mit zwei Messingschließen, Maße: 188 x 
106 x 22 mm, Unshelm 16.5 var.    ss

1173 

1172 

1171 

1174

525,--

Münzwaage 1819, Kleiner Holzkasten mit 12 quadratischen Messinggewichten (inklusive 
Untergewichten) in 7 rot beschrifteten Gruben, Eichstempel „bergischer Löwe“, fünf 
Ausgleichsgewichte zu 2, 3, 4, 5 und 6 Asses, Stahlwaage mit runden Messingwaagschalen an 
grünen Schnüren, Firmenetikett in Deckelgröße, dunkel gebeizter Kasten mit einer Messingschließe, 
Maße: 128 x 65 x 23 mm, Unshelm 16.2.    komplett, vz

1174 
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1175

450,--

Export-Münzwaage nach 1803, Großer Kasten mit 18 quadratischen Messinggewichten in rot 
beschrifteten Gruben, alle punziert mit dem „bergischen Löwen“, keine Ausgleichsgewichte, 
Stahlwaage mit runden Messingwaagschalen an grünen Schnüren, Innendeckel mit braunem 
marmorierten Papier beklebt, dunkel gebeizter Kasten mit zwei Messingschließen, Maße: 178 x 
95 x 26 mm, Unshelm S. 195 ff.    fast vz

1176

80,--

Waagenkasten, Ohne Waage, vorgesehen für 18 Messingmünzgewichte mit Griffstäbchen,  
1 Originalgewicht zu 2 Pistol vorhanden, 17 ohne Kennung bzw. Punze, dunkel gebeizter Kasten 
ohne Original-Messingschließen, Maße: 180 x 93 x 24 mm.    s

1177

550,--

Peter Caspar Mittelstenscheid, 1803-1868, Lennep und Düsseldorf. Münzwaage o. J., nach 
1826, Kleiner Holzkasten mit 12 quadratischen Goldgewichten (inklusive Untergewichten) in 7 
unbeschrifteten Gruben, drei Ausgleichsgewichte zu 2, 3 und 4 Asses, Stahlwaage mit runden 
Messingwaagschalen an grünen Schnüren, schönes Kupferstichetikett in Deckelgröße mit „Justitia 
und Merkur“, dunkel gebeizter Kasten mit einer Messingschließe, Maße: 133 x 67 x 25 mm, Unshelm 
17.7.    komplett, vz
Peter Caspar Mittelstenscheid führte die Vornamen-Initialen seines Vaters (J. C.) im Etikett.

1177 

1176 

1175 

1178

480,--

GRAFSCHAFT MARK, Abraham Kruse, 1745-1814, Schwelm. Münzwaage nach 1780, Kleiner 
Holzkasten mit 14 quadratischen Messinggewichten (inklusive Untergewichten) in 7 rot beschrifteten 
Gruben, 2 Ausgleichsgewichte zu 5 und 6 Asses, Stahlwaage mit runden Messingwaagschalen, kleines 
hochrechteckiges Firmenetikett im Deckel, dunkel gebeizter Kasten mit einer Messingschließe, 
Maße: 130 x 65 x 25 mm, Unshelm 24.4.    ss-vz

1179

275,--

Johann Peter Poppenberg, 1745-(vor 1793), Sprockhövel. Münzwaage nach 1785, Kleiner 
Holzkasten mit 11 von 14 quadratischen Messinggewichten (drei Untergewichte fehlen) in 7 rot 
beschrifteten Gruben, ein Ausgleichsgewicht zu 6 Asses in separatem Fach, feine Stahlwaage mit 
runden Messingwaagschalen an grünen Schnüren, Firmenetikett in Deckelgröße, dunkel gebeizter 
Kasten mit einer Messingschließe, Maße: 134 x 68 x 23 mm, Unshelm 26.1 var.    ss

1179 1178 
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MEDAILLEN / PLAKETTEN

STÄDTEMEDAILLEN

1180

80,--

SCHULEN, SCHULPRÄMIEN,  Silbermedaille 1855, (v. E. Farochon) 66.40g. Auf die Lehrerschaft der 
École primaire in Creissels (Aveyron), Vs.: Adler in Palm- und Lorbeerkranz, Rs.: weibliche Gestalt 
in antikem Gewand hält je einen Kranz über die Köpfe von Lehrerin und Lehrer, im Vordergrund 
Kinder, mit Widmung aus dem Jahr 1860/61 in Randgravur, auf dem Rand Silberpunze und Punze 
Blumenbouquet, Dm. 52 mm.    l. berieben, Rs. Randschäden, sonst ss-vz

ARCHITEKTUR

1181

70,--

KIRCHEN UND KLÖSTER,  Bronzemedaille 1846, (v. J. und L. Wiener, 1823-1891 in Brüssel)  
51.50g. Auf die Kathedrale von Tournay, Vs.: Ansicht der Kathedrale von außen, 
Rs.: Innenansicht mit Blick in den Chor, die Tiefe des Raumes wird durch die 
Wölbung der Medaille besonders hervorgehoben, Dm. 50 mm.       gewölbt  ss-vz

1181

1180

PERSONEN

1182

80,--

ARCHITEKTEN UND BAUMEISTER, De L‘Orme, Philibert, 1510-1570. Silbermedaille o. J., (1813, 
v. E. Gatteaux) 84.50g. Verliehen von der Société des Architectes Bordeaux, Vs.: Brustbild des 
französischen Architekten der Renaissance n. l., Rs.: Widmung: 1901 / Jean Descrambes / Contre 
Maitre / Charpentier, Silberpunze, Dm. 57 mm.    l. berieben, ss-vz

1183

90,--

Manetti, Alessandro, 1787-1865. Feinsilbermedaille 1865, (v. C. Voigt) 137.50g. Auf seinen Tod, 
Widmung der Toskana für die Errichtung seiner hydraulischen Werke, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Pallas Athene 
und Flussgott sitzen einander zugewandt, Dm. 65 mm.       R  Randf., l. berieben, kl. Kratzer, ss-vz

1184

60,--

DICHTER UND SCHRIFTSTELLER, Tasso, Torquato, 1544-1595. Bronzesuitenmedaille o. J.,  
(v. N. Cerbara, 1793-1869) 47.40g. Vs.: Brustbild in Robe mit Lorbeerkranz n. l., Rs.: 6 
Zeilen Schrift zwischen Rosette und Fanfaren in Lorbeerkranz, Dm. 41 mm, Wurzbach-T. 
8682.    dunkelbraune Patina, l. Randf., vz

1184 

1183  - verkleinert

1182  - verkleinert
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1187

80,--

Bronzemedaille 1880, (v. Lavars, Bristol) 88.80g. Prämienmedaille der Bristol and West 
of England Amateur Photographic Association, Vs.: behelmtes Wappen zwischen 
Einhörnern, Rs.: INTERNATIONAL EXHIBITION im Lorbeerkranz, Rand-Punzierung: 
AWARDED TO W. DE W. ABNEY 1880, Dm. 55 mm, Brown -; Fearon -; Eimer -.       RR  vz

1186

250,--

Silbermedaille 1880, (v. L. C. Wyon, 1863) 90.60g. Prämienmedaille der Society of Arts, 
Manufactures, and Commerce, of 1754, Vs.: Kopf des Protektors Albert Edward (VII.), Prince 
of Wales n. r., Rs.: 5 Zeilen Widmung im Lorbeerkranz, Rand-Gravur + CAPTAIN ABNEY, R. E., 
F. R. S., FOR HIS PAPER ON RECENT ADVANCES IN THE SCIENCE OF PHOTOGRAPHY, 1880, 
Dm. 56 mm, Brown 2794 (nur Bronze); Fearon -; Eimer 1567 (nur Bronze).       RR  l. Randf., vz

1185

100,--

FOTOGRAFEN UND FILM-REGISSEURE, De Wiveleslie Abney, Sir William, 1843-1920. Zinnmedaille 
1873, (v. G. T. Morgan) 149.00g. Annual Exhibition of all Fine Arts, Industries and Inventions, London, 
Vs.: Büste des Protektors Albert Edward (VII.), Prince of Wales, in Gala-Robe n. l., Rs.: Kolonnaden 
der Horticultural Society, im Hintergrund Royal Albert Hall, Rand-Punzierung LIEUTENANT W. DE 
W. ABNEY R. E. CATALOGUE No 4802 AND FOR SERVICES, Dm. 70 mm, Brown 2964; Fearon 324.4; 
Eimer 1622.    Randf., vz-/vz
Dieses Stück und die weiteren fünf Medaillen/Medaillons tragen Widmungen an Sir William Abney de Wiveleslie, *1843 Derby 

+1920 Folkestone, britischer Armee-Ingenieur (1873 als Lieutenant, seit 1880 als Captain), Chemielehrer und Pionier der Technik 

der Fotografie.

1185  - verkleinert

1186  - verkleinert

1187  - verkleinert 1190

200,--

Bronzemedaille 1903, (v. S. A. Restall, Birmingham) 229.00g. Prämienmedaille d. Memorial Lectorship, 
Vs.: Büste v. John Traill Taylor, 1827-1895, im Mantel halbr., Rs.: MEMORIAL LECTORSHIP in Lorbeerkranz, 
darunter Gravur: SIR WM DE W. ABNEY K.C.B., D.C.L., E.R.S., F.R.A.S. .LECTURER. 14TH DECEMBER . 
1903, Randgravur: SUBJECT: - SOME POINTS CONNECTED WITH LANDSCAPE THREE-COLOUR 
PHOTOGRAPHY, Dm. 77 mm, Brown -; Fearon -; Eimer -.      RR  dunkelbraune Patina, l. Randf., vz-St

1189

250,--

Silbermedaille 1892, (v. L. C. Wyon, 1863) 89.90g. Prämienmedaille der Society of Arts, 
Manufactures and Commerce, of 1754, Vs.: Kopf des Protektors Albert Edward (VII.), 
Prince of Wales n. r., Rs.: 5 Zeilen Widmung im Lorbeerkranz, Rand-Gravur: + CAPTAIN W. 
DE W. ABNEY, C. B., F. R. S., FOR HIS PAPER ON „COLOR BLINDNESS“. SESSION 1891-2, Dm. 
56 mm, Brown 2794 (nur Bronze); Fearon -; Eimer 1567 (nur Bronze).       RR  l. Randf., vz

1188

80,--

Bronzemedaille 1883, (v. Lemaire) 113.00g. Prämienmedaille der Association Belge de Photographie, 
sous la protection de S. M. le Roi, Vs.: Muse lagert mit Porträtfoto n. r., oben Sol in Quadriga  
n. r., links Fotoapparat, unten Widmungstafel, Rs.: Tafel mit Prägewidmung über Zweigen, Dm. 60 
mm.    dunkelbraune Patina, l. Randf., vz

1188  - verkleinert

1189  - verkleinert

1190  - verkleinert
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1193

250,--

Bronzemedaille 1835, (v. Pfeuffer, b. Loos) 37.00g. Köln, auf das 17. Niederrheinische Musikfest (7.-
8. Juni 1835) unter Leitung von Felix Mendelssohn-Bartholdy, Vs.: Muse Polyhymnia sucht Flussgott 
Rhenus auf und überreicht ihm Schalmei, Rs.: 11 Zeilen Widmung im Eichen- und Pfingstrosenkranz, 
Dm. 42 mm, Sommer P 54; Niggl 1302; Weiler III 2257.       R  dunkelbraune Patina, St

1192

150,--

KOMPONISTEN, MUSIKER, SÄNGER, Mendelssohn-Bartholdy, Felix, 1809-1847. 
Bronzemedaille, vergoldet 1833, (v. Pfeuffer, b. Loos) 35.20g. Düsseldorf, auf das 15. 
Niederrheinische Musikfest (26.-27. Mai 1833) unter Leitung von Felix Mendelssohn-
Bartholdy, Vs.: Muse Polyhymnia sucht Flussgott Rhenus auf und überreicht ihm Schalmei, 
Rs.: 11 Zeilen Widmung im Eichenkranz, Dm. 42 mm, Sommer P 53; Niggl 1301.       R  St
Felix Mendelssohn-Bartholdy wurde 1833 Städtischer Musikdirektor von Düsseldorf. Auf dem ersten Niederrheinischen 

Musikfest unter seiner Regie, diesem 15., brachte er seine Italienische Sinfonie zur Uraufführung und leitete mit der Aufführung 

des Oratoriums Israel in Ägypten (in deutscher Urfassung) die Wiederentdeckung Händels ein.

1191

75,--

FREIMAURER, Friedrich von Nassau-Oranien, 1797-1881. Silbermedaille 1876, (v. J. P. M. Menger) 
76.40g. S‘Gravenhage, Haag, auf das 60. Jubiläum des Großmeisters Prinz Wilhelm Friedrich Karl von 
den Niederlanden, Vs.: Saal mit vier Säulen, Altar und Sessel, Rs.: 9 Zeilen Widmung in Eichenkranz, 
mit Randpunze von Utrecht, Dm. 62 mm.    Prüfhieb am Rand, kl. Randf., kl. Kratzer, ss+
Prinz Wilhelm Friedrich Karl von den Niederlanden, bekannt als Friedrich von Nassau-Oranien, war seit seiner Aufnahme 1816 in 

Berlin in die Freimaurer-Loge „Zu den drei Weltkugeln“ Hochmeister des Großostens der Niederlande.

1191  - verkleinert

1192 

1193 

1196

50,--

POLITIKER, Baldacci, Anton Freiherr von, 1762-1841. Silbermedaille 1831, (v. J. D. Böhm) 26.20g. 
Auf sein 50jähriges Dienstjubiläum, Vs.: Büste des Ministers n. r., Rs.: Jahreszahlen in Kranz, Dm. 
44 mm, Wurzbach-T. 515.    Kratzer, sonst ss+

1195

90,--

Stifft, Joseph Andreas, 1760-1836. Silbermedaille 1826, (v. J. N. Lang) 35.07g. Auf seine Tätigkeit als 
Leibarzt des Kaisers Franz I., Widmung der medizinischen Fakultät in Wien, Vs.: Brustbild in Uniform 
n. l., Rs.: Austria empfängt den Kaiser nach seiner Genesung, welcher noch im Boot des Charon 
steht, Dm. 48 mm, Brettauer 1174; Wurzbach-T. 8572.    l. berieben, kl. Randf., kl. Kratzer, ss-vz

1194

70,--

MEDIZINER UND ÄRZTE, Pasteur, Louis. 1822-1895. Silberplakette 1892, (v. O. Roty) 76.20g. Auf 
seinen 70. Geburtstag, Vs.: Brustbild n. l., Rs.: Schrift und Rosenzweig, 48 x 67 mm, Slg. Brettauer 
863.    min. Kratzer, fast vz

1194  - verkleinert

1195  - verkleinert

1196 
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1199

70,--

THEOLOGEN UND KLERIKER, Fornasarius, Hippolitus, 1617-1697, Abt in Bologna. Zinnmedaille 
1692, (v. A. Travanus) 68.10g. Widmung der Universität Bologna, Vs.: Brustbild mit Kalotte n. r., 
Rs.: Dreifuß von Sonne beschienen, darüber Pferdekopf und Vorhang, Dm. 55 mm, Wurzbach-T. 
2188.    ss

1198
70,--

Humbeeck, Pierre van, 1829-1890. Silbermedaille 1869, (v. A. Fisch) 70.15g. Vs.: Büste n. l., Rs.: 8 
Zeilen Schrift, Dm. 62,5 mm.    Randf., kl. Delle, l. berieben, sonst ss-vz

1197

110,--

Haussmann, Baron Georges-Eugène von, 1809-1891. Silbermedaille 1927, (v. P.-V. Dautel) 
136.83g. Vs.: Brustbild Baron Haussmanns halbr. vor Stadtplan von Paris, Rs.: Arbeiter schaufelt 
in Straßenbaustelle am Boulevard Haussmann, oben Daten zum Baubeginn (1857) und Bauende 
(1927), Dm. 65 mm.    vz

1197  - verkleinert

1198  - verkleinert

1199  - verkleinert

HANDWERK, BRANCHEN, BERUFE

1202

60,--

BUCHDRUCK, Gutenberg, Johannes, 1400-1468, und Alois Senefelder, 1771-1834. Achteckige 
Silbermedaille o. J., (v. Montagny) 19.70g. Vs.: Brustbilder Gutenbergs und Senefelders 
n. r., Rs.: Monogramm PD in Kranz, 2 Randpunzen, 35 x 35 mm.       R  kl. Kratzer, sonst ss-vz

1202 

1200

50,--

Nicolai, Johann David, 1742-1826. Bronzemedaille 1821, (v. C. Voigt, bei G. Loos) 35.15g. Auf 
sein 50jähriges Amtsjubiliäum, Widmung der Domgemeinde Bremen ihrem Pastor Primarius, Vs.: 
Brustbild n. l., Rs.: Religio steht mit Kreuz an Altar mit Kelch, Dm. 42 mm.    s-ss

1200 

1201

60,--

NATIONALE AUSSTELLUNGEN, Berlin Bronzemedaille 1896, (v. Oertel) 42.71g. 
Ehrenpreis der Deutschen Kolonial-Ausstellung, Vs.: Kopf des Protektors Herzog Johann 
Leberecht zu Mecklenburg, Rs.: Germania sitzt n. l., legt Arm um Eingeborenen, Dm. 47,5 
mm.    in Originaletui? (v. A. Werner Söhne, Berlin), vz

1201
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FREUNDSCHAFT, LIEBE, EHE

1203

120,--

FREUNDSCHAFT,  Silbermedaille o. J., (um 1690, v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 51.92g. 
Vs.: Abraham und Lot begegnen sich mit offenen Armen, Rs.: David nimmt Jonathan bei 
der Hand, beide in antiker Rüstung, Dm. 54,5 mm, Slg. GPH 1157; Forster 886; Slg. Erlanger 
2258.    feine Patina, kl. Randf., kl. Kratzer, ss-vz

1204

70,--

Silbermedaille o. J., (vor 1720, v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 14.89g. Vs.: zwei Freunde, in 
römischer Kleidung, reichen einander die Hand, rechts Amor an Dreifuß mit Schmelztiegel, Rs.: zwei 
Amoretten vor Pyramide mit Handspiegel, Dm. 37,5 mm.   feine Patina, l. geglättet, kl. Kratzer, ss-vz

1205

200,--

Silbermedaille o. J., (um 1720, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 53.21g. Vs.: David und Jonathan, in 
antiker Rüstung, reichen einander die Hand, Rs.: Efeu bewachsener Laubbaum in Landschaft, Dm. 
58 mm, Friedensburg/Seger 5058.    feine Patina, kl. Randf., kl. Kratzer, ss-vz

1205  - verkleinert

1204 

1203  - verkleinert

1208

45,--

Silbermedaille o. J., (um 1800, Stempel v. Loos, Berlin) 14.17g. Vs.: Hygieia sitzt an Altar n. l. und 
füttert Schlange, Rs.: Genius steht auf Pfeiler gestützt und hält Girlande, Dm. 31 mm, Sommer B 
48 var.    feine Patina, Felder berieben, kl. Kratzer, ss-vz

1207

70,--

Silbermedaille o. J., (v. Chr. Wermuth, 1661-1739, Dresden) 43.50g. Vs.: David und Jonathan, 
in antiker Rüstung, reichen einander die Hand, Rs.: weibliche Personifikation der Freundschaft 
schreibt auf Palmbaumstamm, im Hintergrund Landschaft, Dm. 43 mm, Slg. GPH 4379; Wohlfahrt 
55078.    feine Patina, Felder l. berieben, kl. Kratzer, ss-vz

1206

150,--

Silbermedaille o. J., (ohne Signatur, Stempel v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 30.80g. Vs.: Gottesauge 
über Handschlag, darunter verwüstetes Land, Rs.: zwei Schilde mit IONA /THAN und DA/VID lehnen 
an Baum, Dm. 40 mm, Friedensburg/Seger 5059; Slg. GPH 1159, 4362.    min. Randf., vz

1206 

1207 

1208 
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1211

180,--

Silbermedaille o. J., (1636, v. S. Dadler) 67.90g. Vs.: aneinander gekettetes Paar hält Sockel, darauf 
zwei brennende Herzen, zwischen ihnen Amor, Rs.: Heiliggeisttaube über Handschlag mit Blumen, 
darunter Ring mit Tauben zu den Seiten je eine Palme, im Hintergrund Stadtansicht, Dm. 68,5 mm, 
Slg. GPH 1018; Hutten-Czapski 9866.    Felder geglättet, ss

1210

400,--

Doppelter Schautaler o. J., (1620-1634, ohne Signatur, Mzz. Kleeblatt mit Zainhaken) 57.50g. 
Hamburg, Vs.: WAS GOT ZUSAMMEN FVGET DAS SOL KEIN MENSCH SCHEIDEN, Christus segnet 
Brautpaar, die Braut trägt Krone und langes Haar, Rs.: IESUS CHRISTUS MACHET WASSER Z WEIN 
IN CANA GALI : JOH : II, Hochzeit zu Kanaa, 5 Personen, Christus und seine Mutter Maria sitzen 
zur Linken der Braut, Dm. 61 mm, Gaedechens 1545/1546 var.; Gaedechens II 144.3 var.; Slg. GPH 
1008 var.    Felder geglättet, ss

1209

90,--

HOCHZEIT,  Silbermedaille o. J., (v. Chr. Maler, 1604-1640, Nürnberg) 30.85g. Vs.: Priester traut 
ein vor ihm stehendes Paar, Rs.: strahlender Gottesname über zwei Händen mit gekröntem 
Herz und Stadtansicht, zu den Seiten Obelisk und Weinstock, Dm. 45 mm, Slg. Erlanger -, vgl. 
2236.    zeitgenössischer Guss, ss-ss+

1209

1210  - verkleinert

1211  - verkleinert

1214

150,--

Silbermedaille o. J., (um 1660, v. J. Buchheim, 1624-1683, Breslau) 62.40g. Vs.: einander zugeneigtes 
Paar sitzt fast v. v., Rs.: Büste des Amor mit Brautkranz, Dm. 58,5 mm, Friedensburg/Seger 
5029.    Felder geglättet, ss-vz

1213

50,--

Silbermedaille 1645, (v. J. Blum, Hamburg) 16.52g. Bremen, sog. „Gluckhennenmedaille“, Vs.: sich 
küssendes Paar, im Vordergrund Tisch, darauf Weinglas, Früchte und Buch, Rs.: Henne mit ihren 
Küken zwischen Sträuchern, Dm. 38,5 mm, Jungk 29.    altvergoldet, Rs. kl. Stempelf., ss+

1212

150,--

Silbermedaille o. J., (um 1650, ohne Signatur, v. S. Dadler oder J. Blum) 42.90g. Dänemark, sog. 
„Gluckhennenmedaille“, Vs.: sich küssendes Paar, im Vordergrund Tisch, darauf Weinglas, zwei 
Tauben und Früchte, Rs.: Henne mit ihren Küken zwischen Palmbäumen, Dm. 53,5 mm, Galster 
78.    Felder l. geglättet, kl. Randf., ss+

1212

1213 

1214



270 271

1217

90,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Buchheim / J. Kittel, Breslau) 25.07g. Vs.: zusammen gewachsenes 
Paar, umher Kranz aus Palmzweigen, Rs.: Altartisch, darauf zwei brennende Herzen, Dm. 45,5 
mm, Friedensburg/Seger 5032 var. (Vs.); Slg. GPH 4116.       R  fein getönt, Vs. kl. Stempelf., ss-vz

1216

100,--

Silbermedaille o. J., (um 1660, v. J. Buchheim, 1624-1683, Breslau) 25.12g. Vs.: zusammen 
gewachsenes Paar, umher Kranz aus Palmzweigen, Rs.: von Trauring gerahmter Handschlag mit 
dreiblütigem Zweig, die Handgelenke durch Kette mit Herzen verbunden, unten zwei schnäbelnde 
Tauben, Dm. 45 mm, Friedensburg/Seger 5032; Slg. GPH 4111.   fein getönt, Vs. kl. Stempelf., ss-vz

1215

80,--

Silbermedaille o. J., (um 1660, v. J. Buchheim, 1624-1683, Breslau) 30.32g. Vs.: zwei Arme aus 
Wolken halten Herz mit Zweigen über Stadtansicht von Breslau, Rs.: Paar reicht sich über Altar die 
Hand, oben Heiliggeisttaube, Dm. 46,5 mm, Friedensburg/Seger 5031; Slg. GPH 4110.   geputzt, ss

1215

1216

1217

1218

120,--

Silbermedaille o. J., (17. Jh., Signatur I. H., wahrscheinlich v. J. Höhn, Danzig) 21.85g. Vs.: AMOR 
VINCIT OMNIA, Amor reitet auf einem Löwen n. r., Rs.: Paar reicht sich die Hand auf Brücke, darüber 
bogig: MANUS MANUM LAVAT, umher Putten, i. A. Totenkopf auf Knochen zwischen I. - H., Dm. 42 
mm, Slg. GPH -.    feuervergoldet, l. berieben, ss-vz

1219

180,--

Silbermedaille o. J., (17. Jh., ohne Signatur, wahrscheinlich v. J. Höhn, Danzig) 57.50g. Vs.: Brautpaar 
reicht sich die Hand, darüber Heiliggeisttaube, unten dreiblütiger Zweig zwischen zwei Herzen, 
Rs.: zwei durch eine Kette verbundene Arme aus Wolken halten brennendes Herz, darunter 
aufgeschlagenes Buch, Dm. 57, Slg. GPH 1027.    Prüfhieb, Randf., sonst ss-vz

1220

200,--

Silbermedaille o. J., (17. Jh., Signatur I. R., wahrscheinlich v. I. Reteke, 1640-1720, Hamburg) 
50.50g. Vs.: Brautpaar steht einander zugewandt, dazwischen Tisch mit Blumen und Schmuck, 
der Bräutigam überreicht seiner Braut brennendes Herz, sie hält ihre Hand aufs Herz, links 
Bienenkorb, rechts Nest, Rs.: Arme aus Wolken halten Herz mit Zweigen, darunter schnäbelnde 
Tauben, Dm. 53,5 mm, Slg. Hans Mueller-Lebanon, Auktion Cahn 1925, 323.      R  min. Randf., ss-vz

1220  - verkleinert

1219  - verkleinert

1218 
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1223

60,--

Silbermedaille o. J., (17. Jh., ohne Signatur) 30.90g. Vs.: Paar im Gewand von Mars und Minerva 
steht neben Altar, darauf zwei Kränze und zwei Kreuze, erhält von zwei Händen aus Wolken 
Trauringe, Rs.: zwei Amoretten an Denkstein mit Kreuz, im Hintergrund Schiff, Dm. 44,5 mm, Slg. 
GPH -.    kl. Kratzer, ss-vz

1222

80,--

Silbermedaille o. J., (17. Jh., ohne Signatur) 21.08g. Vs.: Paar reicht sich die Hand an Altar mit 
Becken, darüber Engel, Rs.: 7 Zeilen Schrift: GOTT / DER HERR / SPRACH ES IST / NICHT GVET / DAS 
DER MENSCH / ALAIN SEI / GENESIS 2, Dm. 41 mm, Slg. GPH -.    berieben, Rs. i. F. bearbeitet, ss

1221

50,--

Silbermedaille o. J., (Ende 17. Jh., ohne Signatur, Stempel v. G. F. Nürnberger, 1650-1721, Nürnberg) 
27.70g. Vs.: zwei verschlungene Hände aus Wolken mit Palmzweigen, Rs.: zwei schnäbelnde Tauben 
auf Palme, Dm. 38 mm, Slg. GPH 4108.    feine Patina, kl. Randf., kl. Kratzer, ss-ss+

1221 

1222 

1223

1226

80,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 44.50g. Vs.: Paar reicht sich die Hand vor 
Ölbaum und schenkt sich einander brennendes Herz, am Boden liegen Dämonen, Rs.: zwei Herzen 
mit Ringen auf Altar, im Hintergrund Palast, ohne Randschrift, Dm. 48,5 mm, Forster 880; Slg. GPH 
1033.    Felder geglättet, sonst ss-vz

1226

1225

100,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 44.70g. Vs.: Paar reicht sich die Hand, 
dahinter Weinstock, Rs.: zwei Hände aus Wolken halten Herz, darüber strahlender Name Jehovas, 
unten schnäbelnde Tauben, Dm. 54 mm, Forster 879; Slg. GPH 1030.   Felder l. berieben, kl. Randf., ss+

1224

150,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 29.35g. Vs.: ein durch Joch und Ketten 
verbundenes Paar steht zwischen Bienenkorb und Rad, Rs.: Fortuna mit Füllhorn steht fast v. v.,  
hält einen Knaben an der Hand, links Henne mit Küken, Dm. 45 mm, Forster 878; Slg. GPH 
1035.    Vs. kl. Stempelf., Rs. l. berieben, ss-vz

1224

1225  - verkleinert



274 275

1229

60,--

Silbermedaille o. J., (v. Chr. Wermuth, 1661-1739, Dresden) 28.34g. Vs.: Christus segnet den 
Ehebund eines Paares über Altar mit zwei Herzen, Rs.: 9 Zeilen deutsche Schrift, oben und unten 
Liebesknoten, Dm. 44 mm, Slg. GPH 1039 var.    kl. Randf., ss

1228

80,--

Silbermedaille o. J., (um 1700, ohne Signatur, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 17.40g. Vs.: Handschlag 
aus Wolken über Altar, Rs.: Tod mit Sense trennt zwei an einer Kette hängende Herzen, Dm. 40,5 
mm, Slg. GPH 1032, 4128.    kl. Randf., l. berieben, ss-ss+

1227

180,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 38.35g. Vs.: Venus und Amor stehen an Altar, 
entzünden durch Brennspiegel zwei Herzen, Rs.: zwei brennende antike Öllampen auf Altar, im 
Hintergrund Pyramiden, mit Randschrift, Dm. 49 mm, Slg. GPH 1029.   kl. Randf., min. Kratzer, ss-vz

1227

1228 

1229 

1232

130,--

Silbermedaille o. J., (um 1760, Stempel v. G. F. Loos) 28.55g. Vs.: strahlender Gottesname über 
barockem Trauring, in der Ringfassung Handschlag, Rs.: Kreuz mit Rosenranken, Dm. 43 mm, Slg. 
GPH -, vgl. 1034 (dort P. H. Müller zugeschrieben).    geglättet, ss+

1231

70,--

Silbermedaille o. J., (um 1700, v. G. Hautsch, Nürnberg) 21.47g. Vs.: Paar wird von bärtigem Mann 
getraut, links Engel, rechts Trauzeuge, Rs.: Paar kniet betend vor kleinem Altar, links fesselt Engel 
Teufel, im Hintergrund Ehebett, Dm. 42 mm, Slg. Erlanger 2208 (dort in Gold).   l. berieben, fast vz

1230

80,--

Silbermedaille 1698, (ohne Signatur, v. Chr. Wermuth?) 29.50g. Vs.: Christus segnet den Ehebund 
eines Paares, i. A. 4 Zeilen Schrift und Jahr, Rs.: Fortuna mit vom Wind geblähtem Banner auf 
geflügelter Kugel n. r., hält brennendes Herz in der Linken, Dm. 46 mm, Slg. GPH -.    kl. Kratzer, ss

1230

1231 

1232 
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1235

90,--

Silbermedaille 1738, (v. N. van Swinderen) 44.30g. Auf die Silberhochzeit von Jacob Potier und Maria 
Le Lieure, Vs.: Paar an Altar mit brennenden Herzen, dahinter Tod mit Sense, rechts Pyramide, Rs.: 
6 Zeilen Schrift, unten Kartuschen für Gravur, Randgravur mit Widmung, Dm. 44 mm.    ss-vz

1234

100,--

SILBERHOCHZEIT, Niederlande Silbermedaille 1729, (ohne Signatur) 39.80g. Auf die Silberhochzeit 
von Egidius van den Bempden und Aegie Hooft (Heirat 17. 06. 1704), Vs.: Pietas und Constantia 
stehen neben Altar, rechts Säule, darauf XXV, Rs.: zwei gekreuzte Fasces-Bündel, daran zwei 
Wappen, unten Stadtschild von Amsterdam, Dm. 47 mm.    ss-vz

1233

100,--

Silbermedaille o. J., (18. Jh., v. C. F. Loos / J. C. Busch) 14.48g. Regensburg, Vs.: Paar reicht sich unter 
Baum die Hand und schenkt einander brennendes Herz, Rs.: Jakob küsst Rahel in Landschaft, Dm. 
38,5 mm, Slg. GPH 1017.    kl. Randf., kl. Kratzer, ss

1233 

1234

1235

1236

150,--

Silbermedaille 1747, (v. J. G. Holtzhey, 1726-1808) 75.50g. Auf die Silberhochzeit von Jacobus Fak 
und Maria Schyn, Vs.: weibliche Gestalt opfert an Altar, dahinter Obelisk mit Pelikannest, Rs.: Krone 
über flammenden Herzen und gekreuzten Hochzeitsfackeln, daran Tuch mit Gravur, Dm. 61,5 mm, 
Slg. Spiegel -.    Felder berieben, ss-vz

1237

200,--

Silbermedaille 1753, (ohne Signatur, v. J. G. Holtzhey, 1726-1808) 42.81g. Auf die 
Silberhochzeit von Essaye Gillot und Marie Mounier (Heirat August 1728), Vs.: Paar 
sitzt an Altar, links fünf kleine Schösslinge, Rs.: Amor mit Fackel und zwei Wappen auf 
Wolken, darunter Attribute der Kaufleute, im Hintergrund Schiffe, mit Randschrift, 
Dm. 48 mm, Teylers Museum, Haarlem, TMNK 14273.       RR  winzige Kratzer, ss-vz

1238

160,--

Silbermedaille 1754, (v. J. G. Holtzhey, 1726-1808) 37.70g. Auf die Silberhochzeit von Pieter Cliquet 
und Anna Maria Graver (Heirat März 1729), Vs.: Paar reicht sich die Hand über Altar, oben XXV in 
Wolken, Rs.: Kartusche mit zwei Wappen unter Krone, Dm. 49 mm.    min. Kratzer, fast vz

1238

1237

1236  - verkleinert
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1241

80,--

Silbermedaille 1773, (v. B. C. van Calker, 1738-1813) 35.52g. Auf die Silberhochzeit von Tjaerd van 
der Walle und Ybeltje Gisberts, Vs.: brennender Altar mit 25, rechts drei weibliche Gestalten, Rs.: 
9 Zeilen Schrift unter Jahr, Dm. 44 mm, Slg. Spiegel -.    l. berieben, min. Kratzer, ss-vz

1240

500,--

Silbermedaille 1763, (v. A. van Baerll) 91.30g. Auf die Silberhochzeit von Daniel van Limburg und 
Johanna Erkelens, Vs.: Paar opfert an Altar mit XXV und reicht sich die Hand, rechts Palmen, links 
Säule mit L, Rs.: zwei Arme aus Wolken halten Kranz um Säule, darauf zwei Herzen, i. A. gravierte 
Widmung, Dm. 61,5 mm, Slg. Spiegel -.    l. berieben, Rs. kl. Kratzer, ss-vz

1239

90,--

Silbermedaille 1763, (Stempel v. J. G. Holtzhey, 1726-1808) 42.95g. Auf die Silberhochzeit von Jacob 
Luden und Elsina Wooningh, Vs.: Paar reicht sich die Hand über Altar, Rs.: weibliche Personifikation 
des Wohlstandes sitzt v. v., hält Merkurstab und Wappen, umgeben von Attributen des Handels, 
im Hintergrund Schiffe, Dm. 49 mm, Slg. Spiegel -.    l. berieben, min. Kratzer, ss-vz

1239

1240  - verkleinert

1241

1244

60,--

Silbermedaille 1792, (v. J. M. Lagemann, 1725-1809) 28.50g. Auf die Silberhochzeit von Cornelis 
Breet und Grietje Kl=snen (sic), Vs.: Frau kniet n. r. und opfert an Altar mit 25, links Anker an Säule, 
Rs.: 8 Zeilen Schrift, Dm. 45 mm, Slg. Spiegel -.    Vs. feine Patina, min. Kratzer, fast vz

1243

100,--

Silbermedaille 1786, (ohne Signatur, Stempel v. M. Holtzhey) 40.73g. Haarlem, Auf die Silberhochzeit 
von Arend Arendsen und Catharina Groeneweg, Vs.: Saturn und Amor neben Altar mit zwei 
brennenden Herzen, Saturn weist mit der Rechten auf Obelisk mit XXV, Rs.: 4 Zeilen Schrift zwischen 
Schriftbändern, Dm. 48,5 mm, Slg. Spiegel -.    Vs. blaue Patina, min. Kratzer, fast vz

1242

120,--

Silbermedaille 1779, (ohne Signatur) 30.42g. Auf die Silberhochzeit von David Jan Thilenus und 
Margaretha Elisabeth van der Haer, Vs.: Krone über zwei Wappen, Rs.: Genius, Venus und Amor 
legen Kette um zwei flammende Herzen auf Altar, Dm. 45 mm.    l. berieben, winz. Kratzer, ss-vz

1242

1243

1244 
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1247

60,--

Silbermedaille 1804, (v. J. M. Lagemann, 1725-1809) 25.50g. Auf die Silberhochzeit von A. Cleyndert 
und Y. Taanman, Vs.: Paar opfert an Altar mit 25, im Hintergrund Windmühle, Rs.: 8 Zeilen Schrift 
unter Baldachin, darauf gravierte Widmung, Dm. 45 mm, Slg. Spiegel -.    feine Patina, fast vz

1246

150,--

Silbermedaille 1797, (Stempel v. J. G. Holtzhey, 1726-1808) 72.90g. Auf die Silberhochzeit von Derk 
Luden und Elisabeth van Heiningen, Vs.: weibliche Gestalt opfert an Altar, dahinter Obelisk mit 
Pelikannest, Rs.: Krone über flammenden Herzen und gekreuzten Hochzeitsfackeln, Handschlag, 
darunter Tuch mit Gravur, Dm. 62 mm, Slg. Spiegel -.    Vs. Oxydfleck, kl. Kratzer, ss-vz

1245

100,--

Silbermedaille 1793, (ohne Signatur, Stempel v. M. Holtzhey) 42.10g. Auf die Silberhochzeit von C. 
Wärner und P. Carp, Vs.: Saturn und Amor neben Altar mit zwei brennenden Herzen, Saturn weist 
mit der Rechten auf Obelisk mit XXV, Rs.: 13 Zeilen Schrift über Handschlag auf Zweigen, Randgravur, 
Dm. 48 m, Slg. Spiegel -.    feine Patina, min. Kratzer, fast vz

1245

1246  - verkleinert

1247
1250

50,--

GOLDHOCHZEIT, Deutschland Silbermedaille 1809, (v. Loos) 27.23g. Frankfurt, auf die Goldene 
Hochzeit von Alexander Gontard und Maria Caecilia, geb. Dubosc, Vs.: drei Kinder schmücken 
Altar mit Girlanden, Rs.: Widmung in 11 Zeilen, Dm. 42,5 mm, Joseph/Fellner 1000; Sommer A 
137.    feine Patina, kl. Randf., min. berieben, ss-vz

1249

360,--

Polen, Danzig Silbermedaille 1745, (v. M. Holtzhey) 30.05g. Auf die Silberhochzeit von Hendrik 
Soermans und Anna Maria, geb. Rammelman, Vs.: Paar sitzt vor Palmbaum, reicht sich die Hand, 
der Mann hält Oroboros, darin XXV, die Frau hält Füllhorn, Rs.: Anker und Merkurstab über 9 Zeilen 
Schrift, Dm. 43,5 mm.    Vs. kl. Stempelf., min. berieben, min. Randf., fast vz

1248

50,--

Silbermedaille 1807, (v. J. M. Lagemann, 1725-1809) 24.91g. Auf die Silberhochzeit von F. 
Geyben und J. E. Scholten, Vs.: Frau kniet n. r. und opfert an Altar mit 25, links Anker an Säule, 
Rs.: 8 Zeilen Schrift unter Baldachin, darauf gravierte Widmung, Dm. 45 mm, Slg. Spiegel -. 
    Vs. feine Patina, min. Kratzer, fast vz

1248

1249 

1250 
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1253

80,--

Silbermedaille o. J., (um 1565, Model von Nickel Milicz ?, Joachimsthal) 25.70g. Auf die Geschichte 
des Propheten Jonas, Vs.: verschiedene Szenen der Jonas-Geschichte: Verschlucken und Ausspeien 
des Jonas durch den „Walfisch“ in Landschaft an Meeresufer, Rs.: Christus entsteigt dem 
Grab, Dm. 47,5 mm, Slg. GPH 69.       späterer Guss  altvergoldet, Hsp., gelocht, Randf., fast ss

1252

180,--

ALTES TESTAMENT,  Silbermedaille o. J., (um 1565, Model von Nickel Milicz ?, Joachimsthal) 
30.41g. Auf die Geschichte des Propheten Jonas, Vs.: verschiedene Szenen der Jonas-Geschichte: 
Verschlucken und Ausspeien des Jonas durch den „Walfisch“ in Landschaft an Meeresufer, Rs.: 
Christus entsteigt dem Grab, Dm. 47,5 mm, Slg. GPH 69.    Randf., ss

1251

70,--

Niederlande Silbermedaille 1764, (ohne Signatur) 27.42g. Auf die Goldene Hochzeit von Gerard de 
Jong Dynasta de Beek et Donck und Johanna Judith Josselin, Vs.: Handschlag über mit Füllhörnern 
geschmücktem Altar, darauf 50, Rs.: Krone über Porträtmedaillon und Wappen, darunter 4 Zeilen 
Schrift, Dm. 41 mm.    feine Patina, kl. Randf., l. berieben, ss-vz

1251 

1252

1253

1256

200,--

TAUFE,  Silbermedaille 1630, (v. S. Dadler, 1621-1630, Hofmedailleur in Dresden) 29.11g.  
Vs.: Jesus sitzt mit drei Kindern und drei Frauen fast v. v., umher doppelte Umschrift,  
Rs.: Taufbecken, darauf stehender Jesusknabe mit Kreuz, zu den Seiten je ein Engel,  
im Vordergrund Betender, Dm. 52 mm, Slg. GPH -.       R  Hsp (?), ss

1255

100,--

SALVATORMEDAILLEN,  Ovale Silbermedaille o. J., (um 1690, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 
24.31g. Salvatormedaille, Vs.: VENTE AD ME OMNES, Büste Jesu in Strahlenkranz, Rs.: NON EST 
IN ALIO SALVS, Tisch mit Kruzifix, Kelch, Bibel und Schale, Dm. 45 x 40 mm, Friedensburg/Seger 
5048.    mit angelöteter Trageöse, kl. Fehlstellen (Korrosion), Vs. kl. Stempelf., ss

1254

120,--

WEIHNACHTEN,  Silbermedaille o. J., (um 1660, v. J. Buchheim, 1624-1683, Breslau) 37.24g. Auf 
die Geburt Jesu, Vs.: Anbetung Jesu im Stall von Bethlehem, Rs.: 6 Zeilen Schrift, Dm. 52 mm, 
Friedensburg/Seger 5017.    Randschläge, Kratzer, ss

1254 - verkleinert

1255 

1256

RELIGION
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1259

120,--

Silbermedaille o. J., (um 1640, Stempel v. P. Walther, Dresden) 22.10g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan in doppelter Umschrift, Rs.: Priester mit Täufling und drei Taufpaten an Taufbecken, 
oben in Strahlenkranz thronen Gottvater und Sohn, darüber Heiliger Geist, Dm. 48 mm, Slg.  
GPH -; Grund W o.J./08.      R  feuervergoldet, Stempelbruch, Felder geglättet, kleine Randf., ss-vz

1258

120,--

Silbermedaille o. J., (1633-1644, v. P. Walther, Dresden) 21.50g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan in doppelter 
Umschrift, Rs.: Priester mit Täufling und drei Taufpaten an Taufbecken, darüber in Strahlenkranz die 
Symbole der Dreieinigkeit, Dm. 48,5 mm, Slg. GPH 1121; Grund W o.J./05.   gewellt, winz. Hsp. (?), ss

1257

90,--

Silbermedaille o. J., (1633-1644, v. P. Walther, Dresden) 21.06g. Vs.: Priester mit Täufling 
und drei Taufpaten an Taufbecken, oben in Strahlenkranz die Symbole der Dreieinigkeit, Rs.: 
6 Zeilen Schrift, Dm. 48,5 mm, Slg. GPH -, vgl. 1120 (Rs.); Grund W o.J./09.       R  gewellt, ss

1257

1258

1259

1262

150,--

Silbermedaille o. J., (um 1660, Stempel v. J. Buchheim, Breslau) 39.83g. Vs.: Jesus steht fast v. v. mit 
einem Kind mit Zweig auf dem Arm, drei weitere sich an seinem Gewand festhaltend, Rs.: Priester 
tauft Kind über Taufbecken in Kirchenhalle, umher drei Taufpaten, Dm. 53 mm, Friedensburg/Seger 
5022; Slg. GPH 1078.    fein getönt, min. Kratzer, ss-vz

1261

60,--

Silbermedaille o. J., (Stempel v. J. Buchheim, 1624-1683, Breslau) 16.45g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan, Rs.: Jesus steht fast v. v. mit einem Kind mit Zweig auf dem Arm, rechts zwei tanzende, sich 
umarmende Kinder, links ein weiteres, sich an Jesu Gewand festhaltend, Dm. 40 mm, Friedensburg/
Seger 5018 (nur Vs. und andere Umschrift), Rs. vgl. 5022).    späterer Guss (?), ss-vz

1260

100,--

Silbermedaille o. J., (um 1640, Stempel v. P. Walther, Dresden) 21.53g. Vs.: Taufe Jesu im  
Jordan in doppelter Umschrift, Rs.: Priester mit Täufling und drei Taufpaten an Taufbecken,  
oben in Strahlenkranz thronen Gottvater und Sohn, darüber Heiliger Geist, Dm. 48,5 mm,  
Slg. GPH -; Grund W o.J./08.       R  Stempelbruch, kleine Randf., ss-vz

1260

1261 

1262  - verkleinert
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1265

200,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Höhn, 1642-1693, Danzig) 32.89g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, links zwei 
Engel, oben Heiliggeisttaube in Strahlenkranz, Rs.: Christus steht fast v. v. mit einem Kind auf 
dem Arm, rechts zwei tanzende, sich umarmende Kinder, links ein weiteres, sich an Jesu Gewand 
festhaltend, Dm. 53 mm, Slg. GPH 1087.      hohes Relief  fein getönt, l. berieben, min. Kratzer, ss-vz

1264

250,--

Silbermedaille o. J., (ohne Signatur, um 1660, v. J. Buchheim, Breslau oder J. Höhn Danzig) 47.80g. 
Vs.: Jesus mit vierpaßförmigem Nimbus an Tisch, umher drei Kinder, in doppelter Umschrift, Rs.: 
Taufszene in Kirchenhalle, rechts geöffnetes Buch, darin: SAC / RA / IN, BA / PT / IS / MA, Dm. 55 
mm, Vs. vgl. Friedensburg/Seger 5022; Rs. vgl. Slg. GPH 1100.    Felder geglättet, Randf., ss

1263

90,--

Silbermedaille o. J., (um 1670, v. J. Buchheim, 1624-1683, Breslau) 34.40g. Vs.: Hüftbild Jesu mit 
Dornenkrone als Schmerzensmann, Rs.: Taufszene in Kirchenhalle, Dm. 48 mm, Friedensburg/Seger 
5023.    Randf., kl. Kratzer, ss/ss-vz

1263

1264  - verkleinert

1265
1268

100,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Höhn, 1642-1693, Danzig) 26.34g. Vs.: Fides / Religio steht neben Altar 
mit brennendem Herz, hält Schwert und großes Kreuz (am Kreuz-Fuß Signatur IH) und wird von 
Hand aus Wolken bekrönt, Rs.: Hand aus strahlenden Wolken hält brennende Laterne über Herz 
mit Auge, darunter aufgeschlagenes Buch, Dm. 45 mm,    altvergoldet, gehenkelt, ss
Johann Höhn schuf diese Medaille auf der Basis einer Medaillenprägung Sebastian Dadlers von 1629 (Wiecek 54, Maué 128).

1267

180,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Höhn, 1642-1693, Danzig) 24.34g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, rechts 
zwei Engel, oben Heiliggeisttaube in Strahlenkranz, Rs.: Beschneidung Jesu im Tempel,  
Dm. 46 mm, Slg. GPH 1088.       R  gewellt, Randf., ss

1266
220,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Höhn, 1642-1693, Danzig) 23.63g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, r. zwei Engel, oben 
Heiliggeisttaube in Strahlenkranz, Rs.: Beschneidung Jesu im Tempel, Dm. 45 mm, Slg. GPH 1088.      R  vz

1266

1267

1268
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1271

70,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 29.35g. Vs.: Priester tauft Kind über 
Taufbecken mit Blutstrahl, der aus der Seite des Gekreuzigten strömt, Rs.: Jesus mit Wanderstab 
geht an auf dem Boden liegenden Kind vorüber, Dm. 48,5 mm, Forster 872; Slg. GPH vgl. 
1106.    Vs. kl. Kratzer, ss/ss-vz

1270

60,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 24.90g. Vs.: Priester tauft Kind über 
Taufbecken mit Blutstrahl, der aus der Seite des Gekreuzigten strömt, Rs.: Anbetung der Hirten, darüber 
Engel mit Schriftband, Dm. 49 mm, Forster 873; Slg. GPH vgl. 1105.   späterer Guss, Rs. Prüfspur, ss

1269

90,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 29.75g. Vs.: Priester tauft Kind über 
Taufbecken mit Blutstrahl, der aus der Seite des Gekreuzigten strömt, Rs.: 6 Zeilen Schrift in 
Lorbeerzweigen, umher Marterwerkzeuge, unten Kelch, Dm. 49 mm, Slg. Erlanger 2249; Forster 
871; Slg. GPH vgl. 1105 (nur Vs.).    Vs. kl. Kratzer, ss/ss-vz

1269

1270

1271

1272

80,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 25.33g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan in felsiger 
Landschaft, Rs.: Jesus steht von Putten umgeben in Landschaft an einem kleinen Bach, der aus 
seinem Blut gespeist wird, Dm. 44 mm, Slg. GPH 1107.   Vs. Stempelf. am Rand, Randf., sonst ss-vz

1273

150,--

Silbermedaille o. J., (v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 29.74g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan in felsiger 
Landschaft, Rs.: Noah opfert an brennendem Altar, im Hintergrund Regenbogen über Landschaft 
und Arche auf Berg, mit Randschrift von F. Kleinert, Dm. 44,5 mm, Forster 874.    kl. Randf., ss-vz

1274

90,--

Silbermedaille o. J., (Stempel v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 18.48g. Auf die Taufe des 
syrischen Feldherrn Naeman im Jordan, Vs.: Naeman steht im Jordan, rechts hinter ihm Prophet 
Elisha (Elisa) und Soldaten mit Pferden, Rs.: Blut des Gekreuzigten strömt auf knienden Knaben, 
Dm. 42 mm, Slg. GPH 4454.    Rs. kl. Kratzer, ss-vz

1274 

1273

1272 
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1277

100,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 28.50g. Vs.: Priester tauft Kind über 
Taufbecken, umher Eltern und Pate in Taufkapelle, oben Heiliggeisttaube, Rs.: Bundeslade, 
darauf Bibel und der blühende Stab Aarons, Dm. 49 mm, Friedensburg/Seger 5040; 
Slg. GPH 1103 (dort als Bleiabschlag).       R  entfernter Henkel (doppelt gelocht), ss+/ss

1276

170,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 27.40g. Vs.: Priester tauft Kind über  
Taufbecken, umher Eltern und Pate in Taufkapelle, oben Heiliggeisttaube, Rs.: Bundeslade, 
darauf Bibel und der blühende Stab Aarons, Dm. 49 mm, Friedensburg/Seger 5040;  
Slg. GPH 1103 (dort als Bleiabschlag).       R  Randf., sonst vz

1275

200,--

Silbermedaille o. J., (Stempel v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 75.54g. Vs.: verschleierte Frau 
steht n. l., hält Täufling über Taufschale mit Kanne, Priester steht n. r., spendet die Taufe, darüber 
strahlendes Dreieck und Heiliggeisttaube, Rs.: Jesus steht v. v., aus der Seite fließt sein Blut über 
ein Gefäß in einen Bach, an dem zwei Kinder sich rein waschen, ohne Randschrift, Dm. 61 mm, 
Forster 876.    min. berieben, ss-vz

1275  - verkleinert

1276

1277

1280

90,--

Silbermedaille o. J., (um 1700, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 33.50g. Jede Medaillenseite ist 
in zwei Hälften geteilt: Vs.: Säugling auf Bett unter aus Wolken kommenden Strahlen, darunter 
Trennungslinie, Taufbecken unter Krone, Rs.: Hand aus Wolken hält Messer (?) an Erdball, darunter 
Trennungslinie, Krone in Wolken, Dm. 49,5 mm, Friedensburg/Seger 5049; Slg. GPH 1101.    ss

1279

100,--

Silbermedaille o. J., (um 1700, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 30.07g. Jede Medaillenseite ist 
in zwei Hälften geteilt: Vs.: Säugling auf Bett unter aus Wolken kommenden Strahlen, darunter 
Trennungslinie, Taufbecken unter Krone, Rs.: Hand aus Wolken hält Messer (?) an Erdball, darunter 
Trennungslinie, Krone in Wolken, Dm. 49,5 mm, Friedensburg/Seger 5049; Slg. GPH 1101.    ss+

1278

120,--

Silbermedaille o. J., (v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 15.70g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, Rs.: Lamm 
Gottes steht n. r. auf Passionswerkzeugen, Dm. 39 mm, Friedensburg/Seger 5045; Slg. GPH 
4481.    feine Patina, ss

1278 

1279

1280
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1283

160,--

Silbermedaille o. J., (v. M. Federer, 1674-1700, Münzmeister in Regensburg) 12.25g. Vs.:  
zwischen Doppeladler oben und Stadtschlüssel von Regensburg unten: PIGNUS / ET 
MEMORIA / BAPTISMI in Zweigen, Rs.: Springbrunnen in Gartenlandschaft, Dm. 34 mm, Plato 
215.    Vs. min. Kratzer i. F., sonst ss-vz

1282

90,--

Silbermedaille o. J., (um 1720, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 15.87g. Vs.: Jesuskind mit Reichsapfel 
steht in Flammenglorie v. v., Rs.: Jesus als Knabe sitzt auf Grab, schultert Kreuz, hält Blütenstengel, 
links Kelch, Dm. 40 mm, Friedensburg/Seger 5043; Slg. GPH -, vgl. 1080 a.      R  min. Stempelriss, vz
Medaille nach Vorbild von Sebastian Dadler und Johann Buchheim

1281

80,--

Silbermedaille o. J., (um 1720, v. J. Kittel, 1656-1740, Breslau) 50.60g. Vs.: Johannes der Täufer vor 
Himmelspforte, Rs.: schlafendes Kind auf Ruhekissen in Landschaft, Dm. 53 mm, Friedensburg/
Seger 5041; Slg. GPH 1099.    feine Patina, ss+

1281

1282 

1283 

1286

90,--

Silbermedaille o. J., (v. Chr. Wermuth, 1661-1739, Dresden) 27.75g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, Rs.: 
Kruzifix  über Taufbecken, aus der Seite des Gekreuzigten strömt Blut in einen Kelch, Dm. 43 mm, 
Slg. GPH -.    ss-ss+

1285

160,--

Silbermedaille o. J., (um 1705, v. L. G. Lauffer, Nürnberg) 46.00g. Vs.: Jesus findet Kind in Landschaft, 
Rs.: Priester tauft Kind über Taufbecken mit Blutstrahl, der aus der Seite des Gekreuzigten strömt, 
Dm. 48 mm, Slg. GPH -; Slg. Erlanger -.    min. Kratzer u. Randf., ss-vz

1284

80,--

Silbermedaille o. J., (um 1690, v. L. G. Lauffer / G. Hautsch, Nürnberg) 47.80g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan, oben in Wolken Gottvater, Rs.: Religio / Fides tauft Kind über Taufbecken, rechts Spes und 
Caritas, Dm. 54 mm, Slg. GPH vgl. 1085, 4433.    kl. Randf., sonst fast vz

1284  - verkleinert

1285 

1286 
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1289

40,--

Silbermedaille 1852, (v. G. Mainert, gest. 1846, Warschau) 23.60g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, 
oben Heiliggeisttaube, Rs.: NA PAMIATKE CHRZTU, darunter gravierte Widmung: Dla / Herm. 
Ign. Gust. Safft / H. Haubold / d: 17 8:r. 1852, unten Lorbeerzweig, Dm. 43,5, Hutten-Czapski vgl. 
5398.    Rs. Kratzer, ss

1288

60,--

Silbermedaille 1831, (Stempel v. F. Zeichner) 35.05g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan, rechts Gebäude, 
Rs.: in Eichen- und Lorbeerkranz Feld mit Gravur: J. B. Laaber / d. 30 t July 1831, Dm. 52,5 mm, 
Slg. GPH -.    l. berieben, min. Kratzer, ss-vz

1287

40,--

Silbermedaille o. J., (Anf. 19. Jh., v. F. Stuckhart) 17.23g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan in felsiger 
Landschaft, Rs.: zwei Engel in Wolken halten Kreuz, Füllhorn und Buch, Dm. 42 mm, Slg. GPH -. 
    Randf., sonst ss-vz

1287 

1288  - verkleinert

1289 

1292

180,--

Breiter Taler o. J. (vermutlich vor 1680), 28.42g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem 
Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift, unten 3 
Zeilen, Rs.: 10 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 51 mm, Knyphausen -, vgl. 
7295.    Vs. kl. Oxydfleck, kl. Randf., Felder geglättet, ss-vz

1292  - verkleinert

1291

200,--

Breiter Taler o. J. (vermutlich vor 1680), 29.05g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem 
Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, 
Rs.: 10 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 51,5 mm, Knyphausen -, vgl. 7295.    ss-vz

1291  - verkleinert

1290

200,--

Harzer Tauftaler Breiter Taler o. J. (vermutlich vor 1680), 28.42g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan 
unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift, 
unten 3 Zeilen, Rs.: 10 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 51 mm, Knyphausen -, vgl. 
7295.    schöne Patina, Vs. kl. Druckstellen mittig, ss-vz

1290  - verkleinert
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1293

150,--

Breiter Taler o. J. (vermutlich vor 1680), 29.89g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem 
Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift, unten 3 Zeilen,  
Rs.: 10 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 51,5 mm, Knyphausen -, vgl. 
7295.    schöne Patina, gestopftes Loch, sonst ss+

1294

150,--

Breiter Taler o. J. (vermutlich vor 1680), 29.11g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem 
Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und Berg, unten 3 
Zeilen, Rs.: 10 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 51,5 mm, Knyphausen -, vgl. 
7295.    Felder bearbeitet, ss

1295

140,--

Breiter Taler o. J. (vermutlich vor 1680), 28.80g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem 
Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift, unten 3 
Zeilen, Rs.: 10 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 51,5 mm, Knyphausen -, vgl. 
7295.    gelocht, kl. Schrötlingsf. am Rand, sonst ss-vz

1295  - verkleinert

1294  - verkleinert

1293  - verkleinert

1296

150,--

Breiter Taler 1697 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 29.04g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 51,5 mm, Katsouros 2.    l. Patina, kl. Randf., Vs. kl. Stempelriss, ss+

1297

130,--

Breiter Taler 1697 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 29.11g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 51,5 mm, Katsouros 2.   l. Patina, Rs. Schrötlingsf. am Rand, Vs. kl. Stempelriss, ss+

1298

150,--

Breiter Taler 1701 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 28.86g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 51,5 mm, Katsouros 3.    zarte Patina, Vs. l. Doppelschlag, ss-vz

1298  - verkleinert

1297  - verkleinert

1296  - verkleinert
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1301

130,--

Breiter Taler 1705 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 29.13g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 53 mm, Katsouros 5.    Patina, ss-ss+

1300

130,--

Breiter Taler 1705 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 28.98g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 52,5 mm, Katsouros 5.    fein getönt, ss/ss-vz

1299

150,--

Breiter Taler 1701 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 28.87g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 52 mm, Katsouros 3.    ss-vz

1299  - verkleinert

1300  - verkleinert

1301  - verkleinert
1304

150,--

Breiter Taler 1711 HH (Jahreszahl aus 1708 geändert), Zellerfeld, Mzm. Heinrich Horst, 
1711-1719 (Mmz. aus RB geändert) 29.19g. Von neuem Vs.-Stempel von Rudolf Philipp 
Wahl mit Fahne und Kreuz, Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem Gottesnamen 
mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, 
Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 52,5 mm, 
Katsouros - (Vs. 9 / Rs. 8).       R  feine Patina, kl. Stempelf. u. kl. Schrötlingsf. am Rand, ss+

1303

150,--

Breiter Taler 1711 HH (Jahreszahl aus 1708 geändert), Zellerfeld, Mzm. Heinrich Horst, 1711-
1719 (Mmz. aus RB geändert) 29.06g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem Gottesnamen 
mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter 
Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 52,5 mm, Katsouros 8. 
    kl. Stempelf. am Rand, ss-vz

1302

130,--

Breiter Taler 1708 RB, Zellerfeld, Mzm. Rudolf Bornemann, 1676-1711 28.89g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 52,5 mm, Katsouros 6.    Patina, Felder geglättet, ss-vz

1302  - verkleinert

1303  - verkleinert

1304  - verkleinert
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1307

150,--

Breiter Taler 1718 HH, Zellerfeld, Mzm. Heinrich Horst, 1711-1719 29.25g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan 
unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und 
Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52 mm, Katsouros 10.    Vs. l. Doppelschlag, kl. Randf., ss-vz

1306

150,--

Breiter Taler 1715 HH, Zellerfeld, Mzm. Heinrich Horst, 1711-1719 29.30g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan 
unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und 
Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52 mm, Katsouros 9.    feine Patina, min. Kratzer, ss-vz

1305

150,--

Breiter Taler 1715 HH, Zellerfeld, Mzm. Heinrich Horst, 1711-1719 29.10g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan 
unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und 
Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52,5 mm, Katsouros 9.    feine Patina, l. berieben, ss-vz/fast vz

1305  - verkleinert

1306  - verkleinert

1307  - verkleinert

1308

130,--

Breiter Taler 1718 HH, Zellerfeld, Mzm. Heinrich Horst, 1711-1719 29.15g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan 
unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und 
Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52 mm, Katsouros 10.    Patina, min. Randf., kl. Kratzer, ss+

1309

120,--

Breiter Taler 1721 C, Zellerfeld, Mzz. C für Commission (geprägt mit den alten Stempeln des 
Mzm. Heinrich Horst) 28.76g. Vs.: Taufe Jesu im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit 
Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter 
Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 52,5 mm, Katsouros 
11.    Patina, min. Randf., kl. Schrötlingsriss, ss

1310

150,--

Breiter Taler 1723 EPH, Zellerfeld, Mzm. Ernst Peter Hecht, 1723-1731 28.92g. Vs.: Taufe Jesu im 
Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in 
Umschrift, Dm. 52,5 mm, Katsouros 14.    feine Patina, ss/ss-vz

1310  - verkleinert

1309  - verkleinert

1308  - verkleinert
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1311

150,--

Breiter Taler o. J. (1723) EPH, Zellerfeld, Mzm. Ernst Peter Hecht, 1723-1731 29.65g. Vs.: Taufe Jesu 
im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52,5 mm, Katsouros 15.    Patina, ss+/fast vz

1312

130,--

Breiter Taler o. J. (1723) EPH, Zellerfeld, Mzm. Ernst Peter Hecht, 1723-1731 29.49g. Vs.: Taufe Jesu 
im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift und Berg, unten 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52,5 mm, Katsouros 15.    feuervergoldet, Felder geglättet, ss+

1313

160,--

Breiter Taler 1741 IBH, Zellerfeld, Mzm. Johann Benjamin Hecht, 1739-1763 29.31g. Vs.: Taufe Jesu 
im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift, i. A. 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52,5 mm, Katsouros 18.    leichte Patina, l. berieben, fast vz

1313  - verkleinert

1312  - verkleinert

1311  - verkleinert

1314

150,--

Breiter Taler 1741 IBH, Zellerfeld, Mzm. Johann Benjamin Hecht, 1739-1763 28.44g. Vs.: Taufe Jesu 
im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift, i. A. 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 11 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, 
Dm. 52,5 mm, Katsouros 18.    Vs. l. berieben, ss-vz

1315

130,--

Breiter Taler 1751 IBH, Zellerfeld, Mzm. Johann Benjamin Hecht, 1739-1763 28.87g. Vs.: Taufe Jesu 
im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift, i. A. 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 9 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 
52,5 mm, Katsouros 22.    Vs. min. Kratzer, ss-vz

1316

130,--

Breiter Taler 1753 IBH, Zellerfeld, Mzm. Johann Benjamin Hecht, 1739-1763 28.95g. Vs.: Taufe Jesu 
im Jordan unter strahlendem Gottesnamen mit Spruchsäule und Heiliggeisttaube, rechts 4 Zeilen 
Schrift, i. A. 3 Zeilen, Rs.: unter Arabeske und Jahr 9 Zeilen Schrift: „GottVater ...“ in Umschrift, Dm. 
52,5 mm, Katsouros 23.    feine Patina, Vs. min. Kratzer, ss-vz

1316  - verkleinert

1315  - verkleinert

1314  - verkleinert
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1319

250,--

Bekker, Balthasar, 1634-1698. Silbermedaille o. J., (1698, v. J. Boskam, 1679-1706 in Berlin, 
danach in Amsterdam) 57.20g. Auf seinen Tod in Amsterdam, Vs.: Brustbild n. l., Rs.: personifizierte 
Wahrheit steht an Säule, hält Spiegel empor, vor dem ein Ungeheuer und Mönch mit Narrenkappe 
zurückschreckt, Dm. 55 mm, Slg. Fieweger 794 (Kupfer); Forrer I Taf. 228.    kl. Kratzer, ss-vz
Bekker war ein Amsterdamer Theologe der frühen Aufklärung und kämpfte gegen die Hexenverfolgung.

1318

170,--

REFORMATION: REFORMATOREN UND THEOLOGEN, Hus, Johannes, 1369-1415. Silbermedaille 
o. J., (um 1715, Stempel von Chr. Wermuth) 22.50g. Sogenannter „Hus-Taler“, Vs.: Büste des 
Reformators mit Mütze n. r., Rs.: Hus mit Ketzermütze auf Scheiterhaufen, Dm. 41,5 mm, Slg. 
Whiting 5; Schnell 421.    Felder geglättet, ss

1318 

1319  - verkleinert

1317

300,--

Stolberger Tauftaler Breiter Taler o. J., (v. Chr. Wermuth, 1661-1739, Dresden) 29.02g. Nach 
dem Vorbild der Harzer Tauftaler, Grafschaft Stolberg-Stolberg und Stolberg-Rossla, Christof 
Friedrich und Jost Christian, 1704-1738, Vs.: Taufe Jesu im Jordan in felsiger Landschaft, der 
Kreuzstab Johannes des Täufers mit Schriftbanner, Rs.: in Umschrift 12 Zeilen Schrift: „wie 
du bist / zu JESU kommen...“, Dm. 52,5 mm, Friederich 1787a; Wohlfahrt -.       RR  Randf., ss

1317  - verkleinert

1320

100,--

Sandyk, Bernhard, 1680-1727. Silbermedaille o. J., (1727, v. J. V. Schaak) 56.64g. Auf den 
Tod des Predigers, Vs.: Brustbild halbr., Rs.: 8 Zeilen Schrift, oben Buch auf Palmzweigen, 
unten brennende Öllampe auf Lorbeerzweigen, Dm. 49,5 mm.       R  kl. Randf., kl. Kratzer, ss+

1321

600,--

REFORMATION: EREIGNISSE UND JUBILÄEN,  Silbermedaille 1601, (ohne Signatur) 9.94g. 
Protestantische Spottmedaille auf das Regensburger Kolloquium von 1601, Vs.: dreifache 
Umschrift: (Lilie) SEHET EVCH FVR VOR DEN FALSCHEN PROPHETEN, DIE IN SCHAFSKLEI. -DERN 
ZU EVCH KOMEN IN,WENDIG ABER SEIND SIE REI:(ssende) W.(ölfe) (Lilie) - RATISB(onae). A(nno). 
S(alvatoris). M.D.C.I. - COLOQVIVM. XVIII. NOVEM(bris), Gotteshand mit Flammenschwert auf 
Bibel verscheucht Fledermaus und zwei Jesuiten-Baretts mit Fledermausflügeln, das untere 
mit Flügelbruch, Rs.: (Lilie) VND ICH SAHE DAS WEIB TRVNCKEN VON DEM BLVT DER HEILIGEN -  
VND VON DEM BLVT DER ZEVGEN IHESV, APOCA(lypse): XVII (Stern, Lilie), Hure Babylon 
reitet mit Pokal auf siebenköpfigem Drachen n. r., i. A. DIE GROSSE. H(ure). / BABILON, Dm. 
33 mm, Plato 119, 102; K. Mayr, Eine Medaille auf das Religionsgespräch in Regensburg 
1601, MittBNG 9, 1890, 42-47; Slg. Whiting - (!).       RR  Hsp., min. Doppelschlag, ss-vz

1321 

1320

Die folgende Sammlung Reformationsmedaillen wird ergänzt durch das äußerst seltene Werk des 
Magisters Johann Erhard Kappen „Kleine Nachlese einiger, größten Theils noch ungedruckter, und 
sonderlich zur Erläuterung der Reformations-Geschichte nützlicher Urkunden“, hier Los-Nr. 1455.

HINWEIS
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1322

150,--

Hugenotten-Verfolgungen 1570-1572 Silbermedaille 1572, (ohne Signatur) 18.55g. Auf den 
Sieg des französischen Königs Charles IX. über die Hugenotten in der Bartholomäusnacht, Vs.: 
geharnischtes Brustbild mit Lorbeerkranz n. r., Rs.: König mit Krone, Zepter und Schwert thront v. v.,  
zu seinen Füßen getötete Hugenotten, Dm. 37 mm, Slg. Whiting -, vgl. 51.    spätere Prägung, vz

1323

60,--

Zinnmedaille 1572, (Signatur F. P., v. Gianfederico Bonzaga il Parmigiano) 13.91g. Kirchenstaat, auf 
die Bartholomäusnacht, Vs.: Brustbild Papst Gregors XIII. in Mozetta mit Camauro n. l., Rs.: Engel 
schwebt mit Kreuz und Schwert n. r., vor ihm Tote und Sterbende, Dm. 35 mm, Spink 701; Börner 
524.3 var.    spätere Prägung, vz-St

1324

70,--

Reformationsjubiläum 100 Jahre (1617) Silbermedaille 1617, (Chronogramm, v. Chr. Maler, 1604-
1640, Nürnberg) 19.30g. Sachsen, Vs.: Friedrich III. der Weise mit Schwert und Martin Luther mit 
Kerze stehen neben einem Altar mit Bibel, Rs.: 11 Zeilen Schrift, Dm. 41 mm, Slg. Whiting 79; Slg. 
Merseburger 869.    feuervergoldet, gelocht, sonst ss-vz

1324 

1323 

1322 

1325

50,--

Silbermedaille 1617, (v. Chr. Maler, 1604-1640, Nürnberg) 6.89g. Sachsen, Vs.: Friedrich III. der 
Weise und Martin Luther mit brennender Kerze stehen hinter Altar, auf dem Kurschwert und Bibel 
liegen, Vs.: Schwan n. l., i. A. Jahreszahl, Dm. 27 mm, Slg. Whiting 86; Slg. Merseburger 875; Slg. 
GPH 165.    Hsp., kl. Randf., ss+

1328

130,--

Religionsfrieden in Schweden 100 Jahre (1693) Silbermedaille 1693, (ohne Signatur, v. Karlsteen) 
102.65g. Auf das 100jährige Jubiläum der Synode von Upsala, Vs.: Schiff in stürmischer See, Rs.: 8 
Zeilen lateinische Inschrift, Dm. 63 mm, Hildebrand 119.    Prüfstellen am Rand, kl. Kratzer, ss

1328  - verkleinert

1327

400,--

Silbermedaille 1630, (v. S. Dadler, 1621-1632 in Dresden) 37.11g. Vs.: Hüftbild Martin 
Luthers fast v. v., die aufgeschlagene Bibel haltend, Rs.: 12 Zeilen Schrift: IETZT IVBI /  
LIRT DIE CHRI / STENHEIT..., Dm. 54 mm, Slg. Whiting 120; Wiecek 57.       R  ss-ss+

1327  - verkleinert

1326

280,--

Confessio Augustana 100 Jahre (1630) Silbermedaille 1630, (v. S. Dadler, 1621-1632 in Dresden) 
41.71g. Vs.: Brustbild Johanns des Beständigen v. v. mit geschultertem Schwert, Rs.: 9 Zeilen Schrift, 
Dm. 56 mm, Slg. Whiting 119; Slg. Merseburger 1053.    Felder geglättet, nachgeschnitten, ss

1326  - verkleinert

1325 
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1331

80,--

Silbermedaille 1717, (v. G. Hautsch und Chr. Maler, Nürnberg) 22.30g. Sachsen, (Chronogramm 
1617!), Vs.: Friedrich III. der Weise mit Schwert und Martin Luther mit Kerze stehen neben 
einem Altar mit Bibel, Rs.: 11 Zeilen Schrift, Dm. 41 mm, Slg. Withing 246; Slg. Merseburger 
1513.    Randf., gewellt, Rs. Druckstellen, ss

1330

250,--

Silbermedaille 1717, (Stempel von De Wys) 79.07g. Amsterdam, Vs.: Martin Luther steht mit Kerze 
zwischen Altar mit Bibel und Schwan, Rs.: personifizierte Wahrheit hebt den Schleier der knienden 
Religio, im Hintergrund Tempel auf Felsen, Dm. 61 mm, Slg. Withing 151; v. Loon 19.    Randf., ss

1329

150,--

Reformationsjubiläum 200 Jahre (1717) Silbermedaille 1717, (Stempel von De Wys) 42.20g. 
Amsterdam, Vs.: Martin Luther steht mit Kerze zwischen Altar mit Bibel und Schwan, Rs.: 
personifizierte Wahrheit hebt den Schleier der knienden Religio, im Hintergrund Tempel auf Felsen, 
Dm. 48,5 mm, Slg. Withing 150; v. Loon 19 var.    l. berieben, kl. Randf., ss-vz

1329

1330  - verkleinert

1331 

1334

150,--

Silbermedaille 1717, (v. G. W. Vestner) 28.36g. Sachsen-Weissenfels, Vs.: geharnischtes 
Brustbild Herzog Christians n. r., Rs.: Martin Luther kniet mit Kelch und Bibel unter strahlendem 
Gottesnamen n. r., 43 mm, Slg. Withing 307; Bernheimer -.       R  kl. Kratzer, sonst ss-vz

1333

400,--

Silbermedaille 1717, (Chronogramm, ohne Signatur) 57.50g. Sachsen, Vs.: Brustbild Martin Luthers 
halbl., mit der Rechten auf die Bibel zeigend, Rs.: Sonne wirft Strahlen auf riesigen Brennspiegel 
mit der Aufschrift MARTINVS LUTHERVS DOCT, die so gebündelt zum Bekenntnis CHRISTVS DAT 
LVMEN ORTV werden, im Hintergrund Stadtansicht von Wittenberg, Dm. 53 mm, Slg. Withing 256; 
Schnell 102; Slg. Merseburger 1511.    min. Kratzer, ss-vz

1332

60,--

Silbermedaille 1717, (ohne Signatur) 21.80g. Sachsen, Vs.: Christus steht zwischen Luther und 
Melanchthon, Rs.: Luther steht halbl. vor Altar mit brennender Kerze, Dm. 40 mm, Slg. Withing 
253.    gehenkelt, ss

1332 

1333 

1334 
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1335

90,--

Silbermedaille 1717, (ohne Signatur, v. P. H. Müller) 14.16g. Wittenberg, Vs.: Schwan steht n. r.,  
zieht Bibel unter Bank hervor, Rs.: Religio sitzt in Landschaft n. r., hält Bibel mit der Rechten 
umfasst, die Linke hält Kelch der Sonne entgegen, Dm. 37,5 mm, Slg. Withing 334; Slg. Merseburger 
1715.    feine Tönung, ss-vz

1336

90,--

Confessio Augustana 200 Jahre (1730) Silbermedaille 1730, (v. P. H. Gödecke) 18.19g. Hamburg, 
Vs.: Brustbild Martin Luthers n. r., Rs.: Kerze zwischen Bibel und Confessio Augustana auf Altar, Dm. 
39 mm, Slg. Whiting 389.    Felder geglättet, ss

1337

40,--

Silberabschlag vom Dukaten 1730, (v. D. S. Dockler, 1696-1753, Nürnberg) 2.68g. Vs.: Brustbilder 
von Luther und Melanchthon n. r., Rs.: brennender Altar, umher Strahlenkranz, i. A. C. C. ZWEI. 
GED., Dm. 21,5 mm, Slg. Whiting 412.    berieben, ss

1338

130,--

Silbermedaille 1730, (v. P. P. Werner, 1689-1771, Nürnberg) 29.25g. Vs.: Brustbilder von Luther und 
Melanchthon n. r., Rs.: Übergabe der Confessio Augustana an Kaiser Karl V. auf dem Reichstag zu 
Augsburg, Dm. 43,5 mm, Slg. Whiting 418; Schnell 228; Slg. Erlanger 2894.   Patina, kl. Randf., ss/ss-vz

1338 

1337 1336 

1335 

1341

130,--

Refomation in den Niederlanden 200 Jahre (1741) Silbermedaille 1741, (v. M. 
Hannibal) 8.48g. Amsterdam, Brotpfennig, auf die Brotausgabe durch die reformierte 
Diakonie Amsterdam, Vs.: weibliche Gestalt sitzt n. l., auf dem Kopf Vogel, rechts 
Schaf, Rs.: Tisch mit zwei Broten, Dm. 29 mm, Slg. Brettauer 3291 var.       R  ss-vz

1340

150,--

Salzburger Emigration (1732/1733) Vergoldete Bronzemedaille 1732/1733, (ohne Signatur) 29.42g. 
Vs.: Christus als Hirte führt wandernde Schafherde, Rs.: Christus mit lagernder Schafherde, Dm. 44 mm,  
Whiting 470; Slg. GPH 553; Roll 21.    alt gehenkelt, feuervergoldet, Schrötlingsriss, ss

1339

100,--

Silbermedaille 1730, (v. P. P. Werner, 1689-1771, Nürnberg) 28.76g. Vs.: Brustbilder von Luther und 
Melanchthon n. r., Rs.: Übergabe der Confessio Augustana an Kaiser Karl V. auf dem Reichstag zu 
Augsburg, Dm. 43,5 mm, Slg. Whiting 418; Schnell 228; Slg. Erlanger 2894.   min. Kratzer, kl. Randf., ss-vz

1339 

1340 

1341 



312 313

1342

40,--

Evangelische Kirche in Hirschberg/Schlesien 100 Jahre Silbermedaille 1809, (v. Loos, Berlin) 
18.35g. Vs.: Religio mit Adlerstandarte auf Grundstein sowie Kreuz und Buch, Rs.: Religio mit Kreuz 
und Buch vor brennendem Altar, daran Medaillon von Friedrich Wilhelm III., Dm. 39 mm, Slg. 
Whiting 538; Friedensburg/Seger 4583.    l. berieben, ss-vz

1343

100,--

Reformationsjubiläum 300 Jahre (1817) Silbermedaille 1817, (Stempel v. S. A. 
Jacobson) 78.79g. Dänemark, Vs.: Brustbild Martin Luthers n. r., Rs.: Religio steht v. v.,  
hält Kreuz und aufgeschlagene Bibel, Dm. 55 mm, Slg. Whiting 544; Schnell 259; Bergsoe  
80.       erhabenes Porträt  feine Patina, Felder geglättet, kl. Kratzer, ss

1344

80,--

Silbermedaille 1817, (Stempel v. S. A. Jacobson) 77.80g. Dänemark, Vs.: Brustbild Martin 
Luthers n. r., Rs.: Religio steht v. v., hält Kreuz und aufgeschlagene Bibel, Dm. 55 mm, Slg. 
Whiting 544; Schnell 259; Bergsoe 80.       erhabenes Porträt  Felder geglättet, kl. Kratzer, ss

1344  - verkleinert

1343  - verkleinert

1342 

1347

100,--

Silbermedaille 1817, (v. D. Loos / F. König) 27.90g. Wittenberg, Vs.: Brustbild Martin Luthers v. v., Rs.: 
Luther schlägt seine Thesen an das Tor der Schloßkirche, Dm. 42 mm, Slg. Whiting 580; Sommer 
A 203.    Patina, l. berieben, ss-vz

1346

90,--

Silbermedaille 1817, (v. D. F. oder F. W. Loos, Berlin) 19.40g. Preussen, Vs.: Brustbild Martin Luthers n. r.,  
Rs.: Büsten Luthers und Melanchthons einander zugewandt, Dm. 39 mm, Slg. Whiting 578; Sommer 
A 192.    l. berieben, vz-St

1345
50,--

Silbermedaille 1817, (v. P. Bruckmann) 23.80g. Heidelberg, Vs.: Büste Martin Luthers halbl., Rs.: 
Ansicht der Wartburg, Dm. 38 mm, Slg. Whiting 558.    erhabenes Porträt, Randf., ss

1345 

1346 

1347 
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1350

50,--

Reformation in der Schweiz 300 Jahre (1819) Silbermedaille 1819, (Stempel v. Gessner / J. Alberli) 
20.40g. Zürich / Winterthur, Vs.: Brustbild Ulrich Zwinglis mit Kappe n. l., Rs.: Bibel auf Altar mit 
Christogramm, Dm. 35 mm, Slg. Whiting 614; Schweizer Medaillen 511.   in Fassung (?), sonst ss-vz

1349

70,--

Silbermedaille 1817, (v. D. Loos / F. König) 28.03g. Berlin, Vs.: Brustbild Martin Luthers v. v., Rs.: 
Luther mit Kerze schlägt Vorhang zurück, hinter dem Christus erscheint, Dm. 42 mm, Slg. Whiting 
581; Sommer A 202.    Patina, kl. Randf., min. Kratzer, ss+

1348

60,--

Silbermedaille 1817, (v. D. Loos / F. König) 25.80g. Berlin, Vs.: Brustbild Martin Luthers v. v., Rs.: 
Luther mit Kerze schlägt Vorhang zurück, hinter dem Christus erscheint, Dm. 42 mm, Slg. Whiting 
581; Sommer A 202.    kl. Randf., kl. Kratzer, ss

1348 

1349 

1351

80,--

Confessio Augustana 300 Jahre (1830) Silbermedaille 1830, (ohne Signatur, Stempel v. 
Grünewald) 14.59g. Sachsen-Coburg, Vs.: Hüftbild Johanns des Beständigen zwischen Luther und 
Melanchthon v. v., Rs.: Ansicht der Veste Coburg, Dm. 31 mm, Slg. Whiting 657; Schnell 309; Slg. 
GPH 477.    l. berieben, fast vz

1351 1350 

1352

50,--

Silbermedaille 1830, (v. C. R. Krüger, 1794-1879, Dresden) 29.00g. Vs.: Büsten Luthers, Johanns des 
Beständigen und Melanchthons n. r., Rs.: Übergabe der Confessio an Karl V. durch den sächsischen 
Kanzler, Dm. 40 mm, Slg. Whiting 663.    min Kratzer, sonst ss-vz

1353

40,--

Reformation in Kursachsen 300 Jahre (1839) Silbermedaille 1839, (v. C. R. Krüger, 1794-
1879, Dresden) 3.57g. Dresden, Vs.: Brustbild Herzog Heinrichs des Frommen von Sachsen, 
Rs.: Luther und Melanchthon stehen v. v., Dm. 20,5 mm, Slg. Whiting 704; Slg. Merseburger 
2447.    kl. Stempelrisse, ss/vz

1356

130,--

Silbermedaille o. J., (um 1700, v. P. H. Müller, 1654-1719, Augsburg) 37.41g. Vs.: DISE DREY, 
Religio, Caritas mit zwei Kindern und Spes stehen an Ufer, Rs.: VON HIERAN - BIS DAHIN, mit Efeu 
umwundene Säule trennt Raum mit Wiege von Friedhof, Dm. 54 mm.     R  kl. Randf., l. berieben, ss-vz

1356  - verkleinert

1354

50,--

Silbermedaille o. J., (1892, Oertel, Berlin) 9.66g. Auf die Einweihung der renovierten Schlosskirche 
in Wittenberg, Vs.: Brustbild Martin Luthers n. r., Rs.: Ansicht der Kirche zu Wittenberg, Dm. 30,5 
mm, Slg. Whiting -.    l. berieben, ss-vz

1355

80,--

Silbermedaille 1892, (Werkstatt Lauer) 17.92g. Auf die Einweihung der renovierten Schlosskirche 
in Wittenberg, Vs.: Brustbild Martin Luthers halbr., Rs.: Ansicht der Kirche zu Wittenberg, Dm. 34 
mm, Slg. Whiting 799.    min. berieben, vz-St

1355 1354 

1353 1352 
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1357

250,--

Sammlung Zinnmedaillen um 1820, „Thomason‘s Medallic Illustrations of the Holy Scriptures“, 
Vol. I - IV, in Original-Schatullen der Zeit mit jeweils 12 großen Medaillen mit Motiven 
der biblischen Geschichte, die Schatullen Leder mit Goldprägung, Medaillen-Dm. 72 
mm.    48 Medaillen in 4 Schatullen  bei Vol. II fehlt die Kastenwandung oben und unten, ss-vz

KUNSTMEDAILLEN

1358

30,--

19. - 21. Jh., Deutsche Künstler Silbermedaille 1935, (Signatur FK) 21.73g. Saarland, Vs.: Bergmann 
mit Grubenlampe steht n. l., Rs.: Landkarte, Randpunze: PREUSS. STAATSMUENZE. FEINSILBER, Dm. 
35 mm, Müseler 15.3.49.    in Originalschachtel, mattiert, ss-vz

VARIA

1359
30,--

MÜNZSCHMUCK,  Medaillon (Treibarbeit), 2.46g. Kopf v. Wilhelm II. mit Gardekürasssierhelm v. v.,  
aus CuNi-5 Pf. 1914C, mit Rs.-Punze DRGM, 18,5 x 18 mm.    vergoldet, mit Original-Öse, vz

1360

50,--

SPOTTMEDAILLEN,  Silbermedaille o. J., (um 1800, v. D. F. oder F. W. Loos, Berlin) 18.50g. Satirische 
Medaille auf das Glücksspiel, Vs.: personifizierte höchste Trumpfkarte vertreibt den personifizierten 
Schlaf, Rs.: personifizierte „Kreuz-Dame“ vertreibt Chronos, die personifizierte Zeit, Dm. 39 mm, 
Sommer B 78.    kl. Kratzer, ss+

1360 1359 

1358 

1357  - verkleinert

ARCHÄOLOGISCHE OBJEKTE

1363

280,--

Goldring mit Intaglio, Chalzedon, wolkig, mit der Darstellung eines Greifen n. r., davor  
vegetabiles Füllelement, H. 12 x B. 13 mm, von einem graeco-persischen Kegelsiegel  
abgeschnitten, Rest des Bohrkanals sichtbar, Gemme 5. Jh. v. Chr., in modernem Goldring  
(innerer Dm. 20,5 mm, Gesamtgewicht 5,88 g).   
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben in den 1970ern

1363 

PROVENIENZEN DER ARCHÄOLOGISCHEN OBJEKTE
Die nachfolgend aufgeführten Provenienzen wurden sorgfältig geprüft. Es wurden nur archäologische 
Objekte, die sich seit mindestens 20 Jahren in deutschem bzw. europäischem Besitz befinden, akzeptiert.

1362

100,--

Stempelsiegel, Kalkstein, dreiseitig, auf den abgeflachten Seiten: a) Darstellung eines Insekts, 
wohl eine Biene oder Wespe, b) und c) Gittermuster, H. 18 mm, Siegelfläche a) 25 x 27 mm,  
Vorderer Orient, 1. Jt. v. Chr., intakt. 
Provenienz: Slg. des Architekten U. Kämmerer, Düsseldorf, erworben im Kunsthandel in den 1970er bis 1990er Jahren

GEMMEN UND SIEGELSTEINE

1361
50,--

Stempelsiegel, Kalkstein, weiß, mit hohem durchbohrten Griff und abgeflachter Siegelfäche mit  
Gittermuster, H. 23 x B. 26 x T. 10 mm, vordynastisch, 4. Jt. v. Chr., intakt.   
Provenienz: Slg. des Architekten U. Kämmerer, Düsseldorf, erworben im Kunsthandel in den 1970er bis 1990er Jahren

1361 

1362
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1368
280,--

Intaglio, Jaspis, rot, queroval, flach, mit Darstellung der Büste der Minerva n. l.,  
H. 15,5 x B. 11 mm, römisch, kaiserzeitlich, 1.-2. Jh. n. Chr., intakt.   
Provenienz: Slg. Schönenbrücher, Köln, erworben im Kölner Münzhandel Seifert in den 1980er Jahren

1369

200,--

Intaglio, Karneolonyx, orange-weiß geschichtet, queroval, flach, mit der Darstellung eines Capricorn 
n. l. (Sternzeichen des Augustus), H. 8,5 x B. 10,5 mm, römisch, kaiserzeitlich, 1.-2. Jh. n. Chr., kl. 
Bestoßung auf der Unterseite, sonst intakt, vgl. Platz-Horster, Xanten II, Taf. 28, 136.      hübscher Stein
Provenienz: dänische Privatslg. G.

1369 1368 

1364

950,--

Goldring mit Intaglio, Karneol, rot, hochoval, flach, mit Darstellung des bekränzten Kopfes 
des jugendlichen Dionysos n. l., H. 12 x B. 10,5 mm, Gemme spätrepublikanisch-augusteisch,  
1. Jh. v. Chr., in modernem Goldring des 19. Jhs. (innerer Dm. 21 mm, Gesamtgewicht 4,78 g),  
intakt, vgl. Platz-Horster, Xanten II, Taf. 44, 217.       schöner Stein und Stil
Provenienz: dänische Privatslg. G.

1365

160,--

Intaglio, Karneol, hellorange, hochoval, flach, mit Darstellung der Maske eines glatzköpfigen Silens 
mit Stupsnase n. l., H. 6 x B. 5 mm, römisch, augusteisch / frühe Kaiserzeit, spätes 1. Jh. v. Chr. - frühes  
1. Jh. n. Chr., intakt, vgl. Platz-Horster, Xanten II, Taf. 45, 226.       charmante Miniatur
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1366

700,--

Intaglio, Karneol, wolkig-orange, hochoval, mit konvexer Oberseite, mit Darstellung des Kopfes 
der Dea Roma mit Chlamys und Helm mit langem Helmbusch n. l., H. 15 x B. 11 mm, römisch, 
frühkaiserzeitlich, 1. Jh. n. Chr., intakt, vgl. Platz-Horster, Xanten II, Taf. 12, 63.      tiefer, feiner Schnitt
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1367

280,--

Intaglio, Karneol, orange mit kleinen schwarzen Einschlüssen, hochoval, mit konvexer 
Oberseite, mit der Darstellung der Spes (Hoffnung) n. r., das Gewand raffend und eine 
Blüte in der Hand haltend, H. 14 x B. 10 mm, römisch, frühkaiserzeitlich, 1. Jh. n. Chr., 
Bronzereste auf der Unterseite, intakt, vgl. Boardman/Scarisbrick, Harari Collection, Abb. 81.   
Provenienz: Slg. Schönenbrücher, Köln, erworben im Kölner Münzhandel Seifert in den 1980er Jahren

1367 1366 1365 

1364 

1372

280,--

Goldring mit Intaglio, Karneol, rot, hochoval, flach, mit Darstellung des Kultbildes der 
Artemis von Ephesos v. v., daneben links Mondsichel, rechts Stern, H. 9 x B. 6,5 mm, in 
zugehörigem, kleinen Goldring mit sich verjüngender Schiene, innerer Dm. des Rings 
an der breitesten Stelle 16 mm, Gesamtgewicht 3,75 g, römisch, 2. Jh. n. Chr., intakt.   
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben ab den 1970er Jahren

1373

280,--

Intaglio, Karneol, dunkelrot mit schwarzen Einschlüssen, hochoval, flach, mit der 
Darstellung der Fortuna mit Füllhorn und Ruder n. r. stehend, H. 15 x B. 11 mm, 
römisch, kaiserzeitlich, 2. Jh. n. Chr. vgl. Platz-Horster, Xanten II, Taf. 38, 187.   
Provenienz: Slg. Schönenbrücher, Köln, erworben im Kölner Münzhandel Seifert in den 1980er Jahren

1374

90,--

Intaglio, Karneol, wolkig-orange, hochoval, leicht konvexe Oberseite, mit Darstellung der  
Minerva n. r., eine Victoriola in der Hand haltend, H. 10,5 x B. 8 mm, römisch, kaiserzeitlich,  
2. Jh. n. Chr., Absplitterungen im unteren Bereich.   
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben ab den 1970er Jahren

1373 1374 1372 

1375

450,--

Goldring mit Intaglio, Jaspis, hellrotbraun, queroval, flach, mit Darstellung einer Tierkampfszene: Löwe 
attackiert Hirsch, H. 12 x B. 15 mm, römisch, kaiserzeitlich, 2. Jh. n. Chr., in Goldring der 1960er Jahre 
(innerer Dm. 18 mm, Gesamtgewicht 8,63 g), intakt, vgl. A. Krug, Gemmen im RGM Köln, Taf. 124, 402.   
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

1375 

1371 

1370

400,--

Intaglio, Jaspis, rot, queroval, flach, mit Darstellung eines grasenden Pferdes n. l., H. 8 x B. 12 mm,  
römisch, kaiserzeitlich, 1.-2. Jh. n. Chr., Bestoßung am Rand und auf der Unterseite. 
       tiefer, qualitätvoller Schnitt, schöner Stil
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1370 

1371

800,--

Goldring mit Intaglio, Jaspis, hellrotbraun, hochoval, flach, mit der Darstellung der drapierten 
Porträtbüste einer römischen Dame n. l., H. 13 x B. 10 mm, Gemme hadrianisch, um 120-130 n. Chr., 
in zartem Goldring der 1960er Jahre (innerer Dm. 17 mm, Gesamtgewicht 2,37 g), Unterseite mit 
minimaler Bestoßung, sonst intakt, vgl. A. Krug, Gemmen im RGM Köln, Taf. 96, 201.      schöner Stil
Provenienz: dänische Privatslg. G.
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1381

200,--

Intaglio, Nicolo, queroval, flach, mit der Darstellung des Oberkörpers einer Göttin v. v., 
mit Nimbus und Halbmond im Haar, Blumen in den Händen haltend, H. 12 x B. 16 mm, 
Nordindien/Kushan?, wohl 1.-2. Jh. n. Chr., Bestoßung am Rand.       schöner Stein und Stil
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

1381 

1386

90,--

Stempelsiegel, Kegelförmiges Siegel aus Bronze, mit Trageöse, Siegelfläche mit gravierter  
Büste einer Frau (Heilige oder Kaiserin?) als Orantin mit erhobenen Händen,  
H. 16 x B. 23 x T. 23 mm, byzantinisch, wohl 10.-11. Jh., intakt.  
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

1386 

1379
170,--

Intaglio, Nicolo, hochoval, flach, mit Darstellung eines Hammers (?) und eines Halbmonds, 
H. 11 x B. 8,5 mm, römisch, kaiserzeitlich, wohl 2. Jh. n. Chr., intakt.       ungewöhnliches Sujet
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1380

100,--

Intaglio, Granat, hellrot transluzent, hochoval, konvexe Oberseite, mit Darstellung einer 
Frauenbüste n. l., H. 9,5 x B. 8,5 mm, Nordindien/Kushan, wohl 1. Jh. n. Chr., kleine 
Bestoßungen auf der Unterseite, sonst intakt.       sehr schöne Steinfarbe und hohe Qualität
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

1380 1379 

1378 1377 1376 

1384
90,--

Intaglio, Granat, hellrot, queroval, flach, mit der Darstellung eines n. l. gelagerten Buckelrinds, 
H. 8 x B. 9 mm, sasanidisch, 3.-4. Jh. n. Chr., kleine Bestoßung am Rand, sonst intakt.  
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1385

75,--

Intaglio, Almandin, hellviolett, transluzent, queroval, flach mit nach innen abgeschrägtem Rand, 
Siegelfläche mit Ziege n. r. stehend, den Kopf zurück gewandt, im Feld dahinter befußtes  
Kreuz, H. 6,5 x B. 9 mm, sasanidisch, 5.-6. Jh. n. Chr., intakt. 
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1385 1384 

1382

700,--

Intaglio, Bergkristall, klar, oval, konvexe Oberseite, mit der Darstellung einer prachtvollen 
Büste einer reich geschmückten Frau mit hohem Kopfputz n. l., links Inschrift, rechts 
Fisch und Halbmond, H. 22 x B. 20 mm, sasanidisch, wohl 3. Jh. n. Chr., kleine Ausbrüche 
und Bestoßungen am Rand.       Stein von ungewöhnlich guter Transluzenz, feines Stück
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren 

Die grundsätzlich hellenistische Form sowie Größe der Gemme ist ungewöhnlich für ein sasanidisches Siegel, hat aber eine 

interessante Parallele im sogenannten ‚Siegel des Mani‘ in Paris. Der Überrest einer ursprünglichen Durchbohrung ist noch an 

der Rückseite zu erkennen, die Gemme ist folglich aus einer älteren, wohl hellenistischen Gemme, sekundär gefertigt.

1382 

1383

500,--

Intaglio, Karneol, orange, queroval, flach, mit Darstellung eines Buckelrinds mit mächtiger 
Wamme n. l. stehend, darunter Kreuz, umher Inschrift in Pahlawi, H. 16 x B. 19 mm, sasanidisch,  
3.-4. Jh. n. Chr., intakt.       ungewöhnlich hohe Qualität, tiefer Schnitt
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

1383 

1376
190,--

Intaglio, Karneol, orange, hochoval, flach, mit der Darstellung einer Ameise in Aufsicht, H. 9 x B. 
6 mm, römisch, kaiserzeitlich, 2. Jh. n. Chr., kleine Bestoßungen auf der Unterseite, sonst intakt.   
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater

1377

400,--

Intaglio, Karneol, hellorange, oval, leicht konvex, mit der Darstellung einer Hand, die ein 
Ohrläppchen hält, darum herum griechische Inschrift: MNHMONEYE MOY – ‚Erinnere dich an 
mich‘ (Liebesgeschenk), H. 8 x B. 9 mm, römisch, kaiserzeitlich, 2. Jh. n. Chr., intakt.      schöner Stil
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater 

Ein geläufiges Motiv der späteren römischen Kaiserzeit, allerdings zumeist auf Kameen.

1378

140,--

Intaglio, Jaspis, rotbraun, hochoval, flach, mit der Darstellung von Fruchtbarkeitssymbolen:  
Kornähre, Pflug und Korn, H. 10 x B. 9 mm, römisch, kaiserzeitlich, 2. Jh. n. Chr., intakt, vgl. Platz- 
Horster, Xanten II, Taf. 19, 105.   
Provenienz: Slg. Koppenwallner, Köln, erworben vom Vater
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1391

160,--

Lot, Drei Intagli: a) Chalzedon mit stehender Göttin (Minerva?), in der Hand eine Victoriola haltend; 
b) roter Karneol mit belorbeertem, bärtigen Kopf eines Mannes (Kaiser?); c) Amethyst mit stehender 
Fortuna mit Füllhorn, alle Stücke nachantik, wohl 17.-18. Jh.    3 Stück
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben ab den 1970er Jahren

1390
100,--

Lot, Zwei Intagli: a) gelber Karneol mit Kopf des Sokrates; b) violettes Glas mit sitzendem  
Krieger, beide nachantik, 17.-18. Jh. n. Chr.    2 Stück
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben ab den 1970er Jahren

1390 

SCHMUCK

1392

550,--

Silberring, Ring mit flacher Ringschiene und ovaler Ringplatte, darauf eingraviert Reiter zu Pferd 
bei der Eberjagd, darüber fünf Punkte als Füllornament, darum herum Linienrand, innerer 
Dm. des Rings 20,5 mm, Gewicht 6,80 g, ostgriechisch, 5. Jh. v. Chr., Ringschiene gebrochen.   
Provenienz: norddeutsche Privatslg. J., ex Frank Sternberg AG, Zürich, Auktion XXXV, Los 1310

1393
90,--

Bronzering, Ring mit abgerundeter Ringschiene und ovaler Platte, darauf eingraviert zwei Vögel 
einander gegenüber, darunter Schale, innerer Dm. des Rings 20,5 mm, griechisch, 4. Jh. v. Chr., intakt.   
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben in den 1970ern

1394

1.850,--

Silberring, Ring mit dünner, abgekanteter Ringschiene und spitzovaler Ringplatte, darauf 
eingraviert Kopf des Hermes mit um das Kinn geknoteten Petasos n. l., darüber Kerykeion, innerer 
Dm. des Rings 19 mm, Gewicht 3,51 g, frühhellenistisch, 4.-3. Jh. v. Chr., intakt.       feiner Stil
Provenienz: norddeutsche Privatslg. J., zuvor Slg. Falko Marx (Köln), ex Galerie Bernd Gackstätter (Frankfurt), verkauft auf der 

westdeutschen Kunstmesse Köln in den 1990er Jahren

1398

350,--

Silberring, Ring mit leicht abgerundeter, an der Schulter quer profilierter Ringschiene 
und rautenförmiger Ringplatte, darauf in Niello eingelegtes Kreuz, innerer Dm. des 
Rings 19 mm, Gewicht 4,63 g, mittel- oder südeuropäischer Raum, 15. Jh., intakt.   
Provenienz: norddeutsche Privatslg. J.

1398 

1387

650,--

Goldring mit Intaglio, Karneol, wolkig-hellorange, queroval, konvexe Oberseite, mit Darstellung 
der Victoria in Pferdebiga n. l., gefasst in offenem Goldring, Gemme H. 14 x B. 19,5, innerer Dm. 
des Rings 20,5 mm, Gesamtgewicht 6,09 g, nachantik, wohl 17.-18. Jh. n. Chr., intakt.      feiner Stil
Provenienz: Eifeler Privatslg. K., ca. 1960er Jahre

1387 

1388

300,--

Goldring mit Intaglio, Karneol, hellorange, hochoval, konvexe Oberseite, mit Darstellung 
der Büste eines Jünglings (Apollon?) n. l., H. 11 x B. 8 mm, wohl nachantik, 17. Jh., gefasst 
in Goldring des 19. Jhs. (innerer Dm. des Rings 18,5 mm, Gesamtgewicht 3,40 g), intakt.  
Provenienz: alter Lagerbestand des Kölner Münzkabinetts, erworben wohl in den 1970/80er Jahren

1389

200,--

Lot, Vier Intagli: a) helloranger Karneol mit stehendem Merkur mit Caduceus und 
Geldbörse n. l., wohl römisch, 1.-2. Jh. n. Chr.; b) helloranger Karneol mit antikisierender 
Porträtbüste einer Frau; c) helloranger Karneol mit Kopf eines Jünglings; d) grüner Jaspis 
mit arabischer Inschrift, letztere drei Stücke nachantik.                                        4 Stück
Provenienz: Slg. Schönenbrücher, Köln, erworben im Kölner Münzhandel Seifert in den 1980er Jahren

1389 1388 

1392 1393 1394 

1395
650,--

Silberring, Ring mit breiter Ringschiene und ovaler Platte mit tief eingraviertem Kopf eines bärtigen 
Mannes n. l., innerer Dm. des Rings 18 mm, Gewicht 13,89 g, hellenistisch, 3.-2. Jh. v. Chr., intakt.   
Provenienz: norddeutsche Privatslg. J., erworben ab den 1990er Jahre im europäischen Kunsthandel

1396

700,--

Goldring, Ring mit abgerundeter Ringschiene und flach ausgehämmerter, mandelförmiger 
Ringplatte, darauf eingraviert Monogramm, innerer Dm. des Rings 19 mm, Gewicht 3,25 g, spätantik/
völkerwanderungszeitlich, 5.-7. Jh. n. Chr., intakt, vgl. Boardman/Scarisbrick, Harari Collection Nr. 110.   
Provenienz: norddeutsche Privatslg. J., ex Slg. Dr. Kraemer (Hamburg), 1970er Jahre

1397
250,--

Goldring, Ring mit runder Ringschiene sowie runder Platte mit Granulationsdekor in Kreuzform und 
halbkreisformigen Gravuren, innerer Dm. 19 mm, Gewicht 4,47 g, wohl byzantinisch, 11.-12. Jh., intakt.   
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

1395 1396 1397 

1391 
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1399

180,--

Silberring, Ring mit dünner, flacher Ringschiene und nahezu kreisrunder Ringplatte, darauf 
eingraviert Lilie in Strichrand, innerer Dm. des Rings 20 mm, Gewicht 2,12 g, spätmittelalterlich,  
15. Jh., intakt, vgl. Boardman/Scarisbrick, Harari Collection, Nr. 130.   
Provenienz: norddeutsche Privatslg. J., erworben ab den 1990er Jahre im europäischen Kunsthandel, nach Angabe des 

Vorbesitzers wohl in den 1950er Jahren in den Niederlanden gefunden

1400

250,--

Anhänger, Rundplastischer Anhänger aus Bergkristall in Form eines stilisierten, bärtigen Kopfes, 
seitlich zwei Ösen, oben und unten flach, Bergkristall, H. 18 x B. 30 x T. 21 mm, wohl parthisch 
oder frühsasanidisch, 2.-3. Jh. n. Chr.?, intakt.       ungewöhnliches Stück, interessanter Stil
Provenienz: mittelrheinische Slg., erworben ab den 1970er Jahren

KERAMIK

1401

250,--

Skyphos aus schwarzer Glanztonkeramik, auf mehrfach profiliertem Standfuß, mit seitlich 
hochgezogenen Henkeln, weißer Dekor in Form herabhängender Weinranken und 
Rosetten (letztere nur auf Vs.), H. 4,8, B. 13 cm, Süditalien, Gnathia, 4.-3. Jh. v. Chr., intakt. 
Provenienz: Slg. des Architekten U. Kämmerer, Düsseldorf, erworben im Kunsthandel in den 1970er bis 1990er Jahren

1402

420,--

Doppelaskos aus hellbraunem Ton, bauchiges Gefäß mit zwei durch einen mittig angebrachten Henkel 
verbundenen Ausgüssen, mit schwarzer Bemalung in Form geometrischen Liniendekors sowie einem 
mittig umlaufenden Zweigornament, H. 18,3, B. 17 cm, griechischer Kulturraum, 4.-3. Jh. v. Chr., intakt.   
Provenienz: niederrheinischer Nachlass W., erworben 1994 aus Slg. Winkels / Essen

1402 

1401

1400 1399 

1403

200,--

Schale aus Terra Sigillata imitierendem, rot glasierten Ton, auf einfachem Standfuß, mit umlaufendem 
eingestempelten Kerbendekor, Besitzergraffito(?) TNTVILTO, H. 7,5, Dm. 13,3 cm, römisch, wohl 
aus den Rheinprovinzen, 1.-3. Jh. n. Chr., kleine unbedeutende Bestoßung am Rand, sonst intakt.   
Provenienz: mittelrheinische Privatslg. Sch., erworben im deutschen Kunsthandel in den 1970/80er Jahren

GLAS

1404

120,--

Unguentarium aus schwerem smaragdgrünen Klarglas mit birnenförmigem 
Korpus und langgezogenem Hals mit umgelegter flacher Lippe, H. 12,5, B. 4 cm, 
römisch, frühkaiserzeitlich, 1. Jh. n. Chr., intakt, leichter Sinter und minimale Iris.  
Provenienz: Slg. Franssen, Köln, von der Familie ab den 1920er Jahren erworben

1405

180,--

Flasche aus aquamarinfarbenem Klarglas mit birnenförmigem Korpus, zweifach 
eingezogenem Hals und trichterförmiger Öffnung, H. 14,5, B. 9,5 cm, römisch, 
kaiserzeitlich, 1.-2. Jh. n. Chr., intakt, leichte Ablagerungen und Sinterspuren.  
Provenienz: Slg. Franssen, Köln, von der Familie ab den 1920er Jahren erworben

1406

150,--

Flasche aus hellgelbem Klarglas mit bauchigem Korpus auf angesetztem Standring und  
trichterförmigem Hals mit weiter Mündung, H. 11,5, B. 6,5 cm, römisch, kaiserzeitlich,  
1.-2. Jh. n. Chr., intakt, Ablagerungen und Sinter. 
Provenienz: Slg. Franssen, Köln, von der Familie ab den 1920er Jahren erworben

1407

400,--

Große Flasche aus hellgrünem Klarglas mit bauchigem Korpus und geradem, zylindrischen Hals sowie 
doppelt umgelegter, flacher Mündung, H. 18, B. 12,5 cm, römisch, kaiserzeitlich, 2.-3. Jh. n. Chr., Korpus 
intakt, ein Stück der Lippe glatt abgebrochen (Fragment liegt bei), mit Ablagerungen, Sinter und Iris.   
Provenienz: Slg. Franssen, Köln, von der Familie ab den 1920er Jahren erworben

1407 

1406 

1405 

1404 

1403 
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1408

75,--

Balsamarium aus entfärbtem Glas mit gedrungenem, kegelförmigen Korpus, breitem Hals  
und weit ausgezogener Mündung mit umgelegtem Rand, H. 7,5, B. 5,5 cm, römisch,  
kaiserzeitlich, 2.-4. Jh. n. Chr., intakt, Ablagerungen.   
Provenienz: oberrheinische Slg. S. D., erworben ab den 1980er Jahren

1409

200,--

Flasche aus entfärbtem Klarglas mit leicht bauchigem Korpus auf niedrigem Standfuß,  
eingezogenem Hals und leicht ausladender Mündung, H. 14, B. 5,8 cm, römisch, kaiserzeitlich,  
3.-4. Jh. n. Chr., intakt, leichte Ablagerungen.   
Provenienz: rheinischer Kunsthandel, erworben aus niederrheinischer Sammlung der 1970er Jahre

1410

180,--

Becher aus hellgrünem Klarglas mit Rippendekor, bauchigem Korpus und trichterförmigem 
Hals mit weiter Mündung und umgelegter Lippe, H. 8, B. 7 cm, römisch, späte 
Kaiserzeit, 3.-4. Jh. n. Chr., intakt, gereinigt mit Resten von Sinter im Inneren. 
Provenienz: Slg. Franssen, Köln, von der Familie ab den 1920er Jahren erworben

1411
250,--

Flasche aus opakem Glas mit kegelförmigem Korpus und trichterförmigem Ausguss mit umlaufendem 
Fadendekor, H. 14,5, B. 7,5 cm, spätantik-byzantinisch, 5.-6. Jh. n. Chr., intakt, Iris und Ablagerungen.   
Provenienz: oberrheinische Slg. S. D., erworben ab den 1980er Jahren

BRONZEOBJEKTE

1412

850,--

Bronzelampe mit figürlicher Handhabe, Korpus auf schlichtem, hohen Fuß, mit langer 
Dochtschnauze, Handhabe läuft aus in einen feinen vollplastischen, in Kaltarbeit nachgearbeiteten 
Kopf eines Molosserhundes, L. 15,5, B. 8,5 cm, H. 8,8, römisch, kaiserzeitlich, 1.-2. Jh. n. Chr., 
Korpus intakt, Handhabe fachmännisch wieder angesetzt, eine seitliche Handhabe gebrochen.   
Provenienz: Slg. Frickel, Köln, erworben in den 1970er Jahren im Kölner Kunsthandel

1412

1408 

1409 

1410 
1411 

1413

500,--

Fragment eines Caduceus aus Bronze (wohl von einer Statuette des Merkur), erhalten ist der obere 
Teil mit seitlich ausgebreiteten Flügeln und zwei 8-förmig ineinander verschlungenen Schlangen, 
Details auf der Vorderseite aufwendig in Kaltarbeit nachgearbeitet, H. 6,3, B. 6,5 cm, römisch, 
kaiserzeitlich, 1.-2. Jh. n. Chr., schönes Fragment mit feiner, leicht glänzender dunkelgrüner Patina.   
Provenienz: Slg. Giehl, Köln, vorgelegt beim LVR Außenstelle Niedeggen-Wollerheim 2002 (mit Freigabe), beigelegt 

archäologische Zeichnung des Objekts

1414

1.800,--

Kleine Bronzestatuette eines Pferdes auf mehrfach profiliertem Sockel, Pferd in Schrittstellung mit 
leicht angehobenem rechten Vorderhuf, auf der Vorderseite des Sockels eingravierte (Namens-?) 
Inschrift MERI, H. 6,5, B. 5, T. 2,8 cm, römisch, kaiserzeitlich, 2.-3. Jh. n. Chr., intakt, mit grüner Patina.   
Provenienz: Slg. Giehl, Köln, vorgelegt beim LVR Außenstelle Niedeggen-Wollerheim 2002 (mit Freigabe), beigelegt 

archäologische Zeichnung des Objekts

1415
140,--

Siegelkapsel aus Bronze, rautenförmig, mit Resten des Emailledekors, aufklappbar, Scharnier intakt, 
ca. 5 x 2 cm, römisch, spätere Kaiserzeit, 3.-4. Jh. n. Chr., intakt, mit schöner dunkelgrüner Patina.   
Provenienz: Slg. Giehl, Köln

1415

1414 

1413 
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SIEGEL

BRONZESIEGEL

1416

100,--

EICHSTÄTT, ABTEI ST. WALBURG.,  Runde Siegelplatte o. J., 49.68g. Abtei St. Walburga, „SIGILLVM 
ABBATISSE ET CONVENTVS IN EISTET, innen: SANCTA WALPVRGA, Hl. Walburga über Wappen in 
Umschrift, Dm. 52 mm.    ss-vz
Kloster St. Walburg ist eine Abtei der Benediktinerinnen in der bayerischen Diözese Eichstätt.

SAMMLUNG SIEGELABGÜSSE

1417

220,--

KÖLN,  Wachsabgüsse, Edition historischer Siegel zur Kölner Stadtgeschichte, 12. - Anfang 19. 
Jh.: Kölner Stadtsiegel, u. a. das erste (romanische) Siegel von 1149 und das zweite (gotische) 
Siegel von 1268; Siegel der Mairie Deutz unter Napoleon (um 1808); mehrere Siegel der 
Universität zu Köln, das große Siegel von 1392, das Jurisdiktionssiegel des Rektors (1511), das 
der Medizinischen Fakultät (17. Jh.); zwei Siegel des Kölner Leprosenhauses Melaten (16. Jh.); 
Stiftssiegel aus dem 15.-18. Jh., u. a. von St. Aposteln (um 1213), St. Caecilien (Ende 15. Jh.), 
das Prioratssiegel der Kölner Kartause St. Barbara (1487); Siegel der Münzerhausgenossen aus 
dem 13. Jh.; Zunft- und Gaffelsiegel des 14. und 16. Jhs., u. a. Kölner Brauzunft, Gaffel vom 
Eisenmarkt. Archiv-Verlag, Auflage der Slg. 500 Exemplare, das vorliegende ist Nr. 368, alle Abgüsse 
von den Originaltyparen des Kölnischen Stadtmuseums gefertigt, drei Sammelmappen mit je 6 
Wachsabgüssen, eine Mappe mit 5 Wachsabgüssen, jedes Stück mit historischer und künstlerischer 
Beschreibung.    4 Sammelmappen in Schubern  sehr gut erhalten

1417

1416 

1418

250,--

Daktyliothek mit 72 Gipsabgüssen von Gemmen in Stapelkästen. Die Abgüsse zeigen hauptsächlich 
antike Motive (berühmte antike Skulpturen und Gruppen, mythologische Darstellungen etc.) sowie 
Porträts berühmter Männer der Antike bis Neuzeit. Einige der Gemmen sind von berühmten 
Steinschneidern wie Pichler, Marchant oder Settari signiert. Die Gipsabgüsse stammen wohl 
aus einer der zahlreichen römischen Werkstätten des frühen 19. Jhs. und waren einst beliebte 
Grand Tour-Mitbringsel. Die Abgüsse sind mit schwarzen, durchnummerierten Banderolen 
eingefasst und in drei hölzernen, mit grünem Papier ausgeschlagenen Stapelkästen mit Deckel 
angeordnet. Eine kurze Beschreibung der einzelnen Abgüsse der Nummerierung folgend liegt 
bei. Die Kästen sind in unrestauriertem Zustand (z.T. kleinere Risse, eine Seitenwand des Deckels 
fehlt), von den ursprünglich 75 Abgüssen fehlen 3 (zwei aus dem 1. und einer aus dem 2. Kasten), 
die Abgüsse sonst aber insgesamt in gutem, sauberen Zustand, nur vereinzelte Beschädigungen.   

1418

DAKTYLIOTHEKEN

VARIA



330 331

LITERATUR

NUMISMATISCHE LITERATUR

1419 8,--ALLGEMEIN,  Flämig, O., Monogramme auf Münzen und Urkunden, Köln 1961, 70 S.    broschiert

1420
15,--

Herrli, H., Zahlen, Ziffern, Zeitrechnungen. Ein numismatisches Handbuch, Köln 1989, 196 S., 
zahlreiche Abb. im Text.    Ganzleinen

1421
10,--

Sey, K.B. / Gedai, I., Münzen und Medaillen, Kunstschätze des Ungarischen Nationalmuseums, 
Budapest 1973, 52 S., 82 Abb.    Ganzleinen, Schutzumschlag

1422

10,--

ANTIKE,  Amersdorffer, H. / Weski, E., Antike Münzen aus der Sammlung Amersdorffer, Bilderheft 
der Staatlichen Museen Preußischer Kulturbesitz, Heft 28 / 29, Berlin 1976, 96 S., zahlreiche Abb. 
im Text.    broschiert

1423
100,--

Bastien, P., Le monnayage de Magnence (350-353), Wetteren / Belgique 1964, 236 S., 18 
Tafeln.    kartoniert

1424 10,--Bruck, G., Die spätrömische Kupferprägung, Graz 1961, 101 S., 1 Falttafel, 1 Karte.    Ganzleinen

1425

25,--

Carson, R.A.G. / Sutherland, C.H.V., Essays in Roman Coinage, presented to Harold Mattingly, 
Oxford 1956, 285 S., 5 Tafeln, ausgeschiedenes Exemplar der Ludwig-Maximilan Universität 
München.    Ganzleinen, gebraucht, Ecken angestoßen, Flecken

1426
10,--

Duyrat, F., Arados Hellenistique. Etude historique et monetaire, Institut Francais du Proche-Orient, 
Beyrouth 2005, 346 S., 13 Karten, 38 Tafeln.    broschiert

1427
10,--

Franke, P.R. / Paar, I., Die antiken Münzen der Sammlung Heynen, Katalog mit historischen 
Erläuterungen, Köln 1976, 231 S., 77 Tafeln.    Ganzleinen, Schutzumschlag

1428

40,--

Geissen, A., Katalog Alexandrinischer Kaisermünzen der Sammlung des Instituts für Altertumskunde 
der Universität zu Köln, Band 2: Hadrian - Antoninus Pius (Nr. 741-1994), Opladen 1978, 431 S., 
jede Münze abgebildet.    Ganzleinen, Ränder etwas bestoßen

1429
40,--

Hill, G.H., British Museum Catalogue of the Greek Coins of Phoenicia (BMC), London 1910, 361 S., 
45 Tafeln, 1 Karte, Nachdruck.   Ganzleinen

1430
20,--

Mosch, H.-C. von, Bilder zum Ruhme Athens. Aspekte des Städtelobs in der kaiserzeitlichen 
Münzprägung Athens, Nomismata Bd. 4, Mailand 1999, 82 S., 23 Tafeln.    gebunden, l. bestoßen

1431
40,--

Münzer, F. / Strack, M. L., Die antiken Münzen Nord-Griechenlands, Band II/1, Die antiken Münzen 
von Thrakien, Berlin 1912, 308 S., 8 Tafeln, Neudruck Bologna 1978.    Ganzleinen

1432

20,--

Peter, U. (Hrsg.), Griechisches Münzwerk. Edith Schönert-Geiss zum 65. Geburtstag, in Berlin-
Brandenburgische Akademie der Wissenschaften, Berlin 1998, 701 S., zahlreiche Abb. und Tafeln 
im Text.   gebunden

1433

80,--

Pick, B., Die antiken Münzen Nord-Griechenlands, Band I /1. Teil, Die antiken Münzen von Dacien und 
Moesien, Erster Halbband, Berlin 1898, Neudruck Bologna 1977, XV + 518 S., 20 Tafeln sowie Pick, 
B. / Regling, K., Band I /2. Teil, Dacien und Moesien, Zweiter Halbband, Die Münzen von Odessos 
und Tomis, Berlin 1910, Neudruck Bologna 1978. S. 519- 919, 1 Ergänzungstafel.    Ganzleinen

1434
20,--

Schultz, S., Die Münzprägungen von Magnesia am Mäander in der römischen Kaiserzeit, Hildesheim /  
New York 1975, 136 S., 37 Tafeln.   broschiert

1435

25,--

Sear, D.R., Roman Coins and their values, London 1974, 376 S., 12 Tafeln (2x); Greek Imperial 
Coins and their values. The local Coinages of the Roman Empire, London, 636 S., zahlreiche Abb. 
im Text.    3 Bände  Ganzleinen

1436

50,--

Sear, D. R. / Seaby, H. A., Konvolut: 3 x Roman Coins and their values, London 1964, 288 S., 8 Tafeln; 
London 1970, 376 S., 12 Tafeln (2x); Roman Silver Coins, Vol. I (1967), Vol. II (1954), Vol. III (1969), 
Vol. IV (1971), London 1954-1971, zahlreiche Abb. im Text.    7 Bände  Ganzleinen

1437
40,--

Seaby, H. A., Roman Silver Coins, Vol. I (1967), Vol. II (1968), Vol. III (1969), Vol. IV. (1971), London 
1967-1971, zahlreiche Abb. im Text.    4 Bände  Ganzleinen

1438
200,--

Thompson, M., The new Style of Silver Coinage of Athens, New York, 1961. 2 Bände: Text- und 
Tafelband, 774 S., 202 Tafeln, 2 ausfaltbare Tafeln.    2 Bände  Ganzleinen, Ecken leicht bestoßen

1439
30,--

Ziegler, R., Der Schatzfund von Brauweiler, Beihefte der Bonner Jahrbücher 42, Bonn 1983, 180 S., 
56 Tafeln, 1 Faltkarte.    Ganzleinen, Schutzumschlag

1440
15,--

Ziegler, R., Sammlung Köhler-Osbahr Band III/3, Griechische Münzen und ihr Umfeld. Die Prägungen 
der kilikischen Stadt Anemurion, Duisburg 2008, 162 S., Farb-Abb. im Text.    broschiert

1441

15,--

Zschucke, C.-F., Die römische Münzstätte Köln, Trier 1993, 128 S., zahlreiche Abb. im Text; dazu: 
Signon, H., Die Römer in Köln, Altertümer zwischen Eifel und Rhein, Frankfurt/M. 1970, 251 S., 
zahlreiche Abb. im Text; Römische Kaisermünzen, Reihe Inselbücherei Nr. 270, 48 Bildtafeln.   3 Stück 

1442
12,--

MITTELALTER UND NEUZEIT,  Grasser, W., Bayerische Münzen. Vom Silberpfennig zum Golddukaten, 
Augsburg 1980, 197 S.    Ganzleinen, Schutzumschlag

1443
50,--

Herinek, L., Österreichische Münzprägungen von 1740-1969, Band 2, Wien 1970, 374 S., zahlreiche 
Abb. im Text.    Ganzleinen, Schutzfolie

1444
15,--

Neumann, H., Die Jülicher Notklippen von 1543, 1610, 1621/22, Katalog, Jülich 1974, 165 S., 
zahlreiche Abb. im Text.   broschiert

1445
50,--

Probszt-Ohstorff, G., Die St. Veiter Münzstätte in Mittelalter und Neuzeit, Klagenfurt 1981, 140 S., 
27 Tafeln.    Ganzleinen, neuwertig

1446 25,--Probszt, G., Die Münzen Salzburgs, Basel/Graz 1959, 286 S., 27 Tafeln.   Ganzleinen

1447
30,--

Schwalbach, C., Die neuesten deutschen Thaler, Doppelthaler und Doppelgulden, vierte, vermehrte 
Auflage, Leipzig 1892, 39 S., 3 Tafeln, alle Seiten mit handschriftlichen Vermerken.   Privatband

1448
12,--

Spruth, F., Die Hildesheimer Bergbautaler des Bischofs Jobst Edmund v. Brabeck der Grube St. 
Antonius Eremita in Hahnenklee, Bochum 1981, 83 S., Abb. im Text.    Original-Broschur

1449
15,--

MEDAILLEN,  Bernhart, M. / Kroha, T., Medaillen und Plaketten, 3. Auflage 1966, 245 S., zahlreiche 
Abb. im Text.    Ganzleinen, Schutzumschlag, gut erhaltenes Exemplar mit Eigentümervermerken

1450
60,--

Brockmann, G., Die Medaillen der Welfen Band 1, Linie Wolfenbüttel, Köln 1985, 416 S., 587 Nrn. 
mit Abb.    Ganzleinen, Schutzumschlag, neuwertig

1451
10,--

Röder, H., Erfurt im Spiegel von Medaillen 1990-2001, Erfurt 2002, 314 S., zahlreiche Abb. im Text, 
Widmung des Verfassers.    Ganzleinen

1452
10,--

AUKTIONS- UND VERKAUFSKATALOGE, Nomos Auction 4 am 10. Mai 2011 Zürich, 1437 Katalog-
Nrn. mit Abb.    gebunden
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1453

100,--

Frank Sternberg, Zürich Konvolut 1983-2000, Auktion 13, 11/1983; Auktion 15, 04/1985; Auktion 
17, 05/1986; Auktion 18, 11/1986; Auktion 21, 11/ 1988; Auktion 22, 11/1989; Auktion 24, 
11/1990; Auktion 26, 11/1992; Auktion 29, 10/1995; Auktion 33, 09/1997; Auktion 35, 10/2000, 
fast alle Kataloge beinhalten antike Münzen sowie geschnittene Steine und Schmuck der Antike; 
dazu: 5 Lagerlisten: o. Nr., 07/1987; Nr. 3, 07/1991; Nr. 4, 07-08/1992; Nr. 7, 08/1995; Nr. 9, 
08/1997.    11 Kataloge, 5 Broschüren  gebunden und broschiert

HISTORISCHE LITERATUR

1454

20,--

ANTIKE GESCHICHTE,  Mommsen, Th., Römische Geschichte, Berlin 1903/1904, 2. und 3. Band (9. Aufl.), 
Von der Schlacht von Pydna bis auf Sullas Tod, 463 S., Von Sullas Tod bis zur Schlacht von Thapsus, 711 
S., mit Inhaltsverzeichnis der Bd. 1-3; dazu 5. Band (4. Aufl.), Berlin 1894, Die Provinzen von Caesar bis 
Diokletian, 659 S., 10 Faltkarten.   2 Bände  Halbleder, Einband bestoßen, Bd. 5 Rücken etwas eingrissen

1455

650,--

REFORMATIONSGESCHICHTE,  Kappen, M. Johann Erhard, Des großen Fürsten-Collegii zu 
Leipzig Collegiaten und Praepositi, wie auch der Philosophischen Fakultas Assesorn. Kleine 
Nachlese einiger, größten Theils noch ungedruckter, und sonderlich zur Erläuterung der 
Reformations-Geschichte nützlicher Urkunden. Erster Theil, welcher einige Befehle und 
Verordnungen Herzog Georgens, Churfürst Johannis und der Chur-Sächsischen Visitatoren 
etc., als auch viele Briefe und einige Bedenken Herrn Heinrich von Einsiedel, Georgii Spalatini, 
Martini Lutheri, Justi Jonae, Philippi Melanchthonis und Johannis Bugenhagen in sich hält ..., 
394 S.; Anderer Theil, Welcher einige Befehle, Verordnungen und Schreiben einiger Fürsten 
und Bischöfe, sowohl als auch einige Briefe, theologische Sätze und Bedenken Ulrichs von 
Hutten, Casp. Hedionis, Hermanni Buschii, Heinrichs von Zütphen, Jacobi Iperensis, Johannis 
Hessi etc., erschienen bei Joh. Friedrich Brauns, fel. Erben, 1727, 776 S., Register über beide 
Teile, 2 Kupferstiche, Titelkupfer fehlt.      RRR  Ganzleder, beide Deckelseiten mit Pappe beklebt
Das äußerst seltene Buch ist in seiner Bedeutung kaum zu überschätzen, da in jenen Zeiten Veröffentlichungen und 

Stellungnahmen von protestantischer wie auch römisch-katholischer Seite ein großes Risiko bedeuten konnten und viele 

Dokumente Verbrennungen anheim fielen.

ARCHÄOLOGISCHE LITERATUR

1456

50,--

GLYPTIK / GEMMEN,  Boardman, J., 1) Engraved Gems. The Ionides Collection, London 1968, 
114 S., 9 Farb-Abb., 139 S/W-Abb.; 2) Archaic Gems. Schools and Artists in the Sixth and Early 
Fifth Centuries B.C., London 1968, 236 S., 15 Farb-Abb., 272 s/w-Abb.; 3) Greek Gems und Finger 
Rings. Early Bronze Age to Late Classical, London 1970, 458 S., 51 Farb-Abb., 1016 S/W-Abb., 318 
Zeichnungen im Text.    3 Bände  Ganzleinen

1457

200,--

Furtwängler, A., Die antiken Gemmen. Geschichte der Steinschneidekunst im Klassischen 
Altertum, 1. Band: 57 Tafeln, 2. Band: Beschreibungen zu den Tafeln, 330 S., 3. Band: Geschichte 
der Steinschneidekunst, 464 S. u. 3 Tafeln, Osnabrück 1984/1985, Neudruck der Ausgabe von 
1900.    3 Bände  Ganzleinen, sehr gut erhalten

1458
10,--

Hartig, H., Edle Steine schleifen, Stuttgart 1974, 118 S., zahlreiche Abb. im Text; dazu: Ruppenthal, 
A., Die Edelstein Gravierkunst, Idar-Oberstein o. J.    2 Stück  broschiert

1459
40,--

Vollenweider, M.-L., Die Steinschneidekunst und ihre Künstler in spätrepublikanischer und 
augusteischer Zeit, Baden-Baden 1966, 148 S., 100 Tafeln mit 577 Abb.    Ganzleinen

1460
80,--

Vollenweider, M.-L., Die Porträtgemmen der römischen Republik, Mainz 1972 / 1974, Katalog- u. 
Tafelband mit 110 S., 36 Tafeln, Textband mit 316 S.    2 Bände  Ganzleinen

1461

40,--

Konvolut Museumskataloge, 1) Museo Archeologico Nazionale di Napoli, Le Gemme farnese, Napoli 
1994, 151 S., zahlreiche Farb-Abb. im Text; 2) Museo Archeologico di Firenze, I Cammei dei Medici 
dei Lorena, Firenze 1996, 132 S., 264 Farb-Abb., 271 S/W-Abb., diverse Zeichnungen; 3) Museo 
Civico di Ferrara, Gemme, Firenze 1984, 60 S., 1 Farbtafel, 101 Abb.    3 Stück  broschiert

1462

50,--

Konvolut, 1) Lippold, G., Gemmen und Kameen des Altertums und der Neuzeit, Stuttgart o. J. 
(1920er Jahre), 190 S., 1695 Abb. auf 167 Tafeln; 2) Gebhart, H., Gemmen und Kameen, Berlin 
1925, 228 S., 255 Abb. im Text; 3) Zazoff, P., Die antiken Gemmen, München 1983, 446 S., 132 
Tafeln.    3 Bände  Halbleinen und Ganzleinen

1463

50,--

Konvolut, 1) Femmel, G. / Heres, G., Die Gemmen aus Goethes Sammlung, Leipzig 1977, 338 S., 60 
Abb., davon 8 Farb-Abb; 2) Förschner, G., Glaspasten, geschnittene Stein, arabische Münzgewichte, 
Sammlungen des Münzkabinett...im Historischen Museum in Frankfurt am Main, Frankfurt 1982, 
111 S., zahlreiche Abb. im Text; 3) Giuliani, L., Ein Geschenk für den Kaiser, Das Geheimnis des großen 
Kameo, München 2010, 120 S., 44 Abb. im Text, davon 11 Farb-Abb.; 4) Hancarville, Denkmäler des 
Geheimkults der römischen Damen, Fortsetzung der Bilder aus dem Privatleben der römischen 
Caesaren (1784), Die bibliophilen Taschenbücher, Nachdruck der deutschen Erstausgabe 1906; 5) 
Krug, A., Römische Gemmen im Rheinischen Landesmuseum Trier, Trier 1995, 72 S., 4 Farb-Abb., 18 
Tafeln; 6) Platz-Horster, G., L‘antica maniera, Zeichnungen und Gemmen des Giovanni Calandrelli in 
der Antikensammlung Berlin, Berlin / Köln 2005, 168 S., zahlreiche Abb. im Text; 7) Antike Kameen, 
Insel-Bücherei Nr. 1045, Leipzig 1982, 32 farbige Tafeln, Reproduktionen der Abbildungen genehmigt 
von der Staatlichen Ermitage Leningrad; 8) Zwierlein-Diehl, E., Siegel und Abdruck. Antike Gemmen 
in Bonn, Bonn 2002, 112 S., 6 Farbtafeln, 27 Tafeln.    8 Stück  broschiert und gebunden

1464

150,--

Konvolut, Antike Gemmen in deutschen Sammlungen (AGDS), Bd. 1, Teil 3 Staatl. Münzsammlung 
München, München 1972, 3485 Nrn., 148 Tafeln; Bd. 2 Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz, 
Antikenabteilung Berlin, München 1969, 564 Nrn., 96 Tafeln, etc.; Die antiken Gemmen des 
Kunsthistorischen Museums in Wien, Band III, Die Gemmen der späteren römischen Kaiserzeit, 
Teil 2, München 1991, 2892 Nrn., 253 Tafeln; dazu: Geschnittene Steine, Die Prunkkameen der 
Wiener Antikensammlung, Wien 1985, 76 S. mit zahlreichen Abb.; Zwierlein-Diehl, E., Magie der 
Steine, Die antiken Prunkkameen im Kunsthistorischen Museum, Wien 2008, 359 S., zahlreiche 
Abb. im Text.   5 Bände  Ganzleinen

1465

20,--

GLAS,  Harden, Donald B., Glas der Caesaren, Ausstellung des Römisch-Germanischen Museums 
Köln, The British Museum, London, The Corning Museum of Glass, Corning NY, Mailand 1988, 314 
S., Katalog mit 161 Objekten in Farb-Abb.    broschiert



335

NOTIZEN

334

NOTIZEN



336

Für unsere kommenden Auktionen nehmen wir ab sofort Einlieferungen entgegen.

Zur Zeit besonders gesucht: Griechen, Mittelalter, Taler, Deutsches Kaiserreich.

E-Auction 4 — 1. Januar 2018

Auktion 108 — Frühjahr 2018
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